
/06.::Zf 
/50 

UNIVERSIDAD NACIONALAUTONOMA DE MEXICO 

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTITLAN 

TRATAMIENTO CONTABLE Y FISCAL DEL REGIMEN 
DE INGRESOS POR ACTIVIDADES PROFESIONALES 

TES 1 S 

QUE PARA OBTENER EL TITULO DE: 
LICENCIADO EN CONTADURIA 

PRE~NTA: 
SERGIO ARMAND SANCHEZ RIVERA 

ASESOR: M.A. BENITO RIVERA RODRIGUEZ 

CUAUTITLAN IZCALLI, EDO. DE MEXICO. 2003 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y demás material que sea 
objeto de protección de los derechos de autor, será exclusivamente para 
fines educativos e informativos y deberá citar la fuente donde la obtuvo 
mencionando el autor o autores. Cualquier uso distinto como el lucro, 
reproducción, edición o modificación, será perseguido y sancionado por el 
respectivo titular de los Derechos de Autor. 

 

  

 



FACUL TAO DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTITLAN 
UNIDAD DE LA ADMINISTRACION esCOLAR 

DEPARTAMENTO DE EXAMENES P.-OFESIONALES 

ASUNTO: VOTOS.AP.iitWf~ios 

DR. JUAN ANTONIO MONTARAZ CRESPO 
DIRECTOR DE LA FES CUAUTITLAN 
PRESENTE 

. ·¡,• 

ATN: Q. Ma. del Carmen Garcla Mljare~ 
Jefe del Departamento de Exáme.nes 
Profesionales de la FES Cuautltlán 

Con base en el art. 28 del Reglamento General de Exámenes, nos permitimos comunicar a 
usted que revisamos la TESIS: 
"Tratamiento Contable y Fiscal del Régimen do ::Ingresos por Activi.dades Prof"esiona­
les" .. 

que presenta _e_l __ pasante: Sergio Armando Stinchez Ri,vere. 
con número de cuenta: 9526491-2 para obtener el titulo de : 

Licenciado en Contaduría 

Considerando que dicho trabajo reúne los requisitos necesarios p•ra ser discutido en el 
EXAMEN PROFESIONAL correspondiente, otorgamos nuestro VOTO APROBATORIO. 

ATENTAMENTE 
"POR MI RAZA HABLARA EL ESPIRITU" 
Cuautitlán lzcalli, Méx. a _l.§__ de -"'º"'º"'t"'u"'b"r.,e _______ .de ~"""~-:..-:::=,----..,,.,. 

PRESIDENTE C.P .. Car1os Gonzá1ez A1varez 

VOCAL L.C. Ro1ando 56.nchez Pe1aez 

SECRETARIO M.A. Ben~to Rivera Rodr~guez 

PRIMER SUPLENTE L.C. Olga Antonio Luso 

SEGUNDO SUPLENTE L.C. Ja~me Navarro Mej~a 



A Dios: 
Por permitin11c siempre salir adelante, 
por dannc salud, paciencia, sabiduría, 
comprensión y madurez, ya que sin su 
voluntad no hubiera logrado cun1plir 
n1is sucilos GRACIAS. 



A mi padre: 
Cuyo esfuerzo. dedicación. ensci'innzas y 
ejemplo constituyen un reto de 
superación en mi existencia. 



A nlimadrc: 
Por su incunsuble lucha y dedicación. 
por su esfuerzo constante y sacrificio 
rca1izudo durante su vidn. y por todo Jo 
significa pum mi. a ella. mi amor. 
solidaridad y agradecimiento. 



A mi hermano: 
Tuvo,. por su apoyo y enseñanzas en el 
arduo camino de la vida. 



A mi no,·ia: 
Knrinn,. por ser mi inspiración.. mi 
compnilcrn .. rni amiga .. mi confidente,. mi 
cómplice,. mi instructom. por ser el amor 
de mi vida. 

C-r 



A mis amigos: 
Arturo9 Miguel.. Beto. Luis y a todos 
aquellos que de alguna manera fonnaron 
y fonnuran pnrtc en mi fonnación 
profesional. 



A mi Asesor: 
Un reconocimiento muy especial ni L.C. 
y M.A. Benito Rivera Rodríguez por su 
paciencia e inigualable nsesorín en la 
elnhornción de este trabajo. 



A 1nf Unh·crsidad: 
A la Universidad Nacional Autónoma de 
!Vléxico por habcnne forjado el 
profesionistn que hoy soy, GRACIAS. 



OBJETIVO. 

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA. 

HIPÓTESIS. 

INTRODUCCIÓN. 

ABREVIATURAS. 

CAl'ITULO 1 

ÍNDICE 

ANTECEDENTES DE LA CONTAHIUDAD 

1. t. Entorno histórico. 

t. J. J. Historia de In contabilidad en el ·mundo. 

1. 1 .2. El inicio de In, cO~;nbilid~d :en México. 

1.2. Conccp~~ y -de~,':1i,~i~~ .~~-:.~-~n~bi_lidud. 

1.3. Objetivo d". in ·c~_íl'lfibi'ii.cirici~-:· · 

CAPITUL02 
ASPECTOS •"ISCALES 

-·.· - .-. 

2.1. Estudio~ análisis~d~- Ju eyolución- con el paso del tiempo que hnn sufrido las 

contribuciones9 leyes y decretos. 

2.2. Relación Jurídico Tributaria. 

2.3. Perspectivas en el crccin1icnt~ de! In uCúvidnd financiera del _cstndo n1cxicuno. 

2.3. J. Ley de JngrCsos. -

2.3.2. Presupuesto de Egresos. -

2.4. Fuentes del Dcrec~o ~iscnl._ 

2.5. Definición de Conti-ibÚcioneS. 

2.5.1. Clnsiflcación de las Contribuciones. 

2.6. La refonna fiscal del 2003 y el entorno histórico. 

2. 7. El en tomo poi ítico en materia fiscal. 

¡{ 

1 

2 

3 .. 
7 

8 

8 

13 

15 

16 

18 

28 

29 

30 

31 

31 

36 

37 

39 

41 



CAPITUL03 
ASPECTOS NORMATIVOS. 

3.1. Lu teoría contable aplicable a la contabilidad. 

3.1. J Principios de Contabilidad. 

3.1 .2 Reglas particulares. 

3.1.3 Criterio Prudencial. 

3 .1 .4 Postulados de Ética. 

3. J .5 Normas de actuación profesional. 

3.2. Marco Jurídico Fiscal. 

3.2.1. Constitución Politicu de Jos Estados Unidos Mexicanos. 

J.2.2. Ley del Impuesto Sobre Ja Renta. 

3.2.3. Rcglnrncnto de Ju Ley del Impuesto Sobre lu Renta. 

3.2.4. Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

J.2.5. Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

3.2.6. Código Fiscal de Ju Federación. 

3.2.7. Rcglan1cnto del Código Fiscal de Ju Federación. 

3.2.8. Resolución Miscelánea. 

3.2.9. Código d~ Comercio. 

3.2. 1 O. Código Civil Federal. 

CAPITUL04 
OllLIGACIONES 

4.1. Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

4.1.1. Obligaciones de las personas flsicas que tributan en este régimen. 

4. J .2. Solicitar su inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes (RFC). 

4.1.3. Llevar contabilidad. 

4.1.4. Expedir y conscnmr co1nprobantcs. 

4.1.S. Const:rvar contnbilidad. 

4.1.6. Presentar dcclurncioncs infonnativns. 

4.1.7. Expedir constuncins por pugos efectuados a residentes en el extranjero. 

4.1.8. Expedir constancias por el pago de sueldos y salarios. 

44 

44 

47 

48 

48 

50 

50 

51 

51 

51 

51 

52 

52 

52 

52 

53 

53 

55 

55 

55 

62 

64 

68 

68 

70 

70 



4.1.9. Obtener y conservar documentación co1nprobutorin de operaciones cclebrudns 72 

con partes relucionndus residentes en el extranjero. 

4.1. t O. Registro de inversiones deducidas en fonnn inmediata. 

4. 1 .1 1. Presentar declumciones de pngos provisionales. 

4.1 . t 2. Presentar Ju declaración anual. 

4. 1 .12.1. Deducciones personales. 

4.2. Ley del impuesto al Vnlor Agregado. 

4.2. J. Llevar contabilidad. 

4.2.2. Expedir comprobantes. 

4.2.3. Presentar declaraciones. 

4.2.4. Expedir constnncin de retenciones del IVA. 

4.2.5. Presentar decJumcioncs infonnativns de retenciones. 

4.2.6. Presentar aviso de retenciones del IVA. 

4.2.7. Jnlbnnación del IVA en dccJnmciones del ISR. 

CAl'lTUL05 
TRATAMIENTO CONTAIJL¡.; Y ¡.'ISCAL. 

5.1. Ley del Impuesto Sobre In Renta. 

5. t. J. Quiénes deben tributar en este régin1cn fiscal. 

5.1.2. Otros contribuyentes que deben tributar en este régimen fiscal. 

5.1.3. Ingresos por actividades profesionales de quien reali7..n el trabajo. 

5.1.4. Ingresos ncun1ulubles. 

5. J .5. Ingresos exentos. 

5. J .6. Mon1cnto de Ja acumulación de Jos ingresos por acth:idndes profesionales. 

5.1. 7. Deducciones Autorizadas. 

5. J .8. Requisitos de las deducciones nutori7..adas. 

5. J .9. Deducción de Jnversiones. 

5.1.9.1. Deducción de inversiones en un solo ejercicio. 

5.1.9.2. Deducción de inversiones en varios ejercicios vin depreciación. 

5. 1 .9.3. Deducción inmediata de inversiones. 

5.1.9.4. Deducción de pérdidas de bienes por cnso fortuito o fucl7..a mayor. 

5.1.9,5. Deducción de inversiones por arrendnn1iento financiero. 

72 

73 

73 

7 .. 

78 

78 

79 

80 

81 

81 

81 

82 

83 

83 

8 .. 

8 .. 

8 .. 

86 

87 

88 

90 

98 

99 

100 

10 .. 

107 

1119 



5.1.1 O. Gnstos e inversiones no deducibles. 

5.1.1 t. Tmtnmiento de las pérdidas fiscnles. 

5.1 .. 12. Participución de Utilidades u Jos Trabajadores. 

5. t .. 13. Opción de asimilar n salarios Jos ingresos por actividndcs profesionales. 

5.1.14. Servicios Profesionales en fonnn esporádica. 

5.2. Ley del Impuesto al Vulor Agregado. 

5.2.1. Prcstución de servicios independientes. (Actos gravados por In ley). 

S.2.2. Concepto de prestación de servicios. 

5.2.J. Tasus de IVA aplicables. 

5.2.4. Prestación de servicios en Ju franja fronterizo. 

5.2.S. Prestación de servicios gravados u In tasa del 0%. 

S.2.6. Prestación de servicios exentos del pago del IVA. 

5.2.7. Prestación de scn•icios independientes en territorio nucionul. 

5.2.8. Retención de IVA. 

5.2.8.1. Sujetos obligados a retener. 

5.2.8.2. Sujetos no obligados u retener. 

5.2.8.3. Momento en que deben efectuarse y enterarse Jns retenciones. 

5.2.8.4. Acreditnmicnto. compensación o disminución del JVA. 

5.2.8.5. Retención de IVA por personas 111omlcs. 

5.2.9. Mon1ento en que se cuusa el JVA. 

5.2.1 O. Base del impuesto en In prestación de servicios. 

5.2.1 1. Mecánica para detcnninar el IVA a cargo ó n favor. 

5.2.12. Mecánicu pum detenninar el IVA ncrcditnble. 

5.2.13. Mon1cnto en que se puede acreditar el JVA. 

5.2.14. Enajenación de bienes o prestación de servicios en fonnn accidental. 

5.2.1 S. Prestación de servicios independientes a través de contratos de obra. 

5.2.16. Devolución y acrcditamicnto de saldos a favor de IVA. 

5.3. Dctenninación del Pago Provisional de ISR y Pago Mcn~ual de IVA. 

5.3. J. Cálculo del J>ugo Provisional de ISR. 

5.3.2. Cálculo del Pago l\tlcnsual de IVA. 

5.3.3. Fecha de prcscnlnción. 

5.3.4. Fonnatos u utili7..ar. 

1111 

117 

119 

119 

120 

121 

121 

121 

122 

122 

123 

124 

124 

125 

125 

125 

125 

125 

126 

126 

130 

130 

131 

132 

132 

133 

133 

134 

134 

136 

136 

137 



5.3.5. Presentación mediante Tarjeta Tributnriu. 

5.3.6. Presentación en Jnten1ct. 

SA. Determinación del Impuesto del Ejercicio. 

5.4. J. Fecha de presentación. 

5.4.2. Fom1us de Presentación. 

5.4.3. Forrnutos a utili:;r.nr. 

5.4.4. Cálculo de ISR del ejercicio. 

5.4.5. Dctcm1inución del JVA (Infonnntivn Anual). 

CAPiTUL06. 
CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN. 

6. 1. Declaraciones en ceros. 

6.2. Aviso de apertura de Locales o establecimientos. 

6.3. Suspensión de Actividades. 

6.4. Cancelación de RFC. 

6.5. Reducción de multas. 

6.6. Defraudación Fiscal. 

CAPiTUL07. 
CASO PRÁCTICO. 

7.1. Planteamiento del Problema. 

7.2. Cédulas. 

7.2.1 índice de Cédulas. 

7.3.Ancxos. 

7.3.1. Tablas Acumuladas de ISR de los Artículos t 13 y 114 de In LISR. 

7.4. Llenado de fonnas oficiales. 

7.4.1. Hoja de Ayuda.<,, 

7.4.2. Llenado de Ja fo_~ll óficinl 13 y su~ anexos. 

7.4.3. Constancia.de percepciones y retenciones 37-A. 

CONCLUSIONES 

BIBLIOGRAFIA 

141 

144 

149 

149 

149 

153 

154 

155 

157 

157 

158 

158 

158 

159 

161 

164 

165 

178 

179 

185 

186 

205 

215 

216 

218 

¡; 



OB.JETIVO GENERAL 

Rcaliz.ur un estudio y nmilisis contable y fiscal del rCgintcn de personas fisicns que perciben ingresos 

por actividades profcsionulcs., quiénes deben y pueden tributar bajo el mismo., así como sus 

obligaciones de naturaleza contable y tributaria para el correcto cumplimiento de las· disposiciones 

fiscales vigentes en el ni'lo 2003. 

00.JETIVOS PARTICULARES 

Proponer nltcmntivns ni contribuyente del régimen de ingresos por actividades profesionales en Ju 

dctenninnción del pago de sus contribuciones. 

Conocer conceptos. de fácil manejo en las fhnnas de prescntnción de pago de contribuciones 

mediante una orientnci.ón sencilla a Jos contribuyentes sujetos n este régimen fiscnl. 

Conocer y presC.ntur~· I~ c_·formll · .. de: hacer. una contabilidad simplificada de las operaciones que 
.~e::~ ' - ·- ., > • , 

desarrollan las pc~·orlas fis~C~ "eón actividades profesionales. 

Ofrecer una nlterna~i~·a n Jos contribuyentes que se encuentran en una disyuntiva de tributar bajo 

cs:r.c régimen flscul'~~n base a un análisis de ventajas y desventajas. 



PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

En muchos casos los contribuyentes no cumplen correctamente con sus obligaciones fiscales por 

desconocimiento de Jus misn1as debido a Jos constantes cambios de las disposiciones fiscales y a su 

complejidad. originando con esto una presentación incorrecta de sus dcclumcioncs. 
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HIPÓTESIS 

Si el contribuyente conoce las obligaciones n las que se encuentra sujeto por tributar en el régimen de 

personas flsicns con actividades profesionales. entonces podní cumplir correcta y oponunamente con el 

pugo de sus contribucionés. 
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INTRODUCCIÓN 

A panir del 1 º de enero de 2002. el régin1cn de las personas tisicns que obtienen ingresos por 

honorarios se fusiona con el de Jus personas fisicus con actividades ernprcsurinlcs, dando origen n In 

Sección 1 uoc Jus personas fisicns con actividades empresariales y profcsionnlcs•• del Capitulo JI ºDe 

Jos ingresos por actividades cmprcsurinles y profesionalesº .. del Título IV de lus Personas Físicas. 

Es obligación de;: todos Jos 1ncxicunos contribuir con el gasto público tánto de Já federación .. corno de 

Jos estudos y municipios de manera proporcional y equitativa que seftnlnn las leyes fiscales mediante el 

pago de nuestros impuestos .. tal como lo diSponc nuestra Constituci~~Jn Po~íticu de los .Estados Unidos 

Mcxicunos. 

Con el fin de lograr el cun1plimiento de esta obligación. la Sccretn~fa dc::J-lacie1~dn y Crédito Público ha 

creado diversas fom1as y sistemas para obtener In rccn'udac.ión de las co~ntÍ-ibUcioncs de acuerdo a cada 

régimen de tributación u las que se encuentran sujetas las pcrsc_mns fls.icus y mornles9 sin lograr obtener 

los resultados esperados siendo una de las causas el desc¡;nocimiento por parte de Jos contribuyentes 

aceren de In existencia de los distintos regfn1enes fiscales. dando origen a Ja propagación del comercio 

infonnnl el cual resulta una fuga de recaudación considerable para el estado. 

Es por ello que el contenido del presente trabajo trata de niostrar una perspectiva general con respecto 

al entorno que rodea ni -régimen de las personas fisicns que perciben ingresos por Ja prestación de 

servicios profesionales,_ sus curncicrfsticns. obligaciones. facilidades. ventajas. desventajas. y 

responsabilidades en materia contable y fiscal. como son Ja determinación de cálculos necesarios para 

In realización de pagos provisionales de ISR. cálculos definitivos de IV A. y su declaración del ejercicio 

en virtud de que el Lic. en Contaduría tiene la obligación y responsabilidad de determinar en cantidad 

liquida el monto de las contribuciones proponiendo al contribuyente el correcto cun1plimiento de sus 

obligaciones tributarias. ton1nndo como base las leyes vigentes mediante un estudio y nmilisis de este 

régimen. 

Esperando que el presente trabajo le sen útil n todo aquel profesional de In carrera de contaduría pública 

o interesados que lo consulten9 en basen un panor..in1a de Jos cambios que hn sufrido con el paso de los 

nños el régimen de ingresos por actividades profesionales como son~ la forma de hacer unn contabilidad 

4 



simplificndn. de lns operaciones que desarrollan y ofreciendo alternativas para la detcm1inación de 

contribuciones. 

, , 

Lns rcfonnas fiscales son un reflejo.de los.cllmbio~rcconónticos y sociales existentes en J'vféxico .. sus 

frecuente:;; ·.m_odifica~iones· o~ligrin- a. los_.Pr~,fesi'?~.i~~~· de;;_ Ú1 cn~cra de Lic. en Contaduría a nctuuli:.r..nrsc 

constantcn1c1~te pllra_.pr~pOfC:Íon~~.:u.n··sefViCiC(de. ~nli<ÍncÍ;a sus:dientes, apoyándolos en In solución 

procesional de In~ ~~ibleS. ~r~b1¿m·,{1~.,~~-~-~--,n~~~~¡·~ conl~:ble y fiscal que pueden enfrentnr. 
·<· ">( :. '·'/;> 

De tal manera que s_e h~· C.siruc~Lf~'.t!~ CJ_-t~b~j~'-d~ _t_Cs·~s·en- siCtc cnpitutos: 

Capitulo 1 ~- EntorrÍ~ 1-ri";tórico, ~e·~~~ ~~~--~~i~. ~b~'rtri~o· Se abunda en los antecedentes históricos de In 

ContnbilidacÍ --~~el·. ~úndo y'~~ M¿,¡¡CO~;-~\JU·~.'c~ Í~~ortnnte conocer In historia para entender mejor Ja 
Contnbilid~d aCtual.·'' . .. . - .·.'. . .. . 

.. ' -. .. 
Cnpitulo 2. -Aspectos Fi~cnleS~ en' él se. CitnÍl: ~tQ:ún~'"dcfinici~nes y conceptos básicos de impuestos .. 

con el únim~ de enriquecer et·pr~se~t-~.ti-u~~j~.~;~.~-~'.~Y<:>rin :de las definiciones y conceptos incluyen 

extractos o son tnmscripc_ionc~ de Jos .i:crii~~~ ~~-1¡~~,~Jl_Ícs obras, nsf como en las leyes fiscales. 

Cnpftulo 3. Aspectos Nonnativos,.:~n :dO·~~~-.~~~~·~l~ndc mostmr Jos fundamentos constitucionales y ·• ·. -.... -... ,-, ..... -. -

prcccdenlcs basados_ en. las lcye5:· -!is~itl_~s>~ige~t~s •. así como la normntividad en base a principios, 

reglas. criterios, postulados_~ c_~c~ 
·,,·. 

Capitulo 4. ObligaciOn~s~ ~~~~--~~--~~~1·b~~- Í~ dice en el presente capitulo se estudian las obligaciones n 

lus que se encuentra~' ~~j~la~': .~--.;~;~~~~- fi~icas con actividades profesionales para poder tributar en 
.. ,._;,,_ . . .. 

este régimen fiscal 

.. . . 

Cnpftulo S. TratnmicntO Contable.y Fiscat,.resultn muy importante este capítulo yu que se establecen 

las fonnas, ntétodos, P:-~~~di_mi~~tos, técnicas y principios sobre los cuales se basa In determinnción de 

In cont.uhilidad y tributnción "de las personas fisicas con netividades profesionnlcs . 

Cupitulo 6. Código Fiscal, en el cual se estudia y analiza la fuente de donde se desprenden los 

Jincmn icntos a seguir para la tributación de los distintos regímenes fiscales, así como las sanciones a las 

que se hacen acreedoras las personas que infrinjan dichas disposiciones fiscales. 
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Capítulo 7. Cuso Práctico. resulta de suma importancia yn que en é1 se atcrri7..n Ja conjunción de Jos 

apartados unteriorcs, permitiendo una mayor comprensión y entendimiento mediante un caso práctico 

busm.Jo en la realidad. 
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Diario Oficial d~ In Fed~ración. 
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CAPÍTULO J. ANTECEDENTES DE LA CONTABILIDAD. 

1.1. EN ... ORNO lllS ... ÓRICO. 

1.1.1. lllS ... ORIA DF. LA CON ... AlllLll>AI> EN EL MUNDO. 

La Contabilidad tuvo su origen y evolución cuando la humanidad se vio en In necesidad de obtener 

infonnación :;;obre los recursos malcriulcs que poseía y que Je cnm necesarios para la subsistencia. De 

esta manera podrin ndministrur sus recursos. ya que dicha infonnución Je era necesaria para poder 

tontur decisiones y ejercer un control sobre su patrimonio. En In nctunlidUd In necesidad de n1antcner un 

control en las mismas. 

Lu actividad econórnicn que el ho01bre desarrolló en un principio fue el nutoconsumo., el cual Je 

pcnnitfn obtener los recursos básicos para satisfacer sus principales necesidades. Con el paso del 

tiempo. Ja actividad ccont\micn evolucionó en fonnus cuya complejidad dio motivo a la división del 

trabajo. siendo In domcsticución y lu crin de ganado las mismas recurridas por lus cornunidndes 

primitivas. Posteriormente la agricultura con1cnzó a tener muyor importancia en la organización tribal y 

ni evolucionar con10 sociedad se transforn16 de una vidu nón1ada a una sedentaria. Así mismo. se pasó 

del autoconsumo ni trueque o intercambio de productos. debido ni creciente volumen de las actividades 

económicas. con ello surgió la necesidad de rcgistmrlns y condujo a tener un progresivo desarrollo de 

las tnNas contables. las cuales con el paso del tiempo se hicieron cudu vez nlás precisas. 

Como prueba de esto tenemos tcstin1onio de Ju cultura Mcsopotámicn. donde norecicron In civili?..ación 

Caldeo-Babilónica~ Asirín y Sumerin. El lenguaje de Jos babilonios llegó a ser el Jcngunjc del ntundo 

político y comercial de su época y se convirtió en el centro comercial de Oriente. esta gran diversidad 

de operaciones mercnntilcs se llevó n cubo en registros contables rudimentarios en forma de tnblillas de 

barro; en ese entonces Ju infonnnción financiera no presentaba las características de fonnalidad que 

ostenta hoy en din. 

Los libros primitivos Jlevados por los cmnerciantcs en Ju Edad J\.1cdia durante el siglo V al siglo XV 

d.C .• tenían las características de un diario de hechos ocurridos. de lipo familiar y político. Durante este 

periodo se gcnerJJiznron los nún1cros arábigos en Ju contabilidad y se implantó el uso de los libros 

auxiliares. 
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El incremento de Ju nctividnd comercial .. intensificó el uso de In moneda y In crcaCión de centros 

cnrnbiurios .. que más tarde se conocerían como bancos .. tuvieron su origen en In ncccsidnd de tener 

mayor seguridad en sus transacciones y capitales .. esto dio origen como ~csultndo de Ja creación de Ja 

Jlurnnda letra de pago tnmhién conocida como cana de pngo. 

. ·. ·' .-._ 

Dur..ante In Edad lvtcdia se hizo necesaria In intez:vención de PcrSon~_~;SpC~f~i)'~d~"S ~n ~~j comercio y 

n1unejo de Jos aspectos contables; In atención se centraba··Cxblu~f~~~-~·;:¡·¡;;·~;..:~í'.Séft()~ Fé~dal .. quien cm 
·" -' "'. - .'- ·-····'"· .. ;,: . .';¿;·'!<>·,,·~,_:·'"'·.··- .;·Nf" ··_:.' · ·.;:: · , 

el encargado del control interno de cada f"eudo .. ·y'UtiJizabn"7informnción·:'COntnble~pnrD. cóntrolar Jns 

operaciones y progrnmnr nctividndcs futuros. . .· .•. ···•·· : .• ~:.·.';, ~. \;",'.~f ~,~~i~~~.,~,~~~J.'';:1·; 
En lnglntcrra en el Siglo VII aparece un rc~i-~~r~ .. C".'~~-~·~~-_.~~-~~-~~~º~.~-~~~~').~~-i~ .. -~-~-11 .. -0 "G~n Rollo 

:'~~~=~·;:,:,'.::~~:":ª:;~: :::~::ª~=~~==~7<>~~f~t:f:i~l"-{~~¡ii~~~iJfi§;z:::e~~:·g:.:"~ª~ 
udrninistrución. ··<,~·::·~/ ;:~· : . , .. ~- .. ··'.'_·.~- '.~{},·~·. - ·~~\~,~·~-~.-~~ ~· 

,· . ~." :··· ··.- .; : ··.· ··-:-::"" .:., .. ~/·'· .. 
El comerciante establecía su precio· de v~~t~· más no·J~. t_~r;,~~ª·-~~pon~~ci~;··¡¡ s':1_ costo~ ya que In 

utilidad cstubu usegumdn por Ju fhltu de competencia; ni paso del tiempo: el c.omcrcinnte advierte Ju 
·.. - ' '• 

necesidad de contar con In información prCéisn C¡ue Je permitiera coni~olur ya-no (ani.cnment~ factores 

clc1nentulcs como el valor de In venta y Ja utilidad que le producí~' Sino ta11.1~ié.n satisfacer In necesidad 

de inlonnnción y conocer,. en cualquier momento cuánto se tenía en monedas ·y U.si mismo saber a lo 

que ascendía Ju inversión de bienes. De igual manera se podría conocer Ja deuda _de terceras personas .. y 

el adeudo ni propio negocio. pum saber _cxnctnmente _el i"_lportc _ d~ Jos qu_e hnbfn vendido,. y determinar 

sus gastos de operación,. lo cual Je pcnnitiría medir el nlcanc~ de su utilidad y juzgar. por medio de ésta 

el rendimiento de su inversión. 

Durante esta épocu se crearon Un conjunto de técni~_·que·Je hicieron posible al hombre la obtención 

de infonnación de lns operaciones q~c -~~·.i~b:n.'.,<·· 
- ; ,"' --¡ :-~~·:_}·; .<.·.· ::':'>-

Durante;! Ju Edad ModernU .. Jn ·cual cOm'~í-c~dí~ -.dé·l-,-~n,·¿·, J 4si haSta. la Revol ueión Francesa .. se da inicio 
' . ·-: _ --· ·,, -;i: ; · , _ _,;',, · ~·, .;;•.:;:f; ·,_~-~.:;.<~·.,,_e;·~- '· . · : • . · . · 

n una nueva época donde.surgen dos_ grandes ncóntecimicntos:. · · 
<·::,~· :.<~ '(>1_;;• ·:;.-;.::, F~"'<':.~.-·~- ·'·, 

Lu gcncmlizución del uso de JoS números nníbigos y In imprenta que f'ue inventada por el monje alemán 

Juan Gutembcrg, en 1450. Pura Ju segunda mitad del siglo XV .. el uso de Ju imprenta. cm unn actividad 
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gcncrnlizuda en lus plazñs más importantes de Europa. ya que ni aparecer,, Jos estudios divulgaron su 

conocimiento mediante este nuevo método. 

Es durante este periodo que Ja Contabilidad,, surgió como unu pnictica Cn Italia. cuna de esta profesión. 

siendo un producto -del comercio en vinud de- ·q·~·e -las ~i-udrldcs --:de. oér:iOYa'; Fl~_re~cia -y Venecia, 

Constituían el centro de las actividades mercantiles de ñC¡ueJlri éjloca;~ · --·.', 

Ln apariciÓÍl de la Partida Doble, tuvo su oriscr:i cu~nd~' F,¡;~ . ~-~e-~:;: ~~c~~J'1f~(.<;>bse_rvó que ••toda 

operación cfectuadu tiene su causa, que n su ve? ... produc~._un.c:f~-~~~~·-·~~~~~·¡~~~'~:·;_.ná compensación 

numérica entre una y el otro .... La partida doble, el '-fund~~cn_f:Cf-~_é_~~-~¿~\d'~:~:.l~1Contabilidad hnstn 

nuestros dfas, se atribuye al ntonje italiano Fray Lu~a _:-'racci~J¡ir::~~·~~~~idJ·{~c;;~o el padre de Ja 

contabilidad, nació en Burgo de San SepoJcro Tosca~a.en ~J _~no·~-~;_(i4_~,~-;-:·S~~--~-~,::·~~e ingresó joven n 

In orden de Snn Francisco de Asís, donde logró In espcii~.li~~i-~:~~~~?)~1.1.J;_::~~~~--:~~(~ ·de Ja teología y 
n1ate111áticus. · · ~ 

·':~~~1/~;~t~fJ. ~··,º.: ,,~.'·, 
De ncuerdo u los documentos se conoce que viajó enscftn~do sus -_'_~&c:i~J'i~~~~·~.- por Oriente donde 

impartió clases en varias universidades de Roma. Í>adua. Floercn,c.ia -~,~~(~~~S~.~di'~~- que vivió en Milán 

con Leonardo de Vinci y debido a Ja invasión francesa,, se trn~J~dó j·i_¡:it~.;.~;),~'·éi: ll. Florencia en donde 

fue secretario del cardenal de dicha diócesis. 

"' . 
Luca Paccioli fue el autor de un trotado de ntatcmáticas titUlndo ~suffl~"a de authmérica. geometría9 

proportioni et proponinalitn., trodo n cerca de la ,-a~itméti~ri:.:'. Seomctría,, proporciones y 

proporcionnlidndcs). Este texto constituye el primer tr:i.bllj~ ·¡~~~~~.·sobre temas aJgebmicos y 

contables. Lu edición fue dividida en una de sus ocho seccione~ se refiere a la contabilidad, ya que Fray 

Lucu Paccioli consideró que Ja contabilidad para su aplicacióit'rcquerin del conocimiento matemático. 

Hubo unn segunda reimpresión que trotó solamente sobre d~~J,;; ~~~-donde se amplia In infonnación 

sobre Jos conocimientos que tenían en esa époc~ com~ ~~·:,'.~~-ñ~. ·sociedades. inter.:scs. letras de 

can1bio. entre otras. El objetivo principal de Lucn J>ñcci~Ji:c~~'.~is~~ar un sistema que proporcionara uf 
. - - ' '·-·- ~~- .-· ' . 

co111crciantc infonnación oportuna en relación ·a sús -~-Ct~yos.)•_.:,obligaciones y se basa en un juego de 

libros principales que son: :,..:~,~<;; :' ~'" 

El Giornale (Libro Diario). donde explica que toda transacción debe ser registrada con sus efectos de 

crédito y débito. y que las transacciones renlizndas en n1oncdu extranjera deberían convenirse en 
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moneda veneciana. El Libro Muyor el cuul usualmente lleva el índice pum que la cuenta sen fáciln1cntc 

locuJi;,~uda. Cadn cuenta seria llevada en dos hojus unidas por el centro donde los débitos se cscribirinn 

en Ja izquierda y los créditos en la hq,iu de la derecha. En cada transacción se calculabii Su pérdida o su 

utilidad y d resultado seria traspasado a Ju cuenta de capital. El Libro Mayor generalmente se cerraba 

cudu vez que se ugotaban Jns páginas. 

Lucu Paccioli 9 define ni inventario como una lista de activos y pasivos que de~c-~ de .s.~r Preparados por 

el propietario dc~la empresa antes de que empiece u operar. La clnsificnción-de ··~~:C"?~~~pt~s 'se hace de 

acuerdo a Ja. movilidad y ni valor de las 1nercancfns9 y consideraba que est~;·.~·°:Vi,~f~~-.··~ ~eberfa ser 

hecho en un día. Ocspués9 explica el Mcmoriale (Borrador o recordato~o) comO_ ti~' ·~~ro _donde debían 

ser anotadas los transacciones en orden cronológico y con detalle de Ja natúritle~, dC las rTiismás. 

Lucu Paccioli. tonu1 un aspecto más fonnal de In contabilidad9 reuniendo.'. todo·· ~J conjunto de 

conocitnicntos existentes en su época dándoles una base cientffic~ pero' es h~sta- .. fi~~~-·dci siglo XV 

cuundo se reconoce como profesión y se fundan las escuelas que impartirfan· las matc~i~s rcln~ionadas n 

In Contabilidad de n1anem profesional y se forman asociaciones de contadores._ Es en este siglo cuando 

la Conlnbilidad avamro u pasos ngignntudos debido a la necesidad de inforinación por parte de los 

inversionistas en In dictnminación de estudos financieros que dio como resultado una cducnción 

cspcciuli?..ndu. usr con10 Ju creación de códigos de ética. leyes y el avance· tecnológico parJ In 

Contabilidad. 

En Ja Edad Contemporánea ni concluir el Siglo XVIII. tuvieron origen acontecin1ientos trascendentales 

que cnn1biaron el panoramU: mundial. A Partir "del . Liberalismo surge un especial interés por In 

contabilidad. así se encontró. ~I. primer· inve~tor t~óri~o de las cuentas ºEdmon Degmngeº. que 

distinguió dos clases de c~ent~: .. dé~do.ra~··y acrced~ras y otras que representaban al propietario y que 

él las dividiría en cinco las cúales clasificó con10: 

1. Efectivo. 

2. Mercancía. 

3. Instrumentos Ncgocit1b.lcs Recibidos. 

4. lnstrurncntos Ncgocit1blcs Pagados. 

S. Pérdidt1s y Gnnancins. 
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Con esto Dcgmngc 111odificó Jo que es el trndicionnl juego de Diario y Muyor Único. 

En esta misma época._ Estados Unidos de Noncnméricn con1cnzó su gran auge económico n partir de la 

Independencia de Inglaterra. aun cuando se industrializó iniciando una era de importantes inventos. Tnl 

es el ejemplo de Alejandro Grahum Bell en 1876 quien patentó. el teléfono. Otro caso fue el Italiano 

Guillen110 Marconi que inventó la telcgrnfiu en 1896 y en 1878 Thamus Alba Edison inventó el 

fonógrafo y en J 866 Ja mñquinu de escribir. En 1881 surge Ju Universidad de Pensylvnnin siendo In 

primera. escuela de Comercio que ensenó Ju Contabilidad como técnicn académica. y en 1896 en 

Nueva York se otorga reconocimiento legal u Ju profesión. En este sentido Ja Contabilidad tenía que 

evolucionar ni nlismo ritmo de estos adelantos con1ercialcs e industriales. 

En 1917 se crea Ja Asociación de Contadores Públicos titulados y el Instituto Americano de Contadores 

en Estados Unidos de Norteamérica. En 1923 In bolsa de valores de Nueva York. establece el requisito. 

que para cotizar un valor es necesario que In ernpresa presente un balance certificado por Contador 

Público independiente. Con ello In contabilidad tomó carácter prioritario en Jns actividades económicas 

del país; los estudios de contabilidad se hicieron necesarios pam poder llevar n cnbo el desarrollo de 

ciertas pn.icticas financieras. 

En J 953 se. constituyó el primer upnrato electrónico nplicable n Ja con!-1Jbilidud .. mismo que nfl:o con 

uno. hn sido pei-fcccionado ul grado de que dotado de memoria puedcºrcsolver cualquier problema 

contublc. Hoy en .día In computadora es una herramienta· eficaz. con la que trabaja un Contador 

n1odcn10. el .actual: l~rofcsionul de Ja Contudurin. no sólo posee su técnica. si no un conjunto de 

acontecimientos auxiliares que han hecho de él. un verdadero profesional al servicio de la comunidad. 

Los divcrs.os acontecimientos citados con anterioridad., muestran In creciente importancia de la 

Contabilidad desde sus. orfgenes hasta convertirse en una disciplina fundamental., que proyecta con 

mayor intcnsid_nd en función de lo complejo de las estructuras socioeconómicns que caracterizan ol 

mundo moderno. 

La contabilidad ha dejado de depender del procesamiento de transacciones limitada a los resultados de 

operación. Moy en día In Contabilidad incluye también las fUncioncs relacionadas con el 

establecimiento de sistemas de información de una opinión profesional. así como las recomendaciones 

pura Ju adecuada toma de decisiones. 
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Así hu evolucionado Ja Contubilidnd. de ser un simple registro histórico hasta convertirse en un 

elcmenlo ncccsnrio pura In toma de decisiones sobre la mnrchn de las entidades económicas. 

1.1.2. EL INICIO DE LA CONTAlllUDAD EN MÉXICO. 

En el México Prchispánico9 no existía Ju Contnbilidad9 yu que eJ sistcn1a de conteo estaba basado en la 

suma o rnultiplicación. expresados cotnu signos pictóricos o llcumútllciórl «Je-. pf¡;drus.- los aztecas 

posciun registros de tributos que cobraban a otros pueblos. :"~:-~..-;. 

En la época colonial cxistfan Contudorcs oficiales. que teníarÍ: f~éh~.·~~~~í~c;¡·cia~··pllro ·rerldir cuentas. 

Debido ni desequilibrio económico en el tiempo de_·!~ ;~·¡J~-~~,~~-~~~~¡-~-~~J
0

_a:{'~_~n_ta.~ilidad · no tuvo 

oportunidad de crecer. pero se despertó el interés por i~'-1e"~i~.~-:·~~')i~~~S><se,·~StllbJecieron escuelas 

para su ensenanza. 

En México. desde Ja época de In disminución española. los. c~ntadores eran. considerados con10 

especiales en· Ja _socicdnd y aún cuando hubo verdaderas persónnlidndes dédicadas u esa labor. como 

Don Curios SigOenza.y Góngom. contndor de Ja Real y Pontifica Universidad de México y Sor Juana 

Inés de In Cru7 ... -·contndoru del convento de San Jerónimo. es hasta Ja mitad del siglo XIX. que se 

comcn.zubn a vislun~brar que el contador podía _ser un útil instrumento para el desarrollo económico del 

país. En t 84S Ja junta de comercio. establece la primera escuela pnm estudios comercialcs9 Ja cual tuvo 

poca dumción. debido a Ju guerra contra Jos Estados Unidos de Noncaméñca .. en 1854 por decreto del 

Prcsidcntc9 General Antonio Lópcz de Santa Ann se creó Ja escueJO especial de Comercio. Mismo que 

dispuso que los egrcsados'dc esa escuela se colocnrñn en oficinas de la administración pública. 

En 1868 durante el gobierno del Lic. Benito JuáreZ: se organizó In enseftnnza pública y se inauguró In 

Escuela Superior de Comercio. después conocida como la· Escuela Superior de Contaduría y 

Administrucii'>n (E.S.C.A.). En 1871 se crearon cn,dicha escuela Jns carreras de ... Empleado Contador­

)' ... Corredor Titulado"'". 

La labor que realizaban en In prácticu·sc.ref~ría ·a la teneduría de libros únicamente. por lo que las 

Jahorcs de auditoría .. distintivo de J~ Pror~Sió~>emn realizadas por Jos profesionales del. cxtmnJcro. -En 

1 890 se cstnblccc In Escuela superior de Comercio impartiendo las clases de operaciones financicras9 

bancarias y de bolsa de valores. 
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En 1905 se marco cJ nacimiento de la profesión como tnl en nuestro pnfs. y durante ese mismo nfto se 

cstablcdó Ju tinnn Inglesa de Contadores Price Wutcrhose Co. De ese modo existirían profesionales 

nacionales y se aprovecharía In experiencia proporcionada por el antiguo y prestigiado desp.acho. 

El prin1cr egresado de In Escuela Superior con10 Contador de Con1crcio. Jo fue el ~r- Femando Diez 

Barroso quien sustentó su exan1cn profesional el 25 de muyo de 1907.Y~,quC::du-fnnte el lapso 

comprendido de 1907 n 1919 In Escuela Superior de Comercio ·y.A~.fmini.st'~~iÓ~\·fu~,.···~·. única que 

preparaba contadores. posterionnente se incorpora In carrera de Contador Piib1.i~~·.·~· lti .ú~iversidad 
Nacional Autónoma de México (UNAM.), creándose as(. In EScu~la . N~Ci~Ít~1~·~d~>Co.:nercio y 

Administración (E.N.C.A.). 

Lu primera ugrupución profesional en nuestro país f~_c In nso~iación de Contadores titulados~ creada el 

J 1 de Scptien1brc de 1917. por los primeros .. cgi-esndos de In Escuela Superior de" Comercio y 

Administración entre quienes se cncontrabrin:' Don. Femando Diéz Barroso. Don Mario López Elcrn. 

Don Roberto Casas Alutriste. Don Mnximino Anzúrez, Don Ernesto M. Oíaz, Don J. AguStin Castro. 

Don Amoldo Hannony. Don Luis Montes de O~ Don Santiago Flores. Don Edmu~do'PérCz Bnrreím 

y Don Tomús Vilchis. El instituto fue organizado en 1955 bajo el título de Instituto ~e Contadores 

Públicos de tvtéxico y n partir del 6 de Octubre de 1965 se constituyó como organismo nacional. 

afiliado n Jos institutos y colegios profesionnles de todo el país 

En 1965 Jo Escuela Nacional de Comercio y Administración d~. 1.n UN~M.,.ndquicrc el rango de 

facultad al incorporar estudios de maestrín y doctorado y en 1973 Ja racul.titd de Comercio y 

Administración sustituye su nomb~ por el de Contaduría y Administración. · 

Por lo anterior que hemos visto. la.Contabilidad surgió profesio~almente a principios del siglo XX. 

como una actividad especializada .. para satisfu~cr. ·las. 1~CcesidadeS de. la vida moderna y atender 

adecuadamente a todos los órdenes de v~da que· se necesitan para el desenvolvimiento normal de una 

sociedad orgunizudn. Ha dependido de esto el dcsarroll~) tanto socinl como político de nuestro país y así 

huccn1os un recuento de Ju estabilidad política que se hu tenido •. si consideramos que esto sucedió desde 

1938 (Expropiación Petrolera) a nuestros días, y que como en comparación en los llamados paises 

desarrollados estamos en fnmcu desventaja, en cambio poden1os considerarnos superiores. tanto en lo 

Político. Social y Económico a los paises Lntinomncricnnos .. a cuyo bloque pcrtcnccen1os. 
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1.2. CONCEPTO'\' D•:•"INICIÓN DE CONTAlllUDAD. 

Lns uproxintacioncs paru definir Ju contnbilidm.J son rnuchas y muy variadas pues mientras unas 

corrientes la consideran una técnica por consistir en un sistema de operacioncs9 otras le atribuyen el 

carjctcr de cicnciu por pcnnitir una toma de decisiones. 

': 
Entre lus definiciones de In contabilidad que existen nctualntentc. podcmOs considerar las siguientes. 

::-, ___ · ·_:_-' ::·_ <;-~; .-- ' -~'. .· . . 

1. En atención al proceso que sigue Ja contnbilidud pum el __ logr~ ~~ ~:~s ~~:,~-~~~~:~é:~~--s_~- dcfinC como In 

rnmu de In contaduría que sistr;;mntiza., valúa., proce~ evalúo ie, inforina'..sObrC-·iransaccioncs 
',','.<- ;;.· ".;.·· ;··· ,·_·· ... :··' :':-,-;' .. 
.. :.~'.' ---:.)'.:: :_·:·-,·· .:,-><.:~· 

2. Contaduría es In disciplina :sOcial de Cani~~~-r .ci~ntífico)'~·~~·'f~~dii·~~n-~d~/~"ri·':~:~:~ \~~~¡~··especifica 
y u través de un proceso .. · Obliene )> c~m~11:-9~bá~·'. iriiO.rina~iÓh~?1iri~~¡~~~'i;~·c;b~ ,~~ní~~c~iones 
cclcbrudns por entidades cconótnicaS. '~~~.:~:~. -~~;:'',";.'.,~.~~;,;·_.:- -~·:'" 

. , . .' ,~~'.~'.:{ ;:. 
3. Pum el Instituto Mexicano de Contndorcs Públicos (IMCP)~ · 1·~ .Con·fu·biíid~ci ·~~ uOa técnica que se 

utilizu paro producir sistcntútica y estructurol~~;;te info~~~ióO:. ~~·~;tf"~ti:~~ ~~prcsllda en unidades 

monetarias de las transacciones que realiza una c;.¡idad eco~Ó,¡;i~~ ).--~~:·~~~nos eventos económicos 

identificables y cuantificables que Ja arectan .. con el objeto" de f~~i-~i.t~~i"~ '10s diversos interesados .. al 

tomur decisiones con relación a dicha entidad económica. 

4. Definición de Garcla y Mattem: .. La Contabilidad .;~ una ,di~iplÍna técnica que se ocupa de In 

medición .. registro .. comunicación e interpretación de Jos ~fe~l~S-· d~:·~ctos y hechos susceptibles de 

cuantificación y con repercusiones económi~as sobre él patri~oniO.de Jos ef'ectos de actos y hechos 

susceptibles de cunnt_ificución y con repercusiones económicus sobre el patrimonio de las entidades 

en gcncrJI y que ·determinan el monto de Ju ganancia realizada con el propósito de contribuir ul 

control de sus operaciones y a In adecuada toma de decisiones .... 

5. De acuerdo n mi experiencia .. en este trabajo de tesis .. el concepto de contabilidad es el conjunto de 

técnicas y procedin1ientos basados en principios. normas y reglas para el registro .. clasificación y 

co11trul de las opcra~ioncs de una en1prcsa.. orientado a proporcionar información financiera útil 

pun1 Ju toma ~e decisiones. 
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En base a las definiciones nntcriom1ente expuestas se puede concluir lo siguiente: 

1. La Contabilidad puede considcrursc u'.1n técnica .. ya que posee 1nétodo~, procedimientos .. principios .. 

criterios. reglas .. instrumentos y tenninologín desnrrollndOs en eStn mrilll. 
_._' -. 

. ·:'..- . .· 
2. Registro las operaciones econón1ico-finun.ciems._de ·UnU' Cntidad.· ni aplicarse la técnica contable de 

manera lógica. con con~cimicntos y habilidad. prOducirá c·~n-~i ~líí1imo de tiempo. costo y esfuer¿o 

un resultado sutisfnctorio en el registro de I~~ ~pem~io~CS.·dc 'JUS :~nii'd~d~s .. qúc. ~s el punto donde 

surge el proceso contable~ y sirve pum darJes ,1 J~s oP~-~Jici~~~· un c~~t~I· sob.:C ellas y "su~ efectos. 

3. Produce información financiera básica pnra In to~n d.; Lisi~llcs~ El h~l>er•~umplido con el 

proceso contable produce a las entidades una i.ÍlforinaciÓ-rl .úÍii-;.·~~'nfiablc·:q-Ú~·-quc~~-~Jasmadn en 

estados financieros de manera condensada. ayudando a los directivOs' d~":i#·-·.''mi·~~~- a··~ducir el 

riesgo en In toma de decisiones. . ... •' ;; 

De acuerdo a lo anterior podemos observar que los conceptos que pretende~ ~~fin;:,'.~ .In Contabilidad 

han variado de acuerdo n In función de las diversas ideas que se han tenido con ·respecto ni curácter 

técnico y científico así como ni propósito que persigue o n In materia a In que se aplica 

1.3. 011.IETIVO DE l.A CONTAlllLIDAD. 

En base u lo sei\alndo en los puntos anteriores el inicio y desarrollo de" In Contabilidad tuvo su origen 

en Ju necesidad del individuo y de In sociedad de organizar la cconomhi paia así saber cuánto nsccndia 

su patrimonio. y ni mismo tiempo poder controlar los flujos económicos y orientar la toma de 

decisiones sobre posibles inversiones. 

Actualmente se considero que In obtención de In infonnación finnncicrn' útil~ n1cdiante informes válidos 

y confiables constituye ·un conjunto de conocimientos organizados é¡ue.Je' ~'?nfici:-en a Ja Contabilidad el 

caniclcr de disciplina. pum In toma de decisiones y el control del_' patrinlonio · económico. ya que no 

sería posible dcc.idir. ~~ ~~Sti~o de una entidad si carece de infom1_~~i.4~.A~~~~era. 

La ContubiJidud n trav~s de Ju información financiera .. ofrece ele1nCntos de juicio a lus personas 

responsables de In ton1n de decisiones. sobre las políticas que rigen In actividad de In entidad 
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económica. es decir. con In contabilidad se puede obtener un diagnóstico preciso sobre los Estudos 

Financieros y nsí detectar tanto las fugus económicas producto del mnl funcionamiento administrativo 

como los aciertos financieros n los que se les debe brindar más atención. La Contnbilidnd nos 

proporciona Ju infonnnción suficiente para conocer las consecuencias de las diversas operaciones 

rculizndus en las entidades económiens9 Jus cuales se presentan ni ténnino de un período. cierta 

infonnución financiera y obtienen un resultado de estas operaciones rcnli7..udas~ las cuales pueden ser 

favorables o no: de esta manera In contabilidad se presenta con10 un n1edio que permite proponer las 

soluciones pertinentes pnm un óptin10 manejo de In cconomiu. 

011.JETIVOS '\'NECESIDADES QUE SATISFACE LA CONTABILIDAD. 

ORIENTACIÓN PARA TOZ\-IA DE 
DECISIONES. 

CONTABILIDAD. 

CONTROL 
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CAPITULO 2. ASPECTOS FISCALES. 

2.1. ESTUDIO V ANÁLISIS DE l,A EVOLUCIÓN CON EL PASO DEL TIEMPO QUE HAN SUFRIDO 

LAS CONTRlllUCIONES, LEVES V DECRETOS. 

Es importanlc reconocer que las modificaciones fiscnlcs son el reflejo de los cambios sociocconórnicos 

y políticos de nuestro puís y c:n el mundo. Debido a las actividndes económicas que reali7..nrnos 

cotidianmncntc. somos generadores de impuestos y como mexicanos es nuestra obligación contribuir al 

desarrollo de Ju cconon1la mexicana cumpliendo con el pago de los mismos. A continuación se ha 

incluido unn rescila de lo mñs relevante del dCsnrrollo del Impuesto Sobre In Renta (ISR) en México. a 

partir de J 870,. cuando se eln~~n Jos presupuestos de ingresos y egresos para el siguiente año y hasta 

J 890. no hay disposiciones hacendarías imPortantes. excepto la del 1 de Enero de J 873, cuando entra 

en vigor lu ••Ley del Timbre"". Éstn ·consisÚn en el uso de estnmpilJas pum documentos, libros y 

cstan1pillas para contribución federal. A partir de septiembre de J 880 se expide una_ nueva ... Ley del 

Tin1brc .. y en esta ocasión qUcdan cs1ilblccidus tres clases de estampillas. 

J ª. Pum documentos y libros. 

2". Pam mercancías cotizadas. 

3ª. Paro contribución federal. 

En Jos unos subsecuentes se hicierOn ~lgunas modificuci~neS n In uLey -~·el ·Tin_lbrc"'.,· .con Í~ que pasó a 

ser parte n1cdular -del si~tcmn trl.bUÍuño :·-~e~icnn~~-- D~ es~· manera ~..¡,duCios ·y servicio~ quedaron 

regidos por la Ley del ·Timb~_c, de rci~ ~~~i~s\J·~~-~C~~ J~s··siguicnte~: 

En J 882 se gravan Jos U.bucos. 

En 1887 aumentan una clase: más de estampillas: para las ndunn~ y rronteras. 

En 1891 se incluyen como gmvublcs n los tubncos labrados. 

En 1893 las finanzas y contrntos9 entre otros, que también eran .o~jcto de este in1~~esto. 

Oc 1895 a 1899, debido n los variados impuestos y contribuciOncs existentes durante el final del 

Portiriato y el periodo revolucionario. y como consecu~ncia '<:le Ju situ_ación social, no se presentaron 

rcfonnas fiscales de importancia., hasta el decreto publicñdo C~ 'el Diario Oficial de Ja Federación en 

Agosto de 1921. Éste establecía un impuesto federal extraordinario y pagadero una sola vez; gravó los 

ingresos o gnnnncins del comercio, industria y ganadería conocida como la 66Lcy del Centenario", In 
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cuul fue dcnomínuda usJ en conn1cmornción al prirncr centenario de la independencia. Dicho impuesto 

f'Uc de carácter extraordinario. yu que se dispuso que el impuesto se cubriría bajo la fonna de timbre 

con cstun1piJlas'taJonarius que JJcvuban la leyenda ucentcnario .... 

La "•Ley del Ccntcnarion sentó Jus bases para Ja ley promulgada el 2 1 de Febrero de 1924. que se 1Jan1ó 

••Ley sobre Sueldos, Salarios, Ernolumcntos. I-lonOrarios y Utilidades de las Sociedades y Emprcsns··. 

siendo esta ley de curúctcr ordinario. En ese mismo nf'io también fue expedido su reglamento. teniendo 

como cnractcristica peculiar el regular totalmente las deducciones y marca Ja implantación del 

impuesto en f\1éxico, dundo inicio ul sislen1a 46Cedular•·. 

Esta ley comprendía 41 anlculos y uno transitorio y estaba dividida en cuatro capítulos: 

1 ". Relativo ul Jmpues10 Sobre Sueldos, Salarios y Emolumentos. 

2". Relativo ni lntpucst.o Sobre las Sociedades y Empresas. 

3°. Relativo a Ja regulación de Jns Z\rfanifcstaciones, Recaudación y Disposiciones Diversas. 

4°. Relativo ul establecimiento y reglamcntnción de las ~nciones. 

Macia J 925 el sistema fiscal ya cstuba consOlidadO y se. comPfc.tó con el decreto del J 8 de marzo de 
-, - -·. 

1925, donde: se: denorninó por primera vez .... lmpúéslo .. S~l?rc Ja R.Cntll•9, mismo que rigió por espacio de 

16 nños. Entre las nctividndcs gravadas por cstC ÚiipUC-S-tó se·cnc-uCntron. 

t ª. Corncrcio. 

2ª. Industria. 

3ª. Agricultura y ganadería. 

4ª. Rendin1ienlo de capital. 

Sª. Explotución de subsuelo o concesiones otorgadas por el Estado. 

6 11
• Sueldos. salarios y emolumentos. 

7°. J Jonorarios a profesionales. 

En cslc caso. Ja base era Ja totalidad d<(los. ·¡~~resos.-men~s· las de~uéci~nes nutoñzadas por el 

reglamento~ el cual fue publicado cl-25 de-abril de 1925 y·cn Cse pcrí~do se consideró que se había 

implantado en fonnn definitiva. Este R:glnmento estaba dividido en diez capítulos que se referían a 
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dcclnruciones y plazos. libros, costo e. inventarios. oficinas receptoras. nsí como un capitulo especial 

que obligaba a In elaboración de llevar J_ibros en Cunción ni capital en giro. 

Le ley del hnpuesto Sobre Ja Rcntu.(ISR). Con er"paso del 1:iempo y l~nstn n~esti-oS-dfns Jui sufrido val-ins 

n1odificnciones y reformas~ pnrU cst~~.-a~ordC con··:~I C~é~i~ient~··~co~ÓO~·i~o·dC . .1\.1,.éxi~O~·CabC sei'inlnr 

que Jos div~rsos capítulos q.ue aSrupnb~n a 1~·~ ~·uu~~¡i·i~~ ~~./ie~,d~~~·~¡,;~--~~Cé_dl..11~~::~ •.. -'-· 

::·.~::~, •_.:,·· ... · :.:.'.:·. ,.... ,: ;.< 

El 27 de Dic~en1b~-Ac.: 1930; "r~C1~~.·~·~.·q:~e~-~~'.-~~-~i~ii~~~,;·,,:~~:~~~··~vÜÍlc~-_.iil·.;;:1 ··~~i~~-~~--.:~~li~able a In 

an1011iznción ·de· iitVe-isionCS· Cn ·, IoS tiCtivos· ·íljoS~ ·Ya· cíUe' dC:Sdc ·cOtcinccs 'qúedó 'lriaJ.cüdQ-· un· cOeficicntc 

fijo y cons~fué, ·q'ue ·no: ~-~~de.··~Ser:,~Uriad~::_~i'n.· ·autori~ción d~ Ja-. ScC~~rÍ~: de:_· ~~·c¡~~d·n ·y Crédito 

Público. 

En el ni\o de 1941.cnÍnbiéf·ln ngnli)iición de lns.uctividndes grnvnblcs con Jo qUc In ley contenía sólo 

cinco céduluS~ Jns' cu~1,;s eran:,: 

I". Comercio. industrial yuSric~1ltum. 
2ª. Productos de capital. 

3 1
". Explotación de ~ubst~elo ~concesiones otorgadas por el gobien10 federal. estatal ó municipal. 

4 11
• Sueldos y Snlnrios. 

5". llonomrios. 

Se dio otm modificaciól1 importante en 1953 sobre In Ley y su Reglamc!lto. A panir de ese nfto se basa 

en el sistema cedular. };esta ley ordena las cédulas de In siguiente manero. 

1 •. Comercio. 

2 11
• Industria. 

3º. Agricultura. ganadería y pesen. 

4°. Rcnmnemción del tr-..ibnjo personal. 

5 11
• J-lonomrios. 

6". hnposición de capitales. 

711
• Regul íns y enajenación de concesiones. 
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La ley cedular estuvo vigente por casi 40 ailos,. teniendo su principal modificación n finales de 1961 

cunndo se creó la ... Tasa Complementaria sobre ingresos Acutnulados'\ cuyo objetivo era corregir las 

deficiencia.-. del sistema cedular. 

- " 
" " " 

En 1965. se .rcializó un~ .r~r~rlna iraSCCn~e.~tal ·del s~_~i~mn trit?~tario n1c~icano. En este ai"lo se in1plnntó 

una nueva LCy. dCt, tnlP~eSto_._'S~b~c, Jn':Ren-tU-9 . sU¡)rih~iendo·;· Cf i-él;imen cedular y estableciendo hel 

régin1en gl~.bd1 ~a·ra .. JaS· ~~~-~e~~-~ p~ro !~~ p~~~r;Q~:fl~i~Us·'. qu~TUncionó de In siguiente manera: 
. ·.; ,, .. , 

··· ... '::" ·~" . :.·>' ' . ' _, . >.-. ' 

Iª Caus~~;cs -Mayores (Capitulo 11 yUJ de lii le~d;Il;R) 
2•. Cuusnrlte.~ M~Ílores (C~pÍ(.u10· JV de i"a 1CY .d~ .t~~) · · 

B. lmpu~sto .al ingreS~-~~ J~ perSOnas flsicus
0

'cTítul~':J_1 __ 1_·~c l~)~y del JSR)9 subdividido en: 

·''·. - . . . . __ .'. _·'' ' ._-. 
Iª. Sobre productos del trabajo (Capítulo 1 d;,, Ía ley d'c;l JSR)>"" 

2ª. Sobre pro_ductos o Rendimientos del_ C~pit~J _y_-~_t'.~~s_:l~g·~~~s .(Capitulo JJ de In ley del ISR). 

3ª. Ingreso Global (Capítulo IV de In ley deUSR) :::"' - -" 

iniciativu del Ejecutivo Federal. I~ cual ~~.~~¡,~·~:~~~. ~i~.:i~~~ts_i.t~s correspondientes para implementar una 

ley. Para el 30 de diciembre del nli~m~.anO/s.e~pr~-~~_u_Jg~J_u_~~eyn Ley del Jn1puesto Sobre la Renta .. Ja 

cual entró en vigor a partir del tro. _d~ .. ~~~~~-~,d~~~,(~~:~.·,'.;y··,¡'.'..~ aíÍn_sigue vigente hasta el momento. con las 

modificaciones que se hacen cada Ó.i\0,. distribuYér:ldOSe In Ley en 162 artículos de 99 existentes. 
, ·'·: --.-:~~:,-.:-,_:_'.\·:::;-·<·: 

Estu ley tiende u introducir algunas v~¡~·t~-~~·~~~·~'Piet.~nden _lograr incentivos para Ja realización de 

algunas uctividndcs y en otras ocaSi~nc~~ .f~~·~(il~~~ ··~: Í:~t~~~etaéión y aplicación de las disposiciones. 
-·:i-··· 

En este sentido se da un nu~vo:~~~~~f~~t~:_a··.1~,.p"~rsÓnas morales con fines no lucrativos y u los 

residentes en el extrunjcr~ qu~ .~btiCOc~ .ing~Cs~~_'de f~cn~c ~e riqueza en territorio nacional. 
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Cabe mcncionnr que no se trata de una nueva ley pues su contenido .. alcance y efcctos9 siguen siendo. 

en lérminos generales .. los misrnos que contempla In ley vieja. por lo que lo único que se hizo fue 

ordenar todo el nniculndo que se encontraba disperso. 
~ . ··- ' .· -

El gobierno de José López Portillo .. pnnió de. unii si·t~.m~ión ·cc·Ünó:~icn· ~~i~n(~:·d-~ic;rioradn debido n los 

problemas ocnsionudos por la crisis y I~ :rc~~Sió-~:.·¡~¡·~·¡·8da-_·e~-·j·97(;¡, ·~d".;;;,;d;::<d·¿:~ri~·'de:Yaluación del 

peso. Durante cslc período se tomaro~ treS,_n1~didns· :fu~da~C,~ii.1~~-\~~~.:ri'i~·~~-;~¡~~~~i~·ici~ 

.1~;;:~~~::.;;:º:~:~::~:::"~::::~~?il::i:::i~Ü~;~~rfrkÍt~~:Ü~~=~r~:~~=: runcionnr 

2. Ln reforma ndministrntivn que apli~ad~ en eisecto:~a~t~)~~f~~;!';~~i~;¡LrL~~ lo~ tramites 

administrativos .. de nu1nem que no existiera dupÜcid.ñd:de.;_'f~~'~¡·i,-n:~~~J.'~c;-~·~J";'"~,l,j.~li~~:/d~ que; ayudara a 
-·. ~· .-.",,< -º ;"t" ·-~1.:.:·. '°"'""->-...' 

Ja refonna económica n sulir de la crisis. --~;:; -,_ ,.- ;·"" -.· '"/~::-;',.~:~.-,,~,.:~~,·~·:.::·:~:·. 

3. Ln rcfonna pol!tica, que complementan las dos i;~,.;;;~"rc;,; p~U~t'1;tlti~~;la a~ción del Estado 

Sin embargo a pesar de estnS medidas,' _Cn_J,982,,J_h~~:~~~h~~J~--~~"~-i~~~:J~:.d,;~mb~ y .volvieron n 

n1anifestarsc síntomas de una .crisis .ecOnómi6U.''. pe;¡._.·p·r¡rTI.;m·:'veZ-~ d~SdC.º ia · dééádti _de 19209 no hubo 

crecimiento de la economía.. ,·:-
. ~'. 

:~"'-;'~~-: e • ,. , , r_; ., 

Durante el periodo de 1976 a 1982.se.sig~ió darld0 u~-:~~cci~ie~tO:~¡fi'.~CSm'.-roJio9 es decir9 se logró un 

crecimiento económico. pero In conC~~.~-c-ióO d~I · ¡;,~r~S~ -~~~·¡,;'."C~- poc~ manos. El saldo de este 

sexenio .. como c1 anterior .. rUc-la ~ris.is econ~miC_a.. :.: -: :: ·:_. :>~~;;~'. .- ",_, .-\.~~,.. 

Cuando Miguel de Ja ~~di:i_~ Hunad<;' .. a~~n:ie ~~.-p~~~~-~-~i~-'~c·la_. ~~p~blica en 1982 .. afto en que Ja 

situación del país era·. 1:iiüvC Y, Se crea el ProgrúffiQ·: IOinédiÜlo 'de ReOi-denación Económica (PIRE), cJ 

cuul contenía medid~~ 'Clu_e·~~é.tenden ":S01~c~ los 'di·rr~fr~~,·p·~,;b1_·~~~~ d.el. país9 dichas medidas fheron: 

1. A.bntimicnto de la Inflación. 

2. Lograr la estabilidad Cnmbiurin. 

3. Fortalecimiento del ahorro público y privado. 

4. Prolccción y recuperación de Ja capacidad del crccintiento. 
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Sin embargo. u pcsnr de estas medidas por segundo nilo consecutivo .. In economía mexicana en vez de 

crecer disminuyó nntc el constante aumento de Ja población .. esta caída repercutió entre los aftas de 

1984 y 1985. 

En 1982 .. con In Ley del Impuesto Sobre Ja_ Renta (ISR) Se cStnbleció Cn, ~gin1en l"n ennjCnación Je 

acciones. quedando gravadas Jus ·ganancias .. ÚdemúS se creó un capítulo especial_ para las socicdndes 

111crcuntilcs controludor...is. L-os as~~ctos ~e~eraJcs pasan a f'Ormar parte -del n-U~~o -Códi.go Fiscal de Ja 

Federación. con vigencia a partir del 1 º de octubre de 1982.- En este periodo se_ Creó el Título VI 

relativo a los estímulos fiscales. 

De 1982 a 1986. continúa In reducción de tarifas en fom1a general a Personas Físicas. Se rcf'onnaron 

las tarifas correspondientes a Jos urtículos 90. 96 y 141,. aplicables a personas fisicas por ingresos 

mensuales .. cuatrimestrales y anuales. Con ello se creó la obligación de presentar declaraciones 

informativas con relación a: 

1. Los principules SO clientes. 

2. Los principales SO pr_ovccdorcs. 

3. A las personas que· 5~),cs h~bicmn efectuado Retenciones del Impuesto Sobre la Renta. Pura efectos 

de cruce de infonnacióri.:· 

4. Así como el uso de m'áquinns reS,istmdoras. 

1-lncin 1987 In Administración y· Sociedad Mexicana realizaron un gran esfuerzo pnrn controlar el 

crccim iento de los precios. debido a esto en el congreso de In Unión fueron aprobadas una serie de 

disposiciones a tr...tvés de las cuáles se pretendía lograr que el Impuesto Sobre Ja Renta recuperará su 

capacidad productiva. Como consecuencia se introdujeron cambios sustanciales y trascendentales de Ja 

Ley del Impuesto Sobre la Renta {ISR) que dieron origen a to que fue ••Ampliación a In Baseº. Esto se 

llevó a cabo a partir del 1 ºde enero de 1987. 
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Unu de Jns n1zoncs que explica Ja cnfda de In captación del Impuesto Sobre Ja Renta es que su sistema 

no había sidá diseñado parn operar en época de inflación. es por esto que. en cuanto n ganancia y 

pérdida cambiaría. las sociedades mercantiles y personas tisicas sólo podían acumular los intereses 

reales y In ganancia cmnbiariu real hasta que el valor nominnl de los mismOs;qu'~da~n 'JibrCs de sus 

efectos inflacionarios. 

El ol1ictivo. de . estas 'rcf~nnu!'! : fue :·1a···· .. cic evitar_,:. qu~ __ CI :·· ~~~~~m~~~ ¡;.¡·fl~~ici.:i~riO-._, ,~'~·~~i;s·i~nnm la 

dc1cm1inación d·~ In base .. Sni~¡¡br~. ~_Es_: P~r · eÚó .;·que·~··apnr~6e~: 1a.·-' i~U · ¿:;;¡~~?d~i~fj'S~.:.··~~ .. ~ ~~cicdades 
Mercantiles. Durll.ritc In -éPQca de tranSi-ciÓ~ -de -J s97·a·~199Ó>~6 ·d~--~·rfii·¡·~~··:~{ ¿¿'~-~~·¡:;~~(~ ·¡·~fiacioOario. 
dando origen· n Ja cÍed~~~Íó~·: ~·~~¡~~·al: d~" 1ri~\ ¡1~~-~riii~~~~:~~~~-~~~/~~~;;~í·J~·~:~ig:·c:;~\-~Í :Titulo-VII del 

Sisten1n T~di.~io~·~j pa~·· U~li-~idri·d¿~."~;n~r~;d~i~J~'.~;~:~::· ). -,~·,::.· ~i:'3-: ,~~·:~i'.:~~:~;:~t~:~~!~~ff}> i[:~> ::.$_;:·~Y':,· 

Durante el sexenio.de ca'rlos.s~Jin~~dJGortari .. io~p~~~idDdc ;:SS.a J'.~~/:~ cr~ó·unn nueva 
;;~:::~:;o~:::~n~1::.~:,:~:i::c:~m:;i~:i~~~~r:~~~j'~t~i::J:::.::·::~:ti~::'r:~:~:ne::~:nal de 

·.'-~ :: , ;~·:· x~·~':·: .. -.::, 
J". Defender la soberanía Y prcsCf"'.\•ar l~:'}!lt~~·g~~ Cundamentales. 

2". A1npliar la vidu dcn1ocrática. 

3ª. Recuperar el crecimiento económico a través de la estabilidad de precios. 

4". Elevar productivamente ~I nivCI de vida de los mexicanos. 

Los aspectos claves de esta nueva Case de estnbili?..nción Cueron las medidas que se adoptaron en 

1naterin de finanzas públicas. Se pensó en obtener Ju liberación de recursos para el sector privado y lu 

reestructuración de la deuda externa. De esta manera. los recursos estarían cunalizados a un uso interno 

productivo. rcafinnando tu pennanencin de In estabilidad económica. E.xistió una reducción de 

hnpucsto al Valor Agregado (IVA)~ y del impuesto Sobre la Renta (ISR). Sin embargo esto no ayudó a . . - -

m~Jorar la situación cconón1ica del país. 

Durante este período se crearon ulgunos programas económicos con el fin de tener un estricto control 

de las fimm7...ns públicas y mantener el ajuste en algunos precios y tarifas del sector público. 
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Con ello se pretendía un deslizamiento del peso n razón de una unidad diaria en promedio9 usí con"lo la 

reducción de aranceles y un mayor aumento salarial. Estos programas lucran: 

J º. Plan Nacional de Desarrollo. 

, , . . ::"· . ' . '.:· ,-... 
En octubre de 1992 el 'PECE· r~e.sustituido:P~r'el ·prieto parit ·Ja 66Estabilid~d In Competitividad y el 

Empico•\ coz:i ei':~·urii'~ p~tcndia ~ante~e~:J~· ~:li~~ipÜ,:¡~:· Íis~~I :q-uc s~ hnbÍ~ log~do ten~r·~~ el anterior 

Pacto. 

Durante el ~ltimá Di\o del gobierno Snlinistn S~ pres~ntnron gmves problcmns:cconÓnli~oS9 .Políticos y 

sociales. Ei:'Podc'r ejecutivo tomó In decisión de devaluar la rnon~da mexiCllnu~C~::im.':'15%~ Esta 

iniciativa9 Jcj.os de calmar n inversionistas y .ahorrndores9 gen~ró u.n verdadero .dese~~ili.brici ·~~onónÍico. 
El Bunco de México perdió una in1portante cuntidud de reservas~ las tusas· de ifllCrés' subieron 

fucrtcn1cntc9 de esta manera el crecimiento económico esperado durante el·-sexenio· Salinista 

dcsupnreció complctmncnte. Durante los últin1os meses de su sexenio el país cayó en In recesión mús 

profunda de In historia. 

En 1988 lo más significativo de las rcfonnas fiscales en materia de Impuesto Sobre Ja Renta en cuanto 

a personas fisicns .. fue que se pcnniticron exenciones en salarios por 'scrviciOs prestados en días de 

dt.:scnnso9 nsí como también las gratificaciones por el equivalente n JO.días de Salario Mínimo. Lus 

tarifas de Jos artículos 809 86 y J 4 J de In ley del ISR se redujeron en una tasa máxima a) 50% respecto 

a los pagos provisionales para personas fisicns dedicadas n actividades empresariales. 

En 1989 quedó dcrogndo el sistcmn tradicional de la ley del ISR y se cambia el sistema de deducción 

de los dividendos por el de rctención9 se elin1inó In deducción del Salario Minimo9 para las personas 

fisicas y se pcm1itió el acreditnmicnto del 10% contra el impuesto resultante •. Q~~~aron reducidas las 

tasas nui."Ximus de impuestos del 42% al 37% pura 1989,. 36% para J 9909 y 35% para· 1991: en adclunte9 
pum sociedades mercantiles9 y del 55% al 40% para Personas Físicas. Se c~eó,,un ··~u.eVo i~pucsto 
con1ph:rncnturio ni Impuesto Sobre In Renta .. llamado Impuesto al Activo de Jos cn~prcsas (LIAC) con 

una tasa dd 2%. 
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La Rcfon1m Fiscal para 1990. consistió en reducir al mfnirno a Jos Contribuyentes Mcnores9 con lo que 

se creó un régimen opcional por actividades empresariales de Personas Físicas. En este sentido se 

otorgó Ja facilidad a todo Contribuyente que no cstuba inscrito. para que se regularizara en sus 

actividades y obligaciones de acuerdo con Jus leyes correspondientes. Se reestructuró el régimen para 

empresas controladora y co111rolndns. Se redujo u una tasa mú.~ima del 35% para personas fisicas y del 

36% para personas morales. existiendo la obligación de presentar pagos provisionales mensuales pum 

personas flsicns. 

A partir del 1° de enero de 1991 se establecieron cambios en In Ley del Impuesto Sobre la Rcnt&1. 

quedando como sujetos ni Régimen Simplificado las Personas Físicas y Morales por actividades 

cmprcsarinles. <;fedicados a nctiVidndes comerciales e industriales. siempre y cuando sus ingresos en 

1990 no hubieran excedido de $6009000.000.00 (viejos pesos). 

En 1992. se creó el impuesto corporativo. con el cual se definieron las operaciones de Escisión 

(Escindente y Escindidas). Se limitaron Jos subsidios para personas flsicns. pero se incluyeron las bases 

fijas. un beneficio son permitir los automóviles utilitarios. y los plazos de pagos provisionales hosta el 

<.lfu 17 del mes correspondienle. Se incluyeron las operaciones financieras pura 1994, así como también 

se redujo In tasa impositiva ni 34% para actividades empresariales, aplicándose el f"uctor de-1.515 a los 

dividendos que distribuyan Jos personas morales. 

DurJntc el sexenio del gobicn10 de Ernesto Zedilla Ponce de León. a 10' largo de S-u prirrier afio. se vivió 

una de lus peores crisis económicas de las últimas déc0:dus._·qu~ ~cu~i"o~-ó .pé;~d~d~-~-c~·onómicas de gran 

trascendencia. ,r ,•· ,,·. 

---,'~~ :-, ,_, ~.)'"°,: 

En el sector empresarial tuvieron que cerrar. alred~do~.-·d~--~~i_~~~~~~-~·j~~~p·~esas. pérdida de cuando 

:=~~:::l:fjÉ~"~Í~~~~lf ilf.:~~~::::::: 
Debido a todos estos probl~mas_sc puede nfimuir que durante:J995_hubo un retroceso cconón1ico en el 

puís n pesar de que el ~~bi~~~ .Zcdillista i~puso. en tan ~61~ dicz,.mcses9 los siguientes programas de 

ujustc económico. 

26 



1 º. Acuerdo de lu Unidad para Superar la Emergencia Económica (AUSSE). 

2°. Progrnrna de Apoyo pum reforzar el Acuerdo de Unidad pum Superar Ja Emergencia Económica. 

(l'ARAUSEE). 

3"'. /\liun;.-.u pam In Recuperación Económica (ARE). 

Todos estos planes tenían como objetivo principal In obtención del crecimiCnto económico a través de 

una estricta política económica. Sin embargo, a pesar de 't~dos' los esfu~rzos por Parte del gobierno. las 

expectativas de crecimiento han venido modificándose cOriStan.temé:nte Y el~- .fondo de In crisis 

económica aún no se ha logrado alcanzar. 

En 1995 en materia de hnpucsto Sobre Ja ~enta -(JSR) se creó el beneficio de Ju deducción inmediata a 

un mayor número de contribuyentes. In dctCrminaciórl presuntiva de ingresos por Ja prestación de 

servicios personales~ además de que se incrementó el crédito al salario. 

Pura l 996 se creó Ju sección JU del Capítulo IV de In Ley del Impuesto Sobre Ja Renta (JSR) ºDe las 

personas que realicen actividades exclusivantcnte con el público en generar'. Con ello se estimó que se 

podrían disminuir tus pérdidas fiscales en diez ui'ios y cinco aftos para las pérdidas cambiarías ó por 

inflación~ se incrementaron los porcentajes de deducibilidad de las inversiones. 

Para 1998, sé clirninn el Régin1en Simplificado para dar paso ni Régimen de Pequeños Contribuyentes. 

quedando dentro de In sección 111 del Capitulo IV de Ja Ley del Impuesto Sobre la Renta (ISR), las 

cuulcs debían aplicar el 2.5% sobre el total de los ingresos que cobrarían en efectivo, bienes o servicios, 

por su actividad empresarial. 

Paru 1999 las Personas Morales debían de pagar el Impuesto Sobre Ja Renta (ISR). que le correspondía. 

aplicando una tasn del 32%~ pero si reinvertfnn su utilidad fiscal. aplicarían In tasa del 30%. Con ello se 

eliminó la deducción inmediata de inversiones en Activo Fijo. mismo que se aplicaba un porcentaje 

sobre un monto original. 
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Se cstuhlcció un cumbi~ · in1portunté. _en vigencin unuul n cnrgo de los patrones, con respecto a la 

obligación de prcs.cn_tnr ~n el me~ -de_ Abril de t 999, unn declaración informativa por el personal 

nsuluriudo subordinado. · 

La Sccrctnrlu d.e llaéieri~hi y C;~dÍto ~ii~licc;·.a~t:2¡iz;;rá tri~;,strulri1cntc'.lastarifw: p~rn _el cálculo de 

sulurios, en JOs mcsc'S' de Eilc.ro~ Ab~~-~-;---~~.~-iO };:OctÚbi-C d_~}~dá "ñ~O: : __ '.. 
. , -. -::~":, ,-;'}":·,;. •'." 

. . 
Lu Rclbnnü FiSCul,_ r~ra -:e1· ~n·~:?~?ó~·.:.~·o_·~-~-~-t~;:¡~·p¡~~--~~-~-·~-~~:--~~~~~_;~~~'U':.~~~~~~r0-1~ .. :;~i~~~I. •.ntCSrat, que 
tendrá que esperar a _q~'"'. ·10~ tiem~~~--~~Jwc·~~ '=~e~d~fi·~~-n··:·p;-~·: q~-c~ Íi.nnl~c-ntC:-._~e ~ucd,tl concrctnr, 

Incluso Ja Refornu1·_.· f"isaii para_ el --~no· ~000,'· ~~:<_~_¿·~~~~~mi·~ ~O .. ti~ne - un· -i_mpacto notable por las 

adecuaciones planteadas. 

Por lo que ~e reformó el concepto de inteiés (Artículó 7-A del ISR), para incluir como interés el ajuste 

que sufran los crédit~s o· deudas contrntndns pactndns en unidndes de inversión. así como eJ articulo 

7-B pnrn incluir n excepción a cuentas por cobrar que se consideran créditos lns que estén n cargo de 

nsociuntcs O· asociados~ fideicomitentcs o fideicomisnrios. con respecto ni pago de impuestos por 

reparto de dh•idendos. se liberó de In obligación de pagar el 35% de In base, dividendo por el f"'nctor 

1.5385 cuando trate de dividendos que correspondan a partidas no deducibles que benefician 

dircctan1cntc u los socios o accionistas, continuando In obligación de retener el 5% sobre 1.5385 veces 

el importe de los dividendos, existiendo también en el articulo 46 (JSR) la adiciona de In fracción VIII 

que pennite Ju deducción de inversiones en equipo de blindaje instalado en automóviles hasta por 

$200.000.00 cuando se trate de automóviles nsignndos ni personal de In en1presn o establecimiento que 

realice la inversión. 

Se estableció en el articulo 119-~, In posibilidad de cambiar de régimen General ni Régimen de 

Pcqucf'fios contribuyentes. sicn1pre que el contribuyente hubiera iniciado actividades en alguno de Jos 

dos ejercicios anteriores y que sus ingresos excedan del limite pemdtido para tributar en esta sección. 

estableciéndose In obligación de entregar copia de comprobante de ingresos en operaciones mayores n 

$50.00. se pretende que es suficiente con asentar la cantidad con número o Jctra. 

2.2. RELACIÓN .IURiDICO TRIDU'l"ARIA. 

La relación jurídico tributaria es aquella de Ju que se derivan los poderes. derechos y obligaciones de Ja 

autoridad. y por otra pnrtc Jns obligaciones y derechos de las personas, sometidas n su potestad .. nsi Ja 
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rclnción jurídico tributaria In constituye el conjunto de oblignciones que se deben ni sujeto pasivo y ul 

sujeto activo .. y desaparecen en el momento de la reuli,....acit.ln de las nctividm.fcs reguladas por la Ley 

Tributaria. 

Elemcmto!f de la relación Juridko Tributaria. 

1 º. S11jc10.t·: Los sujetos son las personas q~c qucdm~ o,J:>li_g~dns ª·cumplir con los r'7qucrirnicntos de In 

ley en cuestión tributaria. 

a). S11je10 Activo.· Se integra por .l_n_· ~e-d~~cÍÓ~·-,·~--C":t,i~~d~~ locales y l~s municiÍ>ios., porque tienen el 

derecho de exigir el pago de laS_.cCJntli_~ÚdOiiés-ul.SujC-tO P~·ivo: ,· 
-·~·-: :~ ::~::-::~-:;"'- -, .. . . 

b). S11jettJ Pasiv11: Es '.ª pcrs~n-~ ri~~c~·.·:¿:·~~~~l __ ;:::·~~~x~~~~§'.·:_~.:~X~ra~~·c.~.·-~-que_.-~e n_c~e~~o c~~ las leyes 
fiscales. está obligada ni pago cÍc·l~ ··cié>llÍ~i~UCi~i1'is-~·'..~Ub-~~tá:_S'\..jC(o--¡,·or~ÍU-siluación jurídico que 

sci\ala la Ley o de hecho en In que Se enc~¿~Í-~~- -.'}::. ,·/-· ·\;.::· -!\'"'.::-z.(: 

,. ' '.'.·~~,·.: ·-;-, -.,.·::_·~:~·~· .. ,,,~" 

2°. Objeto: Las contribuciones se c~u~ñ:. ~·~.~f~;.;n~:;~~,~--~+n~~: .. !J_~-~ ~_it~-~~io~e~ ju~ídicus· o de hecho. 

prcvistns en lus leyes fiscales vigente~ _d·uro_n~~ ~¡-" Í~~,;~-~~~ q·~~~-~-~-~r;i~: -· . , -" , , 

3º. Bt1.t·e del lnrpue.,·111. Es el monto o cantidad sobre In cual se determina el impuesto a curso del sujeto 

pasivo. 

4". TiptJ de Gras•amen: Es la cuotu. tasa aplicable a la base del impuesto. 

5º. La -.1p11ca de pago: Contempla fechas exactas para el cumplimiento de la obligación. 

2.3. PF.RSl'f:CTIVAS EN EL CRECIMIENTO DF. LA ACTIVIDAD FINANCIF.KA DF.L ESTADO 

MEXICANO. 

La organización y funcionamiento del Estado supone para éste Ja renliznción de gastos y la procura de 

los recursos económicos indispensables para cubrirlos .. lo cual origina Ja Actividad Financiera del 

Estado. 
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La actividad financiera del estado es lu creación que ésta desarrolla,. orientada a In obtención de los 

ingresos,. con In ayuda de un conjunto de nonnas jurídicas para Ja realización de sus fines. asf como Ja 

ndministmción de In percepción del ingreso y de la inversión del mismo a través del gnsto público. 

El estado pum poder llevur a cubo su infonnación linunciera. requiere de ciertos recursos Y una vez que 

los tienen ~?~ ad.ministra y por último. Jos aplica pum satisfacer Jns neccsidnd~s ~C. In ~O~ie~ad. pum Jo 

cual éste.eS su obj~tivo. 

Al hablar dC Ju Actividad Financiera del Estado. ésta f'onnn parte de Ja.e; finnnzÍls pi1blicaS quC consiste 

en Jos ingresos y gastos del Estado,. previstos en el presupuesto estructurado en el ~~re~~o y .que Úenen 

por objeto realizar las funciones financieras del Estado. De ahf Ja importaÓcia -C¡uc tiCne Ja ley de 

ingresos y egresos de Ju federación porque ella se encarga de regúlariznr las funcion~~ financieras. 

Es a través de In Hacienda Pl1blicu que el cstndo rcnlizn su función de recaudación de los impuestos. 

J-lncicndn Pública es el conjunto de bienes que una entidad pública (Federación,. Estados y/o 

Municipios) posee en detcnninndo momento para la realización de sus actividades y éstas últirnas 

consisten en exigir el cumplimiento de las prestaciones a su favor y con la obligación de cubrir Jus que 

estén a cargo en la República Mexicana. El orgunismo encargado de estas actividades es la Secretaría 

de Hacienda y Crédito PúbJico. 

A partir del t 0 de Julio de 1997 esta función Ja realiza un órgano desconccntrndo de Ja SHCP 

denon1inado Servicio de Administración Tributaria (SAT.). con cunictcr de autoridad fiscal,. el cual 

goza de autonomía técnica para dictar resoluciones para los contribuyentes. El objetivo principal de 

este órgano es mantener una actividad estratégica del Estado,. en la detcnninución. liquidación y 

recaudación de impuestos,. contribuciones de mejoras,. derechos. productos,. aprovechamientos federales 

y de sus accesorios para el financiamiento del gasto público. 

2..3.J. LEY DE INGRESOS. 

Es una disposición jurídica .q~~ ~:St.nblCc~ y limita los conceptos por Jos que un gobierno puede percibir 

ingresos y puede ser d'?_tipo' !~~d~~~~ _o Estntnl. 

Esta ley se fija pura cndll ejercicio Fiscal y se dcterntina gcncr •. tlmente en el mes de Diciembre. Se da a 

conocer a toda la nación en el Diario Oficial de la Federación. en donde se seilala el importe de Jos 
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ingresos que espera recibir y en donde se aplicarán. Debe· observar Jos principios de Equidad. 

Procuración de Justicia. Econo~nía~ así como una n1ejor distribUción de Ja riqueza. Seguridad Jurídico. 

Claridad en Ja Ley. Equilibrio Presupuesta) y Claridad en Ja Gestión Financiero: 

2.3.2. l 11 RESU .. Ut:STO DE t:GRESOS • ._. -
'·-·· '"/,: 

·-··· ""'' ~ < '.,.'<. > 

;:,:~~;:;:u;ª:'01a~i:.rJ;~·i~~J"r..:~~~f~~~ii~i!4~~i!.~~i~f1~f;~'~~E~j1tª~W::~~,~~e:~:~~::.º.:~ 
necesidades propias 'del_ Estado MCXicanO-y,pum- el dCSllrro'uO" dC SU Población.-· - /-: _.; 

'..: :; . ~(;--.=>. :-,~:_~;~·'.··:'. ·;:::~:::-~;:~~~~;:·~·in:~f.~;_'."°i-}:-:: -~-X!..'.~::::=;~'.>.i::·~/.-~~:~--~-'.:?t:::'.t~:.- :~, .'.. · · -- ·, ~...,. .··. . . . 
Cabe sef'lnla~:.~~~- est~--~,~~iu:n~~~~~Sil~~~.-~C:~·~f~su~~~5.~~- ~.~~~Y.. sigue. paro su autO_rización •. el proceso 
legislativo qu~ sC. Jiet~--a, ~~~:p~~ ·J~ ~~~~ió'ri "d~ u~~~~~~~~ l~y. :_ . 

· .. ~;_: __ ,.~:,:;..¿~-~-,"," '.'::.:~~<:;(':t}: ,;.::' ,",.;-.· ~- - ' « •' . 

Las fuentes fonnit1e~(C1'!1 :cÍ~r~-cÍl~ :fi·s~~(sO~ ·aqueUas clue nos pcnnitcn cono~er cómo se establecen las 

contribuciones. quié~:J'~~· haCC y_-~¿~·e:;-··deb~n-.~p1¡car5e. 

l .as fuentes del dercclu~:· so~ de. ~res Ú~s! 

J • Fonnnlcs. Los procesos de creación de las normas. 

2. Rcnlcs. Los factores y elementos que deteñninarl C1 -coittcnido de las nonnas. 

3. 1 listóricas. Los documentos que encierran el texto de una ley o conjunto de leyes. 

En 1\.-féxico la única fuente fonnnl del derecho Fiscnl es Ja ley. como se desprende del Artlculo 31. 

fraccic';n IV de la Constitución 1•n1itica del pafs: La Ley es una regla de Derecho e111anada del Poder 

LL•¡.:is/atfro y promulgada por el Poder E:.iecutfr<J, que crea situaciones generales y abstractas por 

tiempo indejinid<J y que sólo puede ser 111odijicada o suprimida por otra Ley o por otra regla que tenga 

c.:/ic:m .. ·ia ele Ley. Sus caracterb;tice1s son: La generalidad. la abstracción y la obligatorieclad. 
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En cuanto que Ja Ley es Ju principal fuente de derecho de nuestro país, podemos considerar al proceso 

legislativo o proceso de fonnución de la Ley corno fuente formal del Derecho. La formación de la Ley 

es un régimen de Derecho, dada Ju división de poderes, corresponde ni Poder Legislativo, la expedición 

de las Leyes. este poder esta constituido por las Cúnmrus de Senadores y Diputados, que forman el 

Congreso de In Unión. En casos especiales el Poder Ejecutivo tiene facultades para expedir 

disposiciones. con10 rcglmncntos o decretos. 

El artículo 71 Constitucional cxpli~a·los Jincuínicntos que se deben seguir para formular unu Ley estos 

deben contemplar las siguicn1e:o Ctapas:. 

1. 111/ciali••ai Es el. ~et O Por. el cual "se prcSentn a consideración del Congreso de In Unión o de la 

Cúmura corrcsP~~di~~-t~ un ~-r~};Ccto .de Ley. 

2. Disc1ult111: Es' JÚ ·delfbc"niCión que hacen Jos Jcgisludorcs .. después de In discusión, aceptan en Ja 

respectiva cnnl~~~;:~~-~..Óye~¡o· de Ley. 

3. Aprohacití11: Es·_e~ nctO p.or me~io del cunl los Jegisludorcs, después de In discusión, aceptan en In 

respectiva Cdmari~(uri proyecto de Ley. 

Las etapas sci'lalndas_se rcaJi7..un dentro del Poder Legislativo, Y. In .iniciatÍvn de Ley puede presentarse 

en la Cámara de Senadóres ~ la de Diputados con Ja salvedad de .lo. dispuesto en el articulo 72 fmcción 

J l. de Ja Constit~ció·~\;1 cual scilula que: .. La for111ucid11 J~. /~~:/;~"es· O decreto.V pueden comenzar 

indistintamente en cÍ1ulqí~iera de las dos Cámara.V. con--;.T~ePC16--n d~· los proyectos que l'crsen sobre 

en1pré.o;tilos. cont;lh11cloneS .ó imp11es·10.v-. o sobre rec/;1tamÍ~~tos--~ie ./ropas. todos los cuales deberán 

di ... ·cutirse primero en la Cá1naru de Diputados••· 

La clasificación de las fuentcS fonnnles d~J .b~~~~h~-~is~~l\on las siguientes: 

., - ' 

1\. Lu Constituclcin: LD Constitueiór:i PoUli~n d~.lo.~ Estlldos Unidos Mexicanos_ es In fuente principnl 

donde nucc el Derecho FisCnL E~·. él., artí~~-ló _3"1 ·. t:"racciÓn Iy, seilnln · quién debe de pagar las 

contribuciones. y cón10 deben cstublccers~.· 
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B. Ley Ordilwria. De acuerdo con Jo que establece el articulo 3 t. fracción IV de la Constitución 

J>olitica y el nnículo 1 del Código Fiscal de la Federación (CFF). queda seilalndn que lns personas 

Físicas y fas personas Morales están obligadas n contribuir para los gastos públicos confonne n fas 

leyes flscnles. En nn1bos casos queda establecido que se debe de renliznr In contribución de acuerdo a Jo 

que;: nos indiquen las Leyes fiscales respectivas. por ejemplo: 

u) Ley del Impuesto Sobre lu Renta (ISR) 

b) Ley del Impuesto ni Valor Agregado (IVA) 

e) Ley del Impuesto ni Activo (IA) 

d) Ley del Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS). entre otrus. 

C. Trutudos Jnternucionale.'"i: Son convenios establecidos entre México y otros países con el objeto de 

tratar cuestiones diplomáticas. económicas .. políticas. culturales y otras de interés para todas las panes 

involucradas. En cuanto a las cuestiones fiscales. los Tratados Internacionales establecen acuerdos pnm 

imponer Jos respectivos tributos nsi como los lineamientos que deben seguir las panes para evitar de 

cstn manero In doble tributación y la evasión de impuestos. 

Estos tratados o convenios tienen en nuestros dfns una gran relevnnci~ como consecuencia de In 

apertura económica de nuestro país con el exterior. por lo que es de vital importancia conocerlos con In 

finnlidud de que al realizar alguna operación con un residente en el extranjero se busque minimizar In 

cnrgn tributaria. 

D. Derecho Ley: Según menciona el articulo · 71 ~ fracción 1 de nuestro Constitución:· El derecho. de 

iniciar lcye.s o decretos co,~~ete a(J~ocfer. '#j~pÍl~/\'<:''.·:que s~ enclÍen.1ra faculta.~~ ~.'!~-~:~;¡~:-~i~~~EU~idn. 
para emitir Decretos ct?;,jz,c;rz·l_.l·~~.Le)~.~U~ P_~~e~~i1 ~od!ff_c,ar o suprinlirJa~ C-TiStént~s._C:,.~~~a,:~~~e~os· 
ordenamientu.v, en uso de su.l· .. .(a~~,~~'ud~~v."_/!x._t~Ü~~~d/n~rias, pero CJ'~C.- p.o:Sterio.r~1-~~~~.-:.~;~~.~~~ ·.:ver, 
aprobadas par el Congreso._ de la UnÍó~. ·Es1asfac·~,ti~des ~e ·aplicarán sobre ."i/;ua~i~íi~;·~~"iJ;c;;if¡~~s:' 

. . - . . ~-... '·. . -. -~·:~;.'- - '· '..-•· :· ·~· ~-

El decreto Ley se presenta cuando In Constitución autorizn ni poder Ejecutivo pnm que éste emita 

disposiciones cuando In tranquilidad públicu se ve ufectnda. como en el caso que menciona el articulo 
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73. fracción XVI. de In Constitución. en el cual Je otorga ni presidente_ In capacidad de asumir la 

responsabilidad de dictar disposiciones transitorias para hacer· frente ante alguna situación Srnve purn el 

paf s. 

E. El Decreto/Delegado: Consiste en autori7..ación al P~dc~.-Í!jec~~¡Yo~·fpor'.'p~~~'-·J~1.·~~ri~rcso de Ja 

Unión.· para emitir· ilonnns con fuct7..a de Ley por un tie111po lin1itado·· Y-~~rira;' ~bj~tos-.:~efinidos en 

situacione~ Cspccfficas. 

Tal c~ el clo en México de la delegación de facultades para legislar en mn~e;Í~·'.t~-~~~~iii;;~:~-~ favor del 

Presidente de In República. como es el caso que se menciona en el artfcut(_,~·Í31~·~~g~~cio. ~árrafo de Ja 

Constitución. en virtud del cual el Ejecutivo puede ser facultado por-el C~~~~·:de ia Unión para 

numenmr. disn1inuir o suprimir las cuotas de las tarifas de exportación e,imJ,c;;rtnción exP".didas por el 

misn10 Congreso de Ja Unión y pura crear otras. así como para restringir y prohibir las importaciones. 

Jns exportaciones y el tninsito de productos o artículos. a fin de regular el comercio exterior. In 

economía del país o de realizar cualquier otro propósito en beneficio del país. 

F". Reg/an1ento: Son disposiciones jurídicas de carácter abstracto e impersonal que expide el poder 

Ejecuth•o en uso de facultad propiu cuya finalidad es facilitar In exacta observancia de las leyes 

expedidas y de complcn1entnr nlgo que no está bien definido en las mismas. pero nunca de modificarlo. 

es por eso que se ufinna que el Reglamento es un instrumento de nplicución a In Ley. El Reglamento no 

puede ir más nllú de Ju nlismu Ley. y por el contrario en vurias situaciones hace más flexible la 

aplicación de lo que las leyes fiscales establecen. 

Algunos ejemplos de reglamentos son Jos siguientes: 

n) Reglamento del Código F'iscul de In Federación (RCFF). 

b) Reglamento de In Ley del Jmpuest~ al _V~~o~-AgrcS,udo (RJVA.). 

-.· .·. - '.:'·. ·.,• ', , 

e) Reglamento de In Ley del Impuesto ul Á:Ctiv~ ·cruAj. 
:·.· • ,' -;, < 

d) Rcglnn1cnto <le In Le.Y del l!11puesto_ ~spc;c:inl sobrC ~>reducción y-Servicios (RJEPS). 
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G . .luri.\7Jr11cle11citt: ~~gnifica prudencia de Jo justo. Es una fonna de interpretación de las leyes, que en 

nmterin fiscal s~ origina con, tres. resoluciones ejecutorias interrumpidas por parte de los tribunales. es 

decir. cunrido··sc emite un· fallo a favor de otros contribuyentes en casos iguales. entonces se eren 

jurisprudencia, de esta foM11n se crean bcnCficios para todos Jos contribuyentes en In misma situación. 

Esta situución cStá flÍndumentadn en los artículos 259 al 263 de Código Fiscal de In Federación. 

La crcnció·~~-. de ·J~ri~Pr~dencin ·en n.uitcriu fisc~Í· e~ comPetencin del ·Tribunal Fiscal. de Ja Suprema 
'::- ' ·- . _; . . . . " 

Corte dé ·JuSticia de Ja Nución y de! los Tribunnlcs Colegiados de Circuito, que consiste en un 

instrun1cnto ·de precisión del ~crccho Tribuui"rio'. ·" 

J f. Circulares: Es un conjunto de regllls. ,que se emiten paro Ja interpretación de las disposiciones 

fiscales. Estas circulares pueden ser de cnnicter interno de In dependencia. expedidas por Jos superiores 

jcnlrquicos n sus inferiores paro espccificllr In interpretación que debe darse n las leyes fiscales, con el 

fin de aclarar las disposiciones legales ya ·existentes, pero no paro establecer derechos ni obligaciones n 

Jos contribuyentes. 

Tmnbién estas: circulares pueden ser de o.bsentn!1ciu general. dirigidas a los particulares, especificando 

la interpretación de las disposiciones fisclllcs; _los Criterios que deben seguirse en Cuanto a su 

uplicución~ dado que el objetivo esenci~·¡.- e~ .c~~~le ~I contribuyente derechos más. n~.- obli~aciOnes. 
siempre que sean publicadas en el. '?in'_ri~-;~fj~-i-~~ -~·e ~In. F~de~ción. como lo indicia ~f ~ftl~u'i~· .35 del 

Cúdigo Fiscal de fa Federación (CFF) •. 
: ·.'..- ~. ' . . . . . ·.· ' 

De estas fuentes del derecho se despre~d~~ j~,-~l,l~g~~io~~s;.. los.dCrec-hos de los ~-~-ntribuy~nte~,·y en 

Ja medida que éstos se conozcan y.se ~pli~~~~~;'- ~U~~n~ el··-bcn~fl~lo~d~ ~.¿~ ·~iJ'j~tO~~· ,;t;li~~dos a 

contribuir para Jos gustos públicos al pa~~r ~-~·~: ~o~~ib~ció~justa y ~o~ c~rt'cmjurídiC~.-
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FUENTES DEL DERECHO FISCAL 1 

REGLAl\U:NTO 

DECRETO 
DELEGADO 

DECRETO LEY 

TRATADOS 
INTERNACIONALES 

LEY ORDINARIA 

LA CONSTITUCIÓN. 

2.5. DEFINICIÓN l>E CONTRIHUCIONES. 

De ucucrdo u Ja definición citada por Sergio Francisco de la Gar.za2 .. El Tributo, Contribución ó 

111>-:re.w> Tributario es el l 0 inc11/o Jurídico en virtud del cual el Estado actuando como SJ!Ít!lo aclÍ\'O. 

1 Gurciu Muyncs, Jmruducción a/ /~111dio del Der~c/10, Edilorial Trillas, México, p .. 35. 
2 Rodrigucz Lobato Raúl, Derecho Fiscal, México, l larlu 1996. p 144. 
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c:'f:igc a 1111 purl/cular. cle110111inc1do s1ljelo pa.\·ivo el c:11111plimie1110 de una pre.\"/ución pecuniaria, 

e.l:cepciona/111e;,,1e en especie··. 

2.5.1. CLASIFICACIÓN DE LAS CONTRIHUCIONES. 

De acucrdo'al Código Fiscnl de la Federación en su artículo 2 se define y clasifica a las contribuciones 

de Ja siguiente manero·: 

J. JmpueStos. 

2. Aportaciones de Seguridnd Social. 

3. Contribucion'es de Mejoras. 

4. Derechos. 

5. Accesorios. 

n. Recargos. 

b. Sanciones (Multas). 

c. Gustos de Ejecución. 

d. Actualización. 

l. lmpucslos: De acuerdo ni Código Fiscal vigente se define a los i1npucstos de Ju siguiente manera: 

"ln1p11e.r;/o.\" son las contrib11cio11es es/ab/eciclas en la Ley c¡11e cleben, pagar:. las persona.r; flsicas y 

morales que ~·e enc11en1ran en la mbm1a siluución jurldicu o_ ele hecho prevista .Por. la misma y que ~·on 

<listintas de las .r;eñaludas en /as fracciones JI. 111. y IV di! e.,:ie articulo: . . 

Sergio Fmncisco de In Garza nos propone In siguiente-."_definidón: .''~El fn1,Puesto es una prestación 

1rih1#1aria ohliga/oria, cuyo pre.r;up~e~·to de hech~ 11~ ·~ .. /·,;,~~ ~~tf~Ídád d"C/ ·Es~;,,;,¡¡,· referida al obligado y 

destinaLla a cubrir los gastos ptíblicos ". Y_ cl~ifi~~ .a .Jo~.~ i.~~-~~s:í¡;S·.,d~· ~a ~.i~-~i-~ntc ~~ne~: 
:. ;. . .'.- ·.:-:,,:: , .. - -: 

A. ln1puestos Personales e Impuestos Reales: LOs impi...CStó~· PcrsonU'les .son aquellos que gravan a las 

personas. en una situación especial. ~o~~o e'1 lmp~cs-to sc;;brc In Rcn~ -(ISR), ·a su vez los Impuestos 
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Rcules no tomun en cuenta ut usuario yu que se nplicu dircctmnentc sobre los bienes. cmno es en el caso 

del impuesto predial. 

B. lmp11es10.\; Direclos e /11direclos: Los impuestos Directos son los que gravan a la entidad responsable 

del hecho generJdor. asf ·como, i'os - Indirectos' son ·J~s que se trasludan a terceros a quienes les 

correspond~ lu carga trib.utarin. con~o ~I· l~p~Cs;o -~I vitlor Agregado. 

C. Jmpuestos l·Cderules. Estala/es y A111fiicipale.\·: De acuerdo ni lugar en donde se aplique se podrá 

considerJr Jos impucsto·s ·federales a aquellos que se apliquen en toda In República. y que fueron 

establecidos por el Congresos· de In Unió~. Los Estatales se aplicnnin dentro de las entidades 

fcdcrativns que los hubieren' establecido y se cobrarán dentro del territorio de las mismas. Los 

Impuestos Municipales senin los que haya creado un congreso local y se ap1icanin dentro de un 

Municipio. 

D. lmp11e~·1os A1110 aplica/il•os e in1p1u!s1os lle1eroap/ica/il'os: Se consideran Impuestos Auto 

aplicativos los que el sujeto pnsivo detem1ina y pagu9 sin la intervención del Fisco9 Hctcronplicntivos 

los que el Fisco detcnninn y cobra ni contribuyente. 

2. A1>orhtciuncs de Seguridud Social: El Código Fisco)- de lo F~~e-ra~ió~-:e~-sui.i:dc,ulo 2. nos refiere a 

las nportucioncs de scguridnd social diciendo: ; _, '. .. ·<. _:~'.:~~~~::~~<<~--:~~_;':··:.~~~~~F~~~-~~~~,-~_--,:··{~,<?· :~: ··:- ,. 
*'Apurruciones de Seguridad Socia/ son las '!onlr~buc_l°.n~~'.e.s,1able_c~c(C:.~-.e~,-1j-~Y_:C!~car~':-:d~.personas 
1¡11e son &\·uslituidu.\· por el Estado en el c11mp/imien.10_ dc-.. ~~b;';ji~~J';,~~;;J~da'; j?~;·;¡;.j_~;,_ .. en ·;,1a1~ria de 

Seguridad Social o a las personas 1¡111! ~·e benefic/e-Ú --~n fo;.~,'";;~:~;7,ecJJ¡/:;;,T: ·:~e;.,/ciÓs de Seguridad 
.:,::.':;. "-,':.. .. -._,,.,,\~·~~- --. -:~;~' -

Social proporcionados por el mismo Estado~·. - ,«,'.:-;::::):' .. -::{:i;,'.l --> 

El destino de tus Aportaciones de Scgur~d~d,_S~~j:~~·.:~;·~:~~:~,~~rti·~~ en verdaderas contribuciones que 

beneficien no sólo a quien cubre' o·~C¡uCllo~'·:po~:.-qúiCiié~-:se cubren., si no también a todo aquel que 
necesite de la Seguridad So~iut:'_ . , - . ··.'r'.~~~~·.,:~:»'.~·.r:>. 

--
Hasta este n1omcnto Ju obligación _de_ dar iil. trabajador y u sus familiares seguridad9 se ha cubieno 

nlcdiante una contraprestación. que png~Íl ·~p~tfón~ tÍ"ubajador y Estado. esto es. con10 el servicio 

prestado por et Instituto Mcxicuno del Seguro Social. 

38 



.3. Contribuciones de l\lcjoras: En Ja fracción 111 del articulo 2 del Código Fiscal de la Federación 

(CFF). conceptúa estas aportaciones de Ja siguiente manera: .. Contribuciones de n1cJoras son las 

c•.\·tablecidas en la Ley a cargo de personas Flsicas y Morales que .'fe beneficien dt! e."i'ta manercz por 

obra.\' públicas". Las Contribuciones de Mejoras no solamente benefician a quienes han de pagar la 

contribución ya que dicho beneficio puede extenderse u otras personas. 

4. Derechos: El artículo 2 del Código Fiscal de la Federación (CFF) en la fracción IV define a Jos 

derechos de Ja siguiente manera: .. Derechos .\·on las contribuciones establecidas en Ley por el uso o 

aprovechamiento de los bienes del dominio p1ib/ico de la Nación, a.'fl cotno por recibir sen•icios que 

prcs·tu el Estado en sus funciones de derecho público, excepto cuando .se presten por organistnos 

de.\·ccntrulizados· u órganos desconcentrados cuando, en e.,.te ú/tin10 caso, se, trata de 

contraprestaciones que no .,·e encuentren prc·vi.'itas en la Ley Federal de Derechos. También son 

Dt.!rechos las cm11ribucionc."i' u cargo de los organismos públicos desccntrali::ado.'f por prestar servicios 

t.!Xclusil'os del Estado. Cuando .\·can organismos· descentra/izados los c¡ue propOrcionen la seguridad 

.\·ocia/ ti que hace mención lufracciún 1/, la.'f contribuciones correspondiente.\· tendrán la naturaleza de 

aportacionc.\· de .\·cguridad social. 

Esta contribución es muy in1portante ya que la Ley que establece Jos derechos es muy extensa. en clJa 

se especifican esos diversos usos o aprovechamientos de bienes- del dominio ·del poder público de Ju 

nución y los servicios que el Estado presta en sus funciones de derecho público. así como los servicios 

exclusivos del Estado que prestan ciertos organismos públicos .. por los que se cobran los derechos. 

5. Acce~orios, Apro,·echamicntos )' Productos: De confonnidud con el artículo 2. del Código Fiscal 

de la Federación (CFF): .. Los recargos, los gastos de ejecución" y la .. Actualización" mencionada en 

el articulo 21 del mismo ordenamiento son accesorios de las contribuciones y tienen Ja misma 

naturaleza de éstas. De igual fonnn se menciona que ... siempre que en este Código se haga referencia 

únicamente a contribuciones no se entcndenin incluidos los accesorios··. Excepto por lo nu:ncionado en 

d artículo 1. que establece que las personas flsicns y morales están obligados u contribuir para los 

gustos públicos. con ciertas excepciones. 

2.6. LA KEFOKJ\IA •"ISCAL DEL :ZCHl.3 Y EL ENTORNO ECONÓMICO. 

El pasado 30 de diciembre de 2002 se publicó en el DOF~ Ja ley de ingresos parJ el ejercicio 2003. que 

scñah1 como objetivos Jos siguientes: 
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V"' Aumcntnr el vigor de Ju recuperación de Ja p~oducción y el empico. 

V"' Amplinr las oportunidades de desarrollo-para los "grupos sociales ntarginados. 

·. •' . . 
V"' Fortalecer y sailt:ar l_á_.estr:uct1:1~ d~,·J_~~.--~finiu:izns J)ú.bticas. 

···.'· ... ,.,·.· 
V"' Contribuir n'1 ~ba!-i~1"iCn'ictü:;ria~¡~nti'~ic(Y.. i_a~ p-~OteccióO d~J- poder adquisitivo de los salarios. 

V"' Mantener; el dérieit':;d~"·-¿~~; :.'CuCniaS· externas· del p~ís en niveles moderados y sanamente 

financi~~l~s con"~~~~~·d·~- la~g~ plaz.o. 

Dentro del marco macrocconómico pura el nilo 2003 .. el congreso aprobó las siguientes proyecciones. 

'" ··_-: 

A) 
O), 

C) 

D) ;: 

E) 

F) 
G) 

CONCEPTO 
PIB 

,, - _l.NFCACIÓN." 
T.C. NOMINAL PROMEDIO 

, CETES 28 DiAS NOMINAL 
.. PETRÓLEO (USO) . 
.. : ENDEUDAMIENTO INTERNO 

ENDEUDAMIENTO D.F. 

.. '· : ' ·:. ZOll.J . 
3.00% 

:;:·~·~/o 
$ 10.10 

7.3_00/o 

18.35 
99.000mdp 
3 .. 000 mdn 

ZOOJ 
1.70% 
s.70%· 
$9.60 

·7.50% 

15.50 

" 11 o.ooo mdp 
S.OOOmdn 
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l"EY DE INGRESOS DE LA ¡."EDERACIÓN PARA 21Hl33 

l. lmpue•lo 
ISR 
JA 
IVA 
IEPS 
ISCS 
IVBSS 
OTROS 

CONCEPTO 

11. Aportaciones de Seguridad Social 

111. Contribuciones y Mejoras 

IV. Derechos 
Derecho sobre la extracción de Petróleo 
Derecho extraordinario sobre la extracción Petróleo 
Derecho adicional sobre la extracción de Petróleo 
Otros 

V. Contribuciones no comprendidas en otros rubros 

VI. Productos 

VII. Aprovechamientos 

VIII. Ingresos derivados de financiamiento 

IX. Otros Ingresos 

2002 

IMPORTE 

806,200.00 
356,869.20 

10,865.30 
223.738.10 
155,075.10 

59,652.30 

91,692.90 

10.00 

140,994.80 
85,997.40 
38,239.60 

1,568.70 
15,189.10 

100.00 

5,978.80 

72,951.90 

58,470.50 

288,1135.40 

2003 

~-- IMPORTE 

55.0911/o 790,041.80 
24.39% 352,947.20 

0.74% 11.500.10 
15.29% 225.154.30 
10.60% 148,412.20 

1,802.00 
250.00 

4.08% 49,976.00 

6.27% 98,905.20 

0.00% 16.00 

9.64% 199,84500 
5.88% 126,801.40 
2.61%1 56.768.10 
0.11% 2,422.60 
1.04°/o 13,652.90 

0.01% 267.70 

0.41% 5,254.60 

4.99% 67,576.30 

4.00'Yo 51,288.80 

19.81% 312,850.30 

·~ VARIACIÓN 

51.78o/o 
23.13°/o 

0.75% 
14.76% 
9.73% 

3.28% 

8.Go/o 

O.OOo/o 

13.10% 
8.31% 
3.72% 
0.16% 
0.91°.t'o 

3.38% 

20.••º/o 

co.021 
(0.01) 

0.06 
0.01 

(0.01) 

(0.16) 

0.08 

0.60 

0.41 
0.47 
0.48 
0.54 

(0.09) 

1.88 

co.121 

co.071 

(0.121 

0.09 

TOTAL 1,4&3,3:M.30 100.00•¡;, 1,525,845.70 100.00% 0.04 

El incremento reMI se oblu''º eonslden.ndo una innaC'ión estimada 

2.7. EL t:NTORNO POLÍTICO EN MATERIA FISCAL. 

Es importuntc analizar en perspectiva~ Ju f"avoruble evolución del entorno polftico~ y su tr..1scendcncia en 

lo liscul puru 1999~ señalábamos lo siguiente: "en el .)·cgundo u1lo de l'idu di! u1u1 Cámara de 

Diputaclus 110 controlada por el poder ejccuti\•o, ya ,\'e hu frenado exitosamente algunas de las 

3 Diario Oticiul de la Federación, Segundo Sección publicada el 30 de diciembre de 2002. 
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prl.!1<m.\·io11es de ésle, lo que e.\· 1111 buen uugurio s·obrc la rula de in.\·tifucionalidad del país y de 1111 

vcrdudcro réKin1e11 de divi.\·iún de poderes". 

En el estudio' de Ja 'reforma· fiscul ·para el ano 2000 se señalaba "hoy en día el par/ido po/Ílico del 

prc.\·iden1e 110 t~ene mayorie1 ni en le1 Cán1e1ra de Dipulados ni en la Cámara de Senadores·. Por primera 

vez en la hi.\·toritt del p<1is contumus con 1111 Poder Lcgl:rlt1til'D abso/11tamc11te i11dcpc11clicn1e. Sercí 

.fund<1mc11tuf'·:~1~~e."· e.,·ia 1CC1slat11ru to111e. medidus necesarias pt1rC1 que la independencia quede 

i11.\'ti111cionulizClda, /Jtdcpcildientemcnte de la composición partidaria que en el fi1t11ro tengan 1<1.'f 

Cámaras 

En el mismo estudio establecimos los retos que en materia fiscal tenían los legisladores n fin de lograr 

unn refonna verdaderamente integral de Ja siguiente manero: •• por el desarrollo que el régimen ha 

tenido en lo.\· IÍltimos altos, podemos e.vperar que la reforma fis·ca/ integrt1! tendrá con10 tópicos· 

indispen.\·t1hles los siguientes: u.- Grt1l•a111e11 a /u enajenación de alimentos y medicinas con el in1pue.v10 

t1/ \•alor agregado,· b.-Promoción ele las· actividades productivas sin sacrificio para el erario; c.­

Eliminaciún del crédito al .\·u/ario y g/oba/izaciún del ingre.so de personas fisicas; d.- Ampliación de la 

base de contribuyentes ... todo lo anterior requiere de un acuerdo po/i1/co, que se lome en hase a una 

c1cJec11aclu técnica en el muneJo de /cu· finanzas públicas y en especial de las contribuciones, alejado de 

po.\·iciones populistas o de con\•eniencia secwrial ••. 

1 lustu ahora~ ese acuerdo político no se ha concretado. Sin embargo~ en algo si se ha avanzado .. puesto 

que en Ju rcfonna fiscul pum el ~i'lo de 2002 se prevén algunas figuras relativas n la promoción de las 

actividades productivas· aunque de manero diferida para ejercicios siguientes. Además se eliminO el 

crédito ni salario como costo pam:el';fi~co y·sc avan~~ en la globalización del ingreso d~· pé:rsOnas 

fisicas. ·, > •· , '> •··· e . 

Por ahor.1~ los esruerzos rcnlizadoS pam'.·togmr el. acuerdo politico en materia del Impuesto al Valor 

Agregado no hnn f"rnguado,..".y cri··:~Crll~iÓr{~~-.~,:.~~~C?~-impuesto nO hubo modificación a la ley rcsPectiva~ 
(aunque dentro de Ja Ley dé Jngres~s ~~ -c~Uibie~e~---modÜicaciones que aplican pum el aflo 2002. Entre 

L!stus destacan el que el impuCSto iiC:· causfil.ú' hasta que efectivamente se obtengan los ingresos 

correspondientes a las uctividndes gravadas.-'>:· que el acreditamiento del IVA que se traslade a Jos 

contribuyentes será acrcditnble hastn que ef'ectivnmeÍltc se pague). 
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Así. Ja rcfomm integral que rcqucríu CJ país no.-se dCsarrolló. básicamente porque ul no contar con Jos 

$119.000 millones de pesos que Se hubieron generado.como incrcn:icnto en Ju rccuudución derivitdos de 

gruvumen en ali~ncntos y medicinas. no pudieron estobtecerse eS(iuen:;as más ngresivos de promoción u 

nctividndes productivos. 

AUicionnlmcntc .. con el fin de generar rCcursos para el_· gobic~·o. ·el régiinen- fiscal sufrió serias 

distorsiones que se plnsmun en nuevos impuestos comO·sOn::2oo/o n tOs-iefrescos-'y aguas envasadas; el 

impuesto u las tclccomunicuciones; el impi.Jesto• n . .-,ª ,veniu_-.·de bic;:-nes· y.sérvici.os suntuarios; los 

impuestos locales sobre ventas y sobre ingresos; todo~ ello~ coi_:isideradOs inconvenientes porque frenan 

las uctividndes productivas y obstuculizan In competitividad dC la economía mexicllna . 
. · >-- _ .. :_;: ___ ·:_ " · __ -. " ... 

Por otra parte. el tiempo dedicado por Jos lcgisladoics a las ·discusiones en. materia· del Impuesto al 

Vulor Agregado. no les permitió sncnr una ref~~~.--~-o~·;_-Já ·técniéU JcS,istllÍivu:_m·fnimu ~-qu~rida y 

udcmús se dejaron de discutir las reformas ni~ cÓcÍi~o ·r.isc~l· de' Já' Fcde~~ió~--y- ~_l~:i..ey ,der,'S.Crvicio de 

Administración Tributario. 
. :-.:-.·>" .. ·· >·,y.~-~'· ~;f-~'· 

•" ·. -,:.:;·;.:::-~:-~· . 
. ;].~;'." ~'.;·.« , .. , ,v: ·::."~~,:; ·· .. ~: .-: ·.\-~~:~~,:-:'\~ ':· '!. / .. .·-;· 

Así. lu rcfonna sale n1nl en c~a~io: .. a ·-~~s·.,~~j~á~.~S.~':~~·m·~~: ·~éC~.i~~~~-~~~}~·-~~C~:~-:·~rd_~~ ~-r~ue por 

;~~~~~~~~~~~ltl!~~~tt~~~ 
verdadero Poder L~gi~lnti-~~- ÚoY ·¡ú~;-a·i:.~~~:Cáin~·~i~~~n ~rCS Íue~-~ÚtÍcns claramente definidas 

y no ncccsnñamente ti~nnéli.cns. lc;t i~~¡- g~~~~i~ -~~. ind~pe·nd~ncia y_ su i~stitucionalidnd. 

En este sentido es importante seftnlar que! en In Ley de Ingresos de Ju Federación. el Congreso le exigió 

ni Ejecutivo Federal y n Ja SHCP. la presentación de informes mensuales y trimestrah:s sobre la 

evolución de Ju recaudación con el· grado de detalle importante. Así In SHCP. deberá infonnar lo 

rccaududo por sector de contribuyentes. y por cada una de las contribuciones; los ingresos derivados de 

las auditorías y de las acciones de fiscali7..nci6n; la aplicación de multas: el costo real de los estímulos 

Jisculcs: los juicios ganados y perdidos por el Servicio de Administración Tributaria ante los 

Trihunulcs: Ja cnrtcrn de créditos fiscales y el importe mensual recuperado. 
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CAPITULO 3. ASPECTOS NORMATIVOS. 

3.1. l,A TEORÍA CONTAHLE Al'LICAULE A l,A CONTAlllUDAD. 

Lu Teoría Contable es el conjunto de principios. reglas. criterios. postulados. nonnns. técnicas que 

rigen el estudio y el ejercicio de la Contuduríu Pública. 

Como elementos de la Teoría Contublc aplicuhlcs n Ja contabilidad tenen1os Jos siguientes: 

t. Principios de Contabilidad. 

2. Reglas Particulares. 

3. Criterio Prudencial. 

4. Postulados de Ética Profesional. 

S. Nonnus de Actunción Profesional. 

6. Técnicus de Contabilidad. 

7. Tcm1inologíu Especifica. 

3.1.1. l'IUNCIPIOS DE CONTADILIDAI>. 

Lu necesidad de un conjunto comían de Principios de Contnbilidnd. generalmente aceptados. se origina 

en el hecho de que Jos Estados Financieros son preparados paro fines múltiples, así como para 

diferentes usuarios. Estos Estados financieros no pueden adaptarse n los propósitos individuales de un 

solo usunrio. en consccucncin la infonnneión que proporcione debe ser presentada en f"onnn tal, que 

una variedad de usuarios con diferentes requerimientos en cuanto a. In toma de decisiones, puedan 

obtener Ja infomu1ción necesaria para hacer las estimaciones y previsiones para su caso en particular. 

Los Principios de Contabilidad son enunciudos que dctenninnn lns bases de observancia obligatoria 

par..t Jos Contadores Públicos y que nfectn, tanto a Jos procedimientos de registro, como a Jns técnicas 

de infonnación finnncicra. 

La implantación de estos principios obedcc~ u que en el desarrollo de In Contabilidad. In forma del 

registro de las opcraci~nes ·y. J3'.infom1ación'··de las mismas, difiera entre Jos Contadores. lo que 

ocusionuriu tener criterios heterogéneos ni respecto. y haría dificil. aun en una misma entidad. Ja 

compar..tción de In infom1ación de fechas distintas. 
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Los Principios de contabilidad constituyen Jos principios fundamentales para establecer las bases 

adecuadas pura: 

1. Identificar. y délimitnr n las· entidades económicas. las cuales por medio de Ja celebración de 

operaciones. generan i~~onnnción ~~n':1ciC!"'1. 

3. Presentar In 'inf~rmnción financiera. 

El Instituto Mexicano, de Contadores Públicos es el organismo cncargndo de regular y vigilar el 

correcto desarrollo del ejercicio de Ju contaduría. En este aspecto hn puntuuliznd~ sobr_e lo_s. eslntutos 

que deben cumplir los Principios de Contabilidad. 

1. Entidad. Ln personnlidÚd de una entidad ccon.~'nli~~.::.cs).~:~eP'~~~i~~~~- ·,_~.~' '·ª .de ~us' ncC.ionistns o 
propietarios. por lo que en sus Estados Financieros 561~ ~i~b~~:¡~~·l~ir~_lcis,.rC~~~~·;;'y obligaciones del 

~:::::,: ":"::·:;.~.:· .:::'.:.:;~·;~1~~¡~~~@':~.:::'.: :~::: 

:~:.::.:::~;3SE~&1tit&~~~~~~~E~:~::::::-;:::: 
de omitir el registro cúnnl_ific1:1do',·~e--~na'-1nirisll~~ió.n:.'~ali2?dU~· C -· . -

3. Periodo Conlablc. Estnbl~ce .·~~/;as ti-,;~sa~ci.:,ncs celebi:ndas, por una entidad deben identificarse 

con el período en que ocurfe-ói 'fx,~~·¡c;:·ulfito c-u'alqúiCr irifbnnaciÓn contable debe indicar el periodo al . . . •'' -· ,• ' 

que se refieren. Así misino. sei\uln 'que Jos cOstos y gastos deben identificarse con el ingreso que 

originaron .. con indcpen~~~~~ll de In fecha en que se paguen. Este principio se pasa por nito cuando se 

incluyen. en la contllbilidud del mes de Enero de un ejercicio regular,. ingresos generados durante el 

n1cs de Diciembre del uno anterior. 
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4. V11lor Histórico Ori~inall. Establece que las transncciones y eventos cconón1icos que Ju contabilidad 

cunntificn se registran según las cnntidndes de efectivo que se afecten o su equivalente a In estimación 

razonable que de ellos se haga ul momento en que se consideren reali7..ados contablemente. Un ejemplo 

de transgresión n este principio los representa 'el hecho de asigi:inr un -Valor difereritC al de cOsto en Ja 

compra de un dctcnninndo bien. 

5. Ncs:ocio en l\latrcha. Establece que la entidad se presUiTic.:.en ~~:;~~~~~in: pemlnnente. salvo 

especificación en contrario. por Jo que lns cifra~·:·d~ .Jo~-: ~Si~'d~~·~2.fiñ~~~~¡~-rc;··_'~~P~s~-~ta:n valores 

históricos. Cuando las cifras representen valores cstim~dos\j·~~Ji~~i~~4¡~~-:cl"~b~-;dri. ¿~pe~ifi~arsc y sólo 

serán aceptables cuando Ja entidad esté en liquidación. Unn.ÍninSS;-re:Sión·-·a· este principio Jo seria el 

hecho de mostrar Estados Financieros de una entid~d-- '?ri\Ji~~'Ídií~ió~>_·~j_O )i~"cer. mención de esta 

circunstancia. 

n. Los recursos de Jos que dispone In cntidn~ para Ja ~nlizn~ión de sus fines. 

b. Lns fuentes de dichos recursos. queª. sl! -'V~~ . .-~-~·:1a e~pccificnción de los derechos sobre los mismos 

existentes considerados en su col\iunto: 

Este principio establece qu~:.· ~n D_~~l~~~~-- ,f7~_0_11·~mi~a se constituye de los recursos de que dispone la 

entidad pum lograr sus fi11:cS;· Por, iiÍul'Pa.rtC::'·y-dC. las Cuentes de dichos recursos. por In otra. Estn doble 

dimensión de In reprcscrltnCió..i-,C~~~:~~l~{d~:~'n~ ~ri-~·id~d Cs fundamental para comprender su estructura y 

In relación con lns otm~"-entidádéS:. ESic·:·,Jri"ncfPio_ se pasaría por alto ni presentar en un Estado de 

Posición Financiera. por cjem-~Jo. :sólo ·l~S ~ec~f~os de la entidad. omitiendo In fuente de los mismos. 

7. Rc\.·clUición Suficiente. Ln infonnnción contable presentada en los estados financieros debe contener 

en fonna clara y comprensible todo lo necesario para juzgar Jos resultados de operación y la situación 

fimmcicru de In entidad. En consecuencia existe violación a este principio. por ejemplo de que alguno 

de los bienes inmuebles se encuentre hipotecado. 

H. ln1por1uncia Hehttint. Establece que In información que aparece en los Estados Financieros debe 

mostrar los aspectos importantes de In entidad susceptibles de ser cuantificados en ténninos 
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moncturios. Así mismo estipula que se debe equilibrar el detalle y multiplicidad de los datos con los 

requisitos de utilidnd y finnlidad de In infonnnción. 

9. Consistencia. Establece que los usos de In infonnnción contable requiere que se sigan 

procedimientos de cuantificación que pcrnmnezcun en el tiCmpo. Dispone que la infonnución contable 

debe ser obtenida mcdinntc In uplicución de los misn1os principios y reglas, con el propósito de hacer 

comparJbles Jos Estados Financieros y conocer su evolución en el tiempo. Este principio se infringe si .. 

por cjen1plo1 se aplican n1étodos de valuación de inventarios diferentes de un ejercicio a otro. 

Los principios de Contabilidad se clasHicnn de In siguiente manera: 

* Principios relath.-os 11 la entidad y sus efectos financieros. 

J. Principio de In Entidad. 

2. Principio de In Realización. 

3. Principio del periodo contable. 

• Principios que C!'uantilican la!lil operaciones de las cnlidade5 y su prcscnt11ción. 

4. Principio del valor histórico orig.inul. 

S. Principio del negocio en marcha. 

6. Principio de Ja dualidad cconómicu. 

•Principios que cuanlifican las operaciones de l11s cnlidaeidc!'I y !lllU prcsent11ción. 

7. Principio de In revelación suficiente. 

* l 1 rincipio!lll que abarcan requisitos ~cncralc!'I del sistcm11. 

8. Principio de la importnncia relativa. 

9. Principio de la consistencia. 

3.1.2. REGLAS PARTICULARES. 

Las reglas particulares constituyen procedimientos específicos de valuación de operaciones y 

prcscntnción de infonnnción financiera. con el fin <le facilitar In nplicnción de Jos Principios de 

Conh1bílidad. 
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Por lo tnnto dichas reglas particulares. tumbién establecidas por el Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos. se dividen en: 

J. Regla.,· tic Va/1111citj11: Proccdin1icntos específicos para cuantificar transacciones fi~iln~iems. 
~: :~· . "~---.'. - <·,:-.. '. -· 

2. Regla.\· tic PTcJ1c111ació11:-Proccdimicntos cspecHicos paru presentar inforfrin~Ú~~- fi~a~ci'~·ra> 

3.1.3. CRITERIO PRUDENCIAL. ; '(.:.'.~,'., '.'\::;}~,,\ 
;,. ~~~: ; :>;;:~·:·;?,\;;<-:;.,·: 

~:~~::f.;?~~~:~~~~iE;Jtjttli~~~:~Za 
Criterio Prudenciul. . . -- -" -· ~:~. :--;.'. -·- ;;:~c:i '."1·~;'--~-;-1:.:,~'-~~··::-~:' ~-~r'.,. :)~-::~ ~, ~ :.. . 1 : ;.-:·:·;:·:.-' 

::::~::;:::::;:.:E~l;~~~~f ~~1f~r~;~~~~:.~ ;::: 
'''""--:.::_ .. :'=':.--'.. ·:::;_ '~ -.~~:.':.;.,;_ ,-e·;..-,,--!.'-_..-.,-,,.;- e-.~- ·-- ,·.'" •. ;( ''.·, -

3.1.4. POSTULADOS DE ~..:.i::~:'< ···.:~.:,i.·.;!.• ..... i .. '· ,,, . -:.· .· 

. .:/.~:-~·~:'..\:-.: _·,:.~·" ;. . .. :--~:\ . ·--.'·-: -· ·i---' '. <.\~·: __ ., .. ·- --..... 
La Contaduría ·Pública~ ta< trm,;és·, . .-del~¿ t~StitUtO McXicnno ·de·, é~nt~dorcs Públicos. consideró la 

conveniencia d~-- c~ped~;~t :~)b~~Ú~~!:.'.d~{~~i~~\~-~~~·f~~j:~·h~1~-'. f~···;;grad~. Por. postulados y nonnns de 

actuación profesional~ '·e·~~ ~·~~'.'.O~j~·~,~ :~~-'.~~~~~~~º,~~~Y:?·~~'.--~-~-~:~t~~-:,~~ ~olven~ia moral a favor de los 

usuarios de sus scrvici':_l.~~,-: ~icl~~-~~ pos.~ulndo:~i~que~,,~p-reS~ñt1!n :Principios de ética aplicables a la 

Contaduría Pública son los siguic1_1,t~: 

l. Aplict1ció11 1111frersal de_ ¡.ddigo.' Ei' ~ó~igo se apÚ~n por iSual a todo profesional de In Contaduría. 

inc.lcpcndicntcmentc de: 

u. Lu cspcciulidad que cjcr..i:D.. 
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b. Su carácter independiente o dependiente respecto n los usunrios de sus servicios. 

c. Que cjcr/.l.1 otro profesión. 

2. l11dependencia de Crileri11. Al expresar cualquier juicio. el Contndor ~úblico Jo hará con un criterio 

libre e impnrcial. 

.J. Calidad profe~·/onal. El trabajo ostentará una calidad nlfnima. actuándo' con In intención. cuidado y 

diligencia de una persona responsuble. 

4. Preparación .J' capacidad del profe.sional. Para prestar sus servicios; contará con entrenamiento 

técnico y capacidad profesional. 

S. Re~po11.rrabilidad perso11al. Lu responsabilidad será personal y por -lo m.ismo intransferible. cuando 

realice un trabajo directamente o bojo su dirección. 

6. Secre10 Profe.t·ional. No se revela.nin hechos~ dlltos o cirCUnst~~ci~: So.bre. las que se tenga 

conocimiento en el ejercicio de la profesión. sulvo -cuand0 .. J~~ ~~iOrl_é~ri_ ,-~;;_ iÓi~re~dos;_·. 

7. Rec/1azar.t·en,iclo.rr q11e 110 cumpla11 con la moral. 'se fnlt~~-~l.,~o~n-;~:y __ d~i~id~d Profe~ional cuando 

se intervenga en asuntos que no cun1plan con la moral. 

11. Leal/ad hacia el pa1rocinador de los sert'icio~·. No- sc.'~.i:iu~~¡~~ni~a-_(iUie~:hllya contratado los 

servicios profesionales. -<~~:~: , . - . 

9. Retribución económica. Al puctursc In compcnsucló~. Jco~c:?miciL.: ~l: iendní·, presente 

retribución de los servicios no constituye el único obj'eÍiVO-·dcl·-~jérCi~'¡d·de la-ProfCSióÍI. 
·:.':¡,>~:~,~·,,.,·.; ·-,:~,,., •. , :, .--- ·<:~'» 

que la 

-: .'..f,:·,-.::"} , .. <'.' '_-:)". 

/(}4 Re~pet11 a lo~· co/ega.t· J' la profesió11. Se cnalt.~~-~.~:._1ll;~¡.·~·~1~~~-·.-..~~).1~· p~~fesióñ actuando con 

espíritu de grupo. con respeto n lns personas que se trnt~i1~1Í~~,~~~~~'.if~,;or,~;!~~ni. • · 

11. Dig11ificació11 de la in1agcn pr1ife~·io11al. Ln calidad profesional persoilal 9 así como la promoción 

institucional, otorgarán a Ju profesión una i1nugcn positiva ante Ja sociedad. 
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12. Dif11.~ilin J' e11.~c!1la11za 1/e c11nt1ci1niento.~ técnico.,·. Lu transmisión de Jos conocimientos 

profesionales tendrj como objetivo sostener las nonnns de conducta propias de Ja profesión y contribuir 

ul desarrollo y difusión de In n1isnm. 

3.1.S. NORl\IAS DE ACTUACIÓN PROFESIONAi •• 

Los postulados señalados untcrionncnte se aplican concretnmcnte a través de las nom1ns generales de 

actuación profcsiorinl,. las cuales se encuentran contenidas en el propio Código de Ética Profesional de 

Jos Contadores Públicos Mexicanos. 

Dichas nonnns de pnictica profesional se encuentran expresas en cinco capítulos,. los cuales se 

refieren u: 

1. Nom1ns generales. 

2. Del Contador Público como profesional independiente. 

3. Del Contudor Público en Jos sectores público y privado. 

4. Del Contador Público en la docencia. 

5. Sanciones. 

3.2. MARCO .IURIDICO FISCAL. 

La Contnbilidnd debe observarse por los ordenamientos legales4 que la hacen obligatoria. A 

continuación se mencionan las principales Leyes Federales y los reglnment~s que exigen la observancia 

de Ja Contabilidad._ tnnto para Personas Morales como para las Personas Físicas. todo esto con el 

objetivo de contribuir satisfactoriamente con el cumplimiento del pago de impuestos. basados en la 

infonnaciim fimmcicra elaborada mediante registros contables correctos de acuerdo n las operaciones 

celebradas por los contribuyentes. 
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3.2.1. CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 

La Constitución Polfticu de Jos Estados Unidos Mcxicunos es In lc:gislución encargada de regir In 

conducta del individuo dentro del territorio nacional .. para Jo cual establece dentro de sus lineamientos 

lus obligaciones de los mexicanos por n1cdio del artículo 31. el cual establece en su fracción JV: 

Contribuir pum los gastos públicos. así de In Federación., como del Distrito Federal o del Estado y 

Municipio en que residan. de In manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 

3.2.2. LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

~ . 
Como anteriOnnCnte- Se hn eXplicado .. el Impuesto Sobre la Renta QSR) es el que grava el ingreso de los 

contribuycnte'~:~·~o~\Úfc~~l~s tnsas·y ~ccnnismos pum detcnninnr el impuesto de acuerdo ni régimen 

en el que se e~·~-~·~~lra;n tr:i~~t~~do. 

3.2..3. REGLAMENTO DEL IMPU.ESTO SOBRE LA RENTA. 

El Rcglnmcnto del Impuesto Sobre In Renta (RJSR) en vigor,. es complementafio_:f:il lf!lpuesto Sobre In 

Rcntu (JSR) anteriormente visto, yn que existen diversas disposiciones de, c~tn. Ley. qué aluden ni 

cumplimiento de los requisitos que se seilnlnn en el reglamento. y por-.tnntÓ en~·éste-··se.:detnllan· las 

disposiciones necesarias pura fhcilitur a los contribuyentes el cun1plimiento d·f:'. .. sus" o_bJiS,acÍónes y In 

cxucta observancia de la Ley. 

3.2 • .a. LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

El Impuesto ul Valor Agregado es un gravamen indirecto al consumo .. el cual quien lo paga no se ve 

ufcctudo en su pntrin1onio. ya que se lo puede trasladar a otras personas; tal es el cuso de este impuesto 

en el cual es obligatorio trasladar. mediante el cobro adicional, incluido. en el precio de los bienes y 

servicios udquiridos. 

" l.:.1s lc:rcs mencionadas a partir de este capitulo. son las que se encuentran en vigencia al momento de lu realización de este 
1rnh11ju. (Ejercicio Fiscal 2003). 
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3.2.!<. REGLAMENTO DE l..A LEY DEL ll\IPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

El Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado establece en diversos preceptos que sus 

disposiciones habrán de ser reglamentadas u efecto de facilitar su cumplimiento a Jos contribuyentes y 

demás obligados. 

3.2.6. CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN. 

El Código Fiscal de la Federación es el conjunto de nonnasjurídicas que regulan el cumplimiento y Ja 

observancia de las obligaciones fiscales de las Personas Físicas y Morales9 para que contribuyan al 

gasto Público. Este Código establece en el Título IJ 9 de Jos derechos y obligaciones de los 

contribuyentes. 

3.2.7. REGLAMENTO DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN. 

El Reglamento del Código Fiscal de Ja Federación establece en diversos preceptos que sus 

disposiciones habrán de ser rcglan1entadus u efecto de racilitar su cumplimiento a los contribuyentes y 

de1nás obligados. 

Entre los principales puntos dicta en muteria n reglamentar sea In misma que ha sido motivo de 

Rcglan1entos específicos expedidos de confonnidad ~on el Código Fiscal de la Federación abrogado .. 

como son las relativas al Registro Federal de Contribuyentes .. ni Registro de Contadores Públicos que 

dictaminan sobre los Estados Financieros de los contribuyentes y a las reglas para fonnulnrlos; a In 

garantía del interés fiscal y a otras obligaciones de los contribuyentes como avisos~ sistemas y 

requisitos contables .. así como de consecuencia de documentos en domicilio fiscal. Las disposiciones de 

referencia se expidieron pura reglamentar las disposiciones del Código Fiscal de la Federación y se 

hicieron conforme a Jo dispuesto por el nuevo ordenamiento en vigor. 

3.2.H. RESOLUCIÓN l\llSCELÁNEA. 

La Resolución Miscelánea establece en diversos preceptos facilidades administrativas al contribuyente 

en las diversas leyes impositivas. por medio de las cuales podrá optar el contribuyente para aplicarlas 

en base a su convcnienciu. 
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3.2.9. CÓDIGO DE COl\IERCIO. 

El Código de Comercio es el conjunto de nonnas jurídicas. que rigen Jos netos del comercio de las 

socicdudcs constituidas con nrrcglo n lns leyes mcrcnntilcs que. dentro del territorio nacional. ejerzan In 

actividad con1crcinl. 

Dentro de este Código. d~ Comercio -también se hace obligatorio para los comcrcinntcs llevar 

contubilidnd de acuerdo n lns necesidades de cnda negocio. 

3.2.10. CÓDIGO "civíL' FEDERAL. 

Para llcvnrS~ ;¡".~Db~ ·,~:prcStnciÓn de-servicios profesionales. es ncccsnrio regirse dicha contraprestación 

por medio d~::.:-~~~:i~i;~~-~~:~:· én ~I cúnt se establezcan. derechos y obligaciones a las que se encuentran 

sujetas nmba~·,: ¡)3.-iCs~,> por,: tal mOti\.o el Código Civil Federal es el encargado de dictar dichos 

lineamientos ~)~~:~ciUc: se· ~i.c!ndÍ-ñn nn:ibns partes. para lo cual lo establece en los urtículos sigui~ntes: 

1792. Convenio' ~~ el u_cuerdo de: dos o más personas pnm crear,. tmnsferir,. modificar o extinguir 

obl igacioncs. 

1793. Los convc~io,s-:-q·u~:; prod!-iccry. o tm.nsfiercn las obligaciones y derechos. toman· el nombre de 

contratos. 

1794. Pam la existencia. dci '.~on~ÍUt~"sc rcquier~: 
·,- ... _, ... __ 

l. Conscntimiento;h-' ·-. .,,- '- ·,~:::-;·v_·.-· 

- ·. . 
1832. En los contruto_s~,~i~Yü~~-'~-lld~."_u_no se oblign_c_n .·la manera y términos que aparezca que quiso 

obligarse. sin que pura -Íll-';'-~.;~Jidez. del contrato'·: se·_ requ.iemn formalidades determinadas. fuera de Jos 

casos expresamente dCSignadOs por la lcY. 
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De la prcl'ltación de Ncn•icios profcsion11lcs 

2606. El que presta y el que recibe Jos servicios profesionales; pueden fijar. de común acuerdo. 

retribución debida por ellos. Cuando se trate de profcsionistus que estuvieren sindicalizndos. se 

observanin las disposiciones relativas establecidas en el respectivo contrato colectivo de trabajo. 

2607. Cuando no hubiere habido convenio, los honorarios se regulan.in atendiendo juntamente a las 

costumbres del lugar. a Ja importancia de Jos trabajos prestados, a Ja del asunto o caso en que se 

prestaren, a las facultades pecuniarias del que recibe el servicio y u Ja reputnción profesionnl que tengo 

adquirida el que lo ha prestado. Si Jos servicios prestados estuvieren regulados por arancel, éste servirá 

de norn1a par-..1 fijar el impone de los honorarios reclamados. 

2608. l..os que sin tener el título correspondiente ejerzan prOfesiones paro cuyo ejercicio la ley exija 

título., además de incurrir en las penas respectivas, no tendrán derecho de cobrar retribución por los 

servicios profesionales que hayan prestado. 

2609. En la prestación de servicios profesionales pueden incluirse las expensas que hayan de ·~~cersc en 

el negocio en que aquellos se presten. A fulla de convenio sobre su reembolso, los an~icipos. serán 

pagados en Jos términos del anículo siguiente, con el rédito legal, desde.el día en_ que fue-~n hechos. 

sin perjuicio de lu responsabilidad por daftos y perjuicios 'cuando _hubiere. lugar a ella. 

2610. El pago de los honorarios y de las expensas, .cuando las haya, se hm:ñ" en el lugur ~e la residencia 

dc1 que hu prcstudo los servicios profesionales. inmedia~amente que preste cada s_ervi_ci_o o· al fin de 

todos. cuando se separe el profesor o haya concluido el nCgo':iº. o- trabajo· que se le ~.oilfió. 

2611. Si varias personas encomendaren un negocio.,- todas ellas senín solidariamente responsables de 

los honorarios del profes_or y de Jos anticipos_ qlle hll?~Cr~ hecho. 

2612. Cuando varios profesores en In misma ciencia· presten sus servicios en un ·negocio o asunto. 

podr.in cobrar los servicios que individualment!: haya prestado cada uno. 

2613. Los profesores tienen derecho de exigir sus honorarios. cualquiera que sea el éxito del negocio o 

trabajo que se les encomiende, ~-~vo convenio en contrario. 

2614. Siempre que u~ profesor no· pueda continuar prestando sus servicios, deberá avisnr 

oponunumentc a In persona que to ocupe, quedando obligado a satisfacer Jos danos y perjuicios que se 

causen .. cuando no diere cStC aviso con oportunidad. Respecto de los abogados se observará., además, lo 

dispuesto en el anículo 25-89. 

2615. El que preste servicios profesionales, sólo es responsable, hacia las personas a quienes sirve, por 

negligencia, impericia o dolo. sin perjuicio de las penas que 1ncrczcu en caso de delito. 
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CAPÍTULO 4. OBLIGACIONES 

4.1. LEV DEL ll\IPUESTOSOllRE LA RENTA. 

4.1.1. OllLIGACIONES DE LAS l'ERSONAS FISICAS QUE TRIHUTAN EN ESTE RÉGIMEN. 

Con base en el urtículo 133 de la ley de la materia. las personas flsicas que pagan sus impuestos 

conforme a este régimen fiscal. adcn1ús de las obligaciones establecidas en otros artículos. tendrán que 

cumplir con las siguientes. 

4.1.2. SOLICITAR SU INSCRIPCIÓN EN t:L REGISTRO Ft:DERAL DE CONTRlllUVENTES. 

Los Contribuyentes que empiecen a tributar en este régimen fiscal deberán presentar Ja solicitud de su 

inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes. dentro del mes siguiente ni din en que se realicen 

las situncioncsjurfdicas. o de hecho. que den Jugar n tu presentación de dcclnrnciones periódicas. 

Pam tal cf'ccto. se procederá de.Ja manera siguiente: 

L Adquirir Ju fonnn oficial R-1 -·~Solicitud de Jnscripción al registro federal de contribuyentes .... 

2. Rcquisitnrln9 ya sea a:máquinn o COn ICtro d~ moldc9 empleando mayúsculas a tinta negro o azuJ 9 con 

boligmJb. tlcnnndo los ~~~1i~d~;:~i,J;ui~OÍ~s: 

b. En el recuadro 3 sc-~~i~ni-:·i~>~.~ ~.,_;(1~~~~1icit~c.1 q~C Se p~s~ntá eS ...... ormnl y C si la solicitud es 

complcmentnrin. 

Cmmdo se trate de solicitud comPlementuri·u. aden1ás se deberá indicar el número de folio asignado por 

lu autoridad en In solicitud anterior. 
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• !!;.! 

~-
SOLICITUD DE IN9CRIPCION 
AL ltEOISTltD FEDERAL DE 

CONTR•UYENTES 
-==....-:::..-==::..:. .. 

• ~~~c;-AEOISlAOt>E~o<* 

J SIJIS '781205 tmDflBlO 

c. El recuadro 4 que corresponde a los datos del contribuyente que se inscribe. 

SANCHEZ 

RIVERA 

SERGIO ARMANDO 

d. En el cspucio dcstinudo ul domicilio fiscal se anotará el domicilio del Jugar donde el contribuyente 

tenga el usicnto principal de sus actividades. 

En el recuadro 4 uoomicilio Fiscal del Contribuyente~·. sólo se estampará In firma del contribuyente 

que solicite su inscripción en el RFC o. en su caso. In de su representante legal. 

VXTO ALESSJ'.O 

:=2=9====~' _'.'."{.~:'.:'"'.:-:"º:...:======~=:,,_7.~,.°"' 1 ANDROllKDA Y ATENAS 
1 FLORIDA 

fllEXl:CO 

COYOACAN 

1 03658 

1 DISTRITO FEDERAL 

53 98 64 90 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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c. El recuadro número 7 corresponde H <lutos generales. 

-· ., .... 
~ ~ ?.a~~~.INIC:IO 

En el espacio nutrcudo para Ja ··Fcchu de nacimiento de la persona fisicu o fecha de fim1a de lu escritura 

constilutivu o docun1ento constitutivo. de acuerdo con el documenlo que debe ncompnñnr"". se anotará 

Ja f'Cclm de nacimiento que upnrezcn en el acta de nacimiento de In persona flsic~ en el orden siguiente: 

atlo. mes y día. utilizando cuatro números arábigos pnrn el uño, dos para el mes y dos para el din. 

En el espacio destinado a In ... Fecha de inicio de operaciones se anotnni In fecha en que In persona flsicn 

con1enzó u rcnli7.nr actividades, en el orden de ano. mes y día. utilizando cuutro números arábigos para 

el año. dos pant el n1es y dos pnrn el día. 

t: En el recuadro 8 destinado a ""Actividad preponderanteº. se anotará de manero concisa el tipo de 

nclividud que se realizu . 

.. 
•DIQUE LA 
.tU:TIWDol>.D 
-EPC...:"""'11! 

SERVICIO DE ASESORI:A CONTABLE 

ADESAN .. 01.1.Ml L-~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

._. *DIQUE EL ...... NOOEL&ECTOfl AL QUE CORREaf'OllllDE LA ACTilmlAD~~A ~ CV..~ [!] 

"'00UCE 81EJfE8. o o 

Así rnismo. se deberá indicar d nlm1cro del sector que corresponde la actividad preponderante u 

desarrollar (véanse instrucciones). y marcar con una ••x·• si se producen bienes. se venden bienes o se 

prestan servicios. 

TESIS CON 
F.1LLA DE ORIGEN 
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En el espacio "'uncxos· .. se marcara con ••xº el campo correspondiente al anexo que acompañe. en 

este caso. el anexo 4. 

masmma 
o:="'..:.-===-- o =i.::::.-~----·-
0 =====-~e:· o ==-~~-=-'-

o ~'"::¡;t:::.i~-:.. 
o r=-=·=-~·:.::::.~MO ••" 

En el recuadro 1 00 Datos del contrihuycnh! (sólo en caso de inscripciónf"dcl anexo 4 del fonnato 

R-1. se unotari'l el apellido paterno. muten10 y nmnhre(s) del contribuyente. 

A,PElUDO 
MTC .. NO 

A,PELLIDO 

-~~ 

SANCHl!:Z 

11 
--~­REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

PERSONAS FISICAS CON ACTIVIDADES 
EMPRESARIALES Y PROFESIONALES . 

-··------ ..... ---·· -. ....... .___,....,_. .. EGtSTl'IO FEDERAL DE. CONlfleuYENTES (&ólo_.._...,. ........... -~., 

1 SERO:CO ARMANDO 

1 

En el recuadro 2 '"Impuesto sobre la renta•·. dcheri'l ntarcnr con una ··x·• los recuadros que le 

correspondan de acuerdo con su actividad profesional. 

a.z.1 .. -.TAUIWICeoe~----.--co.-a-LAP~-DlmL08~ 

UJ -TUAL 

D·-
a.a.2 .-oUE CON••· .. , o loSl"EO-.l-IOPUeuc.o 

ADEM4S Df: LOSNOK»IESOS st:lllA&.ADOSf:N EL~-TERIOl't. RICClllC ~S OC LA .. S-fl'l:tlltS~POfll COMl::l'.PlOOE 

D SUELDOSVSAl.MllOSOINOfil:ESOSAS .. LADOSASALAflllOS ,11 

D {: =~a::..ac:i: =~~:~~~.::~-::=s. ETC. IMO'tl!SOS ~ lA ~OTACIOH OE sus <*MS. _DYE .. EMTES DE 
Mf-"'UI- ACllVIPA.OES E-RESARIALES DlST•nASA lA ENAJFMA.Ct()N AL PUBLICO O fN lA -ESTACIÓlll DE SERVICIOS ,,, .. , ...... _ ...,. ___ .. ________ _ 

TESIS CON 
DE ORIGEN 
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Así mismo. al final de la primera página del anexo se estampará In firma del contribuyente que solicite 

su inscripción en el RFC o. en su caso. la de su representante legal. 

&.1..1 ..,.QUl!CCJM••••1, 

O es socio ttE u- ElllPRESA lfnea_oo_ 
""DIOUE El RIFC DE LA ElilPMESA 1NTEOAADORA 

1 1 
&.1A alLOa __ Dl!_Pl!&CTNllDAllC8....,_._"'-Ll!81!• 

COPlllOP'CDAD o ~DAD COlln"UQAL,-.OUI! com -.. ~ ... Ea: 

o 

Olol; ...... 0......0-0TPSTAOO,Di>f;IM...,.OWolll>OUeLOSUATOSCOOOr~MPO• 

•-----~w-~w•-----• 1 1 
1 1 
1 1 
1 1 
1 1 

~~'!!1?1'~~--º-::~FJr.f"...9~~ 

j. En el supuesto de que el contribuyente realice retenciones de ISR dchcni requisitar el recuadro 

número 3. 

D ~:g:-r.:=t~~ST..:=.=..~EDIEIUVIENDE~ 

D ~RE SOS ASMll.AOOS" SALAIUOS CV-0 ~' 

D :ER:.:!.~"a::~SE':."'t.~~RAN.IERO s ... EST ....... EC-..ilEJlfTO 

D ~~!.~~~~RIFAS. SORTEOS. JUEOOS CQllll 

D ::_T:º.!:,"::'~ a PERSONAS rtsM:AS CT""lo IYC..,it&.tlo ta 

D =~i:g~='!.~0:-NTE 

k. En el caso de que el contrihuycntc pague impuesto al activo o se encuentre exento conforn1e a los 

supuestos que se mencionan en el anexo en comento. deberá requisitar el recuadro 4. 

.. _our: CON .... !i.I w•NOtJC eo ... -·-si 

0 L!. SUJI roUI l U.0.'UL~·'º"'~ ... t;¡:vo O ~~:~'Ne':.( ~;~~~¡i~~!'~';'? ~~~rF~.!:? ~..:.~~~~.~~ 

l. Si es contribuyente del IV A o retenedor de dicho impuesto. deherá rcquisitar el recuadro 5. 

POl'IL05.actOSO~SOUE 
AE .. ••UZA CAUSA ESTE ~STO 

O PORLOSl>CTOSOACTIYll».DE:SOIJE 
ltE.At.ILAESTAEUNTODEL-OODE 
ESTE~SfO 

D ESACTCNEOOftDEESlll.~STO 

·~ ----~~~'"° -..auuu.a. ....... a.-.- .. , 
D ~~~~~=-~~SOEPAGO 

\ 
TESlS CON \ 

FALLA DE ORIGEN 
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111. Si cucntu con trabajadores y si va a pagur el impuesto sustitutivo del crédito al salario, dcbcni llenar 

el rccuudro 6 ••Otros Impuestos .. 

-•au.:coa.•••111: 

o ,.,..a,oo.AA EL IMPUESTO SUSTITUTIVO DEL CRl!OITO AL SAi.ARiO 

n. Acompañar el fomw.10 R-1 debidamente rcquisilado~ con cualquiera de la documentación siguiente: 

Acta de Nncirnicnto, en copia certificada o en copia fotostática ccnificada por funcionario publico 

competente o fedatario público. 

Original y fotocopia de In constancia de In Clave Única de Registro de Población (CURJ>). en 

caso de tenerla. 

Trutóndosc de cxtnmjcros, éstos anexarán: 

). -.'.- .. ,,..: 

Así 1nismo, deberá p~op~·i-cio~ar. en ~-~U .~as~, c·opin_ r;~~~~~-ic?a ~~rtifi_cDda. legalizada o npostillndn, 

por autoridad comp~~Cnt~, del docu~e,;1,;:có~·qU~··a~~~~di~~~'~u número de identificación fiscal del 

Tratándose de mexicanos por naturalización::· 

Curta de naturalización expe,diéf3: ~r:·nu~Ori~ad con1petentc debidamente ccnificuda o legalizada, 

segl1n corresponda. 

Puru efectos de Ju inscr~pción ni RFC: se aceptará cualquiera de los documentos siguientes: 

Como identificación oficinl: 

'rY.SlS CON 
'FP..LLh DE ORIGEN 
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V"' Credencial pnm votar del Instituto Federal Electoral. 

V"' Pusnporte vigcnle. 

V"' Cédula profosionul. 

V"' Cartilla dCI Scr\•icio Militar Nacional. 

V" Tratándose de .. c~~~j.C:rc:>s~ el documento migratorio vigente que corresponda. emitido por 

autoridad compctCntC .. 
:· ·' .... .. ::·-,:, >; -: 

Co1no comp-rob~~t~ de d~mi~'i~io Íiscnl: 
,_ ,,·'':·-<·;. :, : .. 

V" Estado de cue·n·;~ a·-~orl1brc d~. coni.rib~Yente proporcioimdo por lns instituciones que componen 

el sisti::mn tin~n:~i·~;O:~·:E~te docum~ntó no c_léberó tener una nntigOcdnd mayor de.dos meses • 

• :::: • < ,· • 

;. Último pago dc-·_i;np'~·e~tO- Prcdi~l-;-en e~~ 'de pagos parcial~s. el-rc~ibo no deberá tener una 

untigOcdad n;~y~:i: d~~.~·~Ui~~~ ~~~es.Y. lratfu.d~se--d~ pn~o ~unl •. este, deberá correspo~der ni 
} ' .• ' .. ~ ~-

ejercicio en cur_s~::· 

;. Último pago -d~·_;-~~~·:;~~~~'~,i~S.J'~ tuZ~ 1.cJéf¡,no o agU~ ~i~mprc qu~:~I recibo no tenga una 

nntigOedud ~nY~.~:.~e--~U~ú-~··~c~~S~ 

.,,, Última liquidnció~":~~~~·: l~~r~~~~mbrc.~~J _ ccintrib.uY~n~e: 

V" Contratos de: 

;...... Arrendamiento._ ~~'~i:"P~?#~-.~~(~1_t¡"~o reCibo de pago de renta vigente que cumpla con los 

requisitos fiscn1éJ~·" o'_~ bien'-' 'Ct Ccinirato: "dC ·subarrendamiento ncompaHndo del contrato de 

nrrcndn1niento corresporidiCntc y el últhno recibo de renta vigente que cumpla con los 

requisitos fiscales. 
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;. Fideicomiso debidamente protocolizado. 

:... Apertura de cuenta bancaria que no tenga una untigOcdnd mayor de dos meses. 

. -- . 
,_ Servicios dC lu7 .. ." tCléfono o hSua.' c¡'u~, no tengan una untiS,Oedod mayor de dos meses . 

. ' ,- '; . - - ;_ " - . : . .. 

v' Carta de -mdi~~ci~'~,·o··~-~- rC;i·d~~~ill! exPCdidri ·por e; go~i~mO cstÚtnl. municipnl o del Distrito 

Fedenll~ ~cgú·~·~ori-esp~-il-da. :_e--

Los docume;,tos dC referencia. él formato R-1 y su an.exo~ .s~ Prcsent~nin ante la Udministmción local 

de asistencia ni Contribuyente-correspc;~dientc al dom.iCilio tiséni'-d~l interesado., por conducto de Jos 

n1ódulos de atención fiscal o de rcccpciÓ.n d~ tni~ii~S)is~~l~s. «.ubicad.os 'dentro de la circunscñpción 

territorial de In misma adn1inistmción. 

(,lrtícu/o IS y 16. RCFF: /33,.fruccíón J;-LJSR: Reglas 1.3, 2.3.l, 2.3.J2y 2.9.2, RAIF 2003-200./) 

4.1.3. LLEVAR CONTABILIDAD. 

Las personas flsicns que tributen en este régimen fiscal debcrún llevar contubilida-d ·de c-onfonnid~d con 

el Código Fiscal de In Federación y su Reglamento. Tratándose de personas fisi~as Q..i·c·- Ú~icamcnte 
presten servicios profesionales; deberán llcvur un solo libro de ingresos. egr~~~-:y ~d~}~si.st'ro~ de 

inversiones y deducciones, el cual.deberá satisfacer como mínimo los requisitoS·~~s~}~~\~~~. ~~~-:: ~'. ·. -

~ ·:.:~~~5\~) :'05>~:~~f---~ ~, - ' 
Los contribuyentes residentes en el país que tengan establecimiento en el C".'tr:m1Je~o- p~~-~fc~~os del 

cun1plimiento de In obligación de llevar contabilidad. respecto de t~Íes -e-~tab,Í~~ü~~,~~~~~i'~~ Pxtrán 
("'' -,,_·;.'¡ 

·.,::·_;_.-·:)~ ~~t~F{~-- --·.~ .. 
- >'.,.¡_,, 

huccrlo de acuerdo. con Jo previsto en el anícuto 87 de In Ley de ISR. 

De igunl fonna~ podrán llevar contabilidad simplificada que reúna::" los.~.-~e·q~~¡s-iÍO~·rciiados.· los 

contribuyentes que realicen actividades agrícolas., ganaderas , pesquerns;>~iJVÍcoi~·:o;:d~ ,~~ÍO -l~n~·porte 
. . . ,_. ,. - -- - - .· 

terrestre de carga o de pusajc'ros. cuyos ingresos obtenidos en el 200~: p!Jr dich~ _nc~~vidndes n·o hayan 

excedido de$ 10,000,000.00. 

(Artícu/o/33 • .fraccícln //y 134,fruccíón /, LJSR: 32. RCFF) 
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u). Dicha contabilidad simplificada debe de contemplar los requisitos que le permitan identificar cndu 

operación ucto o actividad y sus características. relacionándolos con Ja documentación comprobatoria.. 

de tal fonna que puedan identificarse con las distintas contribuciones y tasas.. incluyendo las 

actividades liberadas de pago por Ja ley. 

h). Identificar los bienes. inversiones y deudas relacionándolos con la docu~entación comprobatoria .. 

de tal f'onnn que pueda precisarse Ja f~c.ha de adquisición, enajenación o extinció,n en. su caso del bien. 

su descripción,. en el momento origi~ÚI de In inveí-sión y el importe de la deducción anullJ. 

Esta contabilidad ademús de detnli~ el mont~ de los ingresos, deb~· identificar las operaciones con el 

documento fuente correspondiente,. dicho documento puede ser: 

1) Facturas. 

2) Recibos de Honorarios y Arrendamiento. 

3) Notus e.le mostrador. 

4) Notas de cargo y crédito. 
; 

Asi tun1bién. debe como identificar los actos y actividudes con el Impuesto al Valor Agregado (IVA). 

correspondiente. En caso de inversiones,. éstas tnn1bién deben registrarse en el libro de inversiones 

donde se muestre cuando menos .. lns tasas de deducción del artículo 40 de la Ley del Impuesto Sobre Ju 

Hcnta para cada tipo de inversión, pues esta información seni valiosa en caso de abandonar el régimen 

ingresos por actividades profesionales .. 

Los registro contables con . relación D co~pms, gastos o inversiones deben llevarse .. aún cuando no 

puedan deducirse paru detcnninar lo base, del impuesto estar respaldados con In documentación 

comprobatoria. 

La documentación comprobatoria, por sú PartC debe conServarse por un pinzo de diez aftos, contados u 

partir de la fecha en que se presentaron ~ ~~_bi~~cin haberse pr~sentado las declaraciones con ellas 

relacionadas. (Articulo 67 CFF). 
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Cuando los libros de registros contables se utilicen parcialmente por algún siniestro o hecho 

involuntario. se deben de conservar hasta en tanto no se extingan las fücultadcs de comprobación fiscal 

de In Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Respecto a Jas operaciones contenidas en dichos libros. 

deberán de reponerse los asientos ilegibles del último ejercicio pudiendo renliznrlos por concentración. 

4.1.4. •:XPEDIR V CONSERVAR COMPROBANTES. 

Las Personas flsicns que tributen cÍl e~te ~girilcn fisCal deberán expedir y conservar comprobantes que 

acrediten los ingresos que pcrC~ban:· Dichos~ comprobantes deberán reunir los requisitos fiscales 

siguientes~ 

1. Contener imprcs.; <;I ~()'.''br~. ~~~i~Íl:io fiscal y clave del RFC. de quien expida el comprobante. En 

cuso de que '::1 · con.~ribu)'.C~t~< ~c·i:isD:."ín~s:·.de:··un local o establecimiento. deberá scftalar en los 

con1probantCs e~ do~~.c~~¡~·.c:1e~. J~c~J p e~-t~blc~iinit:nto en el que se expidan éstos. 

2. Contener ir~~resoi1~Lerc1de'fo,lio. 

. . .· , ~ - . - _. . 
4. Clave del RF<; de Ja p~i:-sona a Jhy~r de quien se expida. 

5. Cantidad y clase de mercancía o desc~pción del Servicio que amparen. 

6. Valor unitario consignado en númcr_O e importe totnl consignado en número o letra. asf como en su 

cuso. el n1onto de los impuCst~s que Cn los ténninos dci las disposiciones fiscales deban trasladarse. 

7. Contener impreso Jos datos d~ identificación del impresor autorizado (RFC. nombre. domicilio. y en 

su caso. teléfono) y la fecha en que s~ incluyó Ja autorización correspondiente en Ju página de Internet 

del SAT. con letra no menoi- de tres puntos. 

M. Contener In1prcsa Ja leyenda ºLa reproducción no autorizada de este comprobante constituye un 

dc1ito en los tém1inos de las disposiciones fiscales"'"' con letra menor de tres puntos. 
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9. Contener imprcsu Ja cédula de identificación fiscal reproducida en 2.75 por S cm. 

1 O. Contener impresa In fcchu de impresión. 

A purtir de que se imprírnun los comprobantes. se cuenta con dos años para ser. utilizados; de Jo 

contrario. se procederá. u cunccl~rlos con bnsc ~n el .Reglamento_ del Có~iS<?. Fiscnl de In Federación. 

1..n vigencia de dos :años ·paru utitiZur tnlés comprobuntcs ·deb_cni.·scñalarsc expresamente en los 

mismos.'' 

1 J. Ln leyenda ºNúmero de nprobadón del Sistema de Control_ de l~~reS~res. Autori~~osº seguida del 

número generado por el sistema"" 

12. Contener l~,_le)_'~nd~ prcimpresa."•cfcctos fiscaics al p~goº. 

13. Lu leyenda. yn sen escrito o mediante sello. cuando hnyu retención de IVA.' 

Los contribuyentes que con anterioridad ni 1 º de enero del 2002 tributaron en el capítulo JI -oc Jos 

ingresos por honorarios., y en general por Ju prestación de un servicio personal independiente•• del título 

IV de Ju Ley de ISR abrogada y cuenten con comprobantes que reúnen todos Jos requisitos fiscales., 

podnin continuar utilizundo Jos comprobantes impresos hasta agotarlos. Para ello., deberán agregar con 

Jctr..t manuscrita. con sello o u máquina. In leyenda .. Erectos fiscales ni pago"~,. Sil~ que __ dicha_ 

circunstancia implique la comisión de infracciones o de delitos de canicter fisc~l .. -__ ~st~ ~eS,úz:i_la· frn~ción 

XJX del artículo segundo de las disposiciones transitorias de Ja Ley del ISR para 2002. 

Los contribuyentes que perciban ingresos por derechos de autor y <;uenten con comp1'4?~~~e~ ,uc 

tengan In leyenda ••ingreso percibido en los términos de In fracción XXX del nrticulo __ 77,.dc In .LeydéJ 

Impuesto sobre In Renta•• podrán continuar utili:znndo Jos comprobantes impresos h~~ agÓ.t~l~s.,'·5¡¡, 
perjuicio de lus aplicaciones de las disposiciones fiscales vigentes. 

'.' Los comprobanh:s fiscales deberán ser impresos en cstnblecimientos uutorizndos por el SAT. 
•• H.cspeclo a la vigenciu de Jos comprobantes. es imponnntc senalnr que la vigencia de dos anos seni oplicnble únicamente a 
las personas flslcns con uctividad empresarial. excepto las que se dediquen a las nctividndes agrfcolos, ganaderas. silvfcolns. 
Por lo que respecta a las que realicen actividades profesionales no eslan\n obligados a imprimir en sus comprobanies 
tisc:1lcs la vigencia scílulnda. 
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Cuando la contraprestación que ampare el co111probantc se cobre en una sola exhibición. en él se 

indicará el importe total de la operación. Si In contraprestación ~e cobró en parcialidades, en el 

comprobante se indicará el importe de la pnrcinlidud que se cobre en ese momento. 

Cuando el cobro de In contraprestación se haga en parcialidades, por el cobro que dC In misn1n se haga 

con posterioridad n In fecha en que se hubiera expedido ~I ~omprob~~~e/n_ q·.:i7:sLc. re~-~re. <;I párrafo 

anterior. Jos contribuyentes expedirán uno por cada una de esas pnrcinl~d~dc~<cl_éÜ~J dCbc~·contencr 
Jos requisitos siguientes. 

J. Contener imPreso el nombre, domiéilio fi~cnl y_clnve del RFC d;·~·~¡~-~·J-~~-:.~~p¡cf~~j 
Trutñndosc de_ ·c::ontribuyentes que tengan· más·~~-· un-. l_o~J ~-.º-:. c~tnbl~-ci~i.Cnto. deberán sei'lnlnr el 

domicilio del loclll o establecimiento en el ciue sé expidan IOS ~~!"prob~ntcs~ 
·,_:·: ·.:. . : '·'·, 

2. Contener i~~~~~~- el ri¿,n~~~-de ~o.Ji~~ 
.·.;,·,' ·.: "'.'-

3. Lugur y fccl~ri de:e~P·~~i~~Ó~~-~ ·. 

5. El importe de la ~rci-~Íid~:d q_u.~ ~",1~ª~~-'. ~~ f~~a-~~'!1~ ~-~ ~~~izó el pago de cstu última y el número 

y fcchu del documento. ~u~.~".? ~~l;lb_i~~ -~~·~~d~~~ }~ici~J!I'~~~~ .. ~~r-~_n.~pe~ción. 
" . • ', :_¿_ : ; ••.. -:·~ . ' - :"·, 

Cabe mencionar que para efc~t~~ d~_ .. 1vA~ Í-~~;·~~;:~~b~-~~,i~~~ ~~~ pc_rcibnn ingresos por In presmción de 

servicios profesionales indepc~d_i~n-~cs9 co·~~i~~~~-.-~i~~::~~~~ :~~~-'perciban como una exhibición (un 

solo pugo) y no como una p~c~~id~<:f: ~--~~~i_;~'..~~p~~irá~: ~~- ~ci~ _de honorarios por cada pago que· 

percihun. independientemente de qu~:~~,t~l~:~d-~'.'~;;-~~¡~~-~-t~:~-~~.e:;":'~ -pago a_cucnta de la contraprestación 

pactm.la. o bien, de la liquidacié~n _t?~ul. d~.-~i;~~~~~--~~;.p~~~~~~i·ó~. Sin embargo. para efectos de JSR no 

existe la citada facilidad. Por ell~. eSpe-riuñoS 'qUc. las" áUtoridades fiscales unifiquen su criterio. 
- V~ ; ~! 

Quienes expidan comprobantes fiscales ~~L~~~- iisegurarse de que -el nombre, denominación o razón 

social de Ja persona a favor de quien se expidun Jos comprobantes fiscales. corresponden con el 

documento con et que acrediten In cluvc del RFC que se asientan en éstos. 
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Sin cn1bnrgo no scni necesaria In exhibición del documento con el que se acredite In clnvc del RFC de 

Ja persona n cuyo favor se expide un comprobante fiscal. cuando se dé cualquiera de Jos siguientes 

supuestos. 

J. Cuando se efectúe el pago con' cheque nominativo de h:i.cue~tn ·de.Ín pcrson~·.a cu:Yo favor.se expida 

el .comp~obllrltc ~nm abc;no eri ~~c-.:i~~:·d~ }~ .pers~-~a é¡u~:.1~· ~·~~.i~.~d~ .. ~:··~· ~~~~~~.~U~~.t.f~·:·i~.presn en el 

csqueJCto del ~heqúe l.n cJ¡.~e del ·RFC del librador. d~bi~~d~ cO~s;~~Í' ~~~¡~r f~~-~~i-áti~~ ·d~J 'mismo. 
- .~~ <-'·'O '' :~ ',_::' ~· ' -. -

2. Cuando se efectúe el f>ago mediante; tndet~· d~ crédito ~mPres~~i.,,·~¡~~P~·e(qíi~- ~·.---~~~probante se 

expidn n nombre. de ·In em~!~~: titulllr. de- In .ta~Jeta. y · ~-1·.·'. núri¡g;~.·;:·d·~:·fi~";,t:~,:jc~\ ~c;-'.·iisi~·ntc en el 
·,._::~ ,;-> .;¡;f;,.,_,; .. ~:·,.-· · _ _:; 

comprobñnte. '"' "~' 
··.···_:, 

3. Cuando se expida n nombrC- dc .. ~Jguóas dcpcndenci~ :de l~~·~~P~d;;;¿~ ;~j~h~¡:¡~·~~ Legis~ntivo o 

Judicial de la Fcdcra~ió~ •. de llls enli~ndes f.;derutivas ·~ d~ :~ls,~ri~-~~~~~~i~_!_~~- · -~-~::~:-: :;i;:.::,'~-
.. -~~·1· :;:~'1;:fr)~';.'.{ ·,_"_; 

4. Cuando se tmt.e de. servicio~ médicos o dcn~leS, IOs·~-:~·~~~~~~(~~~: :J~~~spi~?l.e~~ 'fl:lz:ierarias, 

laboratorios dé nn~lis.~s ·Y. estudios clínicos y g~~-i~~tCs ~-C:'·~-~--~Yl~~~~~~-:.~/-::~~~~~;~~.~J.~~.~.~~ones de 
upnr.itos e implantes ortopédicos, 5:c~·icios y __ ennjc1_1nci<?l_l~~: <:Je: .. lcnte_s ~ ~~~ ;: co~gir,,: defectos 

oculares. 

5. Cuando el comprobante· se exPida a fnvor de·unn 'persona que tenga domicilio en el extranjero, 

sicn1prc que en el mismo se nSi~ntC.inl do.n1icilio, y no se cite clave nlguna del RFC de In personan 

cuyo Cnvor se expida. 

(Articulo 29 CFF: regla 2.4. J 2, RMF 2003-200./) 

R•:·n:NCIÓN DEL ISR POR PAGOS EFECTUADOS POR PERSONAS MORALES. 

Lus personas morales que realicen pagos n los contribuyentes que obtengan ingresos por In prestación 

de: servicios profesionales. deberán retener como pago provisional el 10% sobre el monto de tales pagos 

sin deducción alguna, debiendo proporcionar a Jos contribuyentes constancia de In retención. 

(Articulu/ 27, último pcirruflJ. LJSR) 
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4.1.S. CONSERVAR CONTABILIDAD. 

Lus persona fisicn debcni conservar In contnbilidnd y los con1probantcs· de Jos asientos respectivos., así 

como aquellos ncccsnfios pnru acreditar que se hn cumplido Con lns obligaciones fiscales de 

conforrnidad con Jo previsto por el CFF. 

Pnrn tal cfcctC?: ~~ CFF eStnblecc lo sigUientc: 

u. Lus P'?rsonas ~1?1igadas n Jlcvnr contabilidad deberán conservarla a disposición de las nutoridades 

fiscales en su d~micilio fiscal. 

b. Ln documCOtllción rclnciOnndn con ei" cumplimiento de las disposiciones fiscales y la contabilidnd., 

dcbcnin conservarse durante el pinzo en el que se extingan las facultades de la.o;; autoridades fiscales. 

contando a. ~~rti~ de In re~hn en que se presentaron o debieron haberse presentado las declaraciones 

con ellas rcJucionudns7
• 

(Artículo.\· 30 J' 67. CFJ· .... · /3.3.fracció11 JV. LISR) 

4.1.6. PRESENTAR DECLARACIONES INFORMA'l"IVAS. 

1.-as personas fisicas que tributen en este régimen fiscal estarán obligadas a presentar y mantener a 

disposición de Jos nutoridades fiscnlcs9 In infonnación siguiente: 

1 . J>rcscntnr n n1ñs tnrdnr el 1 S de febrero de cada nfto9 ante las autoridades fiscales y mediante fonna 

oficial que al efecto aprueben dichas autoridades., la información de Jos préstamos que hayan sido 

otorgados o gumnti7..ndos por residentes en el extranjero. 

2. Proporcionar Ju infonnación de las operaciones efectuadas en el afto de calendario inmediato anterior 

con los proveedores y los clientes que se requiera en In fonna oficial aprobada. Esta información sólo 

scrú proporcionada cuando las autoridades fiscales así l<-? requieran; para t~I efecto9 no se proporcionará 

7 El !"'lazo en el que se ex1ingucn lus fitculladcs de las uuloridades fiscales para detenninnr contribuciones omitidas y sus 
oiccc~urios, usi como para imponer sanciones por infracciones u las disposiciones fiscales, es de cinco unos. 
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lu informuci~!l. de clieritcs y pro~·ccdorcs con los .que en el ejercicio de que se trate. se hubiesen 

rculizmfo operaciones por n1ontos inlCriorcs n $50 .. 000.00. 

Lu infom1nción -n· que:se· refiere este número podrá ser solicitada por las nutoridndcs fiscales en 

cualquier ticm~'?; d~~puéS. de febf.ero dcJ nilo siguiente al cjcrcicio .. al que corrcspm_1dn la infom1ación 

solicitudn. sin que dicho: requerimiento constituYn el inicio dC Jas fncullndcs de comprobación. Pnra tal 

efecto. los con~ribUycntes colltnrán con un plazo de 3Q dÍas '.hábiles para_ entregar In información 

solicitnJn. contnn.do n panir de Ja fecha en In que surtn ·efectos el reqUerinliento respectivo. 

3. Presentar n más tnrdur el J 5 de f'ebrero de cada afio, In infonnnción siguiente: 

n. De lns personas n las que el nfto de culendnrio inmediato anterior les hubieran etCctundo 

retenciones del ISR. 

b. De los residentes en el extranjero n .. ro~ qu~ ~e· les hlly:nn efectuad~ pagos de acuCrdo con lo 

previsto en el título V de la Ley· dcl_ IS!l· 

- .·,-· 
c. De lus personas.ª las .q~c ~~~1Cs, h_~.~:~~rii~_'.'~t.~~g~~--~ .. ~~~~~i_V~s· Cil_.~_1 :~fl<?d~~-~~1.~~~~rio )~lnedinto 

nnlerior. 
-"'e,'-··· 

4. Los contribuyentes que'-.-~~~~~ú~·n·~~UgO~ ·de. ~~e Idos y' salarios deberán prcsentar .. íÍ. ffiás lDrdñ~ .el '15 de 

fChrcro de cadn uno. in·inÍ~~~ciÓ~··si~ui~i-itc:··:. . 

a. De lns personas a,_.I~~'.~-~~: j·~s·:.hayun entregado cantidades en efectivo por concepto de c~édito al 

salario en el uno\t~·:~~l~~d.~ri6 -anterior .. confonnc a las reglas generales que ni efecto expida el 

SAT. 

h. De las pcrson~s a·_r~-~ .. ,=q~uc •.es hayan efectuado pugos de sueldos y salarios. en In forma oficial que 

ni efecto publique: Ju autoridad fiscal. 

5. Presentar continuamente con In declaración del cjerc1c10.. In información de las operaciones 

realizadas con partes rclacionndns residentes en el extranjero efectuadas durante el uno de calendario 

69 



inmediato unterior9 que se solicite mediante In forn1n oficial que ni efecto aprueben lus autoridades 

fiscales. 

Ln infon11nción de lns citadas declaraciones. con excepción de lns scnnladus en el ni1mero s. deberá 

proporcionarse n través de medios electrónicos en Ju dirección de correo electrónico que al efecto 

senulc el SA T mediante disposiciones de cnrdctcr general. 

(Artículos 1.3.3,fi·uccicin Vl, l-'11. IX y X. LISR) 

4.1.7. EXPEDIR CONSTANCIAS POR PAGOS EFECTÚADOS A RESIDENTES EN EL 

EXTRAN.IERO. 

Ln..c; personas flsicus que realicen pagos n residentes en el extranjero. cxpcdirdn constancias en las que 

asienten el monto de Jos pagos efectuados u tules residentes o de los pagos efectuados n Jos 

cstublccimicntos en el extranjero o instituciones de crédito del país y en su cuso. el ISR retenido ni 

residente en el extranjero o n Jns citadas instituciones de crédito. 

(Artículo.\' 1.3.3.frucci<in VIII. LJSR) 

4.1.8. EXPEDIR CONSTANCIAS POR EL l'AGO DE SUELDOS V SALARIOS. 

Los contribuyentes que efectúen pagos de sueldos. salarios y conceptos asinlilados a éstos9 deberán 

cumplir con las obligaciones siguier:itcs: 

1. Efectuar las retenciones del ISR y entregar en efectivo el crédito ni salario. 

2. Calcular el impuesto anual de las personas que les hubieren prestado servicios subordinados. 

3. Proporcionar u Jas personas que les hubieran prestado servicios personales subordinados, 

constancias de remuncmcione~ cubiertas y de retenciones efectuadas en el ano de calendario de que 

se tr..tte. 
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Las constnncias deberán pl-oporcionnrse a más tnrdnr el 31 de enero de cada ni'lo. En los casos de retiro 

del tmbajador9 éstas se p'roporcionDrún dentro del mes siguiente_ a aquel en que ocurra In separación. 

4. Solicitar crÍ' su· cDso. las constnncins de remuneraciones cubiert~ y d~· rctenciOncs' Cfect~ndus u las 

personas q~c~-cont~l~ri-: pn~ prc-stnr servicios subordinndos· a·:;nd~·:·i:a.:d~~ ~~-n·t~~'··d6J'·~~~: siCUientc a 

uqucl en que ~e iniéi'~ Jñ · P~Stución del servicio y cercio-.:Ors-~·:~;;~_ c~té;." i-~~~;¡Í¡,~ ·~-n-:~t~C.·:' 
. ' _, ,,_·. ··.;;:~.->•_• . 

.-.:· ·:;:. - '- >~- ~:<- :: .,: ·. o:·.~"'.\:YJ:<<.;\~?~~~:'.~·,~:~~'.._r;~~}; ~1-J.if; -}:ii~~~~~~·:·_;¡~~·:i~;. ;. 
5. Solicitar ri ·~~ t~ba~a~Órcs que les comuniquc_n __ p~~-~~~rit_~. ~r:'tes~;-~c::_:qUc.S~: ~~C:C:t~~ -~-~ ~ri~1l~~ pago 

:~: :"t:0lSf i::=::::::;~~~~~;~~~~;~¡fS·:=; 
···.· - . :.::'· ··~-- ,{,;.:.{ 

6. Presentar ante~: las otii:Ínns' ·nut.;rizadlls. u mñ~' tárd~r ~·' i"S'·,' de -·r~il~~o'"d~·--·~ad~. a·n~ •. d~clnnlción 
proporci~ÍlnÍld~ i~fcim.¡UciÓri··~Qb~~ Í~ p~~~n~~-,.~· J·~ ,q~~' j~J .hn;~i;~~¡~~~d~ ~¡id~d~~ en,-ef.:ctivo 

por concePto,·d~J crédito. al.snlnri~ e~·e1 ~f'l~ .. d~ cal~ndari</n~¡Crior, co.Oio~-~-a· las ~eglns generales 

que al efc:cto expida el ~AT ~ 

7. Presentar a más tnrdnr el J 5 de febrero de cada ni'lo. declaración proporcionando información sobre 

las personas a Jns que les hayan efectuado pngos de sueldos y salarios en Ja ronnn oficial que ni 

efocto publique Ja uutoridnd fiscal. La información contenida en las constancias de remuneraciones 

cubiertas y de retenciones efectuadas, se incorpomni en Ja misma decJamción. 

8. Solicitar a las personas que contraten para prestar servicios subordinados, los datos necesarios n fin 

de inscribirlas en el· RFC, o bien cuando yn hubieran sido inscritns con anterioridad, les 

proporcionen su clave de registro. 

9. Proporcionar a las pcrs~nns a quienes les hubieran prestado servicios personales subordinados, a 

más tardar el 1 S de febrero: f'.1c cnda afio. constancia del mont_o total de los viáticos pagados en el 

uílo de calendario de q~~ se t~_te,: por Jos que se ªJ?~iCó lo disPuesto en In fracción XIII del anículo 

109 de la Ley del ISR. e·· 

(Artic11/o.\' 118y 133.fruccid11 IX. LISR) 
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4.1.9. OllTF.NER ,. CONSERVAR DOCUMENTACIÓN COl\IPROllATORIA DE OPERACIONES 

CELEHRADAS CON PARTES RELACIONADAS RESIDENTES EN El, EX'l"RAN.IERO. 

Los contribuyentes que celebren operaciones con panes relacionada.e; residentes en el extranjero • 

. dcbcrdn obtener y conservar In documentación comprobatoria de tules operaciones. con la que 

dcn1ucstrcn que el monto de sus ingresos y deducciones se efectuaron de acuerdo con los precios o 

111ontos de contmprcstncioncs que hubieran utilizado partes independientes en operaciones 

cotnpnrubles. Ju cual dcben:i contener los siguientes datos. 

1. El nombre. denominación o razón social. domicilio y residencia fiscal de las personas relacionadas 

con las q~c se celebren operaciones. así como In · docU~,;n-tnCi~."·- ~-~~ . dCinU~~~~e ~JO· p~ici-pnción 
\-·.'. _._, .:~~·>1r ·-.':J< ,',~.)>-: :;_: 

directa e indirecta entre Jns partes relacionadas. 

2. Información rclativu a lns lltncioncs o ui:ti~idades.'nC.:iivt~'tHl;,.~d~;;.;ri~;gos>~su,;,Íd;:,s por el 
contribuyente por cudn tipo de operación~ · "':.,, -::::.::·! '·'.: -· ·"!-~~>k ~-

,. ·,.k ·.··~~·(:: ~· • • \'( 3~~·}::;_ :.::e·_-· 

3. lnfom1nción y documcntnci~n sobre l~.:.6P~~~i~Ac;~;c~ri-:.p~es·r~·l~~i~Ó~~~-y·_5~_s.:~~_nt_?s, por cada 

parte rclncionnda y por cada tipo de ·ÓpcrDCi.Óii .dC:'-~c~cl-~o .con -¡~·c1aSÜicíiCióO' Y '?On: ios dUtos que 

establece el artículo 215 dC.la Le~.d~t .í:;~/:;::~·- _: · . -

4. El método aplicado conforme nl~nrtrri~i-J;;-~-~\¡~~:.'~~ i .. c).:de(1s~···¡~-~J~yCndÓ:i~---i~-~~mtU~Íóri y lo 

documentación sobre opcmci~n~· o -~~p~~~ comparobieS ~r c~da ti~ d~-~pc~~iÓn .. · 

Esturán relevados de c~.m~p-Ür. C~il :¿'g~ -~bligaciÓn prev-ista en este inciso. Jos contribuyentes .'cuyos 

ingresos en el ejercicio hlm-~di~to ~·~-~i¡;~ ~~--h!ayan Cxcedido de $13,000,000.00, excepto nquellos que 

celebren operaciones c~~-i: s~ci~dad~~·-~o-.·~ntidáde~ ubicadas o residentes en territorios con regímenes 

fiscales preferentes, en tas'_que J0s Pr~cio~ y ~onto de tas contraprcstncioncs no se pacten conforme n 

Jos ljllC hubieran utiliznd¡., ~a~es i'.:.d~~endient~s en operaciones comparables. 

(.·ll'lfcu/o 86 •. /i·acci<in Xlf.'·'í'ú:.frucci~n Xi y 2 IS. LJSR). 

4.1.10. REGISTRO DE INVEHSIONF...S DEDUCIDAS EN FORMA INMEDIATA. 

Los contribuyentes que· opten p~r ef~ctunr la deducción inmediata de la inversión de bienes nuevos de 

uctivo fijo n que se refiere el artículo 220 de Ja Ley del ISR~ deberán llevar un registro especifico de las 

inversiones por lus que se aplicó dicha deducción .. el cual dcbcr..í contener Jos siguientes datos: 
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J. Se anotnrán Jos datos de Ja documentación cornprobatoria que respalden las contribuciones. 

2. Se deber..i describir el tipo de bien de que se trntc. 

Dicha descripción se deberá efectuar a mús tardar el día en que el contribuyente presente o deba 

presentar su declarnción-de-1 cjcrcicio,en el qu.e Cfcct1.'1c In deducción inmediata de las inversiones .. salvo 

que el bien ·se dé. de baja antes de Ja fecha· en que se presente o se deba presentar la declaración citndn .. 

en cuyo cuso .. CJ registro del bien de que se t.:Ute se rcali7..ará en el mes en que se dé su baja. 

3. El por cientO que para efectos de la deducción le correspondió confonnc ni citado artículo 220. 

4. El ejercicio en el ~uc sC u·plicó la dcduéción; 

. . 

S. Ln fecl1n en ~-~que el bi~n:se dé d~ b~ja en 'ioS activos del contribuyente. 

Asi mismo los conti:-ibuyentcs deberán mantener el registro de Jos bienes por los que se optó por 

deducción inmediata .. durante todo el plazo de tenencia de los mismos y durante los diez afios 

.siguientes u Ja fecha en que se hubierJn dado de baja. 

(Artículo 133.fracciónXll. LISR) 

4.1.11. l'KESENTAK DECLARACIONES DE PAGOS PKOVISIONALES. 

Las personas flsicas que tributan en este régimen fiscal efectuarán pagos provisionales mensuales a 

cuenta del ISR del ejercicio .. mediante declurnción que presentarán ante las oficinas autorizadas. 

(Articulo 127, LISR) 

4.1.12. PK•:sF.NTAR LA DECLARACIÓN ANUAL. 

Los contribuyentes que pagan sus impuestos confonnc a este régin1cn fiscal deberán presentar en el 

mes de abril del aflo siguiente y ante las oficinas autori7..udas .. In declaración correspondiente al 

ejercicio fiscnl inmediato anterior. 
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4.1.12.t. DEDUCCIONES PERSONALES. 

En Ja dcclnrnción correspondiente ni ejercicio fiscal se podrán efectuar lns deducciones personales que 

se indican en el artículo 176 de In Ley del JSR. 

En re lución con estas dcd uccioncs, se deber.in considerar los n7'pcctos siguientes. 

t. J lonomrios médicos, dentales y gastos h.ospitularios. 

Se deberán considerar los efectuados por el Corltribuycntcs para: 

v" Si mismo . 

../ Pum su cónyÚge o para las personns'con qu.ietl"viva en concubinato 

"" Pum suS -~~Ccndcntc's ;;· cÍ~s;c;~d-ic~,~·c~-·~~ 1 irica 'rc~"tll. 
,;_; ~,\';~:·· :/--· .,.' 

Siempre que tnl.Cs--Pe~O-nn"S-~n~.h'llYlln'Pé·rcibido~duriintc.ci ni\"ó de calendario ingresos en cantidad igual 
_, •. •. . :_ •• ·~ .• · .. 1 • ;\ ,, .• ~ ..... /,·"·:;;···' ·í. -·/e: -_ ,-_ - : ·, · : ' : · ·: 

o superior nI·que''resultc dC_Calcular:,Ct,'.salnrié>.mínimo_gcÍlcmJ del área geogniticu del contribuyente 

clcvudo al ano>- -
-.: ..: '·' ·. ~- '·:~- ·:::? .· ... , . ' 

~-- .: ~>·_r ~~ .. -T,-::,~, :-7~ :-~~> t~~;-~ '.<:~~-:~: 
, ; :_. ;7}-;. ,_~- .'..: =-

~=~:d:sc P::·~=s :::~!i~~~~s~~tl;';s~ se 'd~ben inCluir~ fos •gastos• estrictamente itidispensábles, 

u. Compra o al~~il.;~ de~~a~i:,~~!~'eí ..;,~table.;imiento o rehabiHtadón del paciente. 

b. Medicinas in~l_uid~ ~·~:·_,~~-,.~~CUmentos que expidan ~ns i~stituci?ncs hOspitnlarias . 
. ·e-:.· .. 

c. I Jonorarios pagados a ·e~rennems.-

d. Honorarios pagadoS por. n~uilisis~ estudios_ clínicos o prótesi~. 

Los honorarios médicos Y dentnles9 nsi como los gastos hospitalarios. se deberán comprobar con 

<locumcntnción_-.que· reí.na reqÜisitos fiScales; ud~~~. :tales gastos deberán pagarse efectivamente en el 

año de calendario de que se trate. u instituciones o n personas residentes en el país. 

(Arrs. 175 y 176,fraccidn I y pcn1iltimo púrrafi>. LISR; J 58, RISR). 
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2. Gastos de funeral. 

Éstos deberán de considerarse en la parte que no exceda del salario mínimo general del área geográfica 

del contribuyente elevado ni uilo. 

Lus gustos de funeral se comprobar.lo con documcnt~ción q.ue.:;eúna· rcq.~i~iÍos fiscales; además, tales 

gustos dcbe.:-án· p~gtlrsc efectivamente" .en el ru1o de cUJ~~~~;~~~;.d~; 9~·~. se "trate9 n :instituciones o n 

personas rcsidC:Otcs "en el país. ,:') i , .. 

. _.:-;.: -, ..... :.:'~ ::-:~ . , . ~-· 

En el supuesto dé.que CJ contribuyeillc rec.úPcrc,pti..í"e' .. d~:.di~h~~-... ~~~¡~;:,~~¿Íri· deducirá In diferencia no 

recuperada. E~ .. e_I -~~o de e~ogá.ci·o~C~ _Pª~·- ~~b~i_i ~ú~C~-~~~-·~,· f~~~-~~?~~~¿~~erá su deducibil idnd hastn 
el uilo de cul~.:id~riO en -q.uc _ s~ utiÚccn Jo~· ~:~¡~¡~{r~~-~~;¡~¿ ~~~~~-~tiv~s._ .. 

. ~~~: . ':: I~ • •: :~<·.-2'~ 

3. Donativos·:··· 

Pura los cfccto~·d.~:·.~):l~~~~.~~~~--:~~~~~-~-~~ti.,;~~~-5:~ ~~~érá~ ~onsid_e~r los requisitos establecidos en Jos 

artículos 176. f.,;c~i<?;, U~;~e;1.~~;,~=~e)~'~~~·' 5~·d~ ~u ~~glom~nt,;. 

2. Que se otorguen n: Já: Fcdci-nCióri~·_ CntidndeS· rCdemtivns o municipios9 así como n sus organismos 

dcsccntroJizndos que s~ri~;.~~~¿~~,:~ci·~1d~ ·~ci l~crilti~ns. 

3. Que se otorguen a c1_1tid~~~~'..in~l~i-CÍ~s·cn la lista de personas autorizadas para recibir donativos que 

ul efecto publique el SAT~ _ 

(Art.•·. 176,fracción ///, LISR: 159, RISR). 
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4. Intereses reales por créditos hipotccurios destinados n casa-habitación. 

Para cfocto de poder deducir estos intereses. los mismos deberán ser efectivamente pagados en el 

ejercicio por créditos hipoÍccarios destinados n casa-habitación. contnitndos con urin institución de 

crédito con .. un orgO.nisn1·ó ·auxiliar de crédito~ Uutorizados por· 1~ Co~isiÓ~ N¡¡Ci~nal: B.nnc'nrin Y- de 

Vnl~rcs. sie":'pi:c que el mó~tO del crédito otorgado no exceda d'7. 1 ;SOO.~op tJJ¡~·.;··· 
.~· . ~ -- .-.-.-;; -::;·;·.>_/·,. 

Para estos CrcCtOS~· se considera.ni como intCrcs~s rc"aleS Ct m<iÍÍtÓ.én:ei~·quC)é)'S-:i~l'erCSCS efCctiVllmcOte 
.,;'., ·· ·_ ·,, . · · . " : •, ;. ' '. ... - _;.,_ -:(«~··Y,·: .. ·- ... ·.,;.-E'/';._.,_.:/:,',':~;:·~;;,.-<:;· . 

pagados. en:_.;•:;·cjercic.~o: exceda al_ a.Ju~te: ~.nu~.I:_ ~~---~~~ª-~~~-~ .:-d~.I :.~~s~~.·-~~cr~~c_i_~ ·~~:·~~:'.dc~erminurá 

:::¡;:;~º·por ~I periodo que corresponda,;tdi~;u~s~o ~~;.~~i:i:~~'~.átr~T-~~l~~~!~:(;r;~~d·=·la Ley 

- . .. - . --. "· --:;_.·;:.·.~ ~·. __ ;-.'::--:,:. , .. '"'·'·', ''!'~:;.., :.);"';:;;·: , \ - -, .• - ',; 

: '··., . . _· : ~ :": . ; :, . : .... : _; ·::·: ~ (,:~\ .. :~-;~~-'.;.::.; .. ~;·.~;:-- \);:r:i:.: ; ;\! ·,:. -. ·: :,;;.~:-'t;;<~~z:~'.~ .. ::i~.·'. /;.:.n-_-.--;·_..,:,·::· -.--·to:,\::...' -. · . 
f-a..<; instituciones de "crédito·y. los _orsáriismos auxiliares dC~-créditÓ',debe"ránjnfo~ar;por.cscrito ·a los 

:::::::~:::::~Eu~~:jt:r1:t·d~'~ii:f:J§¡~i~tr!:~:~\:~1~,~~:1Er~~:iI~~~t~t~~f~~it··:;:c: 
cxpiduclSA~?~ :.-.- -;. :,.'.~t;. '<'·~ ·"-::·.· ·',~,/"<-.,·:.:.~".J~~:-.·,,t· ·~·: 

: . . c. :0~ 

Los contribuyentes podrún: ded~~ir en Su declaración anual dc;I ejci·~¡éic; dC' 2oó3~-IoS···iO:t~·~;;-eS reales 

efectivamente pugudos en tul .ejercicio. dcri~'.~d·~s d~ Jos_cré~ito~·~~¡·p~!-~~~j-~~~:~~~~,~~<i~.~- ~:on los 

intcgnmtcs del sistema financiero en los ténninos dC·Ja L~y del_)~~º'Si~mp~.>~;~CUjiñ-~~-~~~P.l~n_<::on 
todos Jos requisitos indicndos que· estahlc_cen pllm los ·crédi~~.~ ;_~-i~!~~~~i~~·· CorltrlltndOS C~ñ. otras 

instituciones y con los demás que se establezcan en ~as .dis~sici~n~.s· fis~U~e·s~_:.·:, ·. '( ~.--_ · 

(Arts. 176,fraccián JI~ LISR:: regla 3.2S.3 Rk/F 2003). 

5. Aponnciones voluntarias a In subcuentn de retiro. cesantía en edad avanzada y v~jez. 

Podr..ín deducirse lns upo!"uci'?n~s volunU:Irias realizadas directamente en Ja subcuenta de retiro. 

cesantía en edad avnnzadD: 'y.vejez.· en: Jos ténninos de la Ley del Seguro Social o en las cuentos de 

planes personales de retiro. 
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El n1onto de esta deducción sení el 10% de los ingresos ncumulables del contribuyente de inversión que 

se establezcan con el único fin de recibir y ndrninistmr recursos· destinados exclusivamente pum ser 

utilizados cuando el titular llegue u Ja edad de 65 anos o en los casos de invalidez o incapacidad del 

titular para realizar un trabajo personal remunerado de confonnidad con las leyes de seguridad social. 

siempre que sean administrados en cuentas individunlizndus por instituciones de seguros. instituciones 

de crédilo. casas de holsa o sociedades operadoras de sociedades de inversión con autorización pnru 

operar en el país. y siempre que obtengan uutori:7..ación previa del SAT. 

En el caso de fntlccimicnto del titular del _plan personal d~ retiro, el beneficiario designado o el 

heredero, estarán obligados a ncumulnr,n sus demás ingresos del ejercicio, los retiros que efectúe de In 

cuenta o canales de inversión, ~Cgún ~en C:1 cnso.8 

(Arts. 176.frac~Íón 1"': LISR) 

6. Prin1as por S~!iur~~ de g~tos médicos. 

Pum que proceda la deducción de Jns primas por seguros de gastos médicos, complementarios o 

independientes de los servicios de salud proporcionados por instituciones pU.blicas de seguridad social, 

el beneficiario dcbcni ser el propio contribuyente o cualquiera de las personas mencionadas en el rubro 

de honorarios mf:dicos. dclitulCs y hospitalarios. 

(An.\·. J 76,fraccián V/, l .. ISR). 

7. Gustos de transportac~ón escolar. 

Se podr..ín considerar.como deducci~nes personales. los gastos destinados a la transportación escolar de 

Jos descendientes en Hnea recta. cuando ésta sea obligatoria en Jos térmi~os de l~ disposiciones legales 

del úrea donde se encuentre ubicada Ja escuelo o cuando para todos l~s alumnos se incluya dicho gasto 

en la colegiatura. Pnro tul efecto. el monto que corresponda. a In imnsportnción escolar se deberá separar 

en el con1probnnte. 

"" E!.IU deducción cncmrá en vigor u punir del 1° de c:ncro Jcl 2003. 
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Se entenderá que. se cumple con este requisito cuando lu escuela de que se trote. obligue a todos sus 

nlun1nos a pagar el servicio. de tr..tnsporte escolar. Así misn10. para las escuelas es obligatorio 

con1probar que desti~aron el i1.1grcso corrcs~ndientc a la prestación del ~crvicio de transpone. 

(Arts. 176, fr<1c:ciún _VII, LISR: regla .1.:Í0.2 Rl\IF 200.1). 

Los contribuyentes o~li~~:do~\i-1 ~~~o- ~~t,_ Iv-A.,,. adcn1ús de las obligaciones sci'inlndas en otros artículos 

de la Ley de t~J l~·~-~~stci; Jas sigui~¡:;~~~·!,. 

4.2.1. LLEV ~R col'l~Á~;~~ri~~F ,- , 
Las personas flsicas .dcb~~·n· ll~v~r. Í~ contabilidad según el CFF. su Reglamento. y el Reglamento de In 

Ley del IVA; nsi m~~mO;:dcbCra.:t·.·Cfeétunr de acuerdo con este últin10. Ja separación de los actos o 
- .... .., ·'·- .· 

actividades d~_ lus ·~pC_~~i<.>,nC~.· por.1~ que deba pagarse el IVA por Jns distintas tasas y de uquCllos que 

se encuentren exentos. 

Resulta contradictorio el hecho de que por un Judo. conforme a lus obligaciones que establece In Ley 

del ISR. los contribuyentC~ que realicen ncth•idudes agrícolas. ganaderas. pesqueras. silvicola o de auto 

transpone terrestre de carga o de pasajeros. cuyos ingresos obtenidos en 2002 por tnlcs actividades no 

hayan excedido de $10,000,000.00 pueden optar Jlcvur un solo libro di.: ingresos, egresos y de registro 

Je inversiones y deducciones (contabilidad simplificada) y. por otro. según las obligaciones que indica 

la ley del IVA, tcngun que llevar contabilidad. de conformidad con el CFF, su Reglamento y el 

Reglamento de In Ley del IVA (contabilidad fonnal). Por cJlo. esperamos que las autoridades fiscales 

unifiquen su criterio. 

Para efectos del ncreditamicnto del IVA. el contribuyente deberá registrar el impuesto que Je hubiera 

sido trusladado. y.el que haya_pagado cn·la irnpOn.~ci_~n •.. ~?~~~,~CÚe;;,te a I~ Parte de sus gastos e 

inversiones. con base en los sigui~rlt~s s~p.~ci:;tos. 

u) Los idcntitictidos co.íno Cfcct~dci~ paro '..Cllliznr~~u's '~~Úvidad·~~'-~~·~n:d~ 'coh Ct JVA. 
' • '·'• ,.r.• • ' '· , .. •'' •; '·¡ '7:\ !"•'" '•;:~·,,. , .. • •. ,..· ' 

h) Los identificados corno Cfccl~adÓs pnrá rcll.Jiznr -sus' u'C~iVidlldcs· exentas del JVA. 

e) Los que no puedan identificarse crin las actividades gravadas ni con las exentas. 
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Los contribuyentes que tengan establecimientos en dos o más entidades federativas, registrarán en su 

contubilic.Jad, por entidades Cedcrativns y de acuerdo con las tasas que les correspOndan, el valor de los 

actos y actividades gravados .. ns{ co!llo el .valor de Jos exentos. 

. . . 

Para efectos de In Ley del IV A, en caso de. prestación de servicios independientes; -"se , entiende por 

establecimiento .. el lugar donde se rellli~ 1'a prestación dC-lales ~~~ici~~·•. ·C~'n~d~ ~I ~~rvi~i~ se presta 

por dos cstabJ~cimicntOs~ aquél quC ~fectúc el cóbro. --

Por Jo que toca ul JVA acl-editubl~~.-~o se hará Ja .distinción por ~~tidad fCdcmtivu. 

(Artículo 32,frucción J,LJVA;¿6yS;. RIVA). 
',-. : .. - -

4.2.2. EXP•:DIR COMPROllANTES. 

Estos contribuyentes debcrñri expedir ~omprobantes que contengan los r:equisitos que Cstablece el CFF 

y su Reglamento. 

Cuando el con1prohantc ampare netos o actividades gravados con el IVA, en el mismo se indicará en 

fbnna expresa si el pago de la contraprestación se hace en un solo prigo o en parcialidades. En caso de 

qm: la contraprestación se cubra en un solo pago, en el co~1probant_e ~e indicará el impone total de Ja 

operación y el monto equivalente ul IVA que se traslade. 

Si la contraprestación se paga en purcialidades,. en el c:o_mprohnnte .que se expida se indicará además del 

impone totul de In parcialidad que se cubre en ese--~o~e~~o:·.~1 monto equivalente al IVA que se 

trJsfude sobre dicha parciulidad. 

; - . . 

Cuando el pago de Ja contr..tprestación se· haga Cn parcialidades, por el pago que de las mismas se haga 

con posterioridad a la Cecha ~n qúe se: hubi~ra eXp'~¡~fo el comprobante fiscal, se deberá expedir un 

cotnprobantc simplificado por cada una de csns parcinlidadcs9 el cual deberá contener cienos requisitos. 

Los contribuyentes que perciban ingresos por Jo prestación de servicios personales indcpcndientcs9 

considcmnin cada pago que reciban con una exhibición (un solo pago) y no como una parcialidad. Es 

decir. cxpcdinín un recibo de honorarios por cada pago que reciban .. independientemente de que se trate 
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de un nnticipo; de un pngo n cuenta de In contmp~stnCión pnctndn; o bien. de In liquidación total de 

dicha contrnpr<:stución. 

Cuando se rellliccn Octos o ncÚvidádcs con el pÚblico en gene.:01.; ·el ~YA se ¡,"ld.ica'm Cn el ·precio en que 

los scrvi¿ios :'.se· ¡;freZCnn.~"' Ú~í ~oÍno erl~ Ju ·Jocun~ent~Ció.~1--(Í~e;_'s~\!~~id~-:~ni~O e~- esie- último cnso. el 

pres~ntnrio· del sb~."icio s~ÍicitC comprobantC_ q~e.~~ú~~ 1ci~~~q~¡~-¡t~~-·¡¡~~~-.~~~~-- -' 

'-~ .·:~>.- :·_·,~~.'~-~,~-: •,.>_: -~,~~;·, ·'':'.·~~·- -·-
En todo ~~~f·ó'n 1~·~p-~~s'íiíéióri de ~eiV·¡;;¡~S ~C'~~nsid.C~r'ñ-«iUC·Jos"~-~~o~·ó·-~;,.;ti~idítd~·s·se··renlizan con el 

público ·en ~g~~-h~1~\ ·;, . ·:·\:~~ ... / ·~,;.'. -:}(,- '~ ·- ;-"{~ -.... -;·:?·: :·:· 

En todos l.;~c,Jo~;;1 co~tribu)'~nÍe é~t~nl ()b;i;nd~,¡,t:Íddi.re~lfac~'~6r:ri~ ~xpre~ y por sepnmdo 
en In docun~~~,~~ió;ri/~u:~;;d~'ei P~stntrí~i~ -d~i- s~~¡~fo:~·r .¿~~¿~~¡~¡(:~:/::;._:;~: · .. ;\ .. /·· ... 

. '"'"\::· ,, .;':. ~. -~- " .. :~¿-

Así nlismo. ·105 ~ontribuycntes n los que Se les retenga el IVA. deberán expedir comprobantes con In 

leyenda ºlmpueSto retenido de conformidad con Jo cstnblecido en la Ley del Impuesto ni Valor 

Agregadoº. 

(Articulo 32.fi·accid11 lll. LIVA). 

4.2.3. PRESENTAR DECLARACIONES. 

111 contribuyente deberá presentar declaraciones de pagos mensuales del IVA que tendrán el carácter de 

definitivos. 

En caso de que la persona fisica tenga varios cstnblecimicntos: 

n) Por todos ellos presentará una sola declaración de pago de IVA .. en las oficinas autorizadas 

correspondientes ni domicilio fiscal del contribuyente. 
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h) Conservar en cuda uno de Jos estublccimicntos, copiu de lns declaraciones de pngo mensual del 

IVA. 

e) Proporcionnni copia de Jns declaraciones d~ pngos n1cnsuales del IV A. a las autoridades fiscales de 

las entidades fcdcz:O:liV~s.~ ~ci~de~ :S-e cn~'~cntrcn ubicados los establecimientos,. cuando así lo 

requieran. 

(Artic11/os S y 32, frucc~ón lr. LIVA). 

4.2.4. EXl'EDIR CONSTANCIA DE RETENCIONES DEL IVA. 

Lns persona dcbcnl expedir constuncias por las retenciones del IVA que efectúe por Ja adquisición de 

bienes tangibles. o por su uso o goce tcmporul. enajenados u otorgados por residentes en el extranjero 

sin establecimiento pcnnnncntc o base fijn en el país,. ni momento de recibir el comprobante de Ja 

operación rcaJi7..ada; mediante el fom1ato 37-A ºConstancia de percepciones y retencionesº por 

duplicado. 

(Artíc11/o /-A.fracción 111 y .32,ji-ucción V. LJVA). 

4.2.5. l'RESENTAR DECLARACIONES INFORMATIVAS DE RETENCIONES. 

En caso de que In pCrSOna fiSi~·n cÍCclúc retenciones del IVA. ésta deberá presentar en febrero de cuda 

aílo. Ja declaración c.n l~-.·-~·~~,:-pro~O~-.;¡i:,-~~ In ifl-fonnnción sobre las personas a las que hubiere retenido 

el IVA en el ejercicio iói-Ü'cidiil·l~,.U:n·i~~¡~;.?· 

Esta obligación~-~' cu;~~1:I~ ~v~~-i~~~·c. ¡~·;prese~t.a~ión de la fonna oficial 27 uocclnración Informativa 

de pagos y rctenci~nes cex·~cP.to., Pasos. UI c'xíranJ~ro y crédito ni salario)º. y su anexo ] ··oatos de lns 

personas u quien.es se les hi~ic~~- pÜ~~S~~·.: 

(Artíc:u/o 32.fraccíón .1~ L/VA; Regla S.J,12, R/wF 20.03~200./) . 
. . ,-~.'.. '.· ~·-·· . ·",",. 

4.2.6. PR•:SENTAR AVISO DE RET•:NCIONES DÉ.L IV~,.;, 
-~" ·,~:~~\::~·yt-~<-::' ::~:e:::'.'--· 

En cuso de que las personas tlsicas ef~ctÚ~n ·~¡~· ·~nn~~· regular: tus retenciones del IVA,. es decir,. dos o 

nu'is cada mes. deben\ presentar aviso de tales retenciones unte las ·autoridades fiscales,. mediante el 
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fbnnuto oficial R-2 ºA viso ul registro federal de contribuyentes. Cambio de silunción fiscnr9. El aviso 

se presentará dentro de Jos 30 días siguientes n la primera retención cfectuadu. 

4.2.7. INFORMACIÓN DEL IVA EN DECLARACIONES DEL ISR. 

Se <.lebení proporcionar lu información que del JVA se solicite en las dcclnrucioncs del ISR. 
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CAPÍTULO 5. TRATAMIENTO CONTABLE V FISCAL. 

5.1. LEY DEL 11\ll'UESTO SOHRE LA RENTA. 

5.1.1.QUIÉNES DEHEN TRIHUTAR EN ESTE R¡:;Gll\IEN l'ISCAL. 

Las personas fisicus que perciban ingresos derivados de la realización de actividades empresariales o de 

la prestación de scn·icios profesionales. 

Par..t tal efecto. se consideran ingresos por la prestación de un servicio profesional .. las remuneraciones 

que deriven de un servicio personal independiente,. y cuyos ingresos no estén considerados en el 

Capítulo 1 del Titulo IV de Ja Ley del ISR. denominado "'"'De los ingresos por salarios y en general por 

In prestación de un servicio personal subordinado ..... tales como: 

"" Artistas. 

"" Contadores. 

"" Médicos. 

"" Abogados. 

"" Deportistas. 

"" Toreros. 

"" Arquitectos. 

"" Dentistas. 

También deben de tributar en este régimen fiscal, las pcrsonlls flsicas res~dentes en el extranjero que 

tengan uno o varios estublccimientos permanentes en el país. por los ingresos atribuibles n los riiismos. 

derivados de la prestación de servicios profesionales. 

Pum efectos del párrafo untcrior. se considera establecimiento permanente cualquier lugar de negocios 

en el que se presten servicios personales indepcndie.:itCs. 

ConsidcrJmos de suma impof"!nncin ~orlsidcrll~ qt.ic In:'' p~rsonas flsicas ·que obtengan ingresos por Ju 

prcstución de servicios profesionules. en ningún : casO ~podrán tributar en el régimen intennedio a las 

actividades cmprcsnrintcs. Es d~cir. obligntorinmcntc de~ñ\n tributar en el régimen fi~cnl que se trata 

en esta obra. 

(Articulo.\'.2 1~ y 120 LISR). 
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5.1.2. OTROS CONTRlllUVENTES QUE DEBEN TRIBUTAR EN ESTE RÉGIMEN FISCAL. 

Los contribuyentes que u continuación se citan. también deberán pugur sus impuestos confonnc a este 

régimen fiscal. 

;.. Los artistas que enajenen obms de une hechas por ellos. 

,_ Los agentes de instituciones de crédito. de seguros. de fianzas o de valores. 

;... Los promotores dC valores y de Afores. 

;.. Quienes .obtengan iógrcsos por la explotación de una patente uduanal. 

;.. Los autores que direciamentc exploten sus obras. 

(Artículos. 121.frcicci<ln I~ VJ. VJJ. y VJJ/ y 127. LlSR). 

5.1 • .3. INGR•:sos POR ACTIVllJADES PROFESIONALES DE QUIEN REALIZA EL TRABAJO. 

Se entenderá que Jos ingresos los obtienen en su totalidad. las personas que presten el servicio 

profesional. 

(Ar1ic11/o. 120. LISR). 

5.1.4. INGRESOS ACUMULAHLES. 

Se consideran ingresos acumulables por la prestación de servicios profesionales,. entre otros Jos 

siguientes: 

1 • Trntúndosc de condonaciones.. quitas o rem1s1ones.. de deudas rclacionndus con el servicio 

profcsionul. asI cor110 de las deudas antes citadus 'cíue".Se. dejen de pagar por prescripción de acción 

del acreedor. In diferencia que resulte de rest~r el P~i~cipal actuali7..ado por inflación. el monto de la 

quita. condenación o rernisión ni mon1entO ·de su ,liquidación o reestructuración. siempre y cuando 

la liquidación total sea menor. al- pr·i~~ip~l::~cill~li~do y se trote de quitas. condonaciones o 

remisiones otorgadas por instituciones del ·sisten1n financiero. 
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En el caso de condonaciones. quitus o. retnunemciones de deudas otorgadas por pcrsonus distintas a 

instituciones del sistema financie~o. se acumulará· el monto totul en· dichas condonaciones. quitas o 

remisiones. 

2. Los provenientes de Ju enajenación -d·~>~~~~·ta~~·; d6bº¡_¡~~c;rito~- (;O~. ~obrar Y· de títulos de crédito 

distintos de las uccioncs.·Í-el~~·ion,udci~;é~ciri')~·p~~~l~bió~· dc~SCrviéi~s-pro.fc~ionales. 

, _ ._. __ .... -- -:·>~-- ~ ::t:.~-:,'\r;-.. ~-:~~~~r;.~/!}i.,/~Y~;/ _:_, . ~-:·.<,<!~·., _ 
3. Lns cantidades que·~~ ~ecu~r~n.'.'.p?:r: s~.~u~~~~) ~~":~~>·~-~ ~~s~.~~-.~b:~li~ndes a cargo de terceros~ 

tratándose de pérdida~ d~ bien~~ del :~O~f;'¡hii~~-~í~:;'llf~ci~~'.:~l_'~~~i~i~_,profesional. 
·\:·:~·· .. ·- -· - , .. -.. _.;~:-z_, ! :·:·~~:.:\·~ , /,;-~- -:-:1;.· ;;.'_~;;~_. .. :, - ·,·: . -

4. Lus cant1dades q1.i'c se pcrcib;;ií'""Pa~ CreCtú~i"g~i~-~··p~'.Í- Cú~..;i~:.de:·tercer~s. salvo que estos últimos 

sean respaldados éo_n· d~cu.:Tlé~tué:ió~:.cO:~P,~ób'aiori~' ·a._·~~·~~~~': .de· a~uel por quien se efectúa el 

gusto. 
- . : . -~ -:':. _ .. ·. . .. . 

5. Los derivados de la ~~~jcnnció~· de -~b~-~· d-~ ·a~·c .hechas por el contribuyente. 

6. Los obtenidos por agentes de. inslil..ucfonCs de crédito. de seguros. de finn7..ns o de valores. por 

pron1otorcs de calor~s _o dC adn~ini_S~n'tdoi:ns-<:le fondos pum el retiro. por los servicios profesionales 

prcstuc.Jos u dichas instituciones:>. 

7. Los obtenidos 1nediuntc la expl~tación de una patente nduunal. 

8. Los obtenidos por JU. e~~~~'.~~~,¡~·~-~~i'?:.~bros escritas. fotografla..c; o dibujos. en libros. periódicos. 

revistas o en las pági_nu.S·C~~Ctí-~ri~i,'?~ ~in Internet. o bien. la reproducción en serie de grabaciones de 

obras musicales y en SC'n~niJ .c·~-~.~,U.iC~ .otro que derive de la explotación de derechos de autor. 

9. Los intereses co~Í-U~~l::d·~;·~~~~i~::~~'. j~ prestación de ServiciCis profesionales. sin ajuste alguno. 

correspondiente. 

Co1110 ejemplo de ello podemos citar los descuentos o bonificaciones que n1cdian1e notas de crédito 

rculi:;r..an los proveedores al contribuyente por adquisiciones o gastos que ya se hubieron deducido. 
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11. Lu ganancia derivada de In enajenación de activos afectos n In actividad. 

12. Los ingresos detenninados presuntivamente por las autoridades fiscales. en los casos en que 

proceda conforme a In ley. se considemró.n ingresos ncumUl~blcs é::unrld~ .en el ~j~rciCio de que se 

trate el contribuyente perciba prepondcrantcmcnte ingresos por._ In· prestación de . servicios 

profesionales. 

Pnrn tnl efecto se considera que el contribuyente percibe ingresos prcpondernntementc pOr In prestación 

de servicios profesionales .. cuando estos últimos representen en el ejercicfO·: de qU:e se· trole- o en el 

anterior., más del 50o/o de Jos ingresos acumulables del contribuyente. 

(Articulo. 121, LISR}. 

5.1.5. INGRESOS EXENTOS. 

No se puguní el JSR por los ingresos que se obtengan. hasta el equivnlc~te de veintc·salnrio~ mínimos 

generales del área geográfica del contribuyente elevados ni año. por permitir a tercer~s_-ln pllbliCación 

de obrus escritas de su creación en libros. periódicos o revistas, o bicn~·-Ja rcpro~uc.ció~,en serie-de 

grabaciones de obras musicales de su creación. siempre que Jos libros. periódicos. o revistns, nsí como 

los bienes en los que se contengan las grabuciones. se destinen para su enajenación al público por las 

personas que efectúa los pagos por estos conceptos. J>or el excedente se pagará. el .ir:zlpucst_o. 

Además de que el creador de Ju obro expida por tules ingresos el comprobn~te respectivo que contenga 

lu leyenda ºIngreso percibido en Jos términos de In fracción XXVIII del artículo 109 de ·la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. 

Se cstarñ u lo dispuesto en este número por los ingresos que obtenga el autor por pennitir a terceros Ja 

publicación de fotografias o dibujos de su creación en Jibros9 periódicos. revistas. siempre que: 

1. Se destinen para su enajenación ni público~ por Ju persona que efectúe los pagos por derechos de 

uutor. 
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2. El creador de In obro no se encuentre en cualquiera de Jos supuestos que n continuación se indican y 

cumplu con Jos demás requisitos sci\nlados nntcrionnente. 

- -
Ln exención nci se uplicllrá e~ ~ull_lquiCrn de)~s siguicntCs ·casos: 

-. - .. "' 

1. Cuan-d~ ~-~ien pcr~Í;~a-i·~~-~~~~~-:P!-'r.dcrech.~s-~c nutor. obtenga·también de.In persona que los paga 

ingresos por snlnr.ioS.; -

cnpita.I so~¡-~·I de:i.n:~e~O~ñ-~o-~i"'qu-¿:~f~~~~~ Í~s-~~~~s . . ~:··>, 
··: --'",>.> 

3. Cuando s~.t~te.de ... ingrcSoS·QUe_dCrivcn·dc .. id~riS O Ciase~ publÍ~itll~ins. logotipos. emblemas, sellos 

distinlivos:·diS~~os. o mocle1'os i-n~Ú~¡-~¡~j~~.- ~~~~lll-cs opcmtivos u obro~ de nrte aplicado. 

4. Cuando los ingresos se deriven de la c;-cplotnción de obras escritas o musicales de su creación. en In 

prestación de servicios. 

(Ar1íc11/o. /09,frt1cciá11 XXVIII, LISR). 

5.1.6. 1\101\IENTO DE LA ACUl\IULACIÓN DE LOS INGRESOS POR ACTIVIDADES 

PROFESIONALES. 

Lns personas fisicus que tributen en este régimen fiscal acun1ulanín los ingresos en el momento en que 

efectivamente Jos perciban. Éstos últimos se considerarán efectivamente percibidos cunndo se 

reciban en: 

..,/' Efectivo . 

..,/' Bienes . 

..,/' Servicios. 

Aun cuando uquellos correspondan a anticipos. depósitos o a cualquier otro concepto. sin importar el 

nombre con el que se les designe. 
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Tnmhién se considcmrá percibido el ingreso cuando el contribuyente recibo tftulos de crédito emitidos 

por una pcrso~a distinta de Ciuicn realiza el pagó. 

Cuando Jos irlgr~sos se p~rcÍba~t. médiante chequ'c .. se· considerarán ncumulubles en Ja fecha de cobro 

del mismo o·.·cu~'ndO:J~s· ~0'~1;ibi.íye~tCS\írii~'sÍ11itarl los Cheques n un tercero. excepto c~nn~o dicha 

tmnsmisió~ s~~··~n··p~oc~·~·~úóri~·~-º;·:: .. ,, 

,':-~; • '.:.-: .. ~' ¡:!\~:.:\: ,-,r/ . 

~:i:;l:r;:iJ!ilf i~;~~~~:~~~~~l1~¿J~tti~&~u:~::d: ::·:~0::;~n d;e ::~:sp~~·l=~~:~~tó~0dne ~~ 
==~~:n:c~~:.c:~~~~:~~i~Í;7¿~'.;~e~~~~:i:iit::::e ~=::~:~~~:n'.ª fechn e~···· ·~~~\'s~:·~~~~~nga In 
Para efectos d~).~'.~.~.~~;~cir~··~~.:·~r,i~i~~d~·.qu~· Se consume In prcscripci~~ .. ~.uo:i~~~ I~· p~rt.~:.'u.~-r~~d~~· picrdu 

su derecho ni ~~~~: ··~~~¡.~i. --~hin~~~~~ ··del tiempo y en los t:é~inos d.~- ~-?. _Ic~i·.~.1~~¡~~.' áf,.iii~ble al Bcto 

jurídico de que: ~~~~.'¡~;ici:'.~1-,d~~cho del acreedor. es decir; no es nec.;sn~io '~uc ~~i~t~ Ja de~Jnración de 

procedencia P<;>r p~rtc cf~·~Jn aUloridnd correspondiente. 

(Articulo. 122,LJSR). 

5.1.7. !>EDUCCIONES AUTORIZADAS. 

Lac;; personas flsicas que obtengan ingresos por servicios profesionales podrán efectuar las deducciones 

siguientes: 

1. Las devoluciones que se reciban o. los descuentos o boÍtificnciones ,que :re hngnn .. siempre que se 

hubiese acun1ulndo el ingreso correspondiente~ 

Como por ejemplo de esta deducción ~dC~~~.~~¡·1.a;'Jru; devof~~io~es de un anticipo que yn se hubiera 

ncun1uludo. o bien~ , los ~ de~~~e-~;~¡;; ~-_;·b~nifiCUi;¡.~n'c'~ . qUc_.' ~C,dia~·te · n-otns de crédito erectúe el 

contribuyente a sus clic~!~~>-~~·· , , ~~-:~ > ':'·-:~;.;.:.;:~··-_·:·-:.é,;.~.·'"::·- :i;;_,~ :-l~~~t~.:~·:/·· 
-'· ·, ·;, • _,·t· ; :;~~.: ..,,; ... !., ~·; : - . : _, 

2. Las adquisiciones de mcrcnncfn., ns.í com·~· de. materias primas, productos scmitcrminados o 

tcnninados. que se utilicen paro prestar servicios, para fabricar bienes o enajcnnrlos. 
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3. Los gustos. entre los que se pueden citar los siguientes: 

n. Sueldos y Sulnrios. 

b. 1-lonorarios n profesionales. 

c. Renta del local en donde prestan sus servicios . .,, 

d. Gasolina y mantenimiento del equipo de tr~nsp~ne. 

e. Luz y teléfono. , 

t: Pupclería y artículos de escritorio.' ·. 

g. Aportaciones '.11 .rÑFONA:vfr, -~~R.);j~i>ilBciones por vejez. 

h. Impuesto predial. 

' .> , ... :-:"~···'· ,. . . 
4. Los intereses pajiudos de:ri~lldóS:.·dél ·scrvi'Cio ¡jrofesionul, sin ajuste alguno, así como los que se 

generen por capitules tomud~s····cn· préstaffiO. sictnprc y. cuando tales capitules huyan sido invertidos 

en los fines dc.diclms.~hctiVida.des.~ :·. · 

S. Lns cuotas pagadas ni JMSS. incluso cuandc:' éstas sean n cargo de los trabajadores. 

6. Las inversiones 10 tales como: 

a) J\.1uquinaria. 

b) Mobiliario y equipo de oficina. 

e) Equipo de cómputo. 

d) Equipo de tr.insporte. 

Las personus flsicas residentes en et extranjero que tengan uno o varios establecimientos permanentes 

en el país. podrán efectuar las deducciones que correspondan a las actividades del estnblccimicnto 

" Cuando los contribU.)'Cntcs dcstim:n una parte de su casa-habitación exclusivamente ul desarrollo de Jns nctividndcs de lns 
cuales provengan sus ingresos. podn\n deducir de éstos In parte proporcional del importe de lns renlas pagadas o cunndo el 
inmueble sea de su propiedad. la parte de la deducción por inversiones que le CorTCsponda a dicho bien. nsf como la del 
impuesto predio1I. las comrihucioncs locales de mejoras. de planificación o de cooperación para obras publicas que rc:cnigon 
sobre el citado bien. En ambos casos. la parte proporcional se detenninnrá considerando el n(lmero de metros cuadrados de 
construcción que el contribuyente destine a In realización de dichas nctividndcs, en relación con el lotnl de metros cuadrados 
de construcción de inmueble (Art. Q?, RISR). 
10 Pam los electos de la detennirmción del pugo provisional del ISR. el contribuyente podrá deducir de los ingresos del 
periodo de t¡uc se trJtc. In proporción de In deducción de In inversión de que se trute. que represente el periodo por el que se 
cfocllía el pugu provisional del ejercicio. 
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permanente. ya sean las erogudas en México o en cualquier otra parte. nun cuando se prorrateen con 

algún establ_ccim~eo'to ubicado en el ~xtrunjero. aplicando ul efecto lo dispuesto en el artículo JO de Ja 

ley del ISR. 

Cuando las d,~d,~.~~icinc~ .n~ se 'cfec~!-Í~n dentro "del P~ríodo que _corresjlon_dnn9 podrán rcnliznrse en los 

siguientes pe.Í-fod~s del miS1Tio cjCrciCio .. o ni prCsentur In declaración nn'uitl. · 

~.1.8. REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES AUTORIZADAS.', 

De confo~fJ~'d~ ~~J:~···~~í~~·lo 125 de In Ley del JSR, las dCducC~on~s nutorÍzndas, a~emás de cumplir 

con los rcquÍ~,¡~-~~ ~~Í~bÍc~icÍoS en otras disposiciones fiscales~ dCberÓ.ri ~ú~i~ lo.'si~~iente: 

1. Que hayan ~id_o·~i:-ec_tivan1ente erogadas en el ejercicio de que se trate. Se considemrún efectivamente 

erogadas cuando ~I pago haya sido realizndo en: 

a. Efectivo. 

b. Mediante t~paso de cuentas en instituciones .de crédito o casas de bolsa. 

c. En scrvici~s:. 

d. En otros bicn~s .q1:-1e no se?n títulos de crédito. 

Tratándose de pagos cori 'éhcque, se: considenlrán efectivamente erogados en In fecha en la que el citado 

cheque haya sido.~~~b~dó_··~---~'u~~d-~ los. ~o~·lribuyentcs transmitan los cheques n un tercero. cxccp_to 

cuando dicha t~nS~'.i~.i~~--~~~~_c~~- p;~c-~~-~ió~-:· 

Cuando los pagos se.· cfeCtú~n-. con'. chequ~. ·.Ja. deducción se cfcctuani en el ejercicio en que se cobre, 

sicntprc que entre Ju.-fé~l~~·:c~·OSign~da··~~·Já'd~cun1cntución comprobatoria que se haya ~xpedido y Ja 

fecha en que cfectivamcíl¡~ ~~·cobre ·dicho ch'=:que, no hayan transcurrido más de cuatro me~C~~ 
-·, ',·. _.. ~ . ·. 

También se consid~~·n :~fc~Íi\;nmentc 'erogadas cuando· el contribuyente entregue, títulos de cl-édito 

suscritos por una persona dis.tilttn~ . 

Pum efCctos del párrafo anterior. se presume que In suscripción de trtulo de crédito- por el 

contribuyente, diversos ni cheque~ constituye una garantía de In contraprestación pactada por el servicio 
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profesional. En estos 'cusos se considerará recibido el pago cuando efectivamente se realice. o cuando 

los contribuy'cntes lrnnsmitnn a_ un tercero los títulos de crédito. excepto cuando éslo último sea en 

procuración. 
'. (~·.·e·- ', · .. ~ •. 

FinñJmCniC9 -: \'.~fni~i·é~:~_-sc .. ~~:k~sÍ~~ia~.~·efectivúmente erogado cuando el interés del acreedor queda 

sntiSfech~ .-~~d·i~~-~~-·~~~j~~'¡'~'i:f6·~~ -CI~ extinción de Jus obligaciones. 
- ~.c .. :<.;~~:.:'~·:,-·"'· ... ,-.'~-~·_,:',\· 

(Arfi~ú1~.':/i~Ji.d;:~~¡~j~?'~i=i.i~RJ.:;;-
,.~f. ·:<·; ··:.-.:,;~.: ; ::./<'': ' 

2. Q!-lc S~n-~ ··~S~~~;~~~~~¡~-¡~~iSPé.nSabJcs para Ju obtención de los ingresos por Jos que se está obligado 

ni pngo d~J 1sR.: ·rr.<' .· ... 
(Arrfcul;,,.1 ;/.fr';,~c,;~;; "/¡, ÚSR). 

. ··,.·. _: .. _ .. :;' ': -:.;<.--_·:·::· ... { -· 

3. Que se re:~-~~".-'~~~-~s~~a~:~~~ aun cundo estén relacionadas con la obtención de diversos ingresos. 

(Articuló • .l 2Sji-ai:cirln JI~ LISR). 

4. Que Jos pugos de lus primas por seguros o fianzas se hagnn conforme a las leyes de Ja materia y 

correspondan n conceptos que Ja Ley del JSR seflala con10 deducibles o que en otras leyes se establezcu 

obligación de contrntnrlos y 9 siempre que. tratándose de seguro, durante Ja vigencia de la póliza no se 

otorguen préstamos a persona alguna por parte de Ja aseguradora, con garantía de las sumas asegurada. .. , 

de las primas pugndas o reservas matemáticas. 

(Articulo. 125Jracció11 V. LISR). 

S. Cuando el pago de las erogaciones se rcntice a plazos, In deducción procederá por el monto de las 

parcialidades efectivamente pagadas en el mes o en el ejercicio que corresponda. 

(Articulo. 12SJrucció11 VI, LISR). 

6. Que tr..1tándose de las invcrsionc.s no_ ~e les dé efectos fiscales a su recvaluación. 

(Articulo. l 2SJi·acción VII. LISR). 
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7. Que al rculiznr las opcrJcioncs correspondientes o a más tardar el último din del ejercicio,. se reúnan 

Jos requisitos que para cada deducción en particular establece In Ley del JSR. La documentación que 

deba reunir Jos requisitos que scflnlnn las disposiciones fiscales. se podrá obtener a más tardar el din en 

que el contribuyente deba presentar su declaración anual. Además, Ja -fecha de expCdición de Ju 

documentación comprobutoria de un gusto deducible debcrú corresPondér ul ejcrciCiO por el que se 

efectúa In deducción. 

Las declaraciones infonnntiVas se deberán presentar en los plazos q-~-~ _estubJ~~~~, las .. disposiciones 

fiscales pa·ra así poder contar cOn lu docurnCntación comp~b~to~ilÍ c~~~~P~.n~~en~é. a P':lrtir de esa 

fecha. 

8. Que estén amparados con documentación que' reúna :10~·-~q~'isitci~', qu'~· ~~ftuleii las disposiciones 

fiscales relativas a la idcntid~d y domi~iliO.·de Ciuie~_,_10~, e~~i~~~:~1~_fc·o·in~-·de q~icO ~dquirió. el bien de 

que se trate o recibió el servicio~ 

Para que el contribuyente pueda ded~cir o ac~~dií~/ri~~üi~-~f.te ··cOn bn.~e en los comprobantes. deberá 

cerciorarse de que el nombr~~ den~~ina~Ú;,.;: ri<mz:.Sh~:s~éi~i:y 'cI~~c d~l RFC de qi..aien aparece en los 

mismos sean los c~rrc~t~s~'nsr c,;mci ·y¿~ifi~vq-~e--et_,c~n1pr~bunte-contenga Jos datos previstos en el 

urticulo 29-A del CFF. 

La obligación de ce~io_~_rse de ql;'c· los dat~-s de la persona que expide un comprobante fiscal sean los 

correctos. se tendrá por_ cu_mpl ida cuando: 

1. El pago que ampare el con1probnnte se realice con cheque nominativo pura abono en cuenta de In 

persono que expida el comprobante .. siempre que el librador conserve copia fotos_tática' del ~ismo. 

2. El comprobante de que se trate hoya sido impreso en un establecimiento ~utoi:izndo.~r '7~.~AT •. Y 

en el misn10 aparezca impresa la cédula de identificación fiscal de In persono q1:1e lo Cxpidé_. ,· 

Los contribuyentes podrán optar por considerar como. con~probante ~s~al_ -P~,~: io~ ·;.e~~~·-~~~,~ dC · las 

deducciones nutorizadns. Jos originales de .-tos estados de-. cueiltll .c:Je_._«:=h.e<i_ucS'\~~ili,~~s-ipo.r .la.S 

instituciones de crédito. siempre que cumplan Jos requisitos que establece el anículo 29-C del CFF. 

(Artíc11/o 29, CFF: 3 l,.frucciún /JI y J 2S,zíltinw pcirrafo, LJSR: Regla 2..1. J J, RMF 2003-2004). 
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9. Que Jos pugos cuyo monto excedu de $ 2.000.00 se efectúe mediante cheque nominativo del 

contribuyente. tarjeta de crédito. de débito o de scn•icios. o n través de los monederos electrónicos que 

al efecto autorice el SAT. excepto cuándo dichos pagos sé hagan por In prestación d~ un servicio 

pcrsonul subordinado. 

Por monedero electrónico se entenderá un dispositivo en fom1a de tllrjetu plástica dotada de un .. chipº 

con cnpucidad de· transfcrcnCÍ~ -y nJ~~C~óU~~i~i1t~:)·.ode,_ ~~ 'V~Jor·· ·~~~~l~~io -y de lectura. escritura y 

ulmnccn~1niento de tran~ucc'ion~S co.mcrciulcs' ;~nÍi.zudW;'"~~ ·.~º~~dll· nuc·i-~n~J. 

-: ........ · .. :·' ·- · . .. :: .. ·.· . . -_,_,_'. ·: ,-_ 
Cuando .. Jos·· pn-go~·:: se···. efeCiü~n :: ... ínedÍnnt~". chc:!qu;::.·~~~Í~Bti~~~(éste.': d~Í>crñ ser de Ja cuenta del 

contribuye~tc y co~l~n~; su'. ~1ri~~ -d~·. RFc~~risl~~~o· :e~·-~¡ -~~-~~~is~.'de,i" -~¡~~º In expresión 66Para abono 

en cuenta del ·.;~n~-Íi~i~l-.ioº: ,.,,. ·,,;:-:·~>" · 

Los pagos quc;dc¿n efeciu~rse med~nt~ c~~q,;::c~in;,f¡t(} del.·contribuyente. 
realizarse n1cdi~~tc tmspn~~~ de ·~úé~tas 1cn i~~tiÍ~ciO~-cs·d~ ~..édú~/~· c~as de bolsa. . . ' .· ,.- . ._- .. . :'-; .. 

salarios. 

(Artlc11/03 J. fracclún_ 111.~)2.s_~1iÚié~o:f,ái-raf~. <LIS~.~· Rel;la 2.4.23, RAfF_ ~ÜOJ~200-I). 
:·· ··"<,.:.~::/:.-.· ,L;. 

1 O. Deben estar debicillm~-nte ~~~~~t~d~:~¡, (;onillbilidlld. 

:;·,-. '··. ~.;~:~· . ,, ,·, -

(Artic11/03 l. fi·ucclón JVy J 25.ii(tÚÚ~ pdrr~fo~·.LiSR). 

tan1bién podnin 

1 1. Se debcnín cun1plir las obligucioneS.~stablccidas en In Ley del ISR en materia de retención y entero 

de impuestos a cargo de terceros o que. en su cuso. se· recabe de éstos copia de Jos documentos en que 

conste el pago de dichos impuestos. Los pagos al extranjero sólo se podrán deducir cuando el 

contribuyente proporcione la infonnación de Jos residentes en el extranjero n Jos que huyan efectuado 

pagos de acuerdo con lo previsto en el título V de Ja Ley del JSR. 
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Paru poder deducir los pagos de sueldo, snlarios y conceptos nsin1ilados a éstos. se deberá cumplir con 

lo siguiente. 

u. Efectuar In...:; retenciones dcJ ISR y entregar en efectivo el crédito ni salario. El crédito ni salario sólo 

se entregará a los trabajadores. 

b. Llevar Jos rc~istros d~· Jo~ .p~g~~ ·d.~,~~e~~o.s·\~~J~i_-~?s Y._C~n~.~pto_S· aS.i!.~~iJad<::ts u éSt~:s, en·.'.ºs que se 
identifique individuaJr;:¡e.;t:~,·~·~J·d~~~~i,·-d~'J~·~\/on_'i~ihuY~~t~~ tl i~S q~~ seJcs rcali~cn' tales pagos . 

.. ',-<f:·, ,·':/''· ,·.,;<:-~:··_. 

c. Conservar Jos.· -C~~pí=~~~~~-~~¡·~·'..#~f !~~i-·~-~-~\~~- ~~~~-~~~~·-·.'~J·:ni'~~io'~ ~-~· lo~·: pagos. dé ·sú~ld~~~; salarios y 

conceptos asimil~':J.~~,~~:~~-~.?~~.'~~~:,1.~~~q'u.~:-~·~·:s~ -~DsO_;_~é -~n~--r:CtCri~dO."·Usr Como lns diferencias que 

resulten a favor dC1 -~~ .. ~~~~.-~:º .. / cOü tii~tiv~·del Cr'édito ·a1 salario. 
·-. - •";f" 

d. Cumplir con laS c;~~,i~~~~-~~~~·¡i~~i.~~tCs: ".:· 

Calcular el ISR···mi~~.~-~,-~~C.' .. ~~s \rnba'j~~o'rcs y de las personas que perciban ingrc5:os asimilados n 

salarios. 

Prescntnr dcclamc~~.n--~0-unl. ~~I:.~réd.ito ni snlari4? pngndo en el ejercicio inmediato nnterior, a más 
tardar el 1 s de rcbr~;~--~~i~:~~~d~"~il~:· , " . 

Presentar declnrae'.ió~z;-J~l·de'~l.i~Jdos ;snln~iospngndos ene! ejercicio inmediato anterior, n mñs 

tardar el 15 de f~b;~;;~d;,7~¡j~:~:()~;/ . .. . . . 
~;>':h ·~<; ::;:.~" ¡:',--:. 

'),' ·:·, ',",':: .· .. :·. ·"·' '·' .,. ·-·.· · .. ·. . 
Solicitar n sus trabajadores nuevos. los dntos_necesnrios éon·objeto de inscribirlos en el RFC, o 

' . .· ,. 

cuando ya estén inscritós c_on Wltelación~ solicitar ~u_ ~l.ave dc;:.~si,s~~º· · 
" . ·'"': '.:.<:<--':~:<'·,'. 

l'\:1cdiantc la página 'W'\VW.saLgob.mx el Servicio d~.Adriti~istiá.c~ón Tribuinrin (SA"D los empleados 

que soliciten hasta 50 claves del RFC de sus trubnjndores, ¡:)it:sez:itarán In documentación siguiente . 

.,;' Escrito libre mediante el cual solicitan In clave del RFC de sus trabajadores (por duplicado). 
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.,,/' Relación de los trabajadores por los que se solicita clave del RFC. indicando el nombre y la fecha 

de nacin1iento de cada uno de ellos. 

Los empleadores que soliciten más de 50 claves del RFC de sus trabajadores. cstanin n lo sigÜientc . 

.,,/' Solicitar anti! Ja Administrución Lo~ul d~ Asistencia ni C:ontribu.Ycnte· 'que. l~s corrl!spondn.. un 

instructivo con lus cnractcrísticns técnicas· quC dcbeni contencr_cl disco 111agilético.n preScntnr .. usi 

como el escrito de solicitud de claves del RFc. . . -~.-.::'-,-~~-_;· \·.~·: .··::<··.: <·_ ·· .. :. 

.,,,. Presentar ante Ju Administración·. Central, de Pt~c~~~¿~ ~e.: ~~:·~-~~~,i~~~tra(;ió~· '~ GCncral de 

Recaudación. In solicitud corresrlondi~ót~· y el -~li~~-~Siti~~ -~~~né~iC~ d~bi~~nlc~t~· ~ci~iSÚádo. 
·.;. 

c. Que huyan pagado las nportacio~.e~ ~~é _sCg~rid~d· s~~i~Í~~ :-.: . 

12. Cuando los ·pagos ~uy;.;d"d~C:é:i~? ~~:J?i;C:~M~)se,;~rcc;~cn·n pers()nas •obligadas a solicitar 
inscripción en el RFC ... sc"dCoora"'sefta1ñr .~--clá,·e··respCCtiVa_·cn la:·etoc·úmcritn.Ción 'COmprobatorin . 

.. \: .--:.---"'·.~''.' .. ,•:-:~/':.~):;_,~"''::el" .·.,,-:_:_~'.,'.,~ ' 

(Ar1íc11/03 I. fracción· VI;• i is;,¡j,~;¡g ,P,i~;:c;j~ 'úfk},'~i/A;i) ;l;:< l\ • >): 

;1,:,~~c~:::: ~::;~s~:~::~::~~:¿~~~i~~t"i~t{ii~3}~,7t]~~l~;r:~=s~auscn ·e1 IVA, dicho 

. . .. _··, -. :- ·_, .. _;> ~---~ .. -~~:~~?~_~:~;~~~:i~ii~:2::;~::~-~ :~t:;::~:/;:~i;~d:!.Y~ ~ ·:.:_~'.~:.· ' 
Los contribuyentes que. cj~l'?'~~'~ª·~~~i~r:1:-d~ .c~~~id~~;~c~-~~.-.. c:~~Pr~bnn.~~--flscal los originales de Jos 

cstndos de cuenta. deberá~ -~~ñ~~~~_ Qu~:~!;~Y.~~-~~:~~~~~:$~--~·.:~~~4~: ~~-'.c~e~Í~. :_ .' . 

. --~ :~~~ .. _-/:?".';.:,. :-:~:-

(Artíc11/031. fracción VII y J 25.últim¡, pár~aj~-;': i.iSR)? i. ;·.::··' 

14. Tratándose de asistenci~ téc~icn. ~e _t~n·S-~~-~~~ia -:-~'~·: tié·~~logia o de. regalías, ante las autoridades 

fiscales se deberá co1nprobar lo siguiente: · 

a) Que quien proporciona los conocimientos cucntn con elementoS técnicos propios para ello. 
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b) Que et servicio se preste Cn fonnn directn y no a través de terceros. Esto no será aplicnblc en Jos 

cusos que Jos pngos se hagun a residentes en México. y en el contrato respectivo se hoya pactado 

que la prestación se cfcciuaró por urí. tercero autorizado. 

e) Que el . servicio no coÍlsista c·n Ja simple posibilidad de obtenerlo, sino en servicios que 

efccti vamcnte se lleven u c~b~. · · 

(Artlculo3 l. fracciá11 XI y J 2S, 1íltimo párrafo.· LISR). 

J 5. En el caso de previsión social. las prestaciones correspondientes se deberán otorgar en fonnn 

general en beneficio de todos. los trabajadores. 

Trutúndosc de las nportaciom:s a los fondos de ahorro, éstas senin deducibles cuando· además de ser 

generales. el n1onto de las aportaciones cfectuadus por el empleador sen il:;u~I: ~. J~· Ca.:ilidrid ·a~~Ítndn por 

Jos trabajadores; In aportación del empleador no exceda del J3% del saln~¡~:-d~J_,_~~b~j~d~r,' si~- que en 

ningún cuso dicho aportación exceda del monto equivalente de 1.3 vec~s ·~1.~~~.·~'.~~Üi~~,:g~~Cml .. del 

úrea geográfica del trabajador elevado ni ano y siempre que se cumplan'_ los ~qÚi~i~~s:__:de :p~nnnnencin 

que se establecen en el Reglamento de In Ley del ISR. : -"-. 

Los pagos de primas de seguros de vida que se otorguen en bcnetiC::io :de los- tTubnjadores. serñn 

deducibles sólo cuando los beneficios de tales seguros cubran In muerte del titular o en los casos de 

invalidez o incapncidad del titular para realizar un trabajo personal remunerado de conformidad con Jns 

leyes de seguridad social. que se entreguen como pago único o en las parcialidades que. ni efecto 

acuerden las partes. Así mismo .. scrún deducibles los pagos de primas de seguros de gastos médicos que 

realice el empleador en beneficio de los trabajadores. 

En la fracción XII del anículo 31 de Ja Ley del ISR se indican los casos en los que se considera que las 

prcslacioncs de previsión social se otorgan de manera general. 

{.·1rticulo3 J. fracción Xl/ y J 2.5,ii/tlmo párrafo, LISR). 
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16. Que el costo de adquisición dcclurndo o los intereses que se deriven de créditos, recibidos por In 

persona fisicu. correspondan a los. de rncrcndo. En caso de que excedan el precio de mercado. el 

excedente no. será deducible. 

17. Que ·cn'·.;¡,cU~o d~· ndquÍsicióO·.d~ bienes···dc importación se compruebe que se cumplieron los 

requisito~ ·¡e~.rií'?~'. ~~ri.· ~·U Í~~~~~~ió,~· ~~fi'n!lÍ~~n. 

El import~.d~·:·J~s bÍen~S C ~·~~·~rsi~~~~:~nte~ seilalndos no podrá ser superior nl valor en aduana del bien 

de que se tmÍc~ 

(Artlc11/031 ,fruc:cÚi11A."VyJ25,tiltimo párrcift;,, LISR). 

t 8. Tratándose de pagos efectuados a comisionistas y mediadores residentes en el extranjero. el 

contribuyente dcben:i probar que quienes perciban tules pagos están. en su caso. registrados pura efectos 

flscnlcs en el pafs en que residan o que presentan declaración periódica del ISR en dicho país. 

(Artículo3J, fi·e1c:clci11 .. >tVJJI y J 2S,1~/t/1110 púrrqfiJ. LISR). 

19. Punt poder deducir los anticipos por Jns adquisiciones o gustos en el ejercicio en que se efectúen. se 

deberán reunir Jos rc~uisitos sigui.c~tcs; 

a. Que se cuente con la documentación comprobatoria del anticipo en el mismo ejercicio en que se 

pago. 

h. Que se cuente con el comprobante C¡uc reúna los requisilos fiscales que mnparcn la totalidad de Ju 

operación por la que s~ cJ~·~túO ci'~~ticipo.·a más tardar el último día del ejercicio siguiente u aquel 

en que se dio el mismo. 

(Artícu/o3 /, frucció11 .,YJ.,Y y J 2S, 1í/tlnio párrafo, L/SR). 
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19. Tratándose de los pagos efectuados por concepto de salurios u trabajadores que tengan· derecho ul 

crédito al salario. es n_cccsnrio que c!Cctivamcntc se entreguen las cantidades que por dicho concepto 

cC".,acspondan a los u:-abnjadores y se dé.cumplimieftto ii los requisitos previstos en el artículo 119 de la 

Ley del ISR. 

(A rtlcu/o3 /; fr~céió11 XX y /25. ~iltim1J'µá'i-"rqj;-,~· LISR). 

5.1.9. DEDUCCIÓN DE INVERSIONES; ';_; ; .· 
-,,.'.'>",-~'·.<:.,,-:.·~~·.'-e- "·_(;,·,' 

En In primeru:ins·t~~ciii~ .es·:Co'ri'vcOÍ;nte'·,:~C;;11nlnr'.qu~- se.consideran inversiones los nctivos fijos. los 

gastos y cargos 'dÚ .. erido~~ ~Í com~ 1~' dr~~~~i~n·e~ ~¿áli;.,¡d~ ·~n pCriod~~ preopcmtivos. 

A continuación se-indica la ·dcfiniciÓ.n d~- Cndn .. Uí10 ·,j~··c~ibS ténni~os: 

. ,· '·-.... ;.:";_'.//·;{{.··_,:i;.:~;}.;,f .. :.:'.·:::.:~:<· .. :· 
ACTIVO FIJO: Es el conjunto de .. ~i-~-n~~ ~~~~~ .. ~~s:~~~ ':1.t.i.l~~ ··~~ c~n~~ibuyentcs pum In realización de 
sus actividades y que se demcri·~~n p~~.·.~~):~~~~'.~·~.:,~(·:'.S~~'¡'~j¡;_~Cl.~ontribuycntc y por el transcurso del 

tiempo. Ln udquisición o fabricación :~e )o~ -~¡;_~:~·~~·t~~~.r1i·~~~o finalidad In utilización de éstos pnm el 

desarrollo de las actividades del contrib~yCrÍ~e;,Y·n~ ln·d~_Ser cnajc.nndos dentro del curso nonnal de sus 
--·--- '--· ,.J:::.;,· - .. 

opcr..tciones. 

- _·: __ , - .· .. ·_ .' . 

GASTOS DIFERIDOS: Son los i:.~tivos.inÍU:DSib1'~s ·representados por bienes o derechos. que_pennitnn 

reducir costos de operación~· ~í.c~mri-~rriéjo~~ ia.cnlid.nd o aceptación de un producto pOr uO~p~i-l~do 
limitado, inferior a In dll~~ión. ~le. i~ -·~~Íi-~id~d; del ,contribuyente~ Tnmbién s~_-"consid~~~r(s~tos 
diferidos Jos uctivoS-- intll~g}b1es:~·q~·~.-'~~~i-t~~ la .;~Pr.~~t~c'ión de bienes;;de d~~i~io~~"~(.bJi~.~ o Ju 

·, ·'" ''::/;·:~} prestación de un servicio.'Pú~lico C::o.nccsiOii~do. 

CARGOS DIFERIDOS: Son aquellos que reúnan Jos requisitos señalados en la deJiniCión anterior. 

excepto los relativos n Ju explotación de bienes del dominio público o a Jci prestación de un servicio 

público concesionado9 pero cuyo beneficio sen por un periodo Iimitndo. el ·cual dependen\ de In 

dur..tción de Ju uctividnd del contribuyente. 

EROG,ICIONES REALIZADAS EN PERIODOS PREOPERATIVOS: Son aquellos que tienen por objeto 

la investigación y el desarrollo relacionados con el diseño. elaboración. mejoramiento. empaque o 
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distribución de un producto, asf ~01110 ·In prestación de un servicio. siempre que lns erogaciones se 

efectúen ante~ de que el ccintrib'úYentc enajene sus productos o preste sus servicios ·en fonna constante. 

Una· vcZ conoCidn ,_·,·a ·definición de Jo ·que se consideran inversiones. procederemos n indicnr Ju 

n1ccúni·c~· paru 
1d~idí-mi~~r Íá "deducción de Jns mismas. 

·~ .. ~:::· .. >' 
5.1.9.1. 1>E1iucC::1óN DE INVERSIONES EN UN SOLO F...1ERc1c10. 

Lns personas."fisicns que únicamente presenten servicios profesionales y que en el ejercicio' inmediato 

anterior, sus ingresos no hubieran excedido de $840,000.00. podrán deducir Jns érognCioncs 

cfcct.ivamcnte realizadas en el ejercicio para. la adquisición de activos fijos, gastos o cargos diferidos. 

Lo anterior no seni aplicable trJtándose de automóviles. terrenos y construcciones. 

Por lo que poden1os considerar desde nuestro punto de vista que se podrán prcsentur dos sUpucsros: 

1. Adquisiciones de contado (en una sola exhibición). 

Eje1nplo: 

Lns persona fisica adquiere una computadora que compra de contndo en el. ejercicio· fiscal 2003 por In 

cantidad de $20.000.00. En este caso. In persona flsien podní deducir In totalidad del pag~ efectuado en 

el ejercicio fiscal 2003 por Ja cantidad de $20.000.00, es decir. el costo.to.tal ~el nctiVo fijo. 

2. Adquisiciones a crédito (parciolidudes). 

Ejemplo: 

Lu persona fisica adquiere una computnd~ra a doce meses cuyo costo total es de $36,.000.00. En el 

ejercicio fiscal de 2003 efectúa pag<;>s po_r In cantidad de $18.000.00 debido a que Jn adquirió enjulio de 

dicho año. Por tanto. en el cjerci~i~ -~encionado sólo podrá deducir $18,000.00 de los $36,.000.00 del 

cosro torul del activo. en vista de quC la primera de estas cantidades constituyen las erogaciones 

cfcctivmncntc realizad.ns· en: ~1. aih:~. 2003 para In adquisición de la computadora. Los restantes 

$18.000.00 los deducirá en el año 2004. siempre que efectivamente Jns eroguen en el ejercicio anterior. 

(Arlícu/o/ 2../,1iltÍl110 pcírrcifo, LISR). 
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5.1.9.2. DEDUCCIÓN DE INVERSIONES EN VARIOS E.IERCICIO ViA DEPRECIACIÓN. 

Según el primer párrafo del urticulo 124 de In Ley del ISR. Jos contribuyentes que pagan sus impuestos 

conforn1c a este régimen fiscal. dclenninnrán Ju deducción de inversiones aplicando Jo dispuesto en Jn 

Sección IJ del Capítulo 11 del Título 11 de Ja citada ley. denominado ·~oc las Inversiones•·. 

Las inversiones s~Jo se podrán deducir mediante In aplicación en cada ejercicio. de Jos por cientos 

nuiximos autorizados por la Ley del JSR ni monto original de la inversión .. aun cuando ésta no se haya 

pagado en su toÚtlidad en el ejercicio en que proceda su deducción. 
. . . 

El monto oriS,i~llJ,,d~ Ja fnv~rsiÓ~- comprcrlde., además ,J"ei precio del bien., los impuestos efectivamente 

pugudos con mc;>tivO-·de In nd.qui~ÍCióO,o imp.ortnción'dcl miSmo n excepción del IVA, nsf como las 

crogncioncs por concepto de: · 

1. Derechos. 

2. Cuota..., compensatorias. 

3. Fletes. 

4. Transporte 

S. Acarreos. 

6. Seguros contra riegos en Ja transportación. 

7. Manejo. 

8. Comisiones sobre compras: 

9. l lonornrios a agentes aduanales. 

En el caso de uutomóviles tumbién se incluirá dentro de csus inversiones el equipo de blindaje instalado 

~n los n1ismos. 

Cuando no se pueda separar el monto original de la inversión de los intereses que en su caso se paguen 

por tinnnciumicnto. el por ciento que corresponda se aplicará sobre el monto total. en cuyo caso. Jos 

intereses no podrán deducirse. Ésto último9 con objeto de no duplicar Ja deducción de Jos referidos 

intcrcs\!s. 
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Trnuíndosc de arrendamiento financiero. el arrendatario considerara como monto original de In 

inversión. Jo Cantidad que se hubiere pactado como valor del bien en el contrato respectivo. 

Los por cientos múximos Utitorizndos que se apliconin ni tUonto original de cada una de Jns inversiones 

son los que se menci~nnn n continuación. 

J. Tratándose de activos fijos: 

u) 5% para construcciones. 

b) J 0% para mobiliario y equipo de oficina. 

e) 25% pnrn automóviles. autobuses. camiones de carga. troctocamioncs y remolques. 

Tn1tándose de In deducción de inversiones en automóviles. sólo serán deducibles hasta por un. monto de 

$ 300.000.00. Cuando tales inversiones excedan de_ dicha cantidad. sólo se deducirá el citado.importe. 

Porn poder deducir lus inversiones. C~ -nu,~omóviles.· ya no· se tendrá· que; cumpli~ "Jos recÍUisitos de 

uutomóvil utilhario. 

' : _. ~' - : .. ' 

Con respecto u Jo deducción de gustos rclaciOnados con automóviles, parcialmente. deducibles. Jos 

n1ismos serún deducibles en In misma ~rop<:'rción q.'.&e Jo fu~ ~1:~~~(0 _o:r:itú~~Í:d.e inverSión. 

d) 30% para computadoras pers~nalcs,_,de,.,~sc~~-i~_rio:,'.,_~~rt~Íiic~;'_'.~~~i~~~s. i~Presorns. lectores 

ópticos. gruficudorcs9 • lectorCs de" _códiSo .de·. b~rÍ-ns~'::~disifuJi~d~;~;;,'._~,;i~adcs de almacenamiento 
cxtcn10 y concentradores de rc;dcs d~ :~6·.~~-~:~~~~-::/ º"'"--- ~ . .-. ,>;··:O---: •\r~ ···- - ' 

~-' :-: _: '··i·.\.,.:: 

A Ja maquinaria y equipo se J~ apliCnrán Í·~s ;,r.ciC~,t~s_:~:~~'_·¡~(Í¡~ el artículo 41 de la ley del ISR. 

dependiendo la actividad a Ju _que ~e dC~i~ue .el co~tribuyente. 

2. Tmtúndosc de gastos. ~~rgos cfife~~~':l·~·yerog~éiones ~~Úzndás en períodos preopcmtivos: 

a) 5% para cargos diferidos .. 

b) JOC}-ú pura erogaciones rcnli7..ndas en períodos prcopcrutivos. 
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e) t 5% pura gustos. diferidos tules como rcgulins. asistencia técnica y otros gustos distintos de 

nctivos intangibles que perri1itan la explotación de bienes del dominio público o lo prestación de 

un servicio público concesionndo. 

En caso de cjcrCido~ irregulares. Ju deducción se efC~t':',ii·m e~ Cl. poiccntaje que represente el número 

de meses. comp)~l~S d~l ejercicio_ en los qU~ e(~bie.:i· h~)..a· Sido utilizado por In persono. tlsica respecto de 

12 meses. 

Lo indicado C:~.'~1' párrafo n~t~1rio/uimbién::~~~~t~~~:~~~-b1e' cuan.do el bien se comience a utilizar después 

de iniciado el ~~~¡;¡~¡~::Y ~n el ·q~~-~~--~~~~~~:;~~-.-~·C~~-cción. 

Los invcrsionc: éom~n~t:',d~ii;:+;;:1it~~ct d~ lo persono tTsico: 
l. A partir d~l ~j~r;i~t~,~;q0~ij:i~t::~"lc~~~·~-f ~iÓ~ d~ los bienes. ó 

2. A partir del ejercicio ·siguier:ate'iil quC-seJnicie Ja utilización de Jos bienes. 
'·' ··' .. ·.·t0<·<' ~ .;.,.'! . ,::;i,,1· ' 

-· __ -_,~ .. ·-~~~~·~:~:,¡~i~~;~J~;{;i~W;3~~:'.;?;~~: __ :·:~--. -
Como se podrá 'observnr.'Jlo 'será. Slificiente adqUirir In inversión para comenzar a deducirla. 

-.o- :~:::~~~;, -'~-· }~:~:~i}: ~ 
-

Las personas fisicos ~Od~"~ ···n~~-¡~¡~¡~/ J~ ~-~d-~'c;~iÓn de lns inversiones pura efectos fiscales n punir de 

que se inicien Jos pinzas i~d~~U-d~~~.· E~·~e-~;~ -~~~ podrá hacerlo con posterioridad. perdiendo el derecho 

u deducir Jns cantidades corr_;sp~~-die¡.;t~~,'a~·Jo'S ejercicios transcurridos desde que pudo efectuar la 

deducción y hasta que iniciC In ~i~~-~-~nlc~-iUd'~-~plicundo Jos por cientos máximos autorizados. 

Los contribuyentes podrán aplicar por. cienios · ~enorcs a los autorizados. En este caso. el porcentaje 

elegido scrú obligatorio y podrá cnmbinrsc, sin exceder el rná.ximo autorizado. Tratándose del segundo 

y posteriores cambios deberán transcurrir cuandO menos cinco nilos desde el último cambio; para poder 

rcali7.ar el cambio antes de que. transcurro· dicho pln7..o se dcbcr.í. cumplir con Jos requisitos que 

cstublezco el Reglamento de In Ley del ISR. 
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Ln deducción de las inversiones se calculará de la siguiente fhrma: 

Monto Original de la Inversión. 

(l'OHJ Por ciento de dcnrcciación. 

(IGUAi .. ) Dcnrcciación Anual. 

(t:N·1·nt:1 12 meses. 

(IGUAi.) Dcnrcciución mensual. 

(PON) Número de meses comolctos en los auc se utilizó el bien en el cicrcicio. 

(IGUAL) Dcnrcciación histórica del cicrcicio. 

(PON) Factor de Actualización. 

(IGUAi.) Dcnrcciución Actuali7..udu del ciercicio. 

... ACTOR IJE ACTUAl .. JZACIÓN 

(En el caso de deducción nonnal). 

J.N.P.C. del último mes de In lera. mitad del periodo en el que el bien haya sido 
utili;;aido en el eº crcicio por el auc se efectúe la dcducción 11 • 

(POR) J.N.P.C. del mes en aue se ndauirió el bien. 

(IGUAL) Factor de ActuaJi7..nción. 

11 En caso de que seu impar el numero de meses comprendidos en el periodo en el que el bien haya sido utilizado en el 
ejercicio. se considerará como último mes de In primera ml1ud de tul periodo, et mes inmediato unlerior al que corresponda 
Ju miuid del periodo. 
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FACTOR DEAC'rlJALl7...ACIÓN 

(En el caso de enajenación de bienes o dejen de ser útiles). 

Cuando In persona fisicn ennjene Jos bienes o cuando.. éstos dejen de ser útiles para obtener 1 os 

ingresos. deducini en el ejercicio en que esto ocurro la parte nún no deducida .. con.base en el siguiente 

procedimiento. 

(POR) 

(IGUAL) 

J.N.J>.C. del último mes de la lera. mitad del período en el que el bien hayu sido 
utilizado en el cicrcicio nor el aue se efectúe Ja deducción 12

• 

l.N.P.C. del mes en aue se adauirió el bien. 

Factor de Actualización. 

En el caso de que los bienes dejen de ser útiles para obtener Jos ingresos .. el contribuyente dcberj 

n1antencr sin deducción un peso en sus registros. 

Ln mccdnicn indicada no es aplicable n la enajenación de inversiones parcialmente deducibles y no 

deducibles. En este cuso. se cstanl n lo dispuesto en el artículo 27 de In ley del ISR. 

Los contribuyentes que con antc:rioridad ni l 0 de enero de 2002 hubiesen erectundo inversiones que no 

hayan sido deducidos en su totalidad. uplicanin Ju deducción de tales inversiones como lo venían 

haciendo hasta el ejercicio fiscal del 2001. únicamente sobre el saldo pendiente de deducir y 

considerando como monto origimll de Ja inversión el que correspondió en los ténninos de la Ley del 

ISR abrogudu. 

(Artícu/oJ2.fracció11 JI. 37 al 42. 12../ y 12S.fruccici11 /Il. LISR). 

!<.1.9.3. DEDUCCIÓN INl\IEDIATA DE INVERSIONES. 

Los contribuyentes de este régimen fiscal podrjn optar por efectuar Ja deducción inmediata de las 

inversiones de: bienes nuevos de activo fijo. en lugar de Ja deducción en varios ejercicios vía 

depreciación. Para tal efecto. realizarán la citada deducción en el ejercicio siguiente al que inicie la 

utilizución de bien. 

11 En cn.-.o de que sen impar el número de meses comprendidos en el periodo en el que el bien haya sido utilizado en el 
ejercicio, se considcmnl como último mes de In primera mitnd de tal periodo, el mes inmediato anterior al que corresponda 
la mitad del perfodo. 
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Cuhc scilulur que según In fmcción LXVIII del articulo segundo de Jns disposiciones transitorins de la 

Ley del ISR para 2002. esta opción únicamente será aplicable respecto de inversiones efectuadas n 

partir del l º de enero de 2002. sin que en ningún caso pueda aplicarse respecto de inversiones 

efectuadas con anterioridad u dicha fecha. 

El monto de la deducción in111cdiatn se dctcnninnró confom1e al siguiente procedimiento: 

Monto oriJ.?.inal de In inversión actuaJi7..udo. 

(POR) Por ciento de deducción se ,.ún artículo 220. LISR. 

(IGUAi.) Deducción Inmediata 

El 11101110 original de In inversión se podrá uctunli7..a.r con el factor de actualización que se obtenga de In 

siguicnlc opemcil'm. 

J.N.J>.C. del último mes de lu primcrn mitad del periodo transcurrido desde que se 
cfoctúo In inversión hasta el cierre del ejercicio que se trate. 

c•:NTHE) l.N.P.C. del mes en auc se udauirió el bien. 

(IGUAL) Factor de uctuulización. 

Cuando sea impar el núrncro de n1cscs del periodo9 se considerani como último mes de In primera 

mitad. el n1cs inmediato anterior ni que corresponda In mitnd del período. 

ParJ efectos de esta deducción. se considerarán bienes nuevos los que se utili7..an por primera vez en 

México. 

La deducción inmediata no podni ejercerse cuando se trote de: 

1. Mobiliario y equipo de oficina. 

2. Automóviles. 

3. Equipo de blindaje instalado en nutomóViJCs. 

4. Aviones distintos a los dedicados a 18.ncrOfumigución agrícola. 

S. Cualquier bien de nctivo fijo no identificable individualmente. 
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La deducc~ón inmcdiat~. sólo podrá ejercerse respecto de las inversiones en bienes que se utilicen 

pemmnentemcntC en territorio nacional y tuera de lns áreas metropolitanas y de influencia en el D.F .• 

Guudalajam y .M~nterrcy. mencionadas en el anexo 6 de In Resolución Mi~celánea Fiscal ~ara 2003-

2004. snlvo.quC en cStas úreas se trate de emprcsus que sean intensivas en mano.de obra~· que utilicen 

tccnologín~--Jimpias en cuanto n sus emisiones contarninnntes y no requieran uso intCn'~~vo dé: agua en 

sus procesos_ pr~ductivos. _ :·:·: · .. ·:-·:-: _ 

Los contrib.;yenlcs podrán aplicar Ju deducción inmediata de sus. Ínv~!""¡~·ne)~;;,,bl;;n~s:·;,uevos de 

activo fijo qu~ :d~stin~n a ~u actividad preponderante. ubic~d~s- __ cn' .taS--~~é~~~~~~~··:.'m~n~~~?~~~ns. previa 
autorización· del, SAT. Pa~ cito deberán cumplir: los req.uiSilO~--qu~:~-~~~~ici-riO,~)~_:'re~Ja -'3:5.23 del 

Resolución Mi~celñnea Fiscal pllrn-2003-2004.-·· : .':·,.;:~ ·. ,:.;-._- ~t:.;:.: ''~-~:: ".:~t:~~f;~-r}S~t),~~<· ;- : " 
Los contribüYcnlCS ciue>ej~rzan In ·deducció~ inm~diata··por J~~, bÍ·~~CS á-1,;;"qú~)·~-;'~Púcaro·n~ estarán a 

lo siguiente. 
. .. ·.-,.--,: ),':~·:>C ~ , ; . , . 

'" ,_;, z: ':.:_;::~'. .•.. -S-~-,:~:·,. 
J. Considerarán gnnancia obtenida por Ja enajenación de los bienes, el to.tnl ·d~>~~~.·¡·~~;~~~~ ~e.1-cil:>idos 

por Ja misma. 

2. Cuando enajenen los bienes. los pierdan o dejen de ser útiles. podrán efectuar una deducción 

(adicional a la inmediata) por In cantidad que resulte de efectuar In siguiente operación: 

(PON) 

(IGUAL.) 

Monto Ori ~inal de la inversión. 

Por ciento que resulte confom1e ni nt'imcro de ni\os transcurridos desde que se efectúo In 
deducción inmediata y el por ciento de tul deducción aplicado ni bien de que se trate 
(nnlicación de Ju tabla del Art. 22 t LISR l. 

Deducción adicional por Ju enajenación. pérdida o inutilización de un bien al que se 
aolicó deducción inmediata. 

El nlonto original de l;i inversión se uctualizar.i con el factor de actualización que resulte de efectuar In 

operación siguiente. 

l.N.P.C. del úhin10 mes de la prin1cru 111itud del periodo en el que se haya efectuado la 
deducción inmediata. 

<ENTHt:) I.N.P.C. del 111cs en aue se uduuiriú el bien. 

(IGU,\I.) Factor de actualización. 
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En caso de que sen impar et número de meses del periodo. se considernni como último mes de la 

primera mitnd. el mes inmedintO anterior ul que corresponda In mitad del periodo. 

(Artículos 220 y 221~ LJSR: Reglas 3.S.22 y 3.S.23, RJ.1F 2003-2004)."" 

!l.J.9.4. DEDUCCIÓN DE l'tRDIDAS DE HIENES l'OR CASO •"ORTUITO O FUERZA MAYOR. 

Los contribuy.entes podrán deducir Jns pérdidas de bienes pOr, cns:o f0rtuito o fuer.ai mayor que no se 

reflejen en el inventario. 

Pum tnJ efecto. se considcrnní Jo siguiente: 

J. La pérdida será deducible en el ejercicio en que ocurra y ser.i por In cantidad pendiente de deducir u 

la fecha en que se sufra. 

Aunque no lo rncncionc In Ley del ISR~ en nuestra opinión. Ja cnntidnd pendiente de deducir a la 

fecha en que se sufra In pérdida se nctuali7..aní con el factor de nctualización que resulte de Ju 

operación siguiente: 

J.N.P.C. del último rncs de Ju prin1era mitad del período en el que el bien haya sido 
utilizado dur •. mte el eiercicio oor el aue se efectúe In deducción. 

u:N-rRE> J.N.P.C. del mes en que se ndQuiriú el bien. 

(IGUAi.) f'nctor de nctunliznción. 

2. Tratándose de bienes a los que se hubiera aplicado Ja deducción inmediata.. Ja deducción se 

calculuni en Jos ténninos sellaludos en el inciso anterior. 

3. La cantidad que se recupere; se acumulará a Jos demás ingresos. 

-t. En caso de que se pierdan por caso fortuito o fuerza mayor o dejen de ser útiles activos fijos no 

identificables individualmente~ el- monto ~ndicnte._por ~educir. de tnl_es .. activos. se np~icarú 

considerando que los primeros activos que se adquirieron son los primeros que se pierden. 

107 



5. Cuando se reinvierta Ju cnntidnd recuperadn en Ja adquisición de bienes de naturaleza nnñlogn u Jos 

que se perdieron, o bien pnm redimir pasivos por Ja adquisición de lnles bienes, sólo se ucumulurá 

Ju pnrtc de In cnnlidud recuperudn: no rdnvertida o no utilizada para redimir pasivos. 

6. Lu cunlidnd reinvertida que·~ Í)ro\•'e:~g~é·.:dc~-~ln'-re~uperación sólo podrá deducirse mediante In 

uptÍcnción del po~ ci~jlto -u~i~~~~dci·'h~.r.:'~~:~~);· .. d~ ·1sR sobre el monto original de In inversión del 

bien que se perdió'y h~sta··por{J¡:.,·.~Úntidlld .. de' que este monto estaba pendiente de deducirse u la 
fecha de sufrir la Pérdid~. <~: .. -. < :-~/; :-;::}', ·;-. .. ~-·,-,·.-.". 

7. En cuso de que se' invie~l{~rih¡J~rid~~-~dÍ~i~nales a las.recuperadas. se considerarán éstas como 

una inversió.n diÍC~~~tC).''~."i>:~~)·t~~Y::.:, ... - " 

8. La reinversión dé la ~~~d~~ -~e';,upernda deberá efectuarse dentro de los 12 meses siguientes 

contados.~. p~r:iir.:d.~_:·_J~ {~~-~Íl·~-~~~~-?:~~u~~ ~¡;·i-~b~~~g~ ·'__!~:recuperación. En caso de que las .~antidudcs 
recuperadas n~:·s~ i~i~_ti_~~-;¡~:~·~~~:.·~~-.~t~Úc~·~ ~.ia~' ~di":1ir pasivos en tal plazo, se ncu~'ulnnin a los 

demás ingrcs~s· ~~;~~~;~~~~:~~~~;;~~:~~iifc¡~~~:~n ~-~.~:u.~· c~·ncJuyn el plazo. 

9. Los contribuyelltc~{;~~~~,~,~:J:i:~~frllr'_"~uto~i~,.LtciÓn dC las_ autoridades fiscales para que el plazo 

indicado en el nú'1~:é~~ -~~Í~ri~~·se ~U~d~ pr~rrogar por otro pcrf~do de 12 meses. 

JO. La cantidad recuperada no reinvertida en el plazo sei'lalado en Jos números 8 y 9 se actuaJiznni 

multiplicñndola por el f"actor de actualización que se obtenga de Ja operación siguiente: 

l.N.P.C. del mes en aue se acumule Ja cantidad recunerada no reinvertida. 

(ENTRE) l.N.P.C. del mes en que se obtuvo In recuperación. 

(IGUAL) Factor de actualización. 

J J. Los contribuyentes que hubieran sufrido Ja pérc.Jidn de bienes por caso fortuito o fuerza mayor antes 

del t º de enero de 2002 .. podrán seguir aplicando el plazo de reinversión a que se refiere el cuarto 

párrafo del articulo 4 7 de Ja ley del ISR abrogada sobre aquellas cantidades recuperadas en el 

ejercicio de 2001 .. en los ejercicios de 2002 y 2003, respectivamente. 

(Ar1íc11/os ./3. 121,fra<"Ción /Jly 12./, LISR). 
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5.1.9.S. DEDUCCIÓN DE INVERSIONES POR ARRENDAJ\llENTO FINANCIERO. 

Tr •. ttúndosc de arrendamiento financiero, cuando en los contratos se hago uso de alguna de sus 

opciones. para Ju deducción de las inversiones relacionadas con tales contratos. se estarán Jo siguiente: 

1. Si se opta por transferir Ja propiedad del bien objeto del contrato mediante el pago de una cantidad 

determinada. o bien. por prorrogar el contrato por un pinzo cieno. el importe de In opción se 

considerará completo del monto original de la inversión, y se deducirá anualmente en In cantidad 

que resulte de In operación siguiente: 

In1portc de Ja opción. 

fENTHt:) Número de ailos ouc falten nara terminar de deducir el monto oril!.innl. 

(IGUAl.J Cantidad nnuul crne se dcducirj del comolcmcnto del monto oric.innl. 

No obstante que Ja ley del ISR no indica la posibilidad de actualizar Ja depreciación correspondiente al 

con1plcmcnto del monto original de In inversión cabe mencionar que desde nuestro punto de vista. tnl 

depreciación si debería ser actunlizndu en los términos sefl.alndos. es decir, como si se tratará de una 

inversión norrnnl. 

2. Si se obtiene participación por In enajenación de Jos bienes a terceros, In cantidad siguiente deberú 

considerarse como deducible: 

Pnl!os efectuados 

(f\.ll~NOSJ Cantidades deducidas. 

(ltilJ,\l.J Difcrcnciu. 

1fl.IENOSJ lnl!rcso obtenido oor In narticinación en la ennienación a terceros. 

(ltil J,\l.J Cantidad nor deducir (cuando el resultado sea oositivol. 

Aunque en Ju Ley del JSR no se señale qué debe hacer el contribuyente cuando la diferencia entre los 

pugos efectuados y las cantidades deducidas sea inferior ni ingreso obtenido por la participación en la 
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enajenación a tC:rccros, en nuestra opinión. In gunnncin que resulte será un ingreso acumulable pura el 

arrendamiento financiero. 

(,lrtícu/os -15 y 12-1,LISR). 

5.J.JO. GASTOS E INVERSIONES NO DEl>UCIHLES. 

Los contribuyentes que paguen sus impuestos confonne. n ·este régimen fisca),.considernnin con10 

gastos e inversiones no deducibles del ejercicio Jos conceptos siguientes: 

1. Los pagos del ISR n su propio cargo o de terceros, así ·como~· las· contribLiciones en Ja parte 

subsidiada o que originalmente corresf>ondnn n tcrce~oS.,. conÍo~e a J~ f.,Osicioncs relativas, excepto 

tratándose de nponucioncs ni JMSS. 

Tnl como Jo indicnmos nntcrionnentc, Jus c1:1o~as ·obreras reten.idas y enteradas por los empicados ni 

JMSS son deducibles. 

2. l..ns cantidndcS·.quC.Cnti:-cgUC·_·et:contribÜ.y~ntc en' su cn~ctcr .. d~-·i;etenedor a Jos trabajadores 

provenientes ·d~ Créditb-~J·-~~-iri~i~~<·; 
. ··-.-~ ;,_e- :.e ..... _ 

·.··,z,-:,_ 

~0~~1!~1111¡:!:~::=~~~=::: 
cf cctivamente, inclusivC_,~~Cdillnte· corTipcnstidón.:: :' ;:,.,··: \::-·· 

4. Los accesorios_ '<l~/{¡~,,:i¡;,~~~§~~~~~~~~t·,'.,e~:e~~ión de los recargos que hubiesen pagado 
cfcctivnmcnte;inclusive mCdiúnte coínpCnsnción .. : \::'-'.'.·. ·.··· 

." .. ·.·_· .. ~·-;·~:\~~f~-~r~t?~fr,i4:~y<w~~1~E~~}/~~~~%;;:_'-,::~ -.- , . 
~· Los gastos e_~!"!~~.~!~~~~~-{ ~~.}_,~;gfi~~~;~:,~~~-,;q~~~ '!~resenten Jos ingresos ~xentos r~spccto ~el total de 
ingresos de Ja persona fis1ca.~oe·e110.Se desp_rende que los gastos e inversiones semn deducibles en In 

proporción que representen f~s inSr~s~~-~~~~dos rc~pccto del total de Jos ingresos del contribuyentes. 

110 



Cabe dcstncur que, en nuestra opinión. para dctcnninar la proporción mencionada. tanto los ingresos 

exentos como el total de ingresos del contribuyente, sólo deben co1nprcndcr Jos que se derivan de las 

uctividades empresariales y profesionales, y no los ingresos exentos y gravados por las leyes que 

correspondan a otros actividades, como pueden ser el otorgamiento del uso o goce temporal de bienes 

inmuebles o los sueldos y salarios. EsperJmos que las autoridades fiscales aclaren esta situación. 

6. Los gustos que se efectúen en relación con Jus inversiones que no sean deducibles. 

7. Los obsequios, atenciones y otros gastos de naturaleza análoga, con excepción de aquellos que 

estén directamente relacionados con la enajenación de bienes o In prestación de servicios que sean 

ofrecidos n los clientes en fonnn general. 

R. Los gastos de representación. 

9. Los viúticos o gastos de viaje en el país o en el extnmjcro, cuando no se destinen a los siguientes 

conceptos de Ju persona beneficiaria-del viático: 

u. Hospedaje. 

b. Alimentación. 

c. Transporte. 

d. Uso o goce temporal de automóviles y pagos de kilometraje. 

kilómetros que circunde. e1 Cstñb1éd"1.iCn't~"def co~trib~-);ente. 
·- .o.'T: ,,._, -:.'., n/{ ,..: >.- ., _-;,;. 

Pura que se puedan dc~~~ir .. 10~ .~iÓti~:OS' O'S:~ú>s ·d'e~·:$iaj~/1~--JX;~nns a·. fa~or dé las cuales se realice In 

erogación. de~cn tener.· ~J~cióri ·de: t~b~jo~-c;~·Í1::_.éf,:~.Oí-it~i~UYCrlie~ o ,~che~ es.tar prc~aridf?. servicios 

protCsionnlcs. • 'ttS ;~ ·:·\:; ; •:¡~~\f,:g';~t~~~l!\ 
• -., •'; e·:c·~·~-:<~',~::lO ;~·~.:'.: '.·~f 

Los gastos de _\'i~jc'~e~~i'.1lldós-.U··~a·a.1~.":1-~~tac:=i.~~-~'S~~~-:;~~~~· ~~ucibl~s hasta por un nlonto que no 

exceda de$ 750.00_diari.os ~r.c~d~.J?enef¡~i.~~~~:·_~~ebd?)~~.-~i~mos se eroguen en territorio nacional. 

o $ t ~S00.00 cuando sc·c~S,uCn en el extnlnjCrci, )*, el_.Córit~ib'uyente acompañe a lu documentación que 

los umparc In relativa al hospedaje o tmnsponaciÓn. 
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Cuando a In documentación que ampnre el gasto de nlin1cntación únicamente se ncompafle Ja relativa al 

lransporte. el pago de dicho gnslo dcbeni efectuarse mediante tnrjcta de crédito de la persona que 

realice el vinjc. 

Los gnslos de· viujc destinados ni uso o goce temporal ~e nuto1nóviles, uSí como algunos relacionados 

con éstos, serón deducibles hasta por un monto que no exceda de . $ 850.00 diarios~ cuando se eroguen 

en territorio· nacional o en el extranjero. y el contrib~yentc ncoinPañ~ n In doc~mentnción que los 

umpnrc, In relativa al hospedaje o transporte. 

Así mismo. Jos contribuyentes podrán deducir los gastos siguientes: 

a. Gasolina. 

b. Aceite. 

c. Servicios 

d. Reparaciones. 

c. Refacciones. 

Cuando se efectúen con motivo del uso del automóvil propiedad de un trabajador y sean consecuencia 

de un viaje realizado paro d~sempeñar actividades propias del contribuyente. 

Los citados gastos podrán estar cornprobados con documentación expedida a nombre del contribuyente, 

siempre que éste distinga tales cOn~Proban.l~s de' l~s.que amparen los gastos efectuados en los-vehículos 

de su propiedad. 

Puru poder deducir tales gastos se ~eb~rán cumplir los requisitos siguientes: 

;:· ,: ):,-: 
u) La deducción no podrá' excede~· cÍe,. $ ·o·.93. centaVos por kilómetro recorrido por el aUtomóvil, sin 

que tal kilometraje ,pueda ser -~~;~Cr~~/~ 25,0oo kilómetros recorridos en el ejercicio. 

h) Los gastos indicndos debCrÓ~ ~·~·~~~·~e.·~~- l~~i.-~~i~ nacion~I, acompailado n la documenlación que 

los un1purc, la relativa ni hospedaje d~ Ja p~rs~na que conduzca el vehículo. 
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e) Se deberán reunir los demás requisitos que Jns disposiciones fiscales establezcan para las 

deducciones. 

Los gastos de viujc destinados ni hÓspednje sólo sen.in dcducibJCs hasta por u"~--~1ónto quC: Ao eXcedn de 

$ 3.850.00 diarios cuando se eroguen -en el extmlÍjero. ·y el contribU)-eril~:.llco~'~~~é··JU:·~dóC~mentución 
que los ampare. Jn relativa ni transporte. Los gastos de referenci~~~f~~nd?;:'~n'.~t~';¡.itori~~~~cionnl no 

tienen un límite de deducción. . .. '-:·~~ ~~;~~-·-,u·,~?-~~\;:~~~~.:<::'°-':··-
·\··:>. ~.'-'::. ,,.·-- -\~,:;':'}·.~, 

. . . _, , . ;_y;;_~_.--.)';;:.~ ::· -··1, .-··... ' 

En cnso de que el total o una pane de Jos viáticos o gastos dc·vinjc',·con'.IÍlotivo de·Seminnrios o 

convenciones,. efectuados en el país o en el extranjero. formCn ~Q'.¡.t·~--d~:¡·~.;t~~~¡~··d~:'~'(;c~P~rnción 'y en Ja 

documentación que los ampare no se desglose el importe corrcs~n-di~~i~~~~J¡¡';;;·~~~~Ci~~~S,:.sólo seni 

deducible de dicha cuota. una cantidad que se exceda del límit~ -d~ g~t~~-- ~-~:-~·il'lje pé)~'dfa "dest.inado a Ja 

alimcntución. La diferencia que resulte no serü deducible en ningún cás~. 

1 O. Lns snncioncs. indemnización por dnños y perjuicios o penas convcnc,iOn~lcs. Las i_ndemni7..ncioncs 

por duft.os y perjuicios y Jus penas convcncionules,. podrán, deduc_irsC ·cuando, In ley imponga In 

obligación de pagarlus por provenir de riesgos creados, rcsponsabil_ida~ ·~bjetÍ'.\"U, cuso fortuito,. fuerza 

rnayor o por uctos de terceros. salvo que los daños y Jos perjuicios ;; J~ ~~sa _que dio orig~n a la pena 

convcncionul. se huyu originado por culpn imputable del contribuyente. 

1 1. Los intereses devengados por préstamos o por adquisición de valores a '?U-rgo del Gobierno Federal, 

inscritos en el Registro Nacional de Valores e Intermediarios. aSí_ como tnitánd0sc de títuloS de. crt:dito 

o de créditos de los scHaludos en el anículo 9° de la Ley del I~~ ·cua.:ido el pré_stamo o j~ -~~~-uisición 
se hubiera efectuado por personas flsicus o personas morales. con fines lucrativos. 

12. Las provisiones para creación o incrementar reservas comple~entari~ de activo o de pásivo que se 

constituyan con cargo a las adquisiciones o gastos del ejercicio, con Cxccpción de _las_ rCJaciónndas con 

las grJti ficacioncs a los trabajadores correspondientes al ejerc.icio. 

13. Las reservas que se creen para i;.demniznciones al personal. para pagos de antigüedad o cualquier 

otra de naturaleza anúloga. con excepción de las que se cOnstituyan en Jos términos de In Ley del ISR. 
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14. Las pérdidas por caso fortuito. fuer7.a 'n~ayor o ·pof enajenación de bienes, cuando el valor de 

adquisición de los mismos no corrcspOndn al de nlCrcndo en el momento en que se adquirieron dichos 

bienes por el cnujcnuntc. 

15.1!.I crédito comercial aún cuando.sca.ud(¡Ufrido·d~_Íerccros. 
-.. . : 

16. Los pagos por el 1:1so o goce: temporal de, aViof..~s Y em~nrcaciones que no tengan concesión o 

pcnniso del Gobicn10 Fedcr..il pu~ ser explotadoS come'rciulml:ntc. así como dC casas hu"hi.tuCión. sólo 

serán deducibles- cuando i-cúnan los requisitos _que indica e-1 artículo 30 del Reglamento dé In Ley del 

JSR. En el caso de aviones. sólo será deducible· el cquivul~nte n ·s 7,600.00 por día de uso o goce del 

avión de que.se trate~·No serú~dcduciblc ningún gasto ·adici~r~al ~lacio~ado con dicho uso o goce. 

Los pagos por el uso o goce temporal de automóviles sólo ·sCrán dcdÍJcibles Cuando: 

a. No excedan de$ 165.00 diarios por automóvil. 

b. Los automóviles rentados cumplan con los requisitos que pnra su deducción establece Ju fracción 

11 del urt!culo 42 de lu Ley del ISR. 

c. La utiliznción de los automóviles sean estriCtnmcntc indispensnbles ·para In actividad del 

contribuyente 

1 7. Lns cnsns de ~cerco. 

18. Las pérdidas derivadas de lu enajenación. así como por caso _.ortuito o fuerza mayor de Jos activos 

cuya inversión no es deducible confom1e u lo dispuesto por Ju Ley de ISR. 

19. Los pugos por concepto de IVA o de.JEPS que el contribuyente hubiese cfcctuudo y el que le 

hubicmn trasladado. 

El JVA o el IEPS se podrán deducir cuando el contribuyente no tenga derecho a acreditar los citados 

in1pucstos que le hubier..in sido trasladados o que hubiera pagado con motivo de importaciones de 
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bienes o servicios que correspondan n gustos o inversiones deducibles en Jos. términos de la Ley del 

ISR. 

Tampoco serán deduciblcs.CI IVA y el IEPs que Je-hubieron tmsln~indo ni coritribÜycntc. ni el que 

hubiera pascido c;;,n·:moÍi~~\1e'.1n·imp~rt~ciÓn ·de 'bienes o ·~erVicio~/~~·~nd~':.Jit\Cr~~aciÓO q~·~.dio origen 

al lrasJnd~d-~.: ~:'~i ~~·g~: .. ~~.-.·s~~ ·d~dJ~ihl_¿. eÍI ~'?_S té.:i11Í~·º-~ dci ,!·~ ~j·~~ia ... Jcy-> '. 

.:; ~~:- -., -},.;·,:' ;>-··~ 

20. Las pér~Üd~~,,~~C:~'~j'~~i:Vc.n' de ·r...;~ión. 'de reducción d-e c:fópitñl. o.·de iiqúi.da.Ció'O de sOcicdadeS~ en lns 

que el cori~Jb'JY.~.~t~:·:{~·~bi~rü ~-dq~i;ido - ncc,iórics: pn'ri~s ,:'·_s<:,C¡ll-les·: o certificado~ de. ·nponnción 

patrimonial -d~·'J~·;ÓCi~d~des nntumles.de crédito. 

21. Las pérdidas que Provengan de la enajenación de accioncs'y de otros títulos valor cuyo rendimiento 

no sea interés en Jos ténninos del articulo 9° de In Ley del JSR. salvo que su adquisición y enajenación 

se realice dando_ cumplimiento n los requisitos establecidos por el SAT mediante reglas de: carácter 

general. Tampoco scrún deducibles las pérdidus financieras que provengan de operaciones financieras 

derivadas de capital. referidas n acciones o índices accionarios .. salvo que In deducción se aplique en los 

ténninos que eslublecc el púrrufo siguiente. 

deberá huccrse invariabt~ri~cn·l~ ~edi'~rit~·~::;"-' {{'-. ;:~~-,' 
. ~ :;~:~-:' , . 'r: ,.' .- ' .. : :" ,'; : ;, 

a. Tarjeta de crédito o débito. expedida u nombre del contribuyente que desee efectuar In deducción, 

debiendo conservar la docun1cntnción que co1npruebe Jo anterior. 
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b. Tnrjetn de servicios. 

c. A tmvés de tos monederos electrónicos que ni efecto autorice el SAT. 

Lo anterior scrii aplicable sin Tnenoscnbo del cumplimiento de los demás requisitos que establecen lns 

disposiciones fiscale~. , 

Los consumos ~~ ,resi~u~ntes serán 'deducibles ni. 1000/o cuando reúnan los requisitos scftuJndos en el 

número 9. si~··que exccdnn. los. limites e~tnt:>Ifo'.éi~o.!!" cit dich~.·~úmero. 

24. Los consumOs en bares. 

25. Los gastos en comedores que por su nutú;:.;1,;,..j,{c)'~~ié~'~¡;f:dis~osiC.:ión. de todos los trobujudores del 
contribuyente y nun cuando Jo estén~ éSto~-.~x~~~~~~~;.~~~::~~~fli.~.~,.~~.~ivnlentc n un salario n1fnimo 

general diario del árcn geognificn del c~ntribuyC:o"~ci~ ~~;:~~n~~:;~t~b~jiidor qui? haga uso de los mismo y 

por cndu din en que se preste el servici~: :~~·di~'f~·~~dri?~-~~~·¡-~·~·'C.~ot~ de recupcmción que pague el 

:~~¡:,~~:~:o:ee~~:::~::~~:·cl pñ~fonnte~iii~¿f'1*~ uy~l~~gft:s.elaeionudos con In presmeión del 
servicio de comedor como s.on: ~~ ~~~.te.~-~~~.i~~i~:~d~~·-1;~,;¡~;ios·~~ especialistas que estudien Ja entidad 

é idoneidad de Jos alimentos servidOs e~, ib~\:;~-~;d'~;¡;-;.:~'{ . - . -.,_, " ::~·- .:.~~>., ·;."-~·: 

26. Los pagos por scrvi~ios ~dlm~~~~~: <:ti~-~io'iO~· dé-(os-h~norarios de agentes ndunnales y de los gnStos 

en que incurran estoS últiht~s· e,;:. JO.",. persona: ~·Oral c~Ítstituidn por dichos agentes ndun.nnles en los 

tém1inos de Ja Ley Aduanero. 

27. Los pagos hechos n personas. entidades. fideicomisos, asociaciones en participación. fondos de 

inversión. así con10 cualquier otra figura jurídica, ubicados en territorio con rcgfmcne_s fiscales 

prcforcntcs. salvo que se demuestre que el precio o el monto de In contraprestación es igual ni que 

hubieran pactado partes no relacionadas en operaciones comparables. 
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28. Los pagos de cnntidndcs inicinles por el derecho de adquirir o vender bicnes9 divisUS9 acciones u 

otros títulos vnlor que no coticen en mercados reconocidos9 de acuerdo con el nrtícuJo· 16-C del CFF .. y 

que no se hubieran ejercido .. siem¡jn: que se trate de partes· contrastantés que sen~· relnciono.das en Jos 

térrninos del articulo 21 S de In ~ey_d~I 1SR. , . - -
;o.' 

29. La restitución efc~~u_ndn p~r: el .. pres_~t~d~ J?~;: U_~}~~~t~;:~~~i~~-1~~(~ .~ .. 1~~ déf.c~hos· pnt_rimoniales de 
los títulos recibidos -~-n 'prést~~o.'. cuan.do':·d_i,ch~~}-dC~~~h.~S?Sc~ri'~:~Ob-rados-: Por. Jos: prestatarios de Jos 
títulos. . - 2··'.·.<" _:;~·'. ... '/::~>~~;-~ -=-~}~\~' -"-~-;¡_-_ '·"·.:,:;;:- '¡::,>· \';':;-:~· 

'· . :_:'_'.:)' \.:::' ._,;~~=.'2·-: '_.,: ::i.' ,. 

30. Lus cantidndes que tcn~ri el 'c~ct:~¡.·--d~'.-~n~i-~iJ,~c-iÓrl·:~n: i~'~':utÚidñd~s del contribuyente o estén 

condicionndás a 1~' obt.~nción .de:·é~~n~··ya;s·~n q~·~.~orresP~~d~ .. ~ tritbajndores .. a miembros del consejo 

de ndnlinistmción. a obJigncionistas. o a otros. 

No obstante Jo anterior. In fracción XIV del artículo Segundo dc_ln~ dis'poSicioñcs transitorias de In Ley 

del JSR para 20039 indica que n partir del ejercicio fiscal de 2004. Ja PTU será deducible en el ejercicio 

en que se pague. en In pune que resulte de rcstnr a In misma· las deducciones relncionndas con Jn 

prcstución de servicios profesiones subordinados que huyan sido ingresos del trabajador-poi- el que no 

se pugo el JSR. La deducción de rcCcrencia será del 40% en el ejercicio fiscal de 2004 y del SOo/o en el 

ejercicio fiscal de 2005. 

(Artículo.•· 32y 126, LISR: 16, CFF; ReKlas 3.5.12 y3.5.l5, RJ\IF 2003-2004). 

5.1,11. "l'RATAl\IU:NTO DE LAS Pt:RDIDAS FISCALES. 

El contribuyente obtendni una pérdida fiscal cuando el resultado de Ja operación que a continuación se 

indica sea negativo. 

lnL?.rcsos acumulables del cicrcicio 

Deducciones autorizadas del eicrcicio 

CIGllAI.) Pérdida Fiscal 
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Con respecto u lus pérdidas conviene scílulnr lo siguiente: 

1. Ln pérdidn tiscnl ocurrida en un ejercicio podrú disminuirse de la utilidad fiscal de los ejercicios 

siguientes hasta agotarla. 

2. El monto de In pérdida fiscal ocurrida en un ejercicio se uetunliznn1 confonne u lo .siguiente: 

Primera actualización: 

Factor de actunlizaciórl 

INPC del último mes del ejercicio 
en que ocurrió In pérdida fiscal. 

INPC del primer mes de Ja segunda mitad 
del ejercicio en que ocurrió Ja pérdida fiscal. 

Cuundo sea impar el nún1ero de meses del ejercicio en que ocurrió In pérdida fiscaJ 9 se considerará 

con10 primer. mes de In segunda milnd 9 el n1cs inmediato anterior _al que cori-cspondu la mitad del 

ejercicio. 

Segunda actuuli:!:ación: 

Faclor de nctunlizución 

JNPC del último mes de In primera mitad 
del ejercicio en que se aplicará. 

INPC del último mes en que se actualizó 
p~r última vez. 

. . 
3. Cuando el contribuyentC no .. dismiOuYa en- un ejercicio Ja pérdida fiscal ocurrida en ejercicios 

anteriores. pudiéndolo hab~~.hccho,·S~. p~~d-ccl: el derecho n hacerlo posterionnente hasta por Ja 

cantidad en que pud~ h~~~~Ío. éÍ~~¡u~d~.. . 
';. ~: ·" ---~, ~-: .·· 

4. El derecho de dis~i:n~·¡/¡ Péf~Ú~~'.: ~~~:~,:~_~:~.s ~-~:rsonal de) contribuyente que Jus sufre y no podni 

ser tnmsn1itido por: ~cto 'c;..rt~~-:\•h;~~;,~·¡·-~·o~(;,cOnsecucncin de Jn enajenación del negocio. 
-~~·.' . 'I • ;' ".- '",),: '.-'; - .'·. ·, 

-·-7 .. 

5. Las pérdidas fisc~l;~~·:/·q:~~~:··.:.~-~.t~~S;~-.. ::-J~~· contribuyentes por la realización de nctividndes 

profcsionalcs9 sólo ~odrán ~~r dism.inuidns de la utilidad fiscal derivada de esas actividades. 

(Ar1íc11/os /.JO, LISR). 
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5.1.12. PARTICIPACIÓN DE LAS UTILIDADES A LOS TRAUA.IADORES. 

Los contribuycnlcs que tributen en este régimcn fiscul y que tengan trubajadores n su servicio. 

dctenninarán In pnrticipución de éstos en las utilidades (PTU)~ con base en lo siguiente: 

Ingresos acumulables obtenidos en el ejercicio fiscal de que se trate por Ju rcaJi.,.ación 
de actividades nrofcsiunalcs. 

(f'U:NOSJ Deducciones uutori,...ndas cfcctuudas en el ejercicio fiscal de ouc se tnltc. 

flGUAl~J Utilidad Fiscal. 

(POR) 10% 

(IGUAi~) PTU u trabaindores. 

En caso de que el contrihuycntc obtenga ingresos por nctivi<.lad c1nprcsuriul y servicios profesionales en 

el mismo ejercicio. dctcnninnrá Ju renta gruvablc que le corresponda u cndn una de In actividades en Jo 

individual. Pura tul efecto~ se aplicará la rnisma proporción que se haya utilizado para dctcmtinar cJ ISR 

del ejercicio por acreditar contra el IA del mismo ejercicio. 

Con respecto u la PTU es conveniente tontar en cuenta lo siguiente: 

J. Tiene derecho n In PTU Jos trabajadores de planta y los de confianza .. inclusive cuando hayan 

laborado un solo día. 

2. t .. os trabajadores eventuales tendrán derecho n participar en Jas utilidades de la empresa .. siempre 

que hubieran laborado por lo menos 60 días durante el afta. 

3. Los directores, ndministrndorcs y gerentes generales no participan de las utilidades de In entprcsa. 

(Arrículos 132, LISR; 127, J.Fl). 

5.t.13. OPCIÓN DE ASll\11LAR A SALARIOS LOS INGRESOS POR ACTIVIDADES 

PROFESIONALES. 

Las personas lisicas que perciban ingresos por honorarios de personas morales o de personas flsicas 

con actividades cmprcsarialcs9 podrán optar porque tales ingresos se asimilen a sueldos y salarios 9 

119 



siempre y cuando comuniquen por escrito al prestntnrio que opten por pagar el in1pucsto como si fuera 

nsaluriados. 

De Ju interpretación del párrufo anterior se desprende que ·pum que los honorarios de personas fisicas se 

puedan considerar usimil~dos._n ~n~~~ios;· és ~C~c~~·io lo siguiente: 

-,' . :'· ·-·. ·: ·,· 

1. Que el prdstntarl~ ~ea pc~Ü-ria ;:;.;~rci't ~·-pe·~~·~n ~fl~i~n que realice actividades ernpresnrinles. 
• ~: • ~ e • • . • - • . ~.- •••• •·• . ~ 

asimilen o SÜJarioS. 
,_. --. 

' '. : - .· '"·.~ :" .. ··-· 
(Artículos J 10,Ji-~C~/6~~ V. 'L1SR;. 

5,1.14. SERVICIOS PROFESIONALES EN FORMA ESPORÁDICA. 

Quienes en el ejercicio obtengan en forma csporúdicn ingresos derivados de la prestación de servicios 

profesionales y no obtengan otros ingresos gravados por actividades empresariales o profesionales. 

dctcm1inar.1n su pugo provisional de la siguiente nmncru: 

lnJ.?resos por la prestación de servicios orofcsionnlcs. sin deducción nlounn. 

(POH) Tasa del 20% 

(IGUAL) ~1onto del oac.o nro\'isionaL 

En caso de que el ingreso percibido derive de pagos cCectuados por una persona moral. Ja retención 

efectuada por tul persona se podrá acreditar contra el pago provisional. 

Dicho pago se presentará ante las oficinas nutori7..ndns dentro de Jos 1 S dins siguientes a la obtención 

del ingreso. 

Estos contribuyentes queda": relevad.os d.c las siguientes obl~gncioncs: 

1. Llevar 1 ibros y registros. 

2. Presentar declaraciones provisionales. 
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Sin embargo. si tiene In obligación de presentar dcclnmción anual durante el mes de abril del año 

siguiente, ante lus oficinas uutorizudns.- en In cual podrá deducir de su ingreso. únicamente Jos gastos 

directumente rclucionados con In prestación del servicio profesional. 

Los recibos de l,1onornrios que expidun estos contribuyentes; podrán no cumplir con el requisito de que 

los datos que deben có~tcner se encuer:itren iffipr~SO,:;. !a~r· c.onlo el que. tales recibos hayan sido impresos 

por cstnblcCií'.t.1ientoS-·autorizndos. si~mpre··qu~;~J--~~S'o, ~e ·-rcaiiee mediante cheque nominativo para 

ahorro en cucntri~ 

Cuando los contribúycntes dispoÍlgnn de_ un local con10 base fija para prestar servicios personales 

indcpendieÍltes. I~~ ingresos ~'?'r: t~les servi~ios no se considcrnrún obtenidos esponídicru11ente en 

ningún caso. 

(Artfcu/os 128,LISR; IOl •. 1o3y 104, RISR). 

5.2. LEY DEL 11\fl'UESTO AL VALOR AGREGADO. 

5.2.1. PRESENTACIÓN l>E SF.RVICIOS INDEl'ENl>IF.NTES. 

Actos J!rH''ados por ID LCy del IV A 

Según Ju fracción 11 del artículo 1 º de la Ley del IV A .. las personas fisicns que en territorio nacional 

presten servicios independientes. se encuentran obligados ni pago de tal impuesto. 

El impuesto se culculurá aplicando n Ju prestación de servicios. la tasa del 15%. 

5.2.2. CONCEPTO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS. 

De- conforn1idud con el urtículo 14 de la Ley del IVA. se considera uprestución de servicios 

independientesº .. entre otros conceptos. 

r'\.. La prestación de obliguciones de hacer que rculic~-. un°: persO~u a fuvor de otra. cualquiera que sea 

el ucto que le dé Órig~~ y el i:i~n1brc .º cl~ific~~~Ó~·,q~e ~. ~l-~clc;t I~ den otros leyes. 

B. El seguro. el afiun7-n~li~'Ílio y et r~at)~Ó~1ul1i~nl~. 

C. La asistencia técnica y In transferencia de tecnología. 
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Se cntcm.lcrñ que la prestación de servicio es personal. cuando se trate de prestación de servicios que no 

tengan In naturaleza de actividad empresarial. 

No se considera prestación de servicios: 

A. La que se. realiza de n1nncru subordinudu n1edinnte el pago de una rcn1uneración. 

B. Los servicios por los que se reciban ingresos que la Ley del ISR asimi1c n sueldos y salarios. 

5.2.3. TASAS DE IVA APLICAllLES. 

El impuesto ·se calculará aplicando a Jos netos o actividades gravados, las tasas siguienctes 

u. 15% 

b. 10% 

0% 

(Articulo ... · J. 2 •.. 2 7-1;:LJVA). 

5.2 • .f. PR•:SEN;ACH~N llE SERVICIOS EN FRAN.IA FRONTERIZA. 

En cuso de que se.· ~~~n~).~11·.-·_I~~:: _rCq~i-~iiO~ ._q1:1~.-- ·~, ~~~_ti.~unció11, s~·:_.~n~,ican·~ ·_el imp~esto se· cnlc_ulnni 

aplicando n In prcsiación_d~ ~e~_iciO·s i.OdcpeÍtdie~~cs~ ln)nsn d,;I_ 1~%. ,~Os requisitos de referencia son 

Jos siguientes: --- · ·--- -~ 
. . 

.,_.· :-· ! :.:: .. ·: ...• 

u. Que Ju pi-estación d~ scn.:idos·se reiilice pc:>r.re~i~~n~¡;s en' 1-n f~~ja fr~ntei-i:zá. 

h. Que Ju prestación referida se lleve n cabo en In citada fru~ja frÓn'teriZa. 

Para efectos de este punto. se considerará región fronteriza .. además' de la franja· fronteriza de 20 

kilómetros paralela u lns lineas divisorias internacionales del Norte y Sur del país, todo el territorio de 

los estados de Baja Cnlifornin. Bujn California Sur y Quintana Roo. el municipio de Cuna.nen. Sonora. 

así como In región parcial del estndo de Sonora. comprendida en los siguientes límites: ni Norte, Ju 

línea divisoria internacional desde el cause del Río Colorado hasta el punto situado en esn Unen n 1 O 

kilómetros al Oeste del nlunicipio Plutarco Elias Calles; de ese punto, una Unen recta hasta. llegar a In 

costa. a un punto situado u I O kilón1ctros ul Este de Puerto Peñasco. de ahí, siguiendo el cause de ese 

río. hacia el Nonc hasta encontrar In línea divisoria internacional. 

(Ar1íc11/o 2, LIVA). 
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5.2.5. PHF.STACIÓN DE SERVICIOS GRAVADA A LA TASA DEL Oo/o •• 

EJ impuesto se cnlcularñ aplicando Ju lnsa del 0% a la prestación de los siguientes servicios 

independientes: 

u) Los prestados directamente a los agricultores; gnn?deros. siempre que sean destinados pnm 

actividades ngropccunrins Por.concepto de: 

Perforaciones de pozos. alumbrarliier:ito y, róiin~cióO de retenes de agua. 

Suministro de cnergf~ eléctrica' pu-m U~Os Ó.griColns aplicados al bombeo de ngun de riego. 

Desmontes y caminos en el iOte~ior.dc I~; fi~cns ~gropecunrius. 
J>rcpnrnción de terrenos. 

Riego y fumigación agrícolas. 

Erradicación de plagas. 

Cosecha y recolección. 

Vucunnción. desinfección e inseminación de ganado. 

Captura y extracción de especies miarinns y de agua dulce. 

b) Los de molienda o tritu~ción de maíz o de trigo. 

e) Los de pasleuñznció~ ~e J.'7éhc. · 

:· . .' ',. 

d) Los prestados en invC~.ader<?s hidropónicos. 

e) Los de despepite de algodón en runm. 

O Los de sacrificio de gnn?do y aves de corral. 

g) Los de reaseguro. 

(Artículo 2 -A. LIVA). 
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5.2.6. PRESTACIÓN DE SERVICIOS EXENTA DEL PAGO DEL IVA. 

Por Jn prcstnción de servicios que n continuución se enlistnn. no se pagará el IVA. 

n) Los prcstndos en fomu1 gratuita. 

b) Los de cnseflnnza que presten los estublccimicntos de pnrtic_ulnres que tengan nutori2'.-'lción o 

reconocimienio ~e--\:'nlidcz oficial de cstudioS.· en Jos ténni.nos de In ley ~enerol de Educación. nsi 

como los servici~s edllcnÍivos dC niVCJ preescolar. 
;. ,, e . ' .• , ; :. . , 

e) Los servicios profCsionnl~~':·~e~.:~~~¡-~¡...¡~>-~~~Íld~:_:su·prCsiació.n requiCni ·dtulo .. dc médico con base 

en las ley~~ sf~~pre.;· -~t:i~~·:·sc~· p;¿~'trid·~·~:~~r -~rs?~as flsicas~ ya sea individualmente o por 

conducto de! ·sociedad~~, ~i~iÍ~~'jf5.~ ··e)··~ 1··· , ... · ::·~·' 

Pura tal efecto, Jos scrvi~ios Úr~'~erc~~;a ~~ JÓ~q;;~c~¿,'~stá ;,bligado al pago del IVA; son Jos que 

requieren título de médicci.- ~édi~ci~\J~:i~fi~~~¡~\) :~¡;.:,jn~O dC~tis'tn.. -
. ~:.o;+« :.:. "<>~:. :·-,'. 

"~- ,-. ' - .· .,,·,~:,'. - . '···. 
d) Los prestados-por. JOS ~UiOrC~·c}UC pCrCibllrl in'gi-CSOS ·¡,or··dei~~hOS- de nutor Cxentos. 

·~ ,-';}'C_•·· ••• ';:e:- •--:o~ -
___ :.::_:_ .\;:~~~-;:_;__·;_;, ----~ ':_, __ :;~:· - : 

Con respecto n _ est~--- _i~:~(~(;/:~·~nV~~~~~~~~-~J;t:.tir que, cuando el contribuyente obtenga ingresos por 

derechos de autor cx~~t~-~ '~;~~-~n-d~~--~~~·efectos del JSR, sólo estará obligado al pago del IVA por Jos 
ingresos grovnd~s p~~, ~.-·1:S~R~:):~· -;7::--- . 

(Artlculos 15. LIVA:3Jt"/ÚVA) •. 

5.2.7. PRESTACIÓN DE SERVICIOS INDEl"ENDIENTES EN TERRITORIO NACIONAi .. 

Pnm efectos de_ la ley del IV A se entiende que se presta el servicio en territorio nacional cuando el 

n1ismo se llcvn a cabo total o parcialmentc9 por un residente en el país. 

(Artículos 16, LIVA). 
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5.2.H. RETENCIÓN DEL IVA. 

5.2.H.I. SU,IETOS OllLIGADOS A RETENER. 

Están obJigadus ll efectuar Ja retención del impuesto que se les traslade, las personas fisicas que 

m.JquicrJn bienes tangibles. o Jos usen o gocen temporalmente, que enajenen u otorguen residentes en el 

extranjero sin establecimiento pernumcntc en el país. 

(Artic11/os 1-A,frctcc:h;n JI/, l .. JVA). 

5.2.8.2. SU.IETOS NO ODl.IGADOS A RETENER. 

No cstnnln obH¡¡ndo~ n ~icctuar' ret~n;,i;,nes d~ IVA, lns personas llsicns que estén obligndns al pago del 

impuesto exciU~i~~,ri~ni¿ ~'d; J~ i~;o·~~~ióri ·d~ bienes. 
-·· . ·•,;".''·· 

(Anícu/os 1-A,- -~~/c!gulld<J jiá/.rUfi1:'L/VA).' 

5.2.H.3. J\IOM E~~.:, ·~~¿~E Í>EDEN EFECTUARSE Y ENTERARSE LAS RETENCIONES'. 

La persona cfc'CtuOni'Jn rc·tenéión del JVA,_cn el momento que pague el precio o la_co~tmpré:stación y 

sobre el 111011¡0· 'de-: lo -·~fcctivamentc pai;ado y la enterará mediante declaración ;eri· i~ ·. ofi"cinas 

uutori7..ndns conj_u_~tun~c!lt~:·~on el p~S,o del_~}-~pu~sto correspondiente ni mes ~n·~.-~:~~~(se.·.;fi.!c¡úe In 

retención. o ~~1- sU.: defc'ct~. n ólás -wrd~I-.:· ~~-·:·dra 17 _del mes siguiente ni q~e · h~~~~rc _-efectuado Ja 

retención. 

Es in1portnntc que las pcrsona..o;.fisicns tomen Cn'cuCiltn.:que si las Í"ctcnciones de IVA- no se encuentran 

en el pJn;,,..o indicado. dicho IVA no será acreditablc. -aún cuando se enteren mediante declaración 

cxtcmporúnca con recargos y actuali7..nción. 

(Articulo.o; 1-A. pc11últi1110 párrafo. y./, antepemiltitno párrafi.1, inci ... o e, LIVA). 

5.2.H.4. ACREDITAMIENTO, COMPENSACIÓN O DISMINUCIÓN DEL IV A. 

Contra el entero de las retenciones de JVA no podr.í rcaJi7.arsc ncrcditnntiento .. compensación o 

disminuci<ln alguna. 

(Anic:11/o.\· 1-A, pc111iltimt1 pcírrcifiJ, LIVA). 
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5.2.H.5. RETENCIÓN DE IVA POR PERSONAS l\IORALt;S. 

Las personas 111oralcs que reciban servicios personales indepcndicnles~ prcstndos por personas flsicas .. 

efoctuarJn Ju retención del IVA que se les tmsladc. 

No obstante lo indicado9 la Resolución Miscelánea Fiscal para 2003-2094 establece que tnles personas 

cícctuarán Ju rc~cnción de dos lcrccms pllne~ del IVA qu~. se les iruslad~. 
. . 

(Arliculos f-,1, L/VA;.RcglaS.Í'.~. Rl\IF2003;.200~). 
:,:._.;_ .. : .. ,- .. 

5.2.9. J\IOl\IE~~'~N»Ó:1fii·SE CAÚSÁ EL'IVÁ' 

Los contrihu;;n;~~·~u~t:i·~ut~s·~n :~;crégit~cnfiscul cuusnrón el IVA en In prestnción de servicios en 

el momento e·;{~¡~~ '~f,;Ci¡·y'~~1~~--'-~,~-~-b~~~ l~S c~~lrapr~~tncioncs en· efectivo y sobre. el monto·de cada 

una de ellas; - · -·,-~·_;·.·· 

Dentro de dichas cOn·t~p~:·:~ci~~cs. q~cd~n inci~i~oS_IO~:dd~~·i:~s O U~~·i~ipos quC.reci-~a el prestador 

de servicio. cu~lquier.i . .'q~~· ~~~··~-~ ·-~~~b·~~.quc ~~-·dc\1.~i~hOs ~r~Ü~iP~s· o·'~c~Ó~iÍ~s. ~ ·: 

A. Cuando In contropres~n~Íón" ·:_P~c_lnd~';-· P~~ ~- Jll ;~-~r~~~~Íóia'.,. cf~·:_:sc~i~ios_ -·.se~: pag~~ con chcque7 se 

considerará que el vnlor de J~ ~p~nlei~ry-~'.·u·s,~ -~~n~·é?. -~~~~,V A .. iníSi~dudo.! ·fue.ron _efectiVnn1ente pagados 

en la JCcha de cobro·dcl_'-~¡~ha,;;·_c:;··~c~·?ri~~2j°Ó~-~~c,~·~~-l?.~YC~te~ b:niismilan J~s cheques u un tercero 7 

excepto cun~do dic::hll t~1_1_S~j~i~¡;-~~--~~-P!?~·u~~i~l:'a .. :'." 

B. Los títulos de crédito.disti~Í~~:~¡-~l~-~~~e~·\- s~~~-~Úos u favor del contribuyente por quien recibe el 

servicio. constituy<:~-~ ~~D: -B~~n·l-~~:·. ~~1;_ P~g~ _de I~ ·contraprestación pnctndn,. así como del IVA 

correspondiente. E~ :cst~~";_.~M.O~:'.·~~·-_·-~-~t"t~~dcrán -.~ccibidos ambos conceptos por el contribuyente, 

cuando cfcctivumcntc c~b~e·.·~~~-~~~~i~a a un t~rcero Jos documentos pendientes de cobro. excepto 

cuando esto últimos~ -~;'Pr~~,'.:.~~¡ó·;.¡~~-.-: _-

C. Cmmdo con motiv_o. d~'~ J~ :--~~e's't~"6·iÓ~ ·. d~ servicios, el contribuyente reciba documentos o vales 

respecto de Jos cuales uñ ·tercero usumn In obligación de pago o reciba el pngo mediante tarjetas 
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electrónicas o ~ualquicr otro ~lcd~o que pennita ni usuario·_obtcncr bienes o servicios. así como el 

IV A correspondiente. f"ueron efectivamente_ pagados _en In fechá ·e~. (¡u~ tales doemnentos .. vales. 

tarjetas electrónicos .. o cualquier otro medio. sean recibidos o acCptndoS poi- el contribuyente. 

~ .. ., 

D. Cuando el contribuy~nte transn1itu documentos·· pendient~S ·.d~ ~~c;b~"o··.,,('~na·. :~mP~Csu de· fuctornjc 

financiero. ·.el IVA- correspondient~ a las llcti\•idadcs<qUe .df~ró~ ... -,-~g~r ·u·: Ja :·i;::misióli de los 

documen~os indicados. deberá pagarse conforn1c u J~~·~_ig'u¡~'rltC:-~· ~ 
.~; . 

a. En los controtOs que amparen In tmnsmisión_dc JOs .. docU~e~l~s-pe~diént¿~:de_Cób.i-0.·Se-.debcni 
consignar~¡ Jos ccdentes de los documentos ejercen la·opción:o ~o ... ·E~-~···p~¡~-~r-.C~~~ se ·dcbcrñ 

especificar si Ja cobran_zn quedará a cargo del cedente, d~t ~quiÓ!nte ~.de uO tC~crO·. 

h. Quienes transmitan los documentos pendientes de cobro serán los respo~sables de pagar el IV A 

correspondiente ni total del importe consignado en dichos docuñl~ntos .. sin descontar de su impone 

total. el monto correspondiente al cnrgo- ~nnnCic:ro c_obrado por el adquirente. 

c. Los adquirentes de los .documentos pc~dientcs de cóbro dcbenin cntrcgur al contribuyente dentro de 

Jos primeros 1 O dfos ~-e cndri mes.' lo siguiente: 
·-,.:·.:: ,, .... -.. ; 

../ Estado de cucntn-m~ri~~~Jcs ~~-:,l:~:;s:.qÚ~·as~nt~n\"n las cantidades que se hayan cobrado en el mes 

inrncdiuto nnteri~~· ~~.-~:-·,¿~~:~~~,U~e~l~~-P~nd_icntes de cobro que les hnyan sido transmitidos. los 

cuales deberán cumpÚ°; e~~- i~~ "r"e~~i~ito.S establecidos en el Art. 29-A del CFF. 
~ .<'./'.>._. ·-._:.\>' ~::, - "-~ ·;.· '..· «' 

../' Lns fechas en lns qUe:~c e,f~ctu'!-ro~ los cobros,. y 

../' Los descuentos,. reba]OS o _boni~Cacioncs que Jos adquirentes hayan otorgado n Jos deudores de los 

documentos pendientes de cobro. 

Adicionalmente, el contribuyente. deberá cumplir con Jus obligaciones gcncr.:iles en materia de 

expedición de comprobantes que establece la Ley del IVA .. respecto d~ los cobros que por Jos 

documentos cedidos les reporte~ Jos adquircr~tes,. debiendo coincidir las fechas y n1ontos contcnid_os en 

dichos con1probnntes con los datos proporcionados por los adquirentes en Jos cstndos de cucn~. 

En todo caso .. Ju persona que entregue ni dc.udor Jos comprobantes de lns operaciones que dieron Jugar n 

Jn emisión de los documentos pendientes de cobro. dcbcnin consignar en dichos comprobantes .. Ja 
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cantidad efcctivnmcnte pngnda por el deudor, cuando los adquirentes les haynn otorgado descuentos., 

rcba_jns o honi ficncioncs. 

d. Cuando los adquirentes cobren los ~~cumentos pendientes de cobro. ya sen en fonnn total o parcial~ 

dcbcnin n1nnifcstur el monto. cobrado .. respecto del documento córrcspondientc en el estado de 

cuenta que emitan, con el : cual .. los cédCntes de. los· documentos·· de. los documentos deberán 

dctcnninnr el IVA a su cnrgo~·· sin· ~cs~ontar de dicho valor,. el nionto. correspo.ndiente ni cargo 

financiero cobrudo por el. ndq~irentc.· Purll estos efectos, el IVA se calculnni diVidiendo Ja cantidad 

manifestada en el estado de:· cU~ntn como cobrada por el lldquirentc.cntre el J .. Js· o J.10., según se 

trate de documentoS qu·e dei:-iveil 'de operaciones afectas a In (asD ·del: l .5% · '? 10%, respectivamente. 

J~I resultado obtenido~ se re~tu~.D-ta.cantidnd manifestada.en et·e~tad~ d~.·.cuer:itn comO ·coJ:>rodn y In 

diferencia será el IVA ca~SÚdo·a.cnrgo del contribuyente' que c(;cÍió i?.s document~~·pendientes de 

cobro. ·--· 
'._:~;:./' 
,r.;.r-.· 

c. Cuando hayan transcurrido seis meses n partir. de ,1.a·. fechU:.·.d~ :~~iiH~JÍi~~d :-dél· pago·' de los 

docun1entos pendientes de cobro, sin que las can.tidadcs. r~flej':ld~··.d~· ~-i'~.~c;.~.·~~ci~~~~n:t.~s- se hayan 

cobrado por Jos adquirentes o un tercero., directamente al ·~eud~.~ . .'.~~Sfn,~<~{~~--~~~~ñ~ ~x~gibles ni 

cedente de los docun1cntos pendientes de cobro. este últin10 considc~~ ~c;·i;~~~~>~1'JVA. a su cargo, 
~ - -~--·., .. ';"·"'; < ;. "''~='·: ·.·: 

en el prin1cr día del mes siguiente posterior al período, el cual .. se'calcuJani·"~diVidiendo et monto 
;·:· •. ·.,..,,,,: .• ·.:.·.--.;: 1 

pagado por el udquircntc en In adquisición del documento, sin descontar de ... dicho valor el monto 

correspondiente al cargo financiero cobrado por el adquirente, cfl¡rc-:-l·~·t·~·.:?:.L.!Ó.·según se trate de 

documentos que deriven de operaciones afectas a In tasa del 15%' 0·:·10·%~·-.re~Pectivnmente. EJ 

resultado obtenido se rcstani del monto pagado por el adqÜireót~. ~n·. ia .·.a!=9(¡~iSición de los citados 

documentos. sin dcscontnr de dicho valor el monto co~spo~(Í¡~~~~ ;'~1 · cargo· financiero, y In 

diferencia será el JVA n cargo del contribuyente que ccdió l~~ d~Ci:.:n~~·~o;,p~~dientes de cobro. 

Cuando el adquirente haya efectuado algún cobro pare.in! <·a· ·::c~~~tá,~:~;cÍe :.Í~ 'contraprestación total 

consignada en Jos documentos pendientes de cobrc:t,'eJ c~d~~i~:·d~··dich~~ .. d~_~h~entos podrá disminuir 

del IVA determinado n._su_~'cnrgo~ el IVA que haya sido.:-prc.~i~~~fltC?\de~Crn':tin.ado ~r dicho cobro 

pnrciul. 
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f. Tratándose de recuperaciones poslcriores al sexto mes de In f'ccha de cxigibilidnd del pago de los 

documentos pendientes de cobro de cantidades cuyo n1onto adicionado de las que se hubieran 

cobrudo con anterioridad correspondientes ni mismo documento sen mayor a In suma de las 

cantidades recibidas por el cedente como pago por In enajenación de los documentos pendientes de 

cobro9 sin descontar el cnrgo tinnnciero9 e incluyendo los anticipos que en su caso hayan recibido el 

adquirente. deberá reportar dichas recuperaciones en el estn<:10 de_ cuenta del mCs en el _que Jns 

cobre. El contribuyente cnlculnrá el IVA n su cargo por el _iotnl de in.cantidad cobradn por el 

adquirente~--dividiendo el valor del cobro efectuado entre L 1 S o L 1 Ó9 según ·se: trate· de .documentos 

que deriven de operaciones af'ectas u In tasa del 15% o 10%9 respectivamente. El resultado obtenido 

se restará .del monto total cobrado y In diferencia será el inlpucsto ni _vnlor_.nS:re~~do .ª ~argo del 

cedente. 

El impucst~ n cargo del contribuyente dctcnninndo de conformidad c~~ ló anÍeri~-~. _'.~~-:;;~~:~ir~~im con 

el impuesto n cargo que previamente se haya detcm1imÍdo dc-co-nforrilida·d co1l'CI inCiso· e)>;:~··~~:..:'-

Cuundo los adquirentes omitan proporcionar ni cedente los estados cic cué:nta 'cO~~s~~'d¡'ént~S 'n los 

cobros. serán rcsponsnbleS sustitutos respecto del pago ~el i~pUesto'c~rrCs~cí~diC~~~-~~j~ n:~:~-~·~S:Uc~-Ón 
adicional~ cuando dichn omisión sen descubierta pcir' las nUtoridn-deS fisc~l_es. 

g. Cuando los adquirentes enajenen u un·. tcrccrO los~ ·docunté:ntos pend_icnies, de cobro, sen.in 

responsables de obtener p~r-~urte.dcl tercCro~ ¡flf~nnrición re1aÍivn a lns cnnÍid~d~~-·~U:C··s~. ~~bi-en 
por los docun1cntos q~c hubieran sido e~~jCn~d~s. ,n.Sf'corrio laS fechas en .Jns 'que ~e- efeclúcri los . . ·-·. ,. -- . 
referidos cobros. con el objcl".l de incluir di~h_? info~nción _en los estados de cuenta. 

Cuando el contribuyente ejerza IÍi- _opción·'~tes.mencionada9 dcbcñi mantenerla· dUrnnte el nfto de 

calendario en que sen ejercida. respecto' de todos los documentos pendientes de cobro que transmitan. 

Así mismo~ dcbenin cumplir con. J~ reglas de ~cter general que al ·~recto expida el SAT. 

Cuando Ja cobran7..n de los documentos pendientes de cobro quede a cargo del cedente. el adquirente no 

csturú obligado a proporcionar los estados de - cuenta. debiendo el cedente de los documentos 

tnencionados determinar el Impuesto ni Valor Agregado n su cargo en los términos de lo establecido en 

el inciso d). 
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No será aplicable todo }o unterior. cuando Jos docun1entos pendientes de cobro cedidos. tengan su 

origen de una actividad que se enCucntre exenta d~ ·pai;o del IVA o nfcctn ·a In tasa del 0%. 

Finalmente.' se rccomiC::Odn n JOS ~Orltribuy~~t'C~ -. que ·-durante· el 2003 transmiti~ron documentos 

pcndienteS-dc_-~ob~ in~~iri~t~ ~~~~C-~_~ne~~\1~ -~~i:f.ri~j~·:c·fir'-t~.:JC·i~ro", consideren Ja opción que scftnln In 

regla s.1.14 d~--í~ Rcs01~CiÓ~· Mis~~Úi-n~~: FiS_~is-1 "~-~~i/29é>J-2oó4. · 

(Articulo.< 1_-_n f 1-C i.11:-Á,: Regla S. //j, ~~~21iq~~2:aa4;. 
~.2. IO. uÁsE l>E ... IMÍ;UES~O E;.¡ Í..Á ;R:f.:s.J..:.iC:ló~ DE SERVICIOS. 

·1(· 

La ~use_ del -i~pucsto- por- In prestació.n dé ~C~iCio~:-. Será- ei' total de la contraprestación pactada. así 

como las ~nntid~dcs que ndemt'is se CnrSuen. ~:-~~b~en li quién .:Cciha el servicio por: 

a) Otros impuestos. 

b) Derechos. 

e) Viáticos. 

d) Gastos de toda clase. 

e) Reembolsos. 

f) Intereses nommlcs o moratorias .. 

g) Penas convencionales. 

h) Anticipos y depósitos. 

i) Cualquier otro concepto. 

(Artículo 18, LIVA). 

5.2.11. MECÁNICA PARA DETERMINAR EL IVA A CARGO Ó A FAVOR. 

El JV A se dctcnninuni confonnc a la opcr-.ición siguiente. 

IV.A Causudo 

(i\IENOS) IV A Retenido 

IVA Acrcditublc (nor inversiones v •astas) 

CGlJAI.) IVA nor naL•nr 

(Articulo/, LIVA). 
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5.2.12. l\IECÁNICA PARA Dt:TF.RMINAR t;l. IVA ACRF.lllTAHl.t;. 

Los contribuyentes que paguen sus impuestos confom1c u este régirncn fiscnJ. dctenninnnin el JVA 

acrcditabJe confonnc a Ja n1ccñnica siguiente: 

1 .. Dclcrminación del IVA paa:ado no identificado. 

IVA total tn1slmfodo al contrihuycntc y pagado por éste durante el mes de que se trate 
fincluvcndo el IVA nauado nor imnortacioncs). 

(l\iAS) IVA parcial trn.sludado al contribuyente y pagado por éste durante el mes. correspondiente 
n bienes arrendados a ncrsonas con actividades exentas. 

(MENOS) IVA pagado en el mes correspondiente u las adquisiciones (materias prirnas y productos 
tcnninados o scmitcm1inudos) idcntificm.las con netos ~ravados. 

(l\U:NOSJ IV¡\ pagado en el mes correspondiente u lns adquisiciones (m~uerias primas y productos 
1cm1inudos o se111iterminm.los) idcntilicm.los con uctos exentos. 

(l\U:Nos) JVA pagado en el mes correspondiente a las ud4uisicioncs (materias prin1as y productos 
terminados o scn1itcnninm.los). "llSIOS e inversiones idcntilicadas con cxnonacioncs. 

(l\H!NOSJ IVA total trusladudo al contribuyente y pagado por éste en el mes de que se trate,. 
corrcsnondicntc .a hicncs cuvo destino sea arrendarlos a nersonas con actividades exentas. 

flGlJAl~J lVA na1•ado no identificado del mes de nuc se trntt.!. 

2. l>clcrminacit"tn del factor de acrcditamit!'nlo. 

Valor de los netos o actividades uravudos del ai1o de calendario inmediato anterior. 

o:N"l'Mt:J Valor total de los actos o actividades del ai\o calendario imncdiato anterior. 

(IGUAi.) Factor de acrcditmnicnto antico.1hle en cada uno de los DUl!OS mensuales del cicrcicio. 

3. Dctcrminacicjn del IVA 1u1t:adn no identificado aicrcditablc. 

IVA na••ado no identificado del mes. 

(l"OMJ Factor de acrcditan1icnto. 

(IGllAI.) JVA nal!ado no idcntilicudo acrcditahlc del mes. 
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4. Dclcrminación del IV A acrcdilahlc. 

(l\tASJ 

(l\tASJ 

IV A pagado en el mes correspondiente a hL"i adquisiciones (ntutcrins primas y productos 
tcmtinados o scmitenninudos) identificadas con netos 1.!rnvudos. 

IV A pagado en el mes correspondiente a las adquisiciones (materias primas y productos 
lcrminudns o scmilcrminudos). gustos e inversiones identifico.dos con cxnortacioncs. 

IVA na •adn no identificado acredituhle del mes. 

IVA ucrcditahlc del mes. 

5.2.13. MOl\IF.NTO F.N QU•: SF. PUEDE ACREDITAR EL IVA. 

El acrcditan1icnto del lVA sólo procederá cuando el intpucsto truslududo n los contribuyentes y. en su 

cuso. las adquisiciones huyan sido efectivamente pagadas. Cabe destacar que cuando la 

contraprestación puctnda se pague ntcdiunte cheque,. se considerará que el vulor de In operJción. usí 

como el IVA trasludndo correspondiente. fue pngado en In f"echn en que se cobre el cheque. Esto 

obligará u los contribuyentes a llevar un estricto control ndministrativo de sus erogaciones. de tul f"onna 

que al últinto <lía de cada mes pueden identificar que cheques ya f"ueron cobrados por el proveedor. 

prestador de servicios o arrendador. 

(Articulo 1-By ./, L/Jl'A). 

s.2.1 ... ENA.IENACIÓN DE BIENES o· •·A.ESTACIÓN D•: SER.VICIOS INDEPENDIENTES EN FORMA 

ACCIDENTAL. 

En caso en que enajene url bien o Se preste un servicio en f"onnn accidental por los que se deba pagar el 

IVA. el contribuyente· 10 :pag~rá mediante declaración que presentará ante las oficinas autorizadas. 

dentro de los 15 días hábiles siguientes a aquél en que se obtenga Ju contraprestación, sin que contra tal 

pago se acepte acreditnmiento alguno. En estos casos el contribuyente prcsentaní declaración 1ncnsunl. 

no llevará contubiJidnd;··,.Jero expedirá comprobantes por Jos ingresos que perciba y los conservuni 

durante cinco años. 

(Arliculo .33. LIVA). 
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5.2.15. PRESENTACIÓN DJ: SERVICIOS INDEPENDIENTFS A TRAVtS DE CONTRATOS DE OHRA. 

Cunndo se presten servicios independientes a través de un controto de oh~ y en el mismo se pacte que 

no se proporcionarán los materiales y que el pago será en función de In cantidad de trabajo rcnli;;r..ndo y 

no de días laborados. el prestador de servicios que opte pOr ré:áliznr Jos pagos provisionales del ISR 

mediante retención. deberá pagar el JVA mediante retcncié~n _que:·cfc,;~túc el contratante. 

En estos casos. el prestador de. servicios ··queda .li-b~~d~:;-~~---~~as .contraprestaciones que reciba. del 

presentar declaraciones y de Jle\'ar libros y ~egist~~-S~ 'ri~· P~~uéOci~; h~~cr acreditnmiento alguno. 

La ley establece que cuando eri In declai-nc.i
1

~~ d~ -~~~~:~-~~~it~·~fdo··~.~-f~~-~~~)~s ~<:>Otri.~.uYcntes podrán 

ucrcditnrlo contra el im~ue~to a su carg~ q~~·-·c·~~~s~~~~ª-.-~~:.~~~~·~~.~~~s:~~i~.~~.;.t.es., h~~a agotarlo o 

solicitnr su devolución. siempre que en este último _Ca~~ 5~~·-~~b!'~:~~I- ~~tiJ·~·~d~(~n'1d~ ~ r~.t.~r.· 

Vale la pena sei\nlnr que· no se podrá acrCdi~nr,1~~\~nl~~~ a ;f~~~j·~~~·.·~·~ '.~~l:~~·~~~~-'Cn. Jns.declnrocioncs 

de Jos pagos pro~·isionalcs del IV A correspo~d.ien.tcs ni._ cjcr~i~i~ ~ fisCai' d~· -2-oo2,. co~t~: el ."propio 

impuesto que resulte u su cargo en Jas declarocione~ dc"~-·pag~:;ncnS~~l;·-de~"Cnninado conformen las 

disposiciones de 13 LCy del IVA vigentes a partir del ·1°-dC.en~ro de 2003. 

No obstante Jo anterior. Jns personas fisicns que en la declaración correspondiente ni último pago 

provisional del ejercicio. 2002 dctcnnincn saldo n fa\'or9 podrán efectuar su ncreditnmiento contra el 

IVA que resulte u su cargo en Ja dcclaroción mensual correspondiente al mes de enero de 2003. En 

ningún cnso. el ncreditamiento del saldo a favor antes mencionado podrá ser superior al que 

corresponda ni ejercicio 2002. 

Quienes ejerzan Ja opción anterior. no podnin efectuar el acreditamiento ni solicitar la devolución del 

saldo a favor que manifiesten en Ju dcclnmción correspondiente ni ejercicio 2002,. hasta por el monto 

por el que haya efectuado el acreditnmicnto. 

Cuando en Ja declaración ccirrespondiente al ejercicio fiscal de 2002 resulte saldo u favor. Jos 

contribuyentes podnin acreditarlo contra el impuesto u su cargo que les corresponda en los meses 
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siguientes hastu agotarlo o solicitur su devolución. siempre que en este últin10 caso sen sobre el total del 

saldo u füvur. 

5.3. DETt:Rl\llNACIÓN DF.L PAGO PROVISIONAL DE ISR V PAGO MF.NSUAL DE l'\'A. 

5.3.1. CÁl .. CUl .. O DEL PAGO PROVISIONAL llt: ISR. 

Estos contribuyentes culcularán sus pagos provisionales del ISR. con base en el proccdin1iento 

siguiente: 

l. Determinación de la base d~I pas:o pro,•isional. 

Cl\U:NOSJ 

Total de ingresos acumulables por servicios profesionales obtenidos desde el 
inicio del cicrcicio hasta el último día del mes al aue corrcsnonda el nal!o. 

Deducciones autori".udas en el período comprendido desde el inicio del ejercicio y 
h.::tsta d último día del n1cs ul l1llC corn:snondn el nal!o, 

Pérdidas fisculcs ocurridas en cicrcicios anteriores auc no hubieron disminuido. 

Base del na •o provisional. 

..., Dcu.•rminacit';n del ISH antes del suh!iidio. 

CJ\tt:NOS) 

(IGlJAl ... J 

Cl"Ol-0 

(IGllAL) 

Lirnite inferior de Ja tarifa del articulo 113 (l..ISR). elevada ni número de meses 
uuc cotnnrcndu el naL'u nrovisionul 13 

Excedente del límite inferior. 

Tusa nara uolicursc sobre el excedente del límite inferior. 

ln111ucs10 man.!.inul. 

11 Lu l;.1rifi.1 que se uplicaril paru deh:nninar el ISR untes del subsidio será contenida en el nrtfculo 1113 elevada ni período ni 
que currespunda el pago provisional. Las autoridades fiscales realizarán las operaciones aritmf!ticns previstas para calcular 
la tarifo aplicable. y h1 publicar•in en el DOF. 
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3. Delerminación del subsidio. 

(MENOS) 

(IGtlAL) 

Base del pago orovisionnl. 

Lhnitc inferior de lu tarifi.1 del articulo 114 (LISR). elcvudu al nún1ero de meses 
1 auc comnrcndu el nnl!o nrovisiomd. 14 

Excedente del limite inferior. 

Tasa par~1 aplicarse sohrc el excedente del limite inft:rior de la tarifa del articulo 

,__ __ ,_•·_o_N_> __ ~-~~S~R~)~·-------------------------------; 
(IGUAi~) J111pues10 man!.Ínal. 

(l"ORJ Tusa del subsidio sobre el impuesto marginal. 

(IGUAL) Subsidio del imoucsto mar •inal. 

1---'-'-'·-•-_s1 ___ 1 Cuota fija del suhsidio. 

(IGllAI.) Subsidio. 

4. l>clcrn1inach'in del ISR a CHrl!O o a ra,·or del n1cs .. 

ISR untes del subsidio. 

(l\U:NOS) 
!--------! 

Subsidio. 

f--~"-G_t_•A_1_.1_--J•~l~S~l{~<1~c,,u~r~~··~'~------------------------------i 

(l\IENOS) 

(/\IENOS) 

(l\tf:NOS) 

(IGUAL) 

Ptu.!os nrovisionales del mismo eicrcicio efectuados con anterioridad. 

ISR retenido por intereses desde el inicio del ejercicio hasta el último día del mes 
al auc corrcsnonda el nal!o. 15 

Retenciones del 10% del ISR. efectuadas por personas morales desde el inicio del 
cicrcicio v lmsta el último día del mes al auc corrcsnondc el pago. 16 

JSR u can•o o a fovor del mes. 

14 La tubla que se utili7..ará pam calcular el subsidio será la contenida en el articulo 114 de la L<:y del ISR elevada ni periodo 
al que corresponda el png,o provisional. 
1

' SegUn la fracción LXXI 1 del articulo segundo de las disposiciones tr.msitorias de In Ley del ISR para 2003, cuando los 
intereses sean pagados a personas que tributen confonnc al régimen de las actividades empresuriales y profesionales. 
siempre que los intereses deriven de créditos afectos u tales actividades. las retenciones que se hngun en 2003 tcndnin el 
cnn\clcr de pagos provisionales, 
1
" Cuando los ingresos por la prestación de servicios profesionales que perciba el contribuycncc provengan de personas 

murales, estas Ultimas deber.in retener como pago provisional el 1 O~ii sobre el monto de dichos ingresos sin deducción 
alguna. debiendo proporcionar la constancia de retención. mcdiancc el fünnato 37-A ••constancia de pen:epciom."S y 
retenciones·• 
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Vnlc In penn seilnlur que las personas tisicns que obtengan ingresos por derechos de autor. efectuarán 

pagos provisionales sobre Jos mismos, únicamente sobre ta parte total de los obtenidos desde el 1° de 

enero de 2003 y hasta el último día del mes ni que corresponda el pago que exceda el equivalente u 20 

salarios mfnintos generales del árcn geográfica donde resida el contribuyente elevado ni ano. 

Las personas que efectúen pagos por derechos de autor a los creadores· de ót?ms no-efcctunrñn la 

retención del 10% n que se refiere el último párrafo del unfculo 127 del Ju ley del 'tsR, ·por Jos pagos 

que les hagan .. cuando la suma de los pagos efectuados desde el 1 º de enero de 2Ó03 y l~ustn In fecha del 

pago no exceda de In cantidad equivalente n 20 salarios mínimos generales del ·ñ~n geográfica donde 

resida el autor. 

(Regla 3. 16.2. RMF 2003-200./). 

5..3.2. CÁLCULO l>EL PAGO MENSUAL DE IVA. 

Los contribuyentes que perciban ingresos por actividades profesionales por Jos que se dcha pagar el 

IVA. detem1inarün el pago de este impuesto, con base en el procedimiento siguiente: 

IV A Causado en el mes de auc se tm.te (excepto importación de bienes tanJ,!ibles). 

(MENOS) IVA Retenido len su caso). 

IVA Acredituhlc del mes de auc se trate. 

(GllAI~) Pago mensual de IV A. 

~..3.3. FECHAS DE PRESENTACIÓN. 

Las personas fisicns que tributan en este régin1cn fiscal efectuarán pagos provisionales mensuales a 

cuenta del ISR del ejercicio. u más tardar el día 17 del mes inn1edinto posterior a aquel ul que 

corn:sponda el pago. mediante declaración que prescntnnin ante Jns oficinas autorizadas. 

Sin embargo. mediante el aniculo cuano del Decreto por el que se exime del pago de i~pUC~tos que se 

ntcncionan y se otorgan facilidades administrativas a diversos contribuyentes (DOF J.Jf.V/2002)~- se hu 

otorgado a estos contribuyentes la opción de presentar sus pagos· prciviSi~~~·j~-;,_~d~:;-¡~~,~-~~i~~ -con 

posterioridad. considerando el sexto dígito numérico de su clave del RFC .. y a mñS-l~rdaJ- el ·din que les 

corresponda. de acuerdo con el siguiente cuadro. 
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FECHAS DE PRESENTACIÓN 

SEXTO DIGJTO NUJ\IERICO DE LA DIAS SIGUIENTES AL 17 
CLAVE DEL RFC. 

ly2 Día 17 más un día hábil . 
3y4 Din 17 más dos dlas hábiles. 
5y6 Díu 17 más tres dfas hábiles. 
7y8 Din 17 más cuatro días hábiles. 
9v0 Día 17 más cinco días hábiles. 

(Articulo 127, L/SR). 

5.3.4. FORMATOS A UTILIZAR. 

Las personas fisicas que realicen actividades profesionales y que hubiesen obtenido ingresos hasta por 

$ 300.000.00. sin considerar los ingresos por sulurios. asf como las personas fisicas que inicien 

actividades y que estimen que sus ingresos en el ejercicio serán hasta por dicha cnntidád,. cf~ctunnin los 

pagos provisionales. incluyendo retenciones a través de In ventanilla bancaria,. proporc.ionnndo los 

datos contenidos en los desarrollos electrónicos de Jos instituciones de crédito autorizadas .. u. que se 

refiere el anexo 4, rubro D. de Ju Resolución Miscelánea Fiscal para 2003-2004,.- utili~ncí"o. p~ dicho 

efecto la tarjeta tributaria cuyo fonnnto y caractcrísticus se dan a conocer en el anexo 1. rubro E, de In 

misn1a resolución. 

Los datos que deberán proporcionarse en Ja ventanilla bancaria de las instituCioncs de crédito son los 

siguientes: 

1. Concepto de Impuesto u pagar,. por obligación; 

2. Periodo de pago; 

3. Ejercicio; 

4. Tipo de declaración: 

5. lntpuesto por pagar o saldo a fuvor; 
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6. Accesorios legales. crédito al salario. compensaciones. estímulos fiscales o certificados nplicados9 

en su caso; y 

7. Cantidad a pagar. 

0 
0 

0 

110.JA 1>•: A '\'lJDA 

HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANIUA BANCMUA 

ACTIVIDAD ••P•ISA•IAl Y P•DJISIO•AI. 

..uafD~lA MNTA 
107 ISR PF. Actlv•d.ad •'"Pf•Ur••I y ~ot.•>0,..I 

MllP'tMB1DAL WUDlltAICMEa.DO 
30r /ntp.,..ro •l v•lor aQ~O 

---
rW'VDEMGO: -.,_ 

SALDOAFAVOROENA 

CANTIDAD A PAGAR 

o 

TOT.lil.A ..... ·------
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0 

0 

0 
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Opcionulmcntc. en Jugar de prcscntnr las dcclnrncioncs de pago por ventanilla bancaria. estas personas 

Osicns Jo podrún hacer vía Internet. 

Los pugos provisionales que deban hacerse por verltmi.illn bancaria se realiznrón en efectivo o con 

cheque personul de In misma instilucióO de crédit~.-nnt~ la cunfse efectúe el pago. 

Las pcrsonfts flsicns que pre'scntcn-· las dcci~rnc.ioncs u través de ventanilla bancaria u opten por hacerlo 

vía Internet podnin vnrfar hí"'-PrcscntnciÓn.- .indistintamente. rcspect~ de cada pngo provisiOnal. sin que 

por ell~ Se enti_«_!n-~n qu~·s~ hn c~~biado d.e opción en Jos términos del último párrafo del nniculo 6° del 

CFF. 

Cuando· pOr alguna de sus obligaciones por declarar no exista impuesto por pagar o saldo n- favor. se 

deben'i ac1:1dir ~ara ~1-~Vi~r Ja cÍ~clnración con información estadística que se encuentra contc~idn en lu 

dirección del SAT (\V\vw.sat.gob.mx). proporcionando los <lutos que se indica en In aplicación 

electrónica corrcspOndientc a las ndministrucioncs locales de asistencia ni contribuyente. Los datos son 

Jos siguientes: 

J. ldcnti ficación del contribuyente. 

2. Concepto del in1pucsto a pagar. por obligación; 

3. Período; 

4. Ejercicio; 

5. Tipo de declaración; y 

6. Motivo(s) por el(los) cual( es) no existe impuesto por pagar ni saldo n favor. 
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0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 -o 
.-.uE.S'JD ___.LA "8111i9 
r07tSR_Acf>_.....,,.,__,o.ty,..o'-'°""' 

O r Nf>HÑf_,,.,,,...o•-.,,..,.otlo•dK.w.-..;par••'9cto•it.llSR 
O Z t...dedllf:c-.- d-',,,.nodo l'ulH1M .,,.,.,.. o....,_.•• los,,.,,,.._ 

----
O' :=,:=:=~=~1;:::;~'::"*'•'-"'0'"•aa•~-,..••ctrwr1Ml•••11nco1 ... 
O• u.,.,....,;_. Mw:tuH••por~-,.,_,_ .,,.,.,..o_,_,_.,,sllfc•llSM!a 
o • o,,,.,,...nopag•do..,, •l•Jtfra"11HD, •"'9'1"•""'·,.,. .,,...,º ~MISFI. "•"flO 

O •S•~,,-rrJid••hs"•l .. •n•IP9"fHlo. 

O 7 ::::::=:.f'd.";':::::::J;~ •'•"ru•dos "on •nt•non.Ud lu.,on 'flU•'-• o au,,.r10••• •llM(JO 

0 • OIT•••Jl>9"dlqua: 

..-UESRJA&.WllUM~ 
"°',.,.,..._.,-~---º t No H ,.#lhl•ron •t:to• o •"f'llnd.O.s par•.,."'°' dal IVA •n .,p.noda 

0 :Z :-:::::::::::::.-:-- .. ,..,,,,,.f'O'I •""""1adH - .. _.,.,, • ..,...da •dNidada1 

O• ~~~J,.."':c:':;::,:,::.:;:aaa•,.•lil•d••IM•••tacro.o.llVA.nor..-
0 • E/NA •".-.daal:lla l'ua lflU•l•I NA "•uudo 

0 I CllVA • l!alJIO ••igual al monlO a.,.,.__. •la"ftl•da• PG'fWC-o • OIT• a..,,."dlqu. ________________ _ 

En " • .., d• •'1•• obhg•do • p•eMntlr onloomaco6" •llHIH>C• por ••l.,.COO ... I G• ISR U 0001 
11nou.s101. deb•r• uulu•• la too¡• G• •rvd• .1 ' por IEPS la hoJa G• •yuGa 1 

0 

Cuando en alguna declaración~ las personas fisicas hubieran pagado impuestos mediante la aplicación 

<lc certificados especiales emitidos por la Tesorería de la Federación. deberán acudir a más tardar ni día 

siguiente ul del envio de la declaración. n Ja administración local de asistencia ni contribuyente que 

corresponda a su domicilio fiscaJ 9 para tramitar In amortización parcial o total en el certificado. del 

monto de Ju obligación del impuesto aplicado y. en su cuso. entregar d certificado cuando se haya 

aplicado en su totalidad. así como pura validar dicha operación. 

(ReRlas 2.IS.J. 2.JS.2. RA~F 2003-200./). 
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Cabe señalur que para efectuar Jos pagos provis~onalcs. mensuales. trirÍlcstrnlcs.· cuatrimcstrnlcs o 

semestrales. que debieron haberse presentado a más· turdar en el mes d~ julio. de 2002. incluyendo sus 

con1plc111cnturiÚs. cxtcn1poráncus y de corrección fiscal. se· utiliznrá las fonnus oficiales que a 

continuación se relacionan . 

../ Los pagos provisionales u que se refiere el primer párrafo de esta regla l'.'• eñ .su caso la primera 

parcialidad y las retenciones que deben enterar los contribuyentes. del ISR. IMPAC~ IVA. IVBSS e 

impuesto su:Stitutivo del crédito ni salario. lu forma oficial 1-D o 1-D 1. según corresponda. 

(Reglas 2.9. I, RMF 2003-2004). 

5.3.S. PRF..SENTACIÓN MEDIANTE TAR.JETA TRIBUTARIA. 

Con el propósito de simplificar el cumplin1icnto de sus obligncioncs fiscales a las personas flsicns de 

n1cnores ingresos. y de modemiznr el pago de: las contribuciones federales. el Servicio de 

Ad1ninistrnción Tributaria ha creado el nuevo esquema de Pngos Electrónicos a. través de ventanilla 

bancaria. 

Derivado de lo itntcrior. a panir del mes de agosto de 2002 se Jebcní presentar por ventnnilla bancaria. 

utilizando la Tarjeta Tributaria. los pagos provisionales o definitivos de impuestos federales y 

retenciones correspondientes al mes de julio de 2002 y subsecuentes. 

Así mismo. si así lo desean. se puede presentar por vía Internet dich~ declaraciones. 

Este nuevo sistema permite que sus pagos de impuesto sobre. Ja re~ti¿.- ¡~;·puesto ni ~~tivo9 impuesto al 

valor agregado. impuesto especial sobre pr~ducción y·scrvicii~."--e_im~~~~t'!__~~litut~yo de crédito ni 

salario. puedan real izarse u través de la transmisión electrónica de· datos. e~n ·Jo cÜal se evitará que se 

comctnn errores en In captura de su nombre y de su Registro Fcdcníl _de. Contñbuyentes,. además de que 

se clin1inar.i el llenado de los fonnatos fiscales que tradicionalmente s~ hnbia'n, venido utilizando. 

¿QV•= ES LA TAR.IETA TRIHVTARIA?. 

Es unu hcrmmicnta que se utili7..u en el nuevo esquema de Pagos Electrónicos por ventanilla bancaria, y 

contiene los datos de identificación fiscal del contribuyente. Su objetivo es agilizar los pagos en el 

141 



Banco. evitar errores y ahorrar tiempo en Ja capturu. mJcmás de garanti:l' .. ar que el pago de las 

contribuciones se nereditc directamente en su cuenta fiscal. 

aa•o ... 110• .. 11.090. 
•c.-•1os-.as 
.. K....USNMUKIN• ...... 

Estar.i obligado a cfoctuar sus pagos por ventanilla bancaria Ju persona fisica que perciban ingresos por 

Ja prestación de servicios profesionales. tales como los de abogados. contadores. médicos, etc •• y que 

en el afio anterior haya tenido ingresos hasta de $300 .. 000.00. sin incluir ingresos por sueldos y salarios 

ó cuando inicie actividades. y siempre que estime que sus ingresos no rebasen de Ja cantidad antes 

mencionada. 

No obstante. si así se desea se podrá optnr por realizar Jos pagos por vía Internet. a través de las páginas 

de las instituciones bancarias. 

PAGOS A TRAVÉS l>E.VENT~ILLA BANCARIA. 

Se deberá presentar: D. ·::t~t"~f~·~;~.·'.~~;~~tnnilln bancaria. utili7..nndo Ja Tarjeta Tributaria., las siguientes 

c.Jcclurucioncs de ~ngo~· P~~~~.~~ci~rl~Jc~'· O definitivos: 
-':-;:<, -,·...::·:._·; 

l .. as que contengan i~~Ú~~t~·:·~ ·pagar. 

Las que tengan sal·~jo 'd}~~~~~ 
Las que tengan sald'·~~-~~,·~~~Os .. deí-ivado de compensaciones. de estímulos o de crédito ni salario. 

Tumbién debeni utilizar esta viu si efectúa su pago por medio de ccnificudos y con ellos cubre todo su 

saldo u cargo. 

TESIS CON 
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DECLARACIONES A TRAVÉS l>t: LOS l\IÓDUl.OS DE ASISTENCIA AL CONTRIHUVENTE DEL 

SAT. 

Las declaraciones provisionales o definitivas que se deberá presentar en Jos Módulos de Asistencia ni 

Contribuyente del SAT. utilizando la Tarjeta Tributaria. son Jos siguientes: 

Aquéllas que por n~gun~ <.JC Jns obligncioneS u declarar no resulten con impuesto a pagar ni con saldo a 

favor. por la· obligaCión '(i'C ·q·Je se 1'rntc~·.siempre que no :dCrivcn·· de Compensllciones. de estímulos o de 

crédito· ni.- saJ~;io. '.:;En·<" ~~t~ ~ó. : In declllffición ·: ~·~e :se·, prcse'.1te debeni contener Ja infonnnción 

cstndisticll contenicÍ~-~~ -,~ dÍ~~~ió~· d~ l~tc~~t dcJ SAT.·.: . 

• ·. :. -· , .. ··. '·< ··<,'.:,::'.''.·: .. "·._-:·./; :,. ;> .. ··c .. •· . .,:._. ·_ .,; 

.,,,.. En Ct·cnso de declaraciones presentadas con' cñntidnd u pngar y·qúc·posterionncnte Se tengan que 

corregir n ti-avés de unn -declaración cotOpl.cmc~tll~i~¿·~¡~-.-¡~pu~sto -ú. c~;go. o saldo ": favor por In 

misn1a oblignción . 

..,,. Las declaraciones que resulten- sin pago o c.n ceros pOr tod~S l~s· obligndorics y este resultado no 

derive de la aplicación de compensncioncs. eslímulcis Y CréditÓ ril salario . 

..,,. Aquéllas que tengan por objeto corregir errores r~I_ut~Y~~~ ni· R~~ •. non1b~e. denominación o razón 

social, período de pago y concepto de pago (corrección de datos). 

Si en Ju declaración existe un error tanto en cnntid~dcs como· en datos, primero deberá realizar una 

declaración complementu~in pura. corregir Jos dnt~s.· Y_: ~o's.Íc~i~nnentc presentará otra complemcntarin 

para corregir las ·cantidades. 

. _. '. ; ' ?./ -,~·.~._ ' 
Si se presentan declnracioncS proviSionnles o .dctinitiVDs 'quC se encuentren en alguno de los supuestos 

• ·'· < .. , ••• 

anteriores. unte Jos Módulos de.'.AsistCócin ni COntribuyCntc del SAT .. _tiene también Ju opción dt: 

cnvinrlus vía Internet ,a .:~ra~_és. d~~- la·;.PáSinu.; cÍ~J .sÁ~ .. -. ~n este cuso deberá generar In clave de 

identificación elcctró.nicB. Cofi'ád~OCial u' través dC ,dich'! página, o bien, acudiendo directun1ente a los 

Módulos de Asistencia ni C~nlribuyeril~~ 
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CASOS EN l.OS QUE NO SE TENDRÁ QUE PRESENTAR DECl.ARACIONES CON INFORl\IACIÓN 

ESTADISTICA. 

No se tendrá Ju oblignción de presentar las declamcioncs con infonnución estadística (en ceros) en los 

siguientes casos; 

;.. Cuando se trate de retenciones de impuesto ni valor agregado. impuesto especial sobre producción 

y servicios o impuesto sobre Ju renta. excepto tratúndosc de retenciones por sueldos y salarios y 

conceptos asimilados. 

;... Pagos provisionales de impuesto ni activo y del impuesto sustitutivo_ del crédito ni salario. 

TIPOS DE DECLARACIÓN O PAGOS. 

-· ~.· .. ·- .. 
Los pugos 

Asistencia 

o dcclarucioncs que debe presentar ya sen· en ~entUnill~; bun~a~U 'oj en ··los ~~~.ódulos de 

ni Contribuyente del SAT "mcdi~~t~C/;·'. J~~-:~,º/T~;j~~~-; :~rrib~lri~~~-j-;is~~ ~\las·'."': ·Siguientes: 
. (" --· ; "'""~ <'.·,.'."<"'.',: ;,.• .,.'' ;·.-o•; ~:-:,"; 

/\'ormales. Lns que se presentan por primci:a:·.~e~.·-~~~~:~(~~r~~d~·~~~},<_/:o.· -::.>;:-:·"'·:· ~--.~'.; :«-~~ /.:~·}~~·:;· · -,.. :· · 
c:.:amp/cme111arias. Lns que se ·prescn~n P!'.1~·-c~m:i:éSii ~ISún ~err~·~_li ~i1_1_i~i.ó~-~n'_in ~<;1~~1~roc~ó~ ··n.o'rmnl. 

E.xtc!mpordneus. Las que se prc~nia.~> fucni ~-.d~1 ·: p·~~~:-:'e~~b.l~~idó.:·:·~~·:~ laS~--:'~_i_~P.~~¡Cf~·.:i~s·-''.fisCalcs. 
De corrección fiscal. Es In que-se presenin·desPlléS-de-iñiC¡~-driS-1ñs:·f~~Üit~d~S:CÍ·~~~~;;;~~~~~~~ó~~-yu sen 

en visitus JomiciJinrias o en revisiones de gabinete o de eScritOiiO. -.~~;;.-· ~ ··-, :.: ·"-·e:":,:'-'" - .',:o::¡'.:?.··. -
.·.·r:·· ·,. 

El SAT hará llegar In tarjeta tributnñn ni domicilio fisC?nl cs~::ib1~~i.-d_~:J~~~:~Jn~Í.ri_·.;~~~-/~-·~·~-o~·a través 

del Servicio Espccinlizndo de Mensajería, n mds tardar el 15 ·dcj;..Ii"o de 2002. Con éstn ·se deberán 

efectuar los pagos n través de ventanilla bancaria. 

5.3.6. PRESENTACIÓN •:N INTERNET. 

Existe In opción de realizar sus pagos provisionales y mensuales por viu Internet deben\ de cumplir con 

diferentes requisitos los cuales se detallan n continuación: 

../' Cuenta bancaria que brinde acceso a Jos sCrvicios del Servicio de Administración Tributaria (SA'I). 

V" El bunco proporcionará una clave y un NIP paro tener acceso. 

V" Proporcionar los datos del pago. misntos que son los que se cnlistun u continuación. 

144 



DATOS QUE DEllEN PROPORCIONAR EN LA DIRECCIÓN ELECTRÓNICA DEL BANCO • 

.,/' Identificación del contribuyente . 

..r Concepto del Impuesto a pagar. 

V" Periodo de pago y ejercicio. 

V" Tipo de pago. 

V" Impuesto n pagar o saldo n fuvor. 

V" Accesorios legales. 

V" Crédito al Salario. 

V"' Compcnsnciones . 

.,,/ Estímulos o certificados aplicados. 

V"' Cantidad n pagar. 

En cuso de ser complementaria o de corrección fiscal, se sei\alará el monto pagado con anterioridad y In 

rcchn de éste. 

PROCEDIMIENTO DEL PAGO. 

1. El cliente ingresa u través de Ju página de Internet de su banco se autentifica y selecciona Ja opción 

de pago de impuestos. 

2. El banco •nuestra In plantilla de captura dc-los.dn~os'd~l P?-Sº y el contribuyente procede a su 

llenado. 

': :;:.>,.z_-;,; __ :, 
3. La Institución bancaria solicit.u los datos de In Cucnt~ pa~ In realización del pugo. 

4. Si el pago es correcto. el banco genera el ~reci~ ,bancario del pago de contribuciones f"ederalcs 

auto verificable•· para el contribuyente; 

S. El banco reporta (vía dectrónicn) al Servicio de Administración Tributaria Jos pagos recibidos. 

RECIBO AUTOVERIFICABLE. 

Este recibo contiene los elementos de seguridad que pcm1itcn hacer un juicio sobre: 
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1. J-n nulenticidnd del documcnlo y del emisor. 

2. Ln inlegridud de su conlenido. 

3. Su vnlidez corno documento comprobulorio. 

Los clcn1cntos de auto verificación de recibos son: 

1. La cudcnn original. misma que es la infonnnción de In transacción desnrrollndn. la cual t:stá 

separada por delimitadores interpretados. 

2. El sello digital. Éste es In finna digital de la cndcnu original. 

CARACTERÍSTICAS DEL SELLO ORIGINAL. 

;.. Es infalsificable. 

:;.... No es reciclable (es úÍlico por docun1ento). 

;.. Un docun1cnto con sello digital que seu ultemdo. es fácilmente detectable. 

:,..... No puede ser repudiado. 

:- Permite determinar si un documento es auténtico. 

CONTRIHUVENTES CON PRIMERA DECLARACIÓN SIN PAGO (REGLA 2.14.2) 

Los contribuyentes que conforme a lo establecido en el cuarto párraf"o del anículo 31 del Código Fiscal 

de la Federación estén obligados a presentar la primera declaración sin pago. quedan relevados de In 

obligación de hacerlo .. usi como de las subsecuentes. en tanto no tc:ngnn impuesto a pagar o saldo a 

fuvor. 

llECLAllACIÓN CON INFORMACIÓN ESTADÍSTICA (REGLA 2.14.2) 

Si en alguna de las dccl~racioncs n presentar no existe impuesto a pagar ni tampoco saldo a favor por In 

obligución de que se trate. deberán presentar a tnás tardar el últin10 día en que estén obligados a ello. la 

declurnción de pago que corresponda. Ésta scrñ u través de Internet en lu página del Servicio de 
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Adtninistmción Tributurin, el .cunl cnvinrú al contribuyente el acuse de recibo utifür.nndo In n1ismn vía 

este l1himo contendrá el s~Jlo digital generado por dicho órgano. 

DECLARACIÓN COJ\IPLEJ\IENTARIA POR CORRECCIÓN DE DATOS (REGLA 2.14.3) 

Cuando se p~csenln una declaración complementurin pnm corrección de errores rclutivos ul Registro 

Federal de Contribuyentes. non1brc. dcnonlÍnueión o rozón social. periodo de pago o concepto de 

impuesto pagndo. se deberá presentar In dcclnrnción complementaria pum corrección de datos n tr-J.vés 

de Internet en In página del Servicio de Administración Tributaria. el cual enviará el acuse de reciho 

utilizando In misma vía. 

INFORJ\IACIÓN A PROPORCIONAR EN LA DECLARACIÓN PARA CORRECCIÓN DE DATOS. 

V" ldentilicnción del Contribuyente. 

V" El tipo de corrección. 

V" La infortnación rclncionodn con In declaración anterior. 

v' Los datos correctos de confomlidnd con el tipo de corrección n efectuar. 

Si ndicionaln1cnte u Jos errores antes seilnlados se tienen que corregir otros conceptos asentados en In 

declnracilln. primeramente se deber.i presentar In declaración complementaria que corresponda por los 

denuis conceptos n corregir. 

SERVICIOS DE SALA DE INTERNET. 

La Adn1inistración Local de Asistencia ni contribuyente proporcionará scrvici~s de Internet para Jos 

contribuyentes en Jus oficinas de In misma. Lns politicus de operación se darán a conocer 

próximamente. 

Además, el Servicio de Administmción Tributariu contralnni los servicios de· cnfés-nct~ para poder 

utcndcr Ja demanda de los contribuyentes. 

PAGOS POR INTERNET (SIJ\IPLIFICACIÓN). 

u. Disn1inución de Fom1ularios. 
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b. Simplificación en Ja operación de pago. 

c. Reducción en Jos datos solicitados. 

d. Reducción en el número de.operaciones. 

PAGOS POR .. INTERNET (MODERNIZACIÓN). 

n. Mayor n~~uncro de contribuyentes obligados n cun1plir por Internet. 

b. Utilización de In banca por Internet. 

c. Recibo (auto verificable). 

d. Sello digital. 

c. Repone de In infonnnción del banco ni SA Ten Connnto electrónico. 

PAGOS POR INTERNET (BENEFICIOS). 

Estos son bcncficimi para los contribuyentes. 

u. Simplificación y reducción de tbnnulnrios. 

b. Sustitución de sofiwarc-clicnte. por un ambiente Internet. 

c. Datos de identificación correctos y nlínimo número de errores de captura. 

d. Ccrtc7...a en el pago de sus contribuciones. 

Heneficios tanto para el banco como paraa la SllCP. 

o.. Reducción de n1nnejo de papel. 

b. Reducción de fraudes. 

c. Datos y pagos por el mismo canal, nsi como un 1nínin10 número de errores de captura. 

d. Simplificación de Jns conciliaciones. 

Disn1inución de Ja cnrgn de servicios. 

PAGOS POR INTERNET (POSIBLES OBSTÁCULOS). 

u. La cnl idnd de los servicios de Jos proveedores del servicio de Internet. 

b. El SA T debe desarrollar sistemas de protección que permitan evitar que pimtas informáticos 

puedan acceder a In información enviada por Internet. 

c. Cnpncitnción tecnológica pnrn el personal del SAT y los contribuyentes. 
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l'AGOS l'OR INTF.RNET (INCERTIDUMHR•:) • 

u. Que el contribuyente tenga lu seguridad juridicn de que lns reglas de cstn resolución puedan 

modificursc en cualquier momento sin previo aviso. 

b. Antcrionncntc .. Ju información se entregaba impresa ul banco .. y· aún así se comctlun errores de 

captura o de pérdida de Ja infommción; ahora .. esperemos que· se tenga la capacidad de manejar el 

mundo de información que se enviará por medios electrónicos .. y de estu forma se puedan 

implementar Ja.e; nuevas reglas conforme u Jo planeado y así cumplir con el objetivo. 

5.4. DETERMINACIÓN DF.L IMPUESTO DF.L F...JERCICIO. 

5.4.1. FF.CllA DF. l'RESENTACIÓN. 

Los contribuyentes que pagan sus impuestos confonne u este régimen fiscal deberán presentar en el 

mes de abril del uño siguiente y unte lus oficinas nutorizudns. Ja dcclnrnción correspondiente ni ejercicio 

fiscal inmediato anterior. 

5.4.2. FORMAS DE l'RESF.NT ACIÓN. 

PRF.SENTACIÓN DE LA DECLARACIÓN ANUAL l'OR VENTANILLA llANCARIA. 

Lns personas fisicns que realicen actividades profesionales y que hubiesen obtenido en dicho ejercicio 

ingresos hasta por $300.000.00 .. sin considerar ingresos por salarios. presentarán su declnrnción anual 

mediante Ja fonna oficial 13 uocclnrución del ejercicio de 2003 del ISR .. JA. IVA. IVBSS e impuesto 

sustitutivo del crédito ni snlnrio incluyendo sus complcmcnlllrins. extemporáneas y de corrección fiscal., 

de acuerdo con lo siguiente: 

t. Cuando exista cantidad a pagar por cualquier Ílnpucsto .. aün en el supuesto en el que exista saldo u 

fi.tvor o no se tenga cantidad a pagar por alguno de el los. Jos contribuyentes presentarán su declaración 

anual nlediante In fonnn oficial 13 .. Declaración del ejercicio. Personas fisicas .... ante la ventanilla 

bancaria de las instituciones de crédito autorizadas a que se refiere el Anexo 4, rubro A de esta 

Resolución debiendo recabar el sello de In oficina receptora. 
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El pago se reulizurj en efectivo o con cheque personal de Ju misma institución de crédito ante In cual 

se efectúa el pngo. 

2. Cuando no Cxistn cantidad u pagar por In totalidad de Jos impuestos n que_ se. esté nfcc~o .. núr:i cuando 

por ulguno o Ju totalidad de dichos ir:npucstos esist~ saldo a favor,. lo~ contrib_uyentes-debcrán acudir a 

las Administraciones Locales de, Asistencia ni Contribuyente. para presentar la fomm oficial t 3 
'.·· 

·::: .. ~ mencionada,. debiendo recabar el sello de In oficina receptora. 
: ~ '."."'.' ,: ',\· 

Adicionaln1ente n lo dispLÍesto en el pá~fo anterior,. se.-c~nsi~~~'.·que:no ~~i~-,~-,·~~~:tid~~ a pagar,. 

cuando derivado de la aplicación.de crédito al salarie>~ comP:·nsnci6~~~·-~'-ci~(r~~I~~: é~Otrn ~-1 impueStO a 
pagar dé como resultndo cero a pagar.. . -- ,.:::'.'. :::· -.-: :i_, '.'.~; .. - ., 

,',·, 

Opcionalrncnte estas personas fisicm; .. 0 en lugar de Pres~ntW:·í~s·.:d~CÍaraci~ries de pagos por ventanilla 

bancaria ,. lo podrán hacer -\•fu:<1n1~;,1ctl ,-ASÍ- mi·~-~1~~ "Í~b~'ñi~-/S,C~emr' Ja clave de identificación 

confidencial u través _de l~--di~c~·iÓn -'~le~tró~.i~a·:-del·::gAT;~-,~\Í-\vsnt.g~b.mx,. para efectos de Ju 

prcsen1ución u opcionallnenlcJ ~dnin·:-:acudi¡.;,;-~'-::1~-~-;8.dm-i~i~t~ciones locales de asistencia ul 

contribuyente a gcncmr dié:hu cln,/e,., ·. ".' ~" ¡~~é~·) d~'I /d~~~llo ·. ~lectrónico que las mismas les 

proporcionen. 

Los nlcdios de idcntifi~a~ió~· jí~~~-~ñ~¡~~~s-éJ.:.~·tas instituciones de crédito tengan establecidos con sus 

clientes. los nlcdios d~: i.~.~~:~i~C~~~-¿~-;~~l~é.l~ónic~ confidencial que se generen por los contribuyentes 

111cdian1c los dcsarroll~s-~l~~·t~~~~~iJ~'.cJ¿·fsA.T~,sustituyen a In fim1n nutógrnCa y producinin los mismos 

cfcc1os que las leyes o·io~~~~·'¡j'Í~.;rc.o·~~·~c~toS correspondientes,. teniendo el mismo valor probatorio. 
v'.; ':,~·'-, . '" 

-- :."?':-.>-~ 

(Regla..- 2.18.l, 2.18 • .Jy2.:i9.í,:RÁfF 200.J-2004). 

l'RF.SENTACIÓN DE LA, DECLARACIÓN ANUAL VÍA INTERNET.17 

Las personas fisicas obif~~i~"C,~n!scntar declaraciones de pagos provisionales mensuales a través de 

medios electrónicos. 'dcb~"rf.~-'~~-~eSentnr vía Internet las declaraciones anuales correspondientes al 
.--;- .. '~ 

17 Dado que u lu fecha de impresión de la presente obru no ~e han publicado las reglas para la presentación dela declaración 
anual del ejercicio 2003 se considerará las nplicublcs en el ejercicio 2002. 
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ejercicio de 2003 del. ISR. IMPAC, ·IVA. IVBSS e hnpuesto Sustitutivo de Crédito ni Snlnrio, 

incluyendo stis co~plcmcntO:ri~._c~_l~~po~n~ll!'! y de co~eCción fiscal, de acuerdo con Jo siguiente: 

A. Deberán ·obtcncr:eJ\"P~ÓS,r~l'mn-;.-pii ... ~i'-,1>rcS~ól~~iÓn:d~--~D~Clarnciones Anuales 2003 (DEM) en In 

dirección ::,;·IC¿~rÓ~,i~~~~-·\~~~:J~~-S-cib:~,¿:-.~ :'~~-<d~~~~~iti~Os nlngnéticos en lns Administraciones 

Locales d_~-AsiSte~C·i~~l}~.~-n,~~i-~µy~~~~~, :,~ --'~;"_'~--
<)/> _, .. -. -,;: '··:\;,\. :{·: ' . .-«:¿_~-~.: ... ·. 

D. CnptUrarún 1~·5··d~t~~---s~Úéi~ñdo~·:en·éi ~¡~\~~o~· corrcspondicnles·n las obligaciones fiscales n que 

estén sujei.os,'.·d~bi~~d-~ ~~O¡f~~-~n-~ ·b~j~!-p~t~~-Ía d~,.d~~ir vcTda·d que _los datos oscntndos son ciertos. 

C. Concluida Ja cupturn. ·se enviará ni SA .. r In _i;,forin.ución .vía .Internet n través de In dirección 

electrónica '\V\vw.snt.gob.mx, In citada dependencia crÍviarú a los contribuyentes por In misma viu, 

el acuse de recibo electrónico. el cual ·d~berá contCnCr ~-1 ~úffiC:ro· .de ·opei-nCión, fecha y el sello 

digital generado por dicho órgano. 

. . 
1>. Cuando no exista i~1p_uesto -~cargo .. se c~tará únicamc~tc ?)~s r~.bro~ -A~· ~_y.C de esta regla. 

E .. Cuando exista impuCSto a cargo por cualquiem'"dc 'los impucStOs m~~ifc_st~dOs. los contribuyentes 

además deberún acccsnr n In dirección clcctró~icu en' J~tenl.el d-.;_ 1~·, irÍ-stituc.ió~es de· crédito 

autori7.adas n que se refiere el Anexo 4. rubro E de la prc~cnte·R.·~~olu~fÓn·. ~n(~feC;U~r- su pago. 

debiendo capturar_ n través de" -l~s desarrollos- electrón~cos diseftadOs. pa~: '!~.i ~-~r~~t~~ - los -datos 

correspondientes a los impuestos .por los que se tenga cantida~ a C1:1-~~o, 1 ~~--~~~~ ~J :nú":1ero de 

operación y fecha conteni~os en el acuse de recibo a que se refiere _el riibro C dC. la presente regln. 

debiendo además efectuar el pago de los impuestos citados mcdiantC transferencia electrónica de 

fondos a que se refiere el tercer párrafo de In regla 2.14.1. de esta Resolución, manifestando bajo 

protesta de decir verdad que el pago que se realizn corresponde ri In inConnación de la declaración 

relativa ni impuesto y ejercicio. previamente enviada al SAT conforme al rubro C de esta regla. 

Lns personas fisicns de~enin. utilizar Ja clave de identificación electrónica confidencial que generen o 

hayan generado a través de In dirección electrónica del SAT '\V\V'\V.sut.gob.mx. para efectos de Ja 

presentación de la declaración y las complcn1entaria..o;; par..t lo corrección de datos. Tratándose de 
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personns flsicns que presenten sus declaraciones -a través de medios _ c~cctrónicos. así como Jus que 

cuenten con el certificado: digital. de' inscrip~ión. ni servicio. de 'de~Jn~cioncs fiscales. vra'. Jntcmet. 

utili7-ardn In contmseftn ~ cl~,;c de áccCso q~~ tengan ·para el servi.ci~·_:d~:Pre~e~~Ílc-iÓn-~Jecli-Ónicn de 

Dcclnrocioncs o para el sist_elnn de pr~sentnción 'de dic'tnmcn'; .. -:>::. 
, .. ·.·-~·:.;:;.·; ~·:... '.J:;:: ,__·:: .. 

::::;,::~::=,::.::=¿~~::~:~:"~:~~~;'~itt~~\?.':i'.¡~1f .~t::: 
•C,"'-.' ~~i{'~:: 

::::::::~~::.:::.:t:ti:'~?.7B~~rri~~~~~t.:-::.:: 
efectos que lus:.leyes .ÓtorS~n ·~Jos documcntos.'~~.:;:c·~~~~J¡~ri'ici~?~~¡.;¡'~k¡j~:~I?~;¡;~~- ~~J~r probatorio. 

---.· -~ ;.,-; ~-.~ "';' .. ' .. ~<: ~-_.',-~-~-·'" . ;:_ ·:..':-:<. 
' . '> ::.--,." -~.~~ ~ .... - / ... 

Se considera que ·ras pcrs.onns fisicns han cumplido con.In obligación de presentar declaración anual en 

los ténnin_os de I~ dis~sicioncs fiséales corresp,;~di~~~-,;~.:~~nndo h~yan presentnd~ In información 

que scftnla el punto<;:: en In dirección elcctrónicn-dcl_,SA1: Por los impuestos n que esté afecta y en Jos 

cusos en Jos que exista cantidad a cargo. hayan efectuado el pago de conformidad con el punto E 

anterior. 

Las dcclamcioncs complementarias del ~jcrcicio que presenten las personas fisicns deberán rcnli?-arsc 

vfa Interne~ en la dirección electrónica del SAT o. en Jos casos que resulte cantidad u cargo. en In 

dirección electrónica correspondiente al panal de las instituciones de crédito autorizadas. en los 

supuestos y términos establecidos anterionnentc. o en ambas direcciones. según corresponda. 

Tratándose de declaraciones complementarias para corregir errores rclnth:os ni RFC, nombre,. 

denominación o razón social y del ejercicio, se deberá presentar la declaración complementaria para 

corrección de datos que se encuentra contenida en In dirección electrónica del SA T. wvvw.sat.gob.mx. 

proporcionando los datos que se indican en Ja aplicación electrónica correspondiente. Así mismo, 

trotándose de las declaraciones complementarias pum corregir los errores antes mencionados o el 

concepto de impuesto pagado en el pago, se deberá presentar dicha declaración en In dirección citada. 
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El SAT enviará u los contribuyentes acuse de recibo electrónico utilizando la misma vía, el cual deberá 

contener el sello digital generado por dicho' órgano. 

Si adicionnlmente a los errores antes n1cnciÓnndos se tiCne qu~ ~On'-e.Sir otros conceptos nsenindos en Ja 

información enviada por Internet en ln--direCéió'~··, ~lcct~:Ónic~-- 'cOiTCs,,OridÍ~-nt~/nh~'·poi-tnl de las 

instituciones de crédito autorizadas, primemme~te se d~berd-'pr~~-~~·~·/1a · cÍ~~--l~rocÍÓ~ d~- cO~cción de 

datos citada y. posteriormente, prese!ltnr la i_nformu~ión o el pag<_?. que ~-~~e~.P~ri~~ª,,ª Ja ·declarac.ión 

complcmcntnriu del ejercicio por los demás coriceptos a corregir. 

(Reglas2.17.I, 2.17 . ./y2.19.J, RMF2003-200-I). 

Lns declaraciones del ejercicio correspondiente a 2001 y ejercicios anteriores, incluyendo sus 

complementarias, extcmponinens y de corrección fiscal. se deberún presentar en In fonna oficial 6, Ju 

cuul continuará vigente; o bien, a través del Servicio de Presentación Electrónica de Declaraciones con 

pngo n1cdinnte el sistema de transferencia electrónica de fondos, de confom1idnd con las reglas 2.9.8 y 

2.9.17 de In Resolución Miscelánea Fiscal, cuando en este último caso hubieren estado obligados u 

ellos de confonnidml con las disposiciones fiscales vigentes en los citados ejercicios. según 

correspondo. 

(Reglas 2. 19.2. RAIF 2003-200./). 

En tal declaración se podrán efectuar las deducciones personales que se indican en el artículo 179 de In 

Ley del JSR las cuales fueron mencionadas en capítulos nnieriores. 

5.4.3. FORMATOS A UTILIZAR. 

Las personas fisicns que paguen sus impuestos de acuerdo con este régimen fiscal presentarán su 

dcclnmción anual mediante la forma oficial 13 ºDeclaración del ejercicio. Personas fisicasH, es 

importante seilalar que las dcclamciones correspondientes a 2001 y ejercicios anteriores se deberán 

presentar en la fom1a oficial 6. 
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5.4.4. CÁLCULO DE ISR DEI. E.IERCICIO. 

El cálculo del impuesto del ejercicio que se muestra a continuación será sólo cuando se obtengan 

ingresos exclusivamente por actividades profesionulcs. 

1. Dctcrminución de la ba~c del ISR. 

Total de ini!rcsos acumulables obtenidos en el ciercicio nor actividades nrofcsionulcs. 

(l\IENOS) Total de deducciones autorizadas efectuadas en el c_icrcicio. 

(IGUAL) Utilidad fiscal <cuando Jos in ~rcsos acumulables sean mavorcs auc las deducciones). 

(l\IENOSJ Pérdidas liscalcs ncndientcs de anlicur de cicrcicios anteriores. actualizadas. 

(IGIJAl.J Utilidad gravuhlc. 

(MENOS¡ Deducciones ocrsonalcs. 

flGllAl.1 -Bnsc del Jmnucsto Sohn.: la RcnU1. 

2. IJctl:'rminacilm del impuesto del ejercicio. 

Base del Jmnucsto Sobre Ju Renta. 

(l\lt:NosJ Límite inferior de Ja tarifo del artículo 177 de la Lcv del ISR. 

(IGtJAl.J Excedente del lítnitc inferior. 

CPORJ Tusa naru anlicarsc sobre el excedente del límite inferior. 

flGtlAl.J hnnucsto rnun!inul. 

cMASJ Cuotu fiia 

(IGLJAl.J hnoucsto del ciercicio. 
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.3. Detcrminuciitn del NUhsidio del ejercicio. 

Base <lcl Impuesto Sobre In Renta. 

IMt:NOS) Limite inferior de la tarifa del articulo J 7R de In Lcv <le) JSR. 

(IGllAI.) Exceden le del limite infi:rior. 

ll'OIU 
Tusa paru uplicarse sobre el excedente del límite inferior <le la tarifa del Art. 177 
(ISR). 

(IGUAi .. ) Jmoucsto man~inal. 

(PON) Por ciento del subsidio sobre el imnucsto mnn!inal. 

11\IAS) Cuota fiia del subsidio. 

(IGllAI.) Subsidio scl!ún la whlu del nrticulo 178 <LISR) 

4. l>etcrminachin del saldo a curJ:n o u favor del ejercicio. 

lmnucsto del cicrcicio. 

(/\IENO~t Subsidio SCj.!.Úfl tahlu del articulo J 7H LISR 

CHOUAI .. ) Jmnucsto del c_icrcicio 

ll\lt:NOS) ~rovisionalcs efectuados durante el dcrcicio. 

(l\U:NOS) ISR retenido por intl!rcscs del ciercicio. 

(l\lt:NOSJ Retenciones del 10% del ISR efectuadas par personas morales durante el eiercicio. 

(IGUAL) Saldo a carf!o o a fovor del cicrcicio. 

(Artic11/o/30. 1.1.\"R) 

5.4.5. DF..TERl\llNACIÓN o•:t.. IVA (IN•ºORl\IATIVA ANUAL). 

A partir de este año Jos contribuyentes yu no tendnin obligación de presentar declaración anual del 

Impuesto al Valor Agregado. yn que el impuesto se causa por ntescs y no por ejercicios: sin embargo. 
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deberán proporcionar In infonnación que de este impuesto se solicite en la dcclnración anuul del 

Impuesto Sobre Ja Renta. 

De tul n1uncra que u continuación planteamos el procedimiento en el cual se detenninnrá In inforrnución 

requerida de JVA durante el ejercicio para la dcclnrnción anual del Impuesto Sobre la Renta. 

l. De1crminuci1ín del IVA CHU!(Hdo. 

(J\.IÁS) 

(IGUAi.} 

JV A correspondiente ni total d actos o actividades realizados en el eiercicio. 

Saldos a favor del JVA n1unifestudos en declaraciones de pagos mensuales (que se 
hayan solicitado en devolución) 

JVA causado v otros conccntos. 

2. Uclcrminachín del IVA acrcdilahle. 

fl\IAS) 

(MAS) 

(l\IAS) 

(IGUAi .. ) 

JVA ucrcditablc paJJ;ndo del e_icrcicio. 

Pal.!.us mensuales del IV A del cicrcicio. 

IVA retenido ni contribuyente en el eicrcicio. 

Saldos a favor del IVA de la declaración del ejercicio inn1cdiato antcrior9 que no 
se hubiera solicitado en devolución. 

IVA ucrcditablc y otros conceptos. 

3. Dclcrn1inacitín del IV A a cargo ó a fa~·or. 

1 V A causm.Jo v otros conccntos. 

IV A acrcditable v otros concentos. 

(IGUAL) IVA del cicrcicio a cnri?o o u favor. 
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CAPÍTULO 6. CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN. 

6.1. DECLARACIONES EN CEROS. 

El CFF establece que se tiene la obligación de presentar dcclurocioncs de pngo provisional siempre 

que: 

1. Hnyu una cuntidnd n pagar o saldo n favor. 

2. Se trate de In pri~era dcclnrución sin pngo. 

En cnso de q~c .se ~~~~~-té.'_ una _declnmció~ de pago provisional. sin impuesto n ~argo ~ _ si_n sal.do n 

f'avor. se prcs_~ .. ~i~-~~~~;~~---~~i~~~~i~~~-c-~~º- ~-~~~ar e_n declaraciones de pa~o~ P~:"i~~orial~s ~-s~eriores. 

::~c'.011:~.: :t:~f.t~~[~fj~~~~~~r'.~::Et~::i:n;:v:: ==~~s::av~~0:~h:ei·.:c~¡:¡¡: •. :: ~:::: 
ejercicio fi.scnl •. ~fC·~p~\~~:~:~~::~~~\'.~'Ja--Crin lo~ requisitos que_eS-tablcz~~ ·el sA.T:.:nedÍllittc reglas de 
cnrñctcr gené·~-1: :·' ;'':, ';'• .-~· ·<':i.~·Y':··~'..'-~~--~ '-__ : ··:;·:,: :• : ',.J,>, · 'e:~);._;\·:: 

~,·.':;.>. -,-,_',-' ·. ,.-r; . ·::,~-: ¡-,,·;::·: 

Para tul efecto é:n J~--R~S~i~ci_Ón'-_~i.~~~.Í:á~~-#:·F~,shn.I .~~~~20~~--~-~ i~di~~·-~~~:f-~ (;~¡~~il-á _im~uesto a pagar 

en las decla~cioncs d~ p'ag~: ~~cj~_~s~o-~~~-·~~~~~4.c?~~~--'~:·~-~:-~~ P~~~~~~~-·1-~ ~is"ui~ntc~ declaraciones de 

dicho pago del ejer~icio;_--~Uil~~o'· __ ~~--'-~~~~Cl~~C~ó.~- ~~·:P~~?}~:~?~iS~Onal Cn· 1Q· cual llo exista cantidad a 
pagar o saldo a favor se.·a"~:rit¡··~·.~~Ó-~~r~:~~.:;9~:_.(c~·r~) ~~~-:-~~d~ Uno d.e lo~ renglones que correspondan a 

las obliguciones qUc tenSa a '2ú; cargo:-c1 ·cc>ríiribU)'Crlte; ya sea por el pago de contribuciones propias o 
·. '... -. -' .• · ; :··: ... _. __ ::;1; ;_ :~·; ._,,, .. { ::. 

las que deba enterar en ~u carácter de: retenedor .. :: : 
, ·~-~;-- -" ::...~:-.,~>- .·' 
~;:_;,e • -

(Articulo 31, CFF; Reg/Ú 2.9.J9;·RMF.2003-200./). 

6.2. AVISO DE APERTURA.V CIERRE DE LOCALES O ESTABLECIMIENTOS. 

En caso de que In pcrsÓ.rÍa_ Ílsica pretenda abrir o cerrar locales que utiliza o utilizará como base fija 

para In realización de a~tiVidadcs en1presariales o profesionales. así como lugares para almacenar 

mercancías. deberá presentar un aviso de apcnura o de cierre de los citados lugares. mediante el 

fOm1ato R-2 .... Avisos ni registro federal de contribuyentes. Cambio de situación fiscal'\ por duplicado. 

El aviso de referencia se presentará dentro del nlcs siguiente al día en que se abra o se cierre el local. 
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No se tendrá- Ja obligación de presentar el aviso. cu~ndo el local que 5:C pretenda abrir. vaya a estar 

ubicado en el don1ici!,io fi:;Cal !11anifcstad0 po_r.Ja pcrsOfia·~Sicn para. efectos del R.F'C. 

Finalmente el aviso se ·deberá consci-vnr.· en el J~gnr-dc-qué se.trate~ y se exhibirá u las autoridades 

fiscales cuando é~tns_ Jo ·soliciten: 

(Artfcu/o 27, cFF.: '2.¡ RDFF': R~gla 2.3.19. R~F200.J-ioo-1;. 

6.3. SUSPENSIÓN DE ACTIVIDADES. 

Si la persona flsicn interrumpe las actividades por las cuales estaba obligado a presentar declaraciones 

o pagos periódicos y no tiene que cumplir con otras obligaciones fiscales de pngo9 misma o por cucntn 

de terceros. deberá presentar el aviso de suspensión de actividades a través de In fonnn oficial R-2 

'"'"Avisos ni registro federal de contribuyentes. Cambio de situación fiscnl'\ a ntús tardar en Ju fecha en 

que se hubiere estado obligada n prcsentnr dcclnrucioncs en caso de haber realizado actividades. 

6.4. CANC•:LACIÓN DE RFC. 

En el cuso de que· se de-sec -cnnceh1r el RFC. este deberá realizarse por medio de In forma oficinl R-2 • 

... Aviso ni registro_ fe~cmt ~e Cc:»ntri~u~entes. Cn.mbio de situación fiscalº 

6.5. REDUCCIÓN DE MULTAS:-
. ' ·._·'\:·:"~/-.~.·~·-:~, 

Los contribuyentes quC :, P~rcibnn ingresos por Ja realización de actividades profesionales. cuyos 

ingresos en el ejercicio i'1.mediato anterior no hayan excedido de $1.375.527.00 (cifra vigente durante 

el primer semestre del 2003). se tendrá derecho a una reducción del SOo/o de las multas que establece et 

CF'F. en por cientos o en cantidades detcrminadn.."i entre una mínima y otra ntáxima. salvo que se scilale 

expresamente una multa menor para estos contribuyentes . 

. - ··~··· 

100% 50% 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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6.6. DEFRAUDACIÓN FISCAL. 

Lm; persona:;; lisien que perciba ingresos por In prestación de uctividudcs profesionnlcs9 y realice en un 

ejercicio fiscul erogaciones superiores u Jos ingresos declarados en el propio ejercicio. y no compruebe 

u lu autoridad liscul el origen de In discrepancia en Jos plazos y conforme ul procedimiento indicudo en 

el artículo 107 de In Ley del ISR. será snncionudn con las mismas penas del delito de defraudación 

fiscnl. 
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CASO PRÁCTICO 
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7.1. PLANTF.Al\llF.NTO DIEL PHOHLIEMA. 

INGRF.SOS POR ACTIVIDADt:S PROFF.SIONALF.S. 

A continuación se presenta un cuso práclico. n partir del cual se pretende ilustrar la mecánica de Jo 

expuesto en capítulos anteriores. con el fin de proporcionar una !;ufa· práctica a Jos interesados .. en 

presentar de manero prúctica Jos pagos provisionales de ISR. PnSos nleilsuules de JVA·y In declaración 

anual del ejercicio. sci\ulndos en Ju ley. 

PLANTt:AMIF.NTO. 

El caso práciico. trata de uria P~rso~~ Frsié~~ Et ~r. Sergio Armando Sánchez Rivera quien tributa bajo 

el Régimen: de Ingresos ~or ."::-A~l·Í~Íd~d~~ PrOfesionnICs, y que presta· sus servicios como Asesor 

Financiero, iOició 'sus·acti.vid~d~~.·~On fcch~·.01 de Enero de 2002, pum efectos del. ejercicio 2003 

obtuvo ingresos dumilte todO el. ni'io,"y es por ello que tendrá que calcular sus pagos provisionales de 

hnpuesto Sobre In R'~ntn.:a~Í·,~o~o' p~gos mensuales de Impuesto al Valor Agregado y presentar su 

declaración nnual del cjc~~cio de acuerdo con lo estipulado en Ja Ley. 

1. La Persona Física por sU actividad es sujeto del Impuesto al Valor Agregado. 

2. No tiene personal asalariado. 

3. Sus ingresos son indi~tjntnincntc de i:>crsonas Ffsicas y Mondes. 

4. Las actividades que rcalizll ~ns lleva u cabo en su domicilio particular. 

5. Ocasionalmente necesita viajar~ para eslnblecer relaciones comerciales. 

6. Tiene deducciones personales. 

7. Lu totalidad de Jo ingresos percibidos en el ai\o fueron cobrados en efectivo. 
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8. Debido u que los ingresos· percibidos durante el ejercido anterior no re.basaron el monto. de 

$ 300.000.009 · pod~ presentar stis pagós Por medio dé ventanilla bnncnri~ mediante Ja hoja de 

ayuda para personas., fisicas· éon rictividad: empresarial y profesional :acompnftada de su· tarjeta 

tributaria. 

9. 

JO. 

11. 

12. 

13. 

Los ingrCsos p·~r~~:,~:~.6~:-~·i~·~·-.··el contribuyente .. son gravnd~s y_ el 1VA ncreditable .. s~ tiene 

idcntiticudo"9- ·p~~- i~nl'~ -~·,·· ÍaC~-Or. de prorrJteo es de 1 por Jo cual el IVA nc~editnble obtenido ·por 

comfims ·y·~~St-~~··;~~- dc_:~n· J ~Ó%~ de acuerdo con el anfc~J~ 4° de In Ley del IVA. . 

' ' 

Cuenta a·d~~ús con nctivo'S fi}os como son: 

Aut0f!1~yn _d~- nl~~'c~ NeOn -!'"~del~ 2002 el c1:1nI fue adquirido _CI J de marzo de 20_'?2> 

AdquiriÓ-'c) 2-d~·. enero dC 2á03 ecl.uipc{dc o·fi~ina ·y. ~óri-.P~t~-"~ptnndciSc 'bo~-.nPúcnr in deducción 

total de los 1~isn1~os ~~", bhsc ~loicsdpu~~d~;~;,eG;:rB;,;;;•;~;,~tf 'LI~~;~~~ndo párrafo.,, 
Renta un local Con el fin de poder impartir 'cui-sOS'Y'Ccirifcrencias-a sus elicnté::s. -

_: -, : '. .. ~:;\~:~~~1,~~:¿~~;;:º~C~1~~;f~~~~5i~~~i~~5~{f ~~~-;§~~~~~~i;;~~:;~~~~~{.~~:~:~~~~i--:: . ·'·, : · -· -:-·:·. -
Dado que a In f~cl~z:i ::~c_:_i~~~c~~~~~--~~,.:~~<:f-~~~~i_c ,Ot?·~--~-~~~:~~- h~~:-"Pt:1~!i~~do __ 1~~:~~~fbs.~plicnbles 
para Ja dctcnn~n_n~~-Ó~~~-1'._~ÓJ_~~J·;;:~~ii_~j'~~~~.'~~~Ó.,;~';·¡~_-utiJÍ~cÍÓ~ d~~_Ja ~~rif~ :n_é_~~~-l~da ni mes de 

diciembre de 20Ü3--Í~;~~Uh~f--n~·ci:_~~~biic~d~ c
0

J dra 2' de fcbre~o del 2003. e~_~¡' Diario Oficial de Ja 
·--; .. ·;.:. 

Fcdcrnción. · · -·, ~~,·::~~:~¡;~- ·:, 

14. Para la rcnli~cióñ·-{~~ este caso práctico se desarrollaron cédulas nnalíticus especificando 

detalladamente el Ú~nad,o del .formato J 3 uocclnración Anunl de Personas Física's•• 

Recomendaciones para la elaboración de la declaración anual: 

Pum obtener In base del impuesto .. prin1cro debemos tener todos los documentos necesarios que u 

continuación se mencionan. 

Talonario de los recibos de honorarios. 

Constnncia de percepción y retención que proporcionan los retenedores (Fonna 37-A). 
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Comprobantes de gustos indispensables pura lu rculización de la actividad profesional. 

Comprobantes de gastos personales. 

Pagos J>rovision~lc~ Cr~ciundos ~n el _ejercicio tanto nonnnlcs y complementarios. 

Al mo~ncnto. :~~~·~~o.~s:~"~-~s:· .. l~~~.-:.i~~:~~oS pum el cúlculo anual no dcb~_rú.n. t.~'!larsc. e~. cuenta 

aqucll~S:q.ue ·,:.~:·r~~Y~~:~-i~~~-~fc,~~j~~~~~~é Cobmdos.9 por consiguie~~~ el 1VA·~~rr~~~o~diente a 

estas ¡,pe~cio~cS·. tDZ:~-;p~6~· ~~rá"~~~~idC~d(j paro In dctcnninación del IV~: i~l~da'do~ 
~:\:~-· ~ :.·;., ..... ~::+;··(-; - '"'· . ;~_;.." 

··-,"?e·:· ',"._,< : .. ·¡ ;•. 

Al momento de co~~~d-~~~ 1~· ~·~d,~Cc~o·~~s Pªr:1 ·'?I ~ú~.".ul~ ~~UD~ . .-~~. de,~ -~o~~~· en cuenta 
aquellos gastos q~c :'_.-n.o.":~.-. ~ay~;;_'~~ .~id~·\.~f~~~·i·v;¡~l~~~~ .-~-.-~r~S~d~~~-,~- P~~ \ ~~~~i~Ji_~n~~.- ~I · IV A. 

ncrcditnblc. 

correspondiente n estas· ope(riCiorleS:' •?,~P-Ocó ·sera ~O~~~d~l-u~.~- ·pnrO--.lit dCicrnlii,lnéi.~n ·del IVA 
·'.1..,. 

NOMBRE: 

. . ····• - ' >· ··•·· 
Sergio Armandri.s_4nch~Z Rivera. 

RFC. SARS 78.1205 RK5 

CURP. SARS 781205 MPMHl.548 

DOMICILIO FISCAi .. : Vito Alcssio #. 299· Colonia Florida, Delegación Coyoncún9 México, DF. 

CÓDIGO POSTAL: 03658 

TELf:1-~0NO: 53 98 64 90. 
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CÉDULAS 
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iNl>ICE DE CÉDULAS 

c•:DUl...A l. Relación de Ingresos de 2003. 

Cl~l>ULA 2. Relación por mes de deducciones del 2003. 

c•":DULA 3. Relación de deducciones por concepto y mes del 2003. 

CÉDULA 4. Depreciación de activos fijos del 2003. 

c•":DUl .... A 5. Deducción de.Inversiones del 2003. 

Cli:DULA 6. Relación ncumuludu por concepto de deducción del 2003. 

CÉDULA 7. Relación de retenedores del 2003. 

CÉDULA 8. Reloción de dcducci_o_Ocs personales del 2003. 

ci:.:1>ULA 9. Determinación de pug~s provisionales de ISR del 2003. 

cF:DULA 10. Determinación de paSos definitivos de lVA del 2003. 

ct:1>ULA 11. Dctcnninnción<dc 1sff.·~de.l .~j~rciCiO 2903: 

c•':DULA 12. Determinación de n.~A.-~el. ejercicio 20'?3 (informativo). 
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CÉDULA 1 

j':hf~·!:{ ., :·1 ' 1 ''~,:J;:.j/' ':. RELAClóllDEINGRESOSDE2G03':··;=<'~'\' ··.>!::li::~t'..¡~,~rf;,: 

MES PERSONA PERSONA IMPORTE IVA RET.IVA RET.ISR 
MORAL FiSICA TOTAL 15% 2/3PARTES 10% 

ENERO 12,000.00 12,200.00 24,200.00 3,630.00 1,200.00 1,200.0( 
FEBRERO 20,600.00 9,100.00 29,700.00 4,455.00 2,060.00 2,060.Q( 

MARZO 3,200.00 24,500.00 27,700.00 4,155.00 320.00 320.00 
ABRIL 6,300.00 25,000.00 31,300.00 4,695.00 630.00 630.00 
MAYO 5,300.00 14,300.00 19,600.00 2,940.00 530.00 530.0( 
JUNIO 6,500.00 8,900.00 15,400.00 2,310.00 650.00 650.0( 
JULIO 14,800.00 8,000.00 22,800.00 3,420.00 1,480.00 1,480.0( 

AGOSTO 11,800.00 12,900.00 24,700.00 3,705.00 1,180.00 1,180.00 
SEPTIEMBRE 7,200.00 9,600.00 16,800.00 2,520.00 720.00 720.0C 

OCTUBRE 13,100.00 16,100.00 29,200.00 4,380.00 1,310.00 1,310.0( 
NOVIEMBRE 18,300.00 2,000.00 20,300.00 3,045.00 1,830.00 1,830.0( 
DICIEMBRE 14,300.00 7,900.00 22,200.00 3,330.00 1,430.00 1,430.0( 

TOTAL 133,400.00 150,500.00 283,900.00 42,585.00 13,340.00 13,340.IMI 
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Es importante determinar la pane proporcional de la deducción del gasto por concepto de impuesto predial anual correspondiente al bien 
inmueble. donde se desarrolla sus actividades el contribuyente ya que se trata de casa-habitación. 

No. de metros cuadrados destinados a la actividad. 
Pane Proporcional= ------------­

No. de metros cuadrados de construcción del inmueble. 

25m2 
PROPORCIÓN: ·---- = 0.0625 

400m2 

Valor del Impuesto= S 2,000.0010.0625 =$ 13750 

Proporción deducible anual = S 137.50 

CÉDULA2 

.~;<~~·) iHmPGRmDE DEllUCCDIEl llEtfJEll:ICllJlllt•"fi;:~ 

n-.1 

'~~ 
:V- es:! 

~~ 
08 
~~ 
~ 

MES 

ENERO 
FEBRERO 

MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 

AGOSTO 
SEPTIEMBRE 

OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 

TOTAL 

IMPORTE 

53,051.50 
9,293.00 
8,191.00 
7,955.00 
6,476.00 
9,551.00 
6,678.00 
7,305.00 
7,167.00 
7,677.00 
5,265.00 
8,977.00 

137,586.50 

!VA TOTAL 

7,562.10 60,613.60 
1,018.95 10,311.95 
853.65 9,044.65 
780.75 8,735.75 
596.40 7,072.40 
990.15 10,541.15 
626.70 7,304.70 
698.25 8,003.25 
700.05 7,867.05 
776.55 8,453.55 
414.75 5,679.75 
971.55 9,948.55 

15,989.85 153,576.35 
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CÉDULA3 

1~-;¡;;:'r··x:::·: .... RELACl(liloEDmiccloNEsPciRCOllCEPTOYIESDELéiRca>s; ~ k!.}:J-it.J.\#.~I 

~ONCEPTO- - - - ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO . - -JUMO-] 

EQUIPO DE OFICINA 
QUIPO DE CÓMPUTO 
'APELERIA 
ELEFONO CELULAR 
UOTAS Y SUSCRIPCIONES 

[IMPUESTO PREDIAL 
ELEFONO 
Rl DE LIMPIEZA 
'ARJETAS PRESENTACIÓN 
,ros DE PRESENTACIÓN 
IBRO Y REVISTAS 
ENTALOCAL 
INTORERIA 

í:'°'' ~-: · OMBUSTIBLE 
'Y i:: TOS DE VEHICULO 
~ r) EP. EQU. TRANSPORTE 
~ ... (. \ 

13,120.00 
33,100.00 

260.00 1,660.00 
1,200.00 720.00 

500.00 500.00 
137.50 

2,234.00 1,433.00 
650.00 
230.00 

1,600.00 

2,500.00 2,500.00 

450.00 
950.00 
500.00 

2,146.00 
320.00 

1,325.00 

2,500.00 

160.00 
850.00 
500.00 

710.00 
85.00 

900.00 
250.00 

2,000.00 

2,500.00 

96.00 
750.00 
500.00 

520.00 
110.00 

2,000.00 

2,500.00 

o- \ ;::;;-1 • , , TOTAL 53,051.50 9,293.00 8,191.00 7,955.00 6,476.00 .,.... .... 
~ ,, 

~ 
~ 
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1 CONCEPTO JULIO - -AGOSTO -SEPTIEM-BRE - OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMSREl 

QUIPO DE OFICINA 
QUIPO DE CÓMPUTO 
1APELERIA 110.00 135.00 133.00 210.00 120.00 
ELÉFONO CELULAR 873.00 910.00 776.00 880.00 763.00 
UOTAS Y SUSCRIPCIONES 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00 

[IMPUESTO PREDIAL 
ELÉFONO 480.00 690.00 1,112.00 963.00 642.00 

T. DE LIMPIEZA 215.00 146.00 109.00 80.00 
ARJETAS PRESENTACIÓN 
,ros DE PRESENTACIÓN 310.00 115.00 340.00 
IBRO Y REVISTAS 150.00 

~ \f~~ 
2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 

110.00 
r.-' ., OMBUSTIBLE 400.00 320.00 
t-1 l;i TOS DE VEHICULO 
~ ~ EP. EQU. TRANSPORTE 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 

t=:l en 
O Ol i TOTAL 6,678.00 7,305.00 7,167.00 7,677.00 5,265.00 

~o 
o~ 
~ 
~ 

169 



,-u•··~.,, 
..... j \ 

' ... ~ i 
i ·'. :·--31 
, ,.t-~ 1-:Z:.I 
i-·' ::t.l 
;~:-~_.'; $ 
¡, :;D ,.-....o 
·~z 

~ 
:2! 

CÉDULA4 

·;,:.;.; :/liA~~~~~.¡>5~2j~~"T;-· .. llf-~z;t 
;Tl'OáE';·.º ;ra;raid,' 'YALORDE. -~;TAIÁllE. · alOllE:· bJODE,'. ; ..... "'·' .:'L .... 1 ... ÍISIÍ:IOÑ .. ~ .... ...k•"""1 ,, . .,, ..• i .. ' ... ,' 
''AC11VO·'ADQl 'ADQl ~ IJlP;:MUM.':.DEP.IEiiUM. 

.NS PORTE 
EON 2002 01/03/2002 120,000.00 25% 30,000.00 2,500.00 

~;:.'f'. 1umji~;~t}:~AiD;iaó.i':"{\;:~: .. ··~·.;t/7,.....r::··;·@ 

CÉDULAS 

-·--~-------:-:-----¡-:: -,, , . . ~ ~ .... ¡j t ... • • • • • • - .,,. .J ~, .. ~ · - .-t,! ;¡:a~ 
J;i..11t};: .. l1j ··/ . .._, ~- ,._.• ~. 1 ·.;'! ... ·~:'!~~ :-,, ... ~r....-DE~RIGl.IR•' .i. •• ~~1 ]_· t_ '.' • .~ ~ 1',·~ ~~::;~ 
; .. ,,.i!:¡d;l~ :¡ .~ m. I: • •' . 1;. :-:". ..}. !~?{.:.~ .... lr 

111
.. ..: ,·' ,¡:.,. '• J 

1111
. , • .r f '-~ f,'" • !' ' ,• , ,~ '• J.:,~•t ;:r 

~ · . .¡.;¡~ ... _DI ", ! , , ; r,: 1• t ... Pf,. r¿_ •• ~ •·, ~ • ~ ,·.""'t..~ , ; : -¡ & ~,J r.~ ~ . - A.· . '1 \;'"",·1 11,.~~ .--, ·..,"' ~ • rn· · • ·, . , · , º .... .: 1 •• ,..,,,.. • ~' 

j:t~• ;:~,~~'~ .. :.rJ: il"'·~ ~~. 1{ ._,_~~~ ··~·J~J'l~f ~~~·ó~;} ,.~ ·~: i ~ lt ,~ : tAt•~. ') t" ~·~ • ~· r?)_t:lJ;~:~ _, · .. ' · '·'~~1 
' •• ~-~: ;~a,~t~: ~ 

.,,~--~.:..¡'~":"~· ', ;;,l¡¡alii'·-~i·--TllU-.':·-Mlflll1 "•M•·..t,.C•-: , . .,.,. · •lilllír.af&"'<I· f.f~~~--;<~·'!!(',""~"?I ,/~·ifA·:.·f!,ra;~~l~·j;,~ .. iii .: "~ ~- ,. •,·. ~ . .. ~~·}?:~~-- ~ • "·J' ~ _., ~1'"1 
d"\. ,. , ,,_.,.._, -· AllUM.- . - . ... •llEl*I· . ,_ DIE . 

01/03/2002 120,000.00 25% 30,000.00 98.6920 104.1880 1.0557 31,670.65' 

·ifJ~Mñi~$:Wt~i~r-~~~~ :·~::·:';·~~,~?·~{~:;;¡y~~·~ rt·,~~\~-~.~. l:~:r·Y·~·-~:·~:~;·13','., ,,-~·;· · 
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CÉDULA6 

1 ' REl::mAamAl>A POR CONcEPTo DE DEDucCiiilit:ai~~:1U 

L-- CONCEPTO ANUAL i 

QUIPO DE OFICINA 
QUIPO DE COMPUTO 
'APELERIA 
ELÉFONO CELULAR 
UOTAS Y SUSCRIPCIONES 

,IMPUESTO PREDIAL 
ELÉFONO 
.RT. DE LIMPIEZA 
'ARJETAS PRESENTACIÓN 
,ros DE PRESENTACIÓN 
IBRO Y REVISTAS 

IRENTA LOCAL 
INTORERIA 
OMBUSTIBLE 
ITOS DE VEHICULO 
EDUCCIÓN DE INVERSIONES (CÉOULA5J 

TOTAL 

13,120.00 
33,100.00 
4,380.00 

10,389.00 
6,000.00 

137.50 
12,710.00 

1,972.00 
230.00 

6,679.00 
850.00 

14,000.00 
360.00 

1,186.00 
2,473.00 

31,670.65 

139,257.15 
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CÉDULA 7 

\·e ; .. RELACIOMDERElENEDORESllEl.Zll03; "::':,;:. : · 2'~'~t;~·.:.'I 

1llO DE. R.F.C; ilEL •, .aRTE . ISR ', . •. ; .- ~·>X,,>W . ..., ·, RETBEDoR"-. ' RETEJIDO .:-· : REiamo Ú:'.~ 

2ª ACA 950612 145 22,800.00 2,280.00 228.00 
2ª APR 020915 QG2 23,900.00 2,390.00 239.00 
2ª BSO 910130 MJ9 9,800.00 980.00 98.00 
2ª CME 901207 JBA 10,800.00 1,080.00 108.00 
2ª CON 900312 009 5,200.00 520.00 52.00 
2ª OPA 800521 BUS 9,600.00 960.00 96.00 
2' ELI 001123 JCS 6,400.00 640.00 64.00 
2ª GMS 010901 ESA 5,700.00 570.00 57.00 
2A MYA 850709 901 7,600.00 760.00 76.00 
2A PMR 010612146 5,900.00 590.00 59.00 
2A SAE 891123 525 19,800.00 1,980.00 198.00 
2A YAN 001203 KV3 5,900.00 590.00 59.00 

TOTAL 133,~.oo 13,340.00 1,334.00 

CÉDULAS 

~~!F>"·!:-;:; ·:'?.1;~~11EDBIUCCloia~llll~2iii'.e : . 
FECHA CLAVE FACTURA R.F.C. CONCEPTO IMPORTE 

12-Feb-03 
12-Nov-03 
15-Dic-03 

A 
A 
c 

215 
147 

AA-151F6 

CHS 980605 BRS 
TOOE 600527 CA4 
TEL 001203 CA9 

TOTAL ACUMULADO 

Honorarios Médicos 
Honorarios Médicos 

Donativos 

800.00 
550.00 

5,000.00 

6,350.00 
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~ 
L1 t-?. 
;:J:> ¡rj 

t:1~ 
t-.::1 Cf.J 

oº ::do 

ll~~ 

¡- - - CONCEPTO ENERO FEBRERO MARZO ABRIL - - - MAYO JUNIO 1 

DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO 
Ingresos Mensuales ¡CÉDULA 11 24,200.00 29,700.00 27,700.00 31,300.00 19,600.00 15,400.00 
Ingresos Acumulados 24,200.00 53,900.00 81,600.00 112,900.00 132,500.00 147,900.00 
Deducciones Mensuales (CÉDULA 21 53,051.50 9,293.00 8,191.00 7,955.00 6,476.00 9,551.00 

(-) Deducciones Acumuladas 53,051.50 62,344.50 70,535.50 78,490.50 84,966.50 94,517.50 
(=)Base del Pago Provisional (28,851.50) ( 8,444.50) 11,064.50 34,409.50 47,533.50 53,382.50 
(·) Llmae Inferior art 113 . 1,317.58 30,461.29 45,588.11 45,691.93 
(=)Excedente Limite Inferior 9,746.92 3,948.21 1,945.39 7,690.57 
~x) Tasa aplicable a excedente Lim. lnf. 0% 0% 10% 32% 33% 32'A 
=)Impuesto Marginal . 974.69 1,263.43 641.98 2,460.98 
+)Cuota Fija . . 39.51 4,352.28 7,844.00 6,528.42 
=)lmnuesto Causado . . 1,014.20 5,615.71 8,485.98 8,989.40 

DETERMINACIÓN DEL SUBSIDIO 
Impuesto Marginal . . 974.69 1,263.43 641.98 2,460.98 

(x)Tasa del Subsidio art. 114 0% 0% 50% 50% 40% 50'A 
~=)Subsidio sobre el Impuesto Marginal . . 487.35 631.71 256.79 1,230.49 
~+)Cuota Fija del subsidio . . 19.77 2,176.16 3,921.95 3,264.24 
=>Subsidio art. 114 . - 507.12 2,807.87 4,178.74 4,494.73 

IMPUESTO A CARGO O A FAVOR 
Impuesto art. 113 1,014.20 5,615.71 8,485.98 8,989.40 

(·)Subsidio art. 114 507.12 2,807.87 4, 178.74 4,494.73 
(-) Pagos Provisionales anteriores 
(·) ISR Retenido ¡CÉDULA 1¡ 1,200.00 3,260.00 3,580.00 4,210.00 4,740.00 5,390.00 
'zllmDuesto a caroo o a (favor) ISR (1,200.00) (3,260.00) (3,072.91) (1,402.17) (432.76) (895.33) 

173 



\ ! ce - - - - DETElmMCION DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR DEU003 . • . ,. '; V'-\'.'-''i l 

¡ - - - - - CONCEPTO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE -OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE j 

DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO 
Ingresos Mensuales (CÉDULA 11 22,800.00 24,700.00 16,800.00 29,200.00 20,300.00 22,200.00 
lngl'llos Acumulados 170,700.00 195,400.00 212,200.00 241,400.00 261,700.00 283,900.00 
Deducciones Mensuales (CÉDULA 21 6,678.00 7,305.00 7,167.00 7,677.00 5,265.00 8,977.00 

H Deducciones Acumuladas 101,195.50 108,500.50 115,667.50 123,344.50 128,609.50 137,586.50 
(=)Base del Pago Provisional 69,504.50 86,899.50 96,532.50 118,055.50 133,090.50 146,313.50 
¡.)Límite Inferior art 113 63,823.35 72,940.97 82,058.59 91, 176.21 100,293.83 109,411.45 
(=)Excedente Limite Inferior 5,681.15 13,958.53 14.473.91 26,879.29 32,796.67 36,902.05 
(x)Tasa aplicable a excedente Lim. lnf. 33% 33% 33% 33% 33% 33º/i 
(=)Impuesto Marginal 1,874.78 4,606.31 4,776.39 8,870.17 10,822.90 12,177.68 

1,+)Cuota Fija 10,981.60 12,550.40 14,119.20 15,688.00 17,256.80 18,825.60 
ll=l lmouesto Causado 12,856.38 17,156.71 18,895.59 24,558.17 28,079.70 31,003.28 --l"%j 

DETERMINACIÓN DEL SUBSIDIO ~ 
~ i-3 Impuesto Marginal 1,874.78 4,606.31 4,776.39 8,870.17 10,822.90 12,177.68 

~t:=:I (x) Tasa del Subsidio art. 114 40% 40% 40% 40% 40% 40°! 

t:I ~ =)Subsidio sobre el Impuesto Marginal 749.91 1,842.53 1,910.56 3,548.07 4,329.16 4,871.07 
t'3='.l (/) +)Cuota Fija del subsidio 5,490.73 6,275.12 7,059.51 7,843.90 8,628.29 9,412.68 

oº =!Subsidio art. 114 6.240.64 8,117.65 8,970.07 11,391.97 12.957.45 14,283.75 

~ª ~ llFUESTO A CARGO O A FAVOR 

~ Impuesto art. 113 12,856.38 17,156.71 18,895.59 24,558.17 28,079.70 31,003.28 
L--- ·I Subsidio art. 114 6,240.64 8,117.65 8,970.07 11,391.97 12,957.45 14,283.75 

1-) Pagos Provisionales anteriores . . 989.07 1,155.52 3,086.20 3,212.25 
(-) ISR Retenido (CÉDULA 11 6,870.00 8,050.00 8,770.00 10,080.00 11,910.00 13,340.00 
ll•llmouesto a carao o a (favorl ISR 1254.261 989.07 166.46 1,930.68 126.05 167.28 
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CÉDULA IO 

[ • DmlmNACIONDEPAGOSDEFllTIVOSDEIVAOEL·aa · , .: .; ~ cfi'.~/;'.t;j 

r - CONCEPTO ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO 1 

DETERMINACIÓN DEL IVA 
Ingresos Gravados de IVA 15% 24,200.00 29,700.00 27,700.00 31,300.00 19,600.00 15,400.00 
IVA Trasladado 3,630.00 4,455.00 4,155.00 4,695.00 2,940.00 2,310.00 

(-) IVA Acredilable 7,562.10 1,018.95 853.65 780.75 596.40 990.15 
(-) IVA Retenido 1,200.00 2,060.00 320.00 630.00 530.00 650.00 
(·) IVA Saldo a favor por acredttar 5,132.10 3,756.05 774.70 
=l lmouesto a carao o a (favor) IVA (5,132.10) (3,756.05) (774.70) 2,509.55 1,813.60 669.8 

1·~y::t.1.: ··;:.i::·t::'?:-=-;;:;;ma•mDE.PAGc>sliEFliTNosD!iVA'miim · · · ~-,-;-,e:: :::~TjT5] 

~ 1 i CONCEPTO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE j 
t"""' 
t""" 1-J :> L'=J 
o~ 
ttj rn 
oº 
~o 

~z\ 
2: 

DETERMINACIÓN DEL IVA 
Ingresos Gravados de IVA 15% 
IVA Trasladado 

(-) IVA Acredttable 
(·) IVA Retenido 
{-) IVA Saldo a favor por acreditar 
=llmouesto a cama o a (favor) IVA 

22,800.00 24,700.00 
3,420.00 3,705.00 

626.70 698.25 
1,480.00 1,180.00 

. 
1,313.30 1,826.75 

16,800.00 29,200.00 20,300.00 22,200.00 
2,520.00 4,380.00 3,045.00 3,330.00 

700.05 776.55 414.75 971.55 
720.00 1,310.00 1,830.00 1,430.00 

- - . 
1,099.95 2,293.45 800.25 928.4! 
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CÉDULA 11 

e~-:- ~1-:;7'f~óEliliLEJERCtCtC)2fii,t~f :1'' ; '.··n·I 
l CONCEPTO ANUAL 1 

DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO 
Ingresos Acumulables (CÉDULA 11 

(·) Deducciones Autorizadas (CÉDULA 61 

(=) Base de ISR 
(-) Deducciones Personales (CÉDULA 7J 

(=) Base de Gravable 
(-) Límite Inferior art 177 
(=) Excedente Llmtte Inferior 
(x) Tasa aplicable a excedente Lím. lnf. 
(=) Impuesto Marginal 
(+) Cuota Fija 
=I lmouesto Causado 

DETERMINACIÓN DEL SUBSIDIO 
Impuesto Marginal 

(x) Tasa del Subsidio ar!. 178 
(=) Subsidio sobre el Impuesto Marginal 
(+) Cuota Fija del subsidio 
:1 Subsidio art. 178 

IMPUESTO A CARGO O FAVOR 
Impuesto art. 177 

(·) Subsidio art. 178 
(-) Pagos Provisionales del ejercicio 
(-) ISR Retenido (CÉDULA 1J 
=I lmcuesto a carao o a (favorl ISR 
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CÉDULA 12 

[- - - CONCEPTO - - - ANuAi.==1 

DETERMINACIÓN DEL IVA 
Ingresos Gravados de IVA 15% 
IVA Trasladado (CÉDULA 1) 

(-) IVA Acreditable !CÉDULA 21 
(·) IVA Retenido (CÉDULA1) 

(·) Pagos mensuales de IVA 
=I lmouesto a carao o a (favorl IVA 
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TABLAS MENSUALES ACUMULADAS PARA LAS PERSONAS FÍSICAS CON ACTIVIDADES 
EMPRESARIALES Y PROFESIONALES18 

TARIFA A ENERO DE 2003 ART.113 LISR SUBSIDIO A ENERO DE 2003 ART.114USR 

ÚMITE ÚMITE CUOTA %SOBRE LIMITE ÚlllTE CUOTA 11 DE 
INFERIOR SUPERIOR FUA EXCEDENTE INFERIOR SUPERIOR FIJA SUBSIDIO 

0.01 439.19 O.DO 3.00 0.01 439.19 O.DO 50.00 
439.20 3.727.68 13.17 1000 439.20 3.727.68 6.59 5000 

3,727.69 6,551.06 342.02 17.00 3.727.69 6,551.06 171.02 50.00 
6,551.07 7.61532 822.01 25.00 6,551.07 7,615.32 410.97 5000 
7,615.33 9.117.62 1,088.07 32.00 7,615.33 9,117.62 544.04 50.00 
9,117.63 18,388.92 1,568.80 33.00 9,117.63 18,38892 784.39 40.00 
18.388.93 En adelanle 4.62833 34.00 18,388.93 28,98347 2.00822 30.00 

28.98348 En adelante 3.08886 1 0.00 

TARIFA A FEBRERO DE 2003 ART.113USR SUBSIDIO A FEBRERO DE 2003 ART.114LISR 

ÚllTE ÚMITE CUOTA %SOBRE LIMITE ÚlllTE CUOTA %DE 
INFERIOR SUPERIOR FUA EXCEDENTE INFERIOR SUPERIOR FIJA SUBSIDIO 

0.01 878.38 0.00 3.00 0.01 878.38 O.DO 50.00 
878.39 7,455.36 26.34 1000 878.39 7,455.36 13.18 50.00 

7,455.37 13,102.12 684.04 17.00 7,455.37 13,102.12 342.04 50.00 
13,102.13 15,230.64 1,644.02 25.00 13,102.13 15,230.64 821.94 50.00 
15,230.65 18.235.24 2,176.14 32.00 15,230.65 18.235.24 1,088.0B 50.00 
18,235.25 36,m.84 3,137.60 33.00 18,235.25 36,777.84 1,568.78 40.00 
36,n7.85 En adelante 925666 34.00 36,777.85 57,966.94 4.01644 30.00 

57,966.95 En adelante 6,1n.72 0.00 

11 Diario Oficial de la Federación publicado el dla 2 de febrero de 2003. 
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TARIFA A MARZO DE 2003 ART.113USR SUBSIDIO A MARZO DE 2003 ART.114LISR 

ÚMITE ÚMITE CUOTA %SOBRE ÚMITE ÚlllTE CUOTA %DE 
INFERIOR SUPERIOR FIJA EXCEDENTE INFERIOR SUPERIOR FIJA SUBSIDIO 

0.01 1,317.57 000 3.00 0.01 1,317.57 0.00 50.00 
1,317.58 11,18304 39.51 10.00 1,317.58 11,18304 19.77 50.00 
11,183.05 19,653.18 1 1,026.06 17.00 11.18305 19,653.18 1 513.06 50.00 
19,653.19 22.845.96 2,466.03 25.00 19,653.19 22.845.96 1.23291 50.00 
22,845.97 27.352.86 3.26421 32.00 22.84597 27,352.86 1,632.12 50.00 
27,352.87 55, 166.76 4,706.40 33.00 27,352.87 55.166.76 2.353.17 40.00 
55.166.77 En adelante 1 13.884.99 34.00 55.166 77 86,950.41 6,024.66 30.00 

86.950.42 En adelante 9.266.58 0.00 

TARIFA A ABRIL DE 2003 ART.113 LISR SUBSIDIO A ABRIL DE 2003 ART.114LISR 

ÚlllTE ÚMITE CUOTA %SOBRE 
INFERIOR SUPERIOR FIJA EXCEDENTE 

ÚlllTE 1 ÚlllTE CUOTA %DE 
INFERIOR SUPERIOR FIJA SUBSIDIO 

0.01 1.756.76 0.00 300 0.01 1,756.76 0.00 50.00 
1,756.77 14,910.72 52.68 10.00 1,756.77 14.910.72 26.36 50.00 
14,910.73 26,204.24 1,368.08 17.00 14.910.73 26,204.24 68408 50.00 
26,204.25 30,461.28 3,28804 2500 26.20425 30.46128 1,643.88 50.00 
30,461.29 36,470.48 4,352.28 32.00 30,461.29 36,47048 2,176.16 50.00 
36.470.49 73,555.68 6,275.20 33.00 36,470.49 73,555.68 3,137.56 40.00 
73,555.69 En adelante 18.513.32 34.00 73,555.69 115,933.88 8,032.88 30.00 

115.93389 En adelante 1 12.355.44 0.00 
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TARIFA A MAYO DE 2003 ART.113 USR SUBSIO/O AMA YO DE 2003 ART.114USR 

ÚlllTE ÚMITE CUOTA %SOBRE ÚMITE ÚIMTE CUOTA %DE 
INFERIOR SUPERIOR FIJA EXCEDENTE INFERIOR SUPERIOR FIJA SUBSIDIO 

0.01 2.195.95 0.00 3.00 0.01 2,195.95 0.00 5000 
2,195.96 18,638.40 65.85 10.00 2,195.96 18,638.40 32.95 50.00 
18,638.41 32.755 30 1,710.10 17.00 18.638.41 32.755.30 855.10 50.00 
32.75531 38,076.60 4,110.05 25.00 32,75531 38,076.60 2.054.85 50.00 
38,076.61 45,588.10 5.440.35 32.00 38.07661 45,588.10 2.72020 50.00 
45,588.11 91,944.60 7 844.00 33.00 45.588.11 91,944.60 3.921.95 40.00 
91.94461 En adelanle 23.141.65 34.00 91,944.61 144,917.35 10,041.10 30.00 

144,917.36 En adelante 15.444.30 0.00 

TARIFA A JUNIO DE 2003 ART.113USR SUBSIDIO A JUNIO DE 2003 ART.11' USR 

ÚMITE LIMITE CUOTA %SOBRE LIMITE Úll/TE CUOTA %DE 
INFERIOR SUPERIOR FIJA EXCEDENTE INFERIOR SUPERIOR FIJA SUBSIDIO 

0.01 2,63514 0.00 3.00 0.01 2,635.14 0.00 50.00 
2,63515 22,366.08 7902 10.00 2.635.15 22.366.08 39.54 50.00 
22,366.09 39,306.36 2,052.12 1700 22,366.09 39,306.36 1.02612 5000 
39,30637 45.69192 4,932.06 25.00 39,306.37 45,691.92 2,465.82 50.00 
45,691.93 54,705.72 6,528.42 3200 45.691.93 54,705.72 3.26424 5000 
54,705.73 110.33352 9,412.80 3300 54,705.73 110,333.52 4.70634 4000 
110.333.53 1 En adelante 27,769.98 34.00 110,333.53 173,900.82 12,049.32 3000 

173.90083 En adelante 18,53316 0.00 
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TARIFA A JULIO DE 2003 ART.113 LISR SUBSIDIO A JULIO DE 2003 ART.114LISR 

ÚMITE LIMITE 1 CUOTA %SOBRE 
INFERIOR SUPERIOR FUA EXCEDENTE 

ÚMITE ÚlllTE CUOTA %DE 
INFERIOR SUPERIOR FIJA SUBSIDIO 

0.01 3,074.33 1 0.00 3.00 0.01 3,074.33 0.00 50.00 
3,074.34 26,093.76 1 92.19 1000 3,074.34 26.093.76 46.13 50.00 
26,093.77 45.85742 1 2.394.14 17.00 26,093.77 45,857.42 1,197.14 50.00 
45 857.43 53,307.24 1 5.754 07 25.00 45.857 43 1 53,307.24 2.876.79 50.00 
53,307.25 63,823.34 1 7,61649 32.00 53,307.25 63,82334 3,808.28 50.00 
63,823.35 128,722 44 1 10,981.60 33.00 63,823.35 128,722.44 5.490.73 40.00 
128,722.45 En adelante 1 32.398 31 34.00 128,72245 202,884 29 14,05754 30.00 

202,884.30 En adelante 1 21.622 02 0.00 

TARIFA A AGOSTO DE 2003 ART.113 LISR SUBSIDIO A AGOSTO DE 2003 ART.114USR 

ÚMITE LIMITE CUOTA %SOBRE ÚMITE ÚlllTE CUOTA %DE 
INFERIOR SUPERIOR FUA EXCEDENTE INFERIOR SUPERIOR FIJA SUBSIDIO 

0.01 3,513 52 0.00 300 0.01 3,513.52 000 5000 
3,513.53 29,821.44 105.36 10.00 3,513.53 29,821.44 52.72 50.00 

29,821.45 52,408.48 2,736.16 17.00 29,821.45 52,408.48 1.368.16 5000 
52,408.49 60,922.56 6,576.08 25.00 52,408.49 1 60,922.56 3,287.76 50.00 
60,922.57 72,940.96 8,704.56 32.00 60,922.57 72,940.96 4,352.32 50.00 
72,940.97 147,111.36 12,550.40 33.00 72,940.97 147,111.36 6,275.12 40.00 
147,111.37 En adelante 37,026.64 34.00 147,111.37 231,867.76 16,065.76 30.00 

231,867.77 En adelante 24,710.88 000 
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TARIFA A SEPTIEMBRE DE 2003 ART.113LISR SUBSIDIO A SEPTIEMBRE DE 2003 ART.114LISR 

LIMITE 1 LÍMITE CUOTA %SOBRE 
INFERIOR SUPERIOR FIJA EXCEDENTE 

ÚMITE ÚMITE CUOTA %DE 
INFERIOR SUPERIOR FIJA SUBSIDIO 

0.01 3.952.71 0.00 3.00 0.01 3,952.71 0.00 50.00 
3,952.72 33.54912 118.53 10.00 3,952.72 33,549.12 59.31 50.00 
33.549.13 58,959.54 3,078.18 17.00 33,549.13 58,959.54 1.539.18 50.00 
58,959.55 68,537.88 7,398.09 25.00 58,959 55 1 68,537.88 3,69873 50.00 
68,53789 82,058.58 9,792.63 32.00 68,537.89 82,058.58 4,896.36 50.00 
82,058.59 165,500.28 14,119.20 33.00 82,058.59 165,500.28 7,059 51 4000 
165,50029 1 En adelante 41,654.97 34.00 165,50029 260,851.23 18,07398 30.00 

260.851.24 En adelante 27,799.74 000 

TARIFA A OCTUBRE DE 2003 ART.113 LISR SUBSIDIO A OCTUBRE DE 2003 ART. 114 LISR 

ÚlltTE ÚMtTE CUOTA %SOBRE ÚMITE Ú1lllE CUOTA %DE 
INFERIOR SUPERIOR FIJA EXCEDENTE INFERIOR SUPERIOR FUA SUBSIDIO 

0.01 4,391.90 0.00 300 0.01 4,391.90 0.00 50.00 
4,391.91 37,276.80 131.70 10.00 4,391.91 37,276.80 65.90 50.00 
37,276.81 65,510.60 3,420.20 17.00 37.276.81 65,510.60 1,710.20 50.00 
65,510.61 76, 15320 8,220.10 25.00 65,510.61 76,15320 4,109.70 50.00 
76,153.21 91,176.20 10,880.70 32.00 76,15321 91,176.20 5,44040 50.00 
91,176.21 183,889.20 15,688.00 33.00 91,17621 183,889.20 7,843.90 40.00 

183,88921 En adelante 46,283.30 34.00 183,889.21 289,834.70 20,082.20 30.00 

289,834.71 En adelante 30,88860 0.00 
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TARIFA A NOVIEMBRE DE 2003 ART.113 LISR SUBSIDIO A NOVIEMBRE DE 2003 ART.114USR 

LÍMITE LIMITE CUOTA %SOBRE LÍMITE LIMITE CUOTA %DE 
INFERIOR SUPERIOR FIJA EXCEDENTE INFERIOR SUPERIOR FIJA SUBSIDIO 

0.01 4,831.09 0.00 3.00 0.01 4,831.09 000 50.00 
4,831.10 41,004.48 144.87 1000 4.831.10 41,004.48 72.49 50.00 
41.004.49 72,061.66 1 3.76222 17.00 41.004.49 72,061.66 1,881.22 50.00 
72.061.67 83.76852 9,042.11 25.00 72.061.67 83,768.52 4.52067 50.00 
83,76853 100.29382 11,968.77 32.00 83.768.53 100,293.82 5.984.44 50.00 
100,29383 202,278.12 17,25680 33.00 100,29383 202.27812 8.62829 40.00 
202.278.13 1 En adelante 50,911.63 34.00 202.27813 1 318.818.17 22.090.42 30.00 

318.81818 En adelante 1 33.977.46 0.00 

TARIFA A DICIEMBRE DE 2003 ART.113USR SUBSIDIO A DICIEMBRE DE 2003 ART.114LISR 

LÍlllllE LÍMITE CUOTA %SOBRE LÍMITE LÍMITE CUOTA %DE 
INFERIOR SUPERIOR FIJA EXCEDENTE INFERIOR SUPERIOR FIJA SUBSIDIO 

0.01 5,27028 0.00 3.00 0.01 5,270.28 ººº 5000 
5.270.29 44,732.16 158.04 1000 5.27029 44.732.16 7908 50.00 

44,732.17 78,612.72 4,104.24 17.00 44,732.17 78,612.72 2.052.24 50.00 
78,612.73 91,383.84 9,864.12 25.00 78.612.73 91,383.84 4,931.64 50.00 
91,383.85 109,411.44 13.056.84 32.00 91,38385 109,411.44 6,528.48 50.00 
109,411.45 220,667.04 18,825.60 33.00 109,411.45 220,667.04 9,412.68 40.00 
220,667.05 En adelante 55,539.96 34.00 220,667.05 347,801.64 24.09864 30.00 

347,80165 En adelante 37.06632 0.00 
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HOJA DE AYUDA 
-DECIAllACIONH-INFGMHCION ESTADiSnc:ACCEW) 

ACTIVIDAD EMPllESAlllAL Y PllDFESIDNAL 
Presente •sbl hola en le Administración Local de Asistencia el Contribuyente -­ENERO 

EJEMl't.OJUUO 
--2003 

-IS] 
SI ES COMf'lEWNTMUA ANOTE FECHA OC 

PAtsEHTACIOfil DE: t.A OEa..AAACION ........ 
-o -

~510SCM!fWE' LA llEJVTA 
107 ISR PF. ActlvldM:I 11m,,,..-.r1•I V p~rn.1on•I 

O r Nos• obrullieron mgr.sos en el periodo 11 d•cfarar; para •fectos del ISR 

00 Z Llls daduccio,,.s d•I P•riodo fueron igua/9• o SUPflrfores •los inr¡resos 

-----

O 3 &/mido d•I pago d11l ISR por el monto M los ingresos protlflnient11s d11 ae#vrd•d•s agricol•s. 
1111n11~r11s. $ilvtcolas o pgsqueras 

O 4 Llls ret9'1CIOnBS efrlctu•d•s por r.rceros fu•ron iguales o supenoTfls., /SR e•~ 

O 5 El 1in~sto pagado en 111 •xtrani•ro, •crr1d;r.ble. fu• igual o su,,.rkH al /SR• c•rgo 

O • Se r1i..rnnuy11ron /J4rrlidas fisc11/cu en al periodo. 

O 7 ~':;:;ff,,:f:i:'f:;"ri:l:~ efectuados con antrmond•d fueran iguahls a superionn el pago 

O • Otra Bspt1c1fique: 

MIPUE.sn:>AL VALCJWAGREGADO 
301 1'npU41Sfo •' v•tor ea~ 

O r No UI ,.•lir•ron •etas o •ctivUJ•d•s p•r• •r.ctos d•I IVA •n •I P•riodo 
D Z En •l 1H1riodo Unic•fnt)nlfl ut realir•ron •ctivkfad•s •••nt•., siendo •u;.to d9 •ctitMIM#s 

ll,..'ll.d8S Y •••ttt•S 
D ~ L•s contrapn1sraclont1s por I•• •ctMthd•• flM/IZMI•• pa,. meto$ del IVA. no f.-ron 

•r.crw.menr. cobrad•• •n el ,,.riada 
D • El IVA •Creditab/11 fut1 igu•t .i IVA c•uHdo 

O • El IVA •cargo es i11u., •I monto dtll rwNncion•s •'-cru.da• IX" r.rc.-os 

O• Dlr•HIHICifiqu•:---------------------

En caso de eslar obl1g•:lo • prosontar intormacllln estadlst1ca por r•t•nciona1 de ISA u otros 
impuastos, deb11rll ut1ht•r le hoja da eyuda J y por IEPS la hOJ8 da ayuda 1 

" 

'rESlS CON 
FA.LLA DE ORIGEN 186 



HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO OE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

AC T 1 VIO AD Ell PRESAR IA L YP ROFE S 10 NAL 

IMPUESTO s~ LA lf~NrA 
107 ISR PF. Actividad .,,,,,,.Mrlal y pror.$Jon•I 

•PUESTO AL lf'ALOll AGll~ADO 
301 lmpueatoel.,..b"~do 

nPo DE PAGO: NORMAL 

&AtDO 4 f"AVOR nr: IVA 

IMPUESTO A PAGAR 

rfl-PARTI: ... CT\JALIZADA 

Ii.t-AFCARGOS 

s 

ENERO 

··~ 

TOTAL A "AQAllt 

2003 

s 5 132.00 
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HOJA DE AYUDA 
PIUIADECUUIAC-S CON INFO~ESTMliancAICE-l 

ACTIVIDAD EMPllESAlllAL V PllOFESIONAL 
Pras.nte •sta hoja •n la Administración Local de Asistencia al Contribuyente -­FEBRERO 

..-.. 
2003 

EJEMPLO JULIO 

-o 

SI ES COMPlf:Ml:NTAlllA ANOTE rECHA Ol" 
P"tsENTACIOH OE lA OECl.AAACIÓfil 

ANnNOfl 

..uE81D llOlllfE LA lfENTA 
107 ISR PF. Actividad "mpre541,..J y pro'°-1anal 

O f No Sfl obtuvieron ingreso• Bn .J p11riodo a dt1clar•r. P•'• •fllctos dfll ISR 

(2íl Z Las deduccionBs dsl psnodo fueron iouales o supBnores • ID:I inoresos 

---

D 1 Eximido dttl Pllf1.0 d•I ISR por BI momo dt1 fas ingr.sos prtwrmi11111•• de ar:tividadt .. •flrit:olBs, 
ganaderas. s1Mcol11s o pB•qlJflr11s 

O • Las rBt1mcion•s Bftlcru11das por t11rcsras fueron igua/fls o su,,.rior•s 111 ISR causado 

O • El impu•no pagado en el extranjero. acredit11blt1. fu11 igual o su¡wrior al /SR 11 cargo 

D • Se diMninureron pflrdid11s lisc11les •n el ¡Hriodo. 

D 7 :::::!l:i:f~~'ri'::/!li ef•ctu11dos con 11ntanorid11d fueron igue1-s o su¡»rioros BI paga 

O • Orra espttctfique: 

...._.1DAL VAUMAGllEGADo 
301 ltnpuestO •I v•loravrswM:lo 

O f Na•• re•liL•ron •cto:t o •r:tivitl•d•• p•r• •f•cta:t d•l IVA •n •I p•riodo 
O Z En el p•riodo ünic11,,,,.,,r. se re•lilamn activid•d•:t 11••nt•._ siendo :tujetlo d• •cfivld~s 

g,..1111d•s y 111t1111ta11 

O i U:t cantraprestecianes por I•• •cthiitladfltl re•liL•d•• ,,.,.,. ef•ctas dlll IVA. na fUMrJn 
•t.t:fitllltrnlme cabr•d•• •n el ptlriodo 

D 4 El NA •c,..ditabl• fu• iflu•l •1 IVA c11us•da 

O • El /VA • c11rgo •• igu11l •I monta"- ,..i.ncñJn•• •'8ctulldll• por tercero• 
O• Otr•aspt1cifiqu•:---------------------

En c•so de estar obligado a presentar 1nformacitm 11i;111dlst1c• por retencion•• de ISR u otros 
impuestos, deberé ul1h1ar la hoja de avuda J y por IEPS la hOJll de 11vuc111 I 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

ACTIVIDAD EMPRE SARl AL VPROFES IONA L 

IWl~STO SOIJlfE LA RENTA 
107 /SR PF. Achvk:Md em,,,.s•rial y pror.sional 

•PUESTO AL VALOR AGREGADO 
301 /mpuesto elv-""~ 

FEBRERO 2003 

T1PO DE PAGO: NORMAL 

SALDO A FAVOR DE IVA 

~e STO .... 
IMPUESTO A PAGAR $ 

ITT=
PAHTE ACTUALIZADA 

' 

RECARGOS 

$ 

$ 

CANTIDAD A PAGAR $ 

TOTAL APAGA" 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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HOJA DE AYUDA 
MM DECIAllACIGNH CON INFCIMllC'Oll ESTADISncA ICE-1 

ACTIVIDAD EMPllESAlllAL V PllDFESIDlllAL 
Presente esta hoja •n I• Administración Local d• Asistencia al Contribur•nt• -­MARZO --2003 

E'JEMPl..OJULIO 

-o 

SI ES COMPlU.ICNTAlllA A.NOTE FtCHA DE 
P~ACIOIH Df 1.A. Cla.A.AACION ........ 

-.uamaa..E' LA MJVTA 
107 ISR PF. Ar:ri.,,Jd«J •m~-n•f y pror-1on•f 

O I No ss obru!lfaron ingresos tm 11/ p11riodo 11 d11c/srar. para •frlctos del /SR 

O Z Us dft!ucciones ds/ p., iodo lu•ron iguales o su~rior•• e los ingrt1sos 

-----

O ' &irnido d•I pago d11/ ISR por si monto de los ingrssos prownientas d11 actnlld•d•• t1(1rlt:ol•s. 
11•n•der11s. Slftllt:olas o pesqu•r•• 

00 • L•• fllfllflCIOtNIS mctu•d•• por :.re era• fu•ron igu••• o •u~,... •l ISR CtllUMlo 

O • El impu9Sta pagado •n .J sxtran;.ro, ac111ditab1-. fw igual o sutMrior al /SR ti Cflf'"SJO 

O • S• diMninuyeron JNlrdidas fisc11/Bs en al Ptlriodo. 

D 7 ~'::,,::!!,':,!f::i',:';;':/!.• •f•ctuados con 11nteriamtad fuMon igu•,.• o ~riores •I pago 

D • Otra 11spactfiqus: 

-.uEs1DAL VALOflAGllEGIDIO 
301 lmpuesro al valor~~º 

O f No :ut T11111iz11ron •eras o 11ctnlid11d11s ,,.,,, •,.etas d•l IVA •n 111 P•riodo 

O 1 En •I p11riodo Unic11"19nhl u r1111li.aron 11ctiri:IMMs Allnt•«. ~o •u;.trl H 11ctiwidM111• 
flTll'lllldllS .... llMllnfllS 

O a L•• contrr1pT11st11cia,,.s porl11s 11ctivid11d•• f'flllluad•• ,,.,.. .tllcra. r/91 IVA. no tu.ron 
1119ctÍ119m41"'9 cobrlld•• •n •I J)llriodo 

O• EflVA11c'9dirab#lu11if1u11/MNAc11us•do 

O • El IVA 11 c11rgo •• if¡u11l •I monta dll T11t9ncion11s .,.ctJJMJ11s pcw r.rcwas D • atr•••Pf'Cifiqu,,: ____________________ _ 

~n caso de estar obh!il•do 11 present.r información e1111dls11ca por re1encione1 de ISR u olros 
1mpues101, dabera u11h111r la hoja d• ayuda .J y por lf PSI• hoja de avuda l. 

TBSlS CON 
'FALLA DE ORlGEN 

• 
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HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

A C TI V 1 DA DE M PRE 8 AR IAL YP RO FE 81 ON AL 

•PUESTO sa.ltE LA RENrA 
107 ISR PF. Ac:tnridad •m1N9san.I y pro#9Stan•I 

•'1UeSTO AL VALOll AGREGADO 
301 Impuesto •I vak>r ~ 

nPO DE PAGO: NORMAL 

&Atno I> F"l>VOR Of' IVI> 

~•STO 

IMPUESTO A PAGAR 

&Pl>RTE ACTU.OU.IZADA 

liJ-RECARGOS 

C.-.NTIOAO A Pl>QA.R 

MARZO 

.... 
s 

s 
s 

TOTAL A .. ~ 

2003 

tNSTRUCCIÓN En C990 - ... ~,,..,....._o~ dlipml9Cll no - .....,..,, 
lnduldosow.,.••,..l~d~ •--=---o-.,...d9~u O. 

CIDn9CdOn .... ~~- -

TESiS CON 
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HOJA OE AYUDA 
- DECIAIUIC-S CON INFOMIACIOlll HTADisncA ICE-) 

ACTIVIDAD EMPllESAlllAL V PllOFESIONAL 
Presenta esbi hoja •n I• Administración Local da Aaistitnci• •I Contribuyente -­ABRIL 

EJEMPt.O JULIO 

-o 

SI ES COMPL[MUllTAfHA At40Tt: f(CHA OC 
PMSENTAC~ DE LA DECl.AAACION ...,... .. 

~$70 SDelfE tA llENTA 
ro? ISR PF. Actltfl~ •m~ul'f•I y prolos1an11I 

,_ 
2003 

O r No se obtu.neran ingnuos ttn el pariodo 11 decla,..r. para 11fr11:tos ds/ ISR 
O ~ úts deducciontJs d•l ¡wriodo fueron igual•• o su1,,m'or11s •len in11r11sos 

----
O 3 &imido d11I p11go dtll ISR por 111 momo do los in(JT•SOS pra119nittntftS d11 activrdaths agrfcalas. 

ganadttras. s1lvícol11s o pesqu•r•s 

I&] • L•:s rt1~ncwn•s •frlctuadas por tareeros fut1ron iguales o su~no,.s .i ISR caiullda 

O 5 El impcasta pagado rm •l Hrranjero. acr11ditabfe. W. igual a w(Jflriar al ISR • Ctlf'1/0 

O • Sa d1smin~p,rdkJ11s fiscalt1.s ttn a/pen'odo. 

O 7 ~~;::fC:r:fd:'f;.~.;';::J:.• cfrcruados con antanond•d fueron iguales o.,_,,,.~. al ¡nga 

O • lhr11 espac1fique: 

MIP'&.IES10AL M4t.OfrAQRECJADO 
301 tmpu-to •I v•Jo,ao~ 

O r No se tfl•lir•ron •ctos o •ctiYid•d•• para •f•ctos d•l IVA •n •lp•riodo 
D Z En •I p•riodo Unic11,,_n,. u re•liz•ron •ctividlld•s •••nt• .. si•ndo •uj91o de •ctitlidMM• 

11r•v•d•s y •••17t•s 
O 1 U• col7trwpt"flst•cio,,.s por I•• •c.tividadtt• tfl-'4zad•s p•r• •let:tol d., fVA. no lilerDn 

•"1ctN11m.me cobr..t•• •n •l ¡Mriodo 
D • El IVA •cr•liltabl• fue iflu•l •l IVA c•uHdo 

O • El IVA • c•r110 •• i11ual •I momo lht n1twncion•• •lecrulld•• portMC9"1• 

O• Dlr•es,,.cifiqu•:--------------------

En caso oe estar obhgado a presentar 1nformaclon eatadlstica por r111encione1 de ISR u otros 
impu•slos. áeberóll u11l11ar la hoja d• ayuda J y por IEPS la hoja de avuda I 

• ' ... ·~ •l'V" 1 ' • ' . ' ' \ ' .. . ' 

A 

TESiS CON 
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HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

AC TI VI DAD Ell P fl ESA 1111 AL Y P' fl:O FE a 10 NA L 

...,..TO so~ LA ••NTA 
107 ISR PF. Ae6'lficMc:t .mptWS.tn•I y JNO*slonal 

.... STO AL VALOR AGREGADO 
301 Impuesto .i _,..,,..~ 

PEllUOOO 91EN.UAL 

ABRIL 
CJEliM"f.O.IUf.10 

11PO DE PAOO: ~L 

SALDO A FAVOR DE 'VA 

2003 

[!=::.:·:::::: i 2 509.00 

• ' RECARGOS • • 
CANTIDAD A PAGAR • 2509.00 

TOTAL.A~ • 2509.00 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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HOJA DE AYUDA 
PAM llEC&AIUl-S COlll-Tl'ClóllESTADisncAICEWl 

ACTIVIDAD EMPllESAlllAL Y PllDFESIDNAL 
PraHnte esta hoja •n I• Administr•clón Loc•I d• Asistenci• el Contribuyente -­MAYO 

CJIMl'lOJULIO 

-o 

SI ES COMPLE .. NTAIUA ANOTE fECHA. OC 
PflESENTACI~ Df lA OEa.AMCIOW ......... 

..uEll10 lla.lfE LA lfENTA 
107 ISR PF. Acritddad #lm~ríal y prota.1onal 

--2003 

O f No Sfl abtuld11ron ingresos cm el p1m·ado a d11cl11rar; par• llfflctos del /SR 

O Z Us dft/ucciones d11I ~riodo fueron iou•'-• o •uP11rio,.s 11 los itlfJ,.SOs 

---
O 3 Eximido d•I p~go d.t /SR por t!I monto "9 los ingresos prrJt19ni11nr.s de attnmMdes 11grfcol11s. 

g11n11der11s. S1McoJ11s o ,,.squ11r11s 

00 • Us retrmc10nft:I •'-ctu•d•s por r.rc1110• fu•flHI i(Ju11Ms o supttna,.s 81 /SR c11usado 

O • El impu.sto pag•do 11n 11l 9Ztr11ni9ro. 11c,.dh11bl., tu. igu11I o su119rior al /SR• carga 

O • S• tfisminuy11ron /J4rdid•• tisc11l11• tm 111 ,,.nodo. 

O 1 ~:;::11,~=~~=• eftu:tu11dos can 11nt11norid11d fu11ron igu111-s o au¡»riores 11/ pago 

O • Dtr• 11sp11c1fiqut1: 

...uES1DAL VAUMAGllEGUJO 
3Dftmpuesto11lv11lor""~ 

O f Na N twalizaron actos o 11ctithd•<*t1para11'9ctos del /VA an •I pariodo 
O Z En .t 1H1nodo úniC•ITl8nt9- r•llliz•ron •Ctitlid•"• •11•nt•s. .i.ndo sujeta de .ctitlidMhls 

gra11•d•s y •x.nt•• 
O i Las c~st•cio"8s porluM:tivk/ad.snMlizMI•• ,,.,. ~NIV4 no tu.ron 

•t.crn..,,,.nt• cobrad•• •n 111 s-rioda 
D • El /VA •c,.dttabl• fu• igu•l •I /VA c•us~ 
O • El /VA• c•'llo H i11U11l •I monto tM r-.nt:ionn .,.cru.d•• P« i.rc...,. 

o• 0tnup.cifiqu•:---------------------

En caso de esl;n oblljl•do a p1esent.r información estadfstic• por relencionas de ISA u anos 
tmpuestos, dabarilll ut1l11ar la hoja de ayuda J y por IEPS la hoja de ayuda l. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

.. 
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HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

ACT 1 VIDA.DE MP RES A RIAL YPR OF ESIO NAL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
107 ISR PF. Actrvldad ompn~:u.n•I y prolesional 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
30 t lmpu.slo al valor •gf9gado 

MAYO 

TIPO DE PAGO· NORMAL 

2003 

SAlOO A f..AVOH ot- lllA ~S._ ___ _;'--

~S..!fL-. ______ _!S_R __ _ 

s 1.8f400 

s 
f 814 00 

TOTAL A PAGAR 1.814 00 

TESlS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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HOJA DE AYUDA 
-DECIAIUIC-S CON INFOW•Clóll HTAOinlcA ICE-) 

ACTIVIDAD EM .. llESAlllAL Y "llDFESIONAL 
Prasenra esta hola en I• Administración Lac•I da Aalstenci• •I Contribuvema -­JUNIO --2003 

CJEMl't..OJULIO FJEIM'LOnt; 

-ro 

-o 

SI ES COMf"lEMENTANA ANOTE RCHA OC 
l"fttSENTACION DE LA Dla..&llAC>ON ...,,,. .. 

..uE.Sn7 ~LA llEIVTA 
107 ISR PF. Actividad •m,,,...n•I y proff1•101111' 

O f Non obru.neron in11,..sos tm ,,¡ pttriodo 11 d11clar11r. ¡>6ra •19ctos d11l ISR 

O Z t..s doducc;ones da/ ~riada fueron igual•• o •uPfln"or•• •los ;ng,.sos 

-----

O 3 Eximido d11I p~go d11/ ISR por 111 monto de los ingrt1sos pr~ni1mt11s de 11ctn1rda9• •11rfco/11s. 
1111n11di1r11s. SJ/vrCofas o pesqueras 

00 4 L11s r11trmc10nes 11t.cruad11s por lflrceros fu11ron igua,.s o supttnorfls 11/ /SR caUSMJo 

O • El i!npu9sto pagado 11n 111 •xtrani9ro, acntdit•"'-· tu. lflU•I o flU,,.rior 111ISR11 cargo 

O • S• diStrnnU)'ttron p'rdidlls fisc•l•s '"' "'periodo. 

D 7 ~~!~:Jl,~!f'::'i';:~~i:J!.• efectuados con antonond11d fultf'on iguales o suPflrlort1• 11/ pago 

O • Otra ••Pt1C1fique: 

...uE81DAL VAUMAGllEGUJO 
301 tmpuftSto •I v•lor.-g~ 

D f No u nt•hz•ron •cto• o •ctivid•d•• p•r• •f11cto• dlll /VA •n 11f p11rioda 
D 1 En 111 P11riodo únic.,,,.nr. $• rs11lir•ron 11crivid~• .... ni.~ •i11ndo •u¡.ta IM 11clitlidlll#• 

1Jt•1i111d•• y111r1111t•s 

O i t .. contrmpr11stacian11• por 111• •ctiWd#HM• rllalizlld•• IMl'8 .r.t:ttu d91 /VA. no fwron 
11t.crw•m•nt11 cobrllll•• 11n ttl periodo 

D • El /VA 11cr11ditablo fu11 igu11/ lll /VA c11usllda 

o • El /VA. CllTOO •s i11u•l 11/ monto""' nttwmion•• .r.cru.dll•""' ,.,-,:~ o. Dtr1111•¡MCiffqu11: ___________________ _ 

En caso de estar obllpado a presentar mformacidn e1tadf1tic• por retencion•s d• ISR u 01101 
impu•stos, dab1116 u11luar la hoja <I• •Yuda .1 y por IEPS la hoja de avud• l. 

'l'ESlS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

AC T 1 YI DAD EllP" E SAfUA L Y PROF"E81 ONAL 

.,..STO Sa./lllE LA RENTA 
107 /SR PF. ActNiclad •"'Pl9•an.I y pro/9SKNJ•I 

-...uit'STO AL VA.LOll AOREOAOO 
301 lmpuealo el velar~ 

.JUNIO 

6Al-DO A ,.AVOM 0E IVA 

TOTAL A .. ~ 

2003 

670.00 

' 670.00 

670.00 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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HOJA DE AYUDA 
-DECUUIACIOIHS CON INFOR 'CIÓN ESUllliS1N:A CCE-J 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 
Presente •5111 hoja •n I• Admtniatr•ción Locel d• Asillt9ncill •I Contribuyenl• -­JULIO 

EJEMPLO JULIO 

-IS] 
SI fS co ... tn•NTAJllA ANOTt f[CHA DE 

l"ltESEHTACH)til Of LA DEClAMCION 

""""'°" 
-o -

.....-nJ.aelfELA~ 
107 ISR PF. Aalltrlr:lad .,-np,.,,..n•I .- profDllJon•I 

D f No~ obtul>'ieron ingresos en •1 periodo• decla,..r, ~r• •Ñctos del ISR 
O Z lis dftlucciones dlll Pftdoda fu•ron igu11t.• o •uperior•• •la• inflí9sos 

-----
O ' &;mido d#I pago del /SR por el mamo tM los ingresos prownierrte• dfl •ctivrdafHs •11rfcol11s. 

ganaderas. s11vieolas o pt1squer•s 

lK} • L•• r.r.nt:ICfflt1• •'-ctuadas por r.rceros hieran iouat.s o su~ritu•s •l ISR caus.-da 

O • El i'"PU9sto paQ•do en •l •xrran;.ra. •cr.ditabl., tu. iflu•I o superior al /SR• carga 

O • S• tfi&minuyeran p4nfidas fist:al11s 1m 11l 1»riodo 

O 7 ~:!J,~!fd;'f;1,':;n:J!.• elttctvado• eonantflrian·dadfueron igualaa~••IP•IJD 

O • Otra rupacifiqu11: 

...uont>AL VALCM'AOIVGADO 
301 lm~o al valor agot'9pado 

O r No u r-.lllizaran actos o actividad•• par• •t.ctos t/91 IVA •n M p•riodo 
O Z En .t ,,.riodo Unic.,,,.ntw u r•lllir•ron •ctillkl•d•• &Wnt•~ ai.ndo •u¡.a, tM •ctitMI-'-• 

IJ,..1t•d•s Y•••flt•• 
O 6 L•• contTeptesr•cioMs por I•• •crñnd•th• ,..•lead•• pa,.. "9clD# d• IVA.. no tu.ron 

•,.ct1tlemflm. cobrmd•• •n 111 ~o 
O • El IVA •cr.ditllbl• fu• iQu•l al IVA c•us•do 

O • El IVA • c•rflo •• i°IJual •!momo da fflf9ncionn •t.r:QJ.U• por t.rc«0• 

O• Dlr••P«ifiqu•:---------------------

~n ceso de estaf obhp•do a presen1u informeciOn elladl1tic• por retenciones de ISA u otros 
1mpue1101, deber• ut1h1er la hoja de ayuda .J y por IEPS la tioj• de ayude 1 

A 
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HO.JA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

AC T 1 VI DAD EMPRESA RIA L Y PROFE 81 O NAL 

#/JIPUESTO S08RE LA ltENTA 
107 ISR PF. Ac"""'-d•tnp19 .. ria/yproMaion•I 

•PUE•TOAL VALOR AGltEGAOO 
301 lmpueafo ., .....,,.~ 

Pl!MODO_......._ 
.JULIO 2003 

EJEMFl.OJVUO 

TIPO 0E PAGO: NORMAL 

SALDO " F "V0R OE IV" 

~UESTO -IMUUES ro A PA.GAR s s 1 313.00 

~ PAR<C ACTUA'°ZAOA 

REs¡A.AGOS 

CANTIDAD A PA.OA.A 1313.00 

TOTALAP"°'*"' 1 1313.00 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCA.RIA 

AC TIYI DA DE MP" ESA "IAL YP" OP I! a 1 ON AL 

•PC.JESTO SOa.E LA lfENTA 
107 ISR PF. AcHtridlM:l •'"'Pf9Mnal y ptOl9aJon-1 

~STO AL VALOll AGREGADO 
301 llnpf,M~lo•I...-.,,.~ 

TIPO OE PAGO: NCHtMAL 

!MPlJEllTO 

IMPUESTO A PAOAA 

lil-PARTE ACTUALIZ...DA 

liJ- RECARGOS 

CANTIDAD A PAGAR 

s 
s 

s 
s 

AGOSTO 

-989.00 

911900 

TOf"AL.AfllAGAA 

2003 

s 1 827.00 

s 

s 

' 11127.00 

' 21116.00 
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HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

AC TIVI DA Dl!MPRESARIALYPROF ESIONAL 

~STO S06JR~ LA RENTA 
107 ISR PF. Actividad •mpteserlal y protesJonal 

~S1'0AL VALORAQltEGADO 
3011~alt1alor~ 

~llllOIJO--Nat.tAL 

SEPTIEMBRE 
E..IE...._OJIJLJO 

nPO DE PAC10: NORMAL 

SALDO A FAVOR l:>e IVA 

1~8TO .... 

............. 
2003 

s 

~~:~:·:::::: 
s 166.00 ! 11100.00 

s s 
' RFCA.ROOS s s 

CANTIDAD A PAGAR s 166.00 ! 1¡100.00 

TOTALAP~ 1 1.266.00 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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HO.JA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

A e TI VI DADE ..... e. A" 1 AL y"'"º Fe •• o NAL 

•Pf.JESTO S0811E LA RENTA 
107 ISR PF. Ac:tivld«l •,,,,,,..sarlal y profe~el 

-~STO AL VALOR AOIWGADO 
301 lmpuesto-1vmlor~ 

HltlODO 111! .. SUAL 

OCTUBRE 
CJEIVPL.OJUUO 

TIPO DE PAGO: #OrllfMAL 

SA.l.DOAF'AVORDEIVA 

IMPUESTO -
IMPUESTO A P"GAR s 1 931.00 

~ ''AR'C AC,UAUZADA s 
RECARGOS 

CANTIDAD " P"GAR s 1931.00 

TOTAL A P'AQAlll 

IUIUOCCIO 

2003 
EJEll/Flf..O:lODZ 

! 2 293.00 

! 2293.00 

s 4224.00 

WSTRUCCION Enc;a.,o.que~lm..-oao~-pmp:J ,.,.~ 
~ov•r-•...UW~Cle~o•ts'-•cw ...... 1 -laaod9 
CICll'l"aladCI ...... ,......~ .. -
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HOJA DE AYUDA PARA EL. PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

AC TIYI DAOl!:M "'"E• A ...... LYPll OFl!alo NAL 

IMPUESTO SO.lle LA ~TA 
107 /SR PF. ActlVíd«l _,,,._..satNll y pm'-sJonal 

IMMIESTOAL VALOltACUleGAOO 
301 lmpueatoalv9'Dr'~ 

~llDOOO-..UAL 

NOV1EMBRE 2003 
CJEMl"l.OJIJUO 

nPO DE PAQO: NORMAL 

SALDO A FAVOR DE l\IA • 
llillPUESTO " PAOAfl s 126.00 • eoo.oo 

[]=PARTE •Cru•u~~ s s 
RECAHQOS s 
C""'TIOAD" PAGAR 1 126.00 1 800.00 

TOTAL.A~~ 1 ~-00 
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HOJA OE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

AC TI VI DAD EMPRE 8 ARIA L Y PROFE 81 ONA L 

IMPUESTO SOIUtE LA RENTA 
107 ISR PF. Aclhrid#lcl •rnJH9SMJ•I y pmfW!llanal 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
301 lntpu9sto el"'-""~ 

-ROOOllE ... UAL .... ~ 
DICIEMBRE 2003 

E..IE.IFl.O.IVl..IO 

TIPO 0E PAGO: NORMAL 

SAtCO A rAVOA Ol" IVA 

•PUESTO 

IUPUESTO A PAGAR 1 187.00 s 928.0Q 

~PARTE ACTUACoZAOA s s 
RECARGOS s • 
CANTJO"'O A PAGAR s 187.00 1 929.00 

TOTA&. A P'lllOAR 1 1 09!5.00 

INSTRUCCION En ea9D da .... ...._ ir..-ocancep1oe ... ¡,..,no ---­lr.:llMdD• O w•r•• -----~-~0---~o­
~"-- ..._ .. -
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DECLA-CION DEL 
EJERCICIO. 

PERSONAS FISICAS 
A .. Ull Cle .. ICIA .. eLLLllNADO. l•ALAll 
INllTOOUCC><> .. IS ICA ........................ . 

___ .. ______ _ 
lo3PU039T""º 

j SARS 781205 PK5 
;¡..._ • ..,Rl'G.1$TR0fl'f!DI'- DI' CONT""'UYEN~ll 
f SARS 761205 MPJIHL54B 

SAHCHEZ RIVERA SERGIO ARMANDO 

.... -·'º"'-uo...:o.rt .. ce....•••.._,..,, ·-;:= I=====º::: 
·!f.~_\,_~,.:&: ·-·-

1 ., 

U-.0""' -RAaSTMUCTUl'tA 
.L C.....-ll-DECUOTA c....,·--•·•·C1·H·ll 

- 10-a..oi.001- ... ---
-•--)COH-Tll!MIOHIDAD 

Cl<NTIDAOACA.HOO , ....... -·--· 
~ 

-TEDELAPM--
~~ 

~ 

~ 
......,...,.., 
c .... , 
CANTIDAD A FAVOOI c••--•-••• .. _t 

c:ANTlOAOill~ 

C•·•I 

'""" 

.... 
••rn 

'"'~ 
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m J SARS 781205 PKS 

SARS 781205 MPMHLS4B 

,._ lfA.l.()qDCL...cTlVQE ... C\.LIE:FtCICIO ........... , .. , 

138 293 

2B 3!56 

13 225 

J.3P3AD39 T .... 2 

3 379 

13 340 
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SARS 781205 PK5 

SARS 781205 MPMHLS48 

Y41.0JIDl:LQSACfO&O 
.. ACT~llDH,A.'•••oos .. LAT.u&A 

t>EL1S"" 

Y41.0R t>E LOS ACTOS O 
e. ACflll'IDAOEllOftA""°"'9"lA1.u&A 1ll 

C.L1 .... 

"""4-0ROELO& 

ACTIYIOd>tS 
~ ....... 
T•SAOO fl ... 

..... LQR O• LO• ACIO& O 
•• AeflVI04DE.SPOAL03~~- t:t 

EllTA..._K>ACIQAl.fWX) IOllENTDSI 

M COMPt:Htu.c~cs ve llAl.005 " 
·~A-ot'LEJC,.CICICI 1ll 

,., ... ,~ ..... . COO.lotl8U"o'"FWTC 
crec'"""'.,.""c~ 

~'""""" ~EHLA 

. au .. ,., •• ~ • .,, 

-ato•L.A ... FHTAOElllEPftS 
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,,_ 

,,,_ ,,_ 
1 

1 

1 

293 900 

42 585 

42 585 

-UfllTOSU$111UTIVOl>CL 
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... C:Rf'.OlfO.<U.S.00...-ICIOU.~ltc;ICK> 
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J.3P4A03C T¡,¡,3 
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SARS 781205 111PMHLS48 
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ACA 950612 145 2 280 1 2 280 

2 390 

j 980 

APR 020915 QG2 

BSO 910130 N.J9 

2 390 1 
980 1 

960 1 640 

OPA 800521 BUS 

ELr 001123 .JCS 

9601 

640 1 
570 ! 

11 
GMS 010901 ESA 570 1 
MYA 850709 901 7601 750 1 
PMR 010612 146 590 ! 

11 
SAE 891123 525 1 980 1 
YAN 001203 KV3 590 !I 

1 080 1 520 ; 
CME 901207 .JBA 

CON 900312 009 

1 
i 
11 

1 
11 

1 
" 

13 340 

13 340 
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SARS 781205 MPMHL54B 
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"1!018TAOFE1>1:~ DE CONT"e<IVl!NTl!S 

f!!J ) SARS 781205 PK5 

SARS 781205 MPMHL548 
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CONSTANCIA DE PERCEPCIONES Y RETENCIONES 37-A 

•:';"'º;::::~~i!c~~Z!l!R~r~v~·~RiA~Si•~R~Gir~o~ARM~A~N~Di0~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~3 SARS 781205 
SARS 781205 
V:ITO ALESSIO • L. FLORIDA DELBGACION COYOACAn• MEXl'CO. DF. 

m===~~ .... cc.----- D-·-···· º =-~A. o-
o~.~~···-· 

_,..oooo•rn......,Pl'O..-ltDCIOll!OUil .. TilAO• 

D ;:~':l·n D ~=-·~ 

D·--'l'.'1'"~::1..-~ 

o=.~~=-:=-

D:n:=:­
o::.=. 

2 390 

23 900 
2 390 

~~•~A=~~~~~~ª ~ PR S.A. OK C.V. 
ti 33 COL. SAN LUCAS TE....-TLAC 

l'.GNAC'ZO .. ~. 

~-º---=--~---1 g±l~--
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CONCLUSIONES 

Las personas Osicas que ~ributcn en este régimen lo hacen mediante un sistema de flujO de efc:ctivo,. unn 

contabilidad sir;i-plifi.~ndu con ~use en un libro de egresos. ingresos .. inversiones Y ~eduéCiones pana que 

el JSR que s~ ~~~se ~-~o;tn -~~ ':"-º·mcnt~ en que se obtengan Jos ingresos y no c_unndÓ.éstO~ s-~--d~veÍlguen,. 
sistema que tm~bién:'eS.nPÚ~nbJ~ para efectos de In ley del JVA. . _,-.· -· .. 

º'·-·'""··· < ·:_;';.{r :-

Lus principal~s·~~~~~,)~~i~~~~--q·ue dest3cnn del.tema dcsarrollndo:·~~,'n'_Í~'~-¡~~:i~~(·~~:}~ _ 
' ~: .- • : ·: •• ·;.' : _. : ' • > ' '.' • -~' ' ("_' ,.._·:-

1. Los ingrc~ri~'·s~:·'ácurl1~'1nn en el ~~n'.-ic~tc; en ~~-~-):¿~-~-m~i+~~:,i~~~:~f~6~i~~k~~i-~--J,ercibidos en 

efectivo,. bi~f.C~ o_~eA.1ciio~~:-::_· \~,:<, ~,::: :,· _'<" .~·. '·" 

,·:;·,. 

2. Las compm~'"y_gustOs se d~duce-n e~:ef mom~~tO, eÍl :~u~ ·,ru/~iS~~··s!-)rl._eféCti~~~~tiie erogadas en 

efectivo, bienes o servicios .. ····· ;; ¡ .. );z·, :·· ·.f~'- > ..... -. :. < ..• /. \: ... · .-.. · . 
3. Por Jo que respecta u _J~s · i?vC~i~n~S·:._t_nS ;·~·~r~~ó~-~--~~i.c.~· ~':'.e~en :.°.pta~· P.~~-.~C,~.~.ci~las en varios 

=~:::::::s;1:P~:::0c:ió:1.i::c~i:7l~:.~fi~Jr~:::¿f~::rt;~~W!~t~,!~~~~~~":~::"::.un 5010 
~· __ , 

4. Dichus personas fi~Ícns que sus ingresos no h-~biC.~n·."·~~~~d.id°6\J~--.·s~-'84·o~OOo.oo en el ejercicio 

inn1cdiuto anterior. pueden deducir en el ejercicio J~- e~~~~~ii;-~~~--~fe:~-~~Y~~e~te realizadas para In 

adquisición de algunos activos fijos. gastos o cargos diferidOS.---

5. Los pagos provisionales de ISR se calculan y enteran en forrna mensual. aplicando ni total de los 

ingresos ncumulublcs obtenidos desde el inicio del ejercicio y hustn el último din del mes nJ que 

corresponda el pago. disminuidos de lns deducciones autorizadas correspondientes ni mismo 

periodo. la tarifo que le corresponda u lns personus fisicas. 

6. Los pagos definitivos de JVA se calculnn y enteran de manera mensual. 

7. Lu dctcnninnción del cálculo de IVA unuul se tiene que presentar de manera informativa 

conjuntun1cntc con Ja declaración anuul del ISR 
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Cabe señalar que Ja presentación de las declaraciones se realiza mediante el nuevo esquemas de pagos 

clcctrónicos9 es decir9 la presentación de dcélaraciones se efectúa vía Internet o en ventanilla bancaria 

con tarjeta tributaria. 
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LEVES FISCALES 
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Resolución Miscclñneu Fiscal. TAX EdÚ<?~~' U~jd~~ S.A~"-d~ -~·.·v.-_ Méxic'o. 2003-2004. 
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